
1 
 

VIII. 
 

Vypořádání připomínek (VKP) k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu 
s elektřinou, ve znění pozdějších předpisů  

Obsah 
1. Přenos ........................................................................................................................................................................................................................................ 3 

1.1 ČEPS ................................................................................................................................................................................................................................... 3 

2. Distribuce .................................................................................................................................................................................................................................. 3 

2.1 E.ON Distribuce ................................................................................................................................................................................................................. 3 

2.2 ČEZ Distribuce .................................................................................................................................................................................................................. 48 

2.3 PREdistribuce ................................................................................................................................................................................................................... 85 

3. Obchod .................................................................................................................................................................................................................................. 116 

3.1 SEV.EN Commodities AG ............................................................................................................................................................................................... 116 

3.2 Pražská energetika......................................................................................................................................................................................................... 126 

3.3 Pražská plynárenská ...................................................................................................................................................................................................... 137 

3.4 ČEZ (ČEZ, a.s.; ČEZ ESKO, ČEZ Prodej) ............................................................................................................................................................................ 139 

4. Operátor trhu ........................................................................................................................................................................................................................ 167 

4.1 OTE ................................................................................................................................................................................................................................ 167 

5. Zájmové skupiny .................................................................................................................................................................................................................... 218 

5.1 Komora OZE ................................................................................................................................................................................................................... 218 

5.2 Společenství vlastníků pro dům Červený kopec č. p. 1012, Brno .................................................................................................................................. 224 

5.3 Společenství vlastníků Jelínkova čp. 1890 Sokolov ....................................................................................................................................................... 229 



2 
 

6. Ostatní ................................................................................................................................................................................................................................... 234 

6.1 Petr Prachař, nar. 28. 12. 1987 (člen výboru SVJ) ......................................................................................................................................................... 234 

6.2 ENERGEON CZ s.r.o. ....................................................................................................................................................................................................... 239 

6.3 CTP Invest, spol. s r. o. ................................................................................................................................................................................................... 250 

6.4 CreativeDock, s. r. o. ...................................................................................................................................................................................................... 257 

 

 

 

  



3 
 

1. Přenos 

1.1 ČEPS 
 

1  Připomínka: 
 
 
Návrh na úpravu: 
 

  Neuplatnil připomínky 

 

2. Distribuce 

2.1 E.ON Distribuce 
 

Č.p § Připomínka/ Návrh promítnutí 
připomínky do návrhu vyhlášky 

Odůvodnění připomínky Vypořádání 

2 § 15 odst. 1 Připomínka: 
Účastník trhu s elektřinou se 
zaregistruje do 30 dnů od udělení 
licence u operátora trhu. 
Dodavatel s výjimkou výrobce 
elektřiny, který na základě 
smlouvy nedodává elektřinu 
zákazníkovi, uzavře s operátorem 
trhu smlouvu, na jejímž základě 
získá přístup do informačního 
systému operátora trhu. 
 
Návrh na úpravu: 
 

Dle EZ může být dodavatelem zákazníkovi také výrobce. 
Domníváme se, že druhá věta významově má sdělit, že výrobce, 
který nedodává elektřinu zákazníkovi, namá povinnost se 
registrovat v IS OTE. Aby druhá věta tento předpoklad splňovala 
zřetelněji, navrhujeme ve druhé větě za slovem "Dodavatel" 
doplnit čárku. 

Akceptováno 



4 
 

Účastník trhu s elektřinou se 
zaregistruje do 30 dnů od udělení 
licence u operátora trhu. 
Dodavatel, s výjimkou výrobce 
elektřiny, který na základě 
smlouvy nedodává elektřinu 
zákazníkovi, uzavře s operátorem 
trhu smlouvu, na jejímž základě 
získá přístup do informačního 
systému operátora trhu. 
 

3 Čl. I bod 4 (§ 
16 odst. 4) 

Připomínka: 
Provozovatel přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy sděluje účastníkovi trhu 
s elektřinou na žádost 
identifikační číselné kódy jeho 
odběrných a předávacích míst.  
 
Návrh na úpravu: 
 
Provozovatel přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy sděluje na základě 
žádosti dotčeného účastníka 
trhu s elektřinou identifikační 
číselné kódy jeho odběrných a 
předávacích míst. 

Přeformulace věty, která upřesňuje, kým má být předložena 
žádost o poskytnutí identifikačních číselných kódů odběrných a 
předávacích míst. 

Akceptováno 

4 Čl. I. bod 4. Připomínka: 
§ 16 rozšířit o nový odst. 7 
 
Návrh na úpravu: 
 

U odběrných míst s přiznanou DI sazbou pro neměřené odběry 
je odběr elektřiny podle § 23 odst. 3 považován za nulový, tudiž 
u takového odběrného místa se nevahodnocuje odchylka a tak 
není potřeba v IS OTE k tomutou odběrnému místu přiřazovat 
subjekt zúčtování, bez kterého se registrace v IS OTE neobejde. 

Akceptováno 
 

S ohledem na zachování právní 
jistoty pro účastníky trhu, bude 
v návrhu § 16 uvedeno: 



5 
 

Nový odst. (7):   
Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřené 
odběry podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, není 
registrováno v informačním 
systému operátora trhu. 
 

„Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřený 
odběr podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, se v 
informačním systému operátora 
trhu neregistruje.“. 
 
Problematika bude dále 
s účastníky trhu diskutována na 
pracovních jednáních. 
 

5 Čl. I. bod 
6.(§ 17 odst. 

5) 

Připomínka: 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy udržuje 
aktuálnost přiřazeného statusu 
předávacího místa. Předávací 
místo, u něhož je přiřazen status 
aktivní, zahrne operátor trhu do 
vyhodnocení odchylek a jsou k 
němu předávána data podle § 19 
až 22. Změnu statusu 
předávacího místa registruje 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy v 
informačním systému operátora 
trhu nejpozději do 4 pracovních 
dnů ode dne, kdy k této změně 
došlo, a to s účinností k datu této 
změny. Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje dotčené 
registrované účastníky trhu s 
elektřinou. Ode dne platnosti 
změny statusu podle odstavce 2, 

Druhou větu navrhujeme nahradit textem "Předávací místo se 
statusem přerušeno, neaktivní a statusem bez elektroměru 
nezahrne operátor trhu do vyhodnocení odchylek a nejsou k 
němu předávána data podle § 19 až 22." Odůvodnění:                                              
Původně navrhované znění tohoto odstavce nijak neupřesňuje, 
jak má operátor trhu k předávacím místům se statusem 
přerušeno, neaktivní a statusem bez elektroměru přistupovat z 
hlediska vyhodnocení odchylek. Že předávací místa se statusem 
aktivní jsou zahrnuta do vyhodnocení odchylek, vyplývá z logiky 
věci a celkového smyslu vyhodnocování odchylek. Proto je 
nutné, aby v textu vyhlášky bylo výslovně uvedeno, že předávací 
místa se statusem přerušeno, neaktivní a statusem bez 
elektroměru operátor trhu do vyhodnocení odchylek nezahrnuje 
a nejsou k nim ani předávána data podle § 19 až 22. Toto je z 
pohledu vyhodnocování odchylek zásadní připomínka. 
Dovolujeme si tímto požádat o její zohlednění, aby byly 
zachovány dosavadní principy vyhodnocování odchylek a 
jednoznačně stanoveno, jaká data do vyhodnocení odchylek 
nejsou zahrnována. Stávající platné znění vyhlášky o pravidlech 
trhu s elektřinou formulaci v této podobě rovněž obsahuje. 

Akceptováno s úpravou 
 

Návrh ustanovení dle našeho 
názoru nemění principy 
vyhodnocování odchylek, ani 
toto nebylo cílem. Cílem je 
zachovat transparentní postup 
pro vyhodnocení odchylek u 
odběrných míst, za jejichž 
předávací místa se statusem 
přerušeno, neaktivní a 
statusem bez elektroměru 
nejsou předávána data od dne, 
kdy došlo ke změně statusu. 
 
Rovněž ale máme za to, že má-li 
provozovatel soustavy udržovat 
aktuálnost přiřazených statusů 
na předávacích místech a za 
tato předávací místa, která mají 
status aktivní předává data 
operátorovi trhu pro 



6 
 

3 nebo 4 operátor trhu odstraní 
ve svém informačním systému 
veškeré údaje předané podle § 
19 až 22 k předávacímu místu a 
neprovede stanovení hodnot 
podle § 20 odst. 2.“.  
Návrh na úpravu: 
 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy udržuje 
aktuálnost přiřazeného statusu 
předávacího místa. Předávací 
místo, u něhož je přiřazen status 
aktivní, zahrne operátor trhu do 
vyhodnocení odchylek a jsou k 
němu předávána data podle § 19 
až 22. Předávací místo se 
statusem přerušeno, neaktivní a 
statusem bez elektroměru 
nezahrne operátor trhu do 
vyhodnocení odchylek a nejsou 
k němu předávána data podle § 
19 až 22. Změnu statusu 
předávacího místa registruje 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy v 
informačním systému operátora 
trhu nejpozději do 4 pracovních 
dnů ode dne, kdy k této změně 
došlo, a to s účinností k datu této 
změny. Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje dotčené 
registrované účastníky trhu s 

vyhodnocení odchylek, pak tedy 
lze opakem dovozovat, že 
nejsou předávána data za 
předávací místa pro 
vyhodnocení odchylek, u 
kterých je přiřazen status 
přerušeno, neaktivní a status 
bez elektroměru. Je 
předpokladem, že v předávacím 
místě se statusem aktivní 
probíhá dodávka elektřiny, 
přičemž v předávacích místech 
se statusem přerušeno, 
neaktivní a statusem bez 
elektroměru principiálně 
dodávka elektřiny neprobíhá. 
Zde hovoříme o fyzické 
dodávce.  Pakliže by 
v předávacím místě probíhala 
dodávka elektřiny a byl by u 
takového předávacího místa 
přiřazen status neaktivní, 
přerušeno nebo status bez 
elektroměru, jsme toho názoru, 
že by provozovatel soustavy 
měl napravit přiřazení statusu a 
za takové předávací místo by 
měl předávat data operátorovi 
trhu pro účely vyhodnocení 
odchylek. V opačném případě 
by měl provozovatel soustavy 
vyhodnotit, dle mu 
energetickým zákonem 



7 
 

elektřinou. Ode dne platnosti 
změny statusu podle odstavce 2, 
3 nebo 4 operátor trhu odstraní 
ve svém informačním systému 
veškeré údaje předané podle § 
19 až 22 k předávacímu místu a 
neprovede stanovení hodnot 
podle § 20 odst. 2. 
 

svěřených možností, zda 
nedochází k neoprávněným 
dodávkám elektřiny v daném 
předávacím místě. 
 
Nicméně s ohledem na to, aby 
byla dodržena právní jistota pro 
účastníky trhu bude dané 
ustanovení upraveno 
následovně: 
 
„Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy udržuje 
aktuálnost přiřazeného statusu 
předávacího místa. Předávací 
místo, u něhož je přiřazen 
status aktivní, zahrne operátor 
trhu do vyhodnocení odchylek a 
jsou k němu předávána data 
podle § 19 až 22. Změnu statusu 
předávacího místa registruje 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy v 
informačním systému 
operátora trhu nejpozději do 4 
pracovních dnů ode dne, kdy k 
této změně došlo, a to s 
účinností k datu této změny. 
Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje dotčené 
registrované účastníky trhu s 
elektřinou. Ode dne platnosti 
změny statusu podle odstavce 



8 
 

2, 3 nebo 4 provozovatel 
přenosové nebo distribuční 
soustavy nepředává data o 
odběru a dodávkách elektřiny 
k předávacímu místu a operátor 
trhu odstraní ve svém 
informačním systému veškeré 
údaje předané podle § 19 až 22 
k předávacímu místu a 
neprovede stanovení hodnot 
podle § 20 odst. 2 a nezahrne 
předávací místo do 
vyhodnocení odchylek.“ 
 

6 Čl. I. bod 10. 
(§ 18a odst. 

1) 

Připomínka: 
Není-li odběrné místo zákazníka 
přiřazeno k subjektu zúčtování, 
operátor trhu nezahrne takové 
odběrné místo do vyhodnocení 
odchylek. Pokud ve dni 
následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 
odběrnému místu není k tomuto 
místu přiřazen nový subjekt 
zúčtování, operátor trhu zruší 
přiřazení dodavatele u tohoto 
odběrného místa v informačním 
systému operátora trhu. Od 
tohoto dne je v tomto odběrném 
místě zahájena dodávka 
dodavatelem poslední instance 
podle § 59 odst. 4. Operátor trhu 
o této skutečnosti informuje 

Toto ustanovení řeší případ, kdy v IS OTE je přiřazen dodavatel, 
ale není přiřazen subjekt zúčtování. V takovém případě OTE zruší 
přiřazení dodavatele a je zahájen proces pro zahájení dodávky 
dodavatelem poslední instance. Aby bylo toto zdůrazněno,   
doporučujeme spojit druhou a třetí větu. Pokud skončí přiřazení 
dodavatele i subjektu zúčtování zároveň, dodávka od dodavatele 
poslední instance nenastává a postupuje se způsobem pro 
nenavazující dodávku podle § 57. 

Neakceptováno 
 
Připomínkujícím navrhované 
znění nemění význam tohoto 
ustanovení, a tudíž 
nepovažujeme za nezbytně 
nutné provádět úpravu, kterou 
navrhuje připomínkující. 
 
 
 
 
 

 



9 
 

prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 
 
Návrh na úpravu: 
 
(1) Není-li odběrné místo 
zákazníka přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu 
nezahrne takové odběrné místo 
do vyhodnocení odchylek. Pokud 
ve dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 
odběrnému místu není k tomuto 
místu přiřazen nový subjekt 
zúčtování, operátor trhu zruší 
přiřazení dodavatele u tohoto 
odběrného místa v informačním 
systému operátora trhu a od 
tohoto dne je v tomto odběrném 
místě zahájena dodávka 
dodavatelem poslední instance 
podle § 59 odst. 4. Operátor trhu 
o této skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 



10 
 

 
 
 

7 Čl. I. bod 10. 
(§ 18a odst. 

2) 

Připomínka: 
 
Není-li předávací místo výrobny 
přiřazeno k subjektu zúčtování, 
operátor trhu nezahrne takové 
předávací místo do vyhodnocení 
odchylek. Pokud ve dni 
následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 
předávacímu místu výrobny není 
k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného místa v 
informačním systému operátora 
trhu. Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 
 
Návrh na úpravu: 
 
Není-li předávací místo výrobny 
přiřazeno k subjektu zúčtování, 
operátor trhu nezahrne takové 
předávací místo do vyhodnocení 

Doporučujeme ve druhé větě slovo "odběrného" nahradit 
slovem "předávacího", neboť odstavec se týká předávacího 
místa výrobny, nikoli odběrného místa. 

Akceptováno 



11 
 

odchylek. Pokud ve dni 
následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 
předávacímu místu výrobny není 
k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného předávacího 
místa výrobny v informačním 
systému operátora trhu. 
Operátor trhu o této skutečnosti 
informuje prostřednictvím 
informačního systému operátora 
trhu provozovatele přenosové 
nebo příslušné distribuční 
soustavy, dotčeného dodavatele 
a původní subjekt zúčtování. 

8 § 20 odst.1 
písm. b 

Připomínka: 
 
předběžné hodnoty  
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích 
místech výroben elektřiny  s 
měřením typu B ,  
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech 
zákazníků s měřením typu B,  
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích 
místech mezi jednotlivými 
regiony typových diagramů nebo 
distribučními soustavami s 
měřením typu B,  

Navrhujeme ustanovení § 20 odst. 1 písm. b) zrušit. Dle našeho 
názoru se jedná o nadbytečnost. Předběžné hodnoty z měření 
typu B vytváří OTE dle § 20 odst. 2. V této souvislosti navrhujeme 
upravit  změnu § 20 odst. 1 dle Čl. I bod 14."bodové vyhlášky" 
tak, aby písmeno b) v § 20 odst. 1 bylo zrušeno. 

Akceptováno s úpravou 
 
S ohledem na zachováni právní 
jistoty u účastníků trhu a 
zajištění správného rozdělení 
odpovědnosti za předávána 
data pro zúčtování odchylek 
bude předmětné ustanovení 
upraveno následovně. 
 
„(1) Provozovatel distribuční 
soustavy předává operátorovi 
trhu denně do 11.00 hodin za 
každou jím provozovanou 
distribuční soustavu a za každou 



12 
 

4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech 
s výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona s 
měřením typu B,  
5. odběrů elektřiny za ostatní 
odběrná místa neuvedená v 
bodech 1 až 4 s měřením typu B 
 
Návrh na úpravu: 
Zrušit § 20 odst. 1 písm. b). 
 

obchodní hodinu 
předcházejícího dne 
 
a) skutečné hodnoty  
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích 
místech výroben elektřiny s 
měřením typu A,  
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích 
místech odběrných míst 
zákazníků s měřením typu A,  
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých místech měření 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
předávacích místech mezi 
distribučními soustavami s 
měřením typu A,  
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích 
místech odběrných míst s 
výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona s 
měřením typu A,  
5. dodávek a odběrů elektřiny 
neuvedených v bodech 1 až 4 s 
měřením typu A,  
  
b) předběžné hodnoty dodávek 
a odběrů elektřiny v 
jednotlivých místech měření 
mezi jednotlivými regiony 



13 
 

typových diagramů nebo 
předávacích místech mezi 
distribučními soustavami s 
měřením typu B.“ 
 

9 Čl. I bod 35 
(§ 33 odst. 

3) 

Připomínka: 
Žádostí o změnu dodavatele v 
odběrném místě se rozumí 
žádost o změnu dodavatele v 
každém předávacím místě 
odběrného místa. Při změně 
dodavatele v předávacím místě 
výrobny pro TVS dochází ke 
změně dodavatele ve všech 
předávacích místech výrobny pro 
TVS. 
 
Návrh na úpravu: 
 
Žádostí o změnu dodavatele v 
odběrném místě se rozumí 
žádost o změnu dodavatele v 
každém předávacím místě 
odběrného místa. Při změně 
dodavatele v předávacím místě 
výrobny pro TVS dochází ke 
změně dodavatele ve všech 
předávacích místech v každém 
předávacím místě výrobny pro 
TVS. 
 

V případě, že má výrobna více předávacích míst pro TVS, změna 
dodavatele by měla proběhnout v každém předávacím místě, 
nikoliv souhrnně. V první větě tohoto odstavce, či v následujících 
ustanoveních této vyhlášky, např. v §35, odst.2, je také 
používána formulace „v každém předávacím místě“, 
doporučujeme tedy toto sjednotit.. 

Akceptováno 

10 33 odst. 4 
písm. f) 

Připomínka: Navrhujeme úpravu formulace, neboť v případě, že má výrobna 
více předávacích míst pro TVS, změna dodavatele probíhá v 

Akceptováno s úpravou 
 



14 
 

identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny; u 
změny dodavatele v předávacím 
místě výrobny pro TVS obsahuje 
žádost výčet všech předávacích 
míst výrobny pro TVS, a 
 
Návrh na úpravu: 
 
identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo, 
předávacího místa výrobny nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS; u změny dodavatele v 
předávacím místě výrobny pro 
TVS obsahuje žádost výčet všech 
předávacích míst výrobny pro 
TVS, a 

každém předávacím místě. Žádost o změnu dodavatele tedy 
musí být podána ke každému předávacímu místu výrobny pro 
TVS samostatně, nikoli výčtem (souhrnně). 

Navrhované ustanovení bude 
upraveno: 
 
„identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS“. 
 

11 Čl. I bod 37 
(§ 34 odst. 

1) 

Připomínka: 
V § 33 se odstavec 5 zrušuje.  
 
Návrh na úpravu: 
 
Zachovat ustanovení § 33 
odst.5. Přečíslovat odstavce § 33 
a zkontrolavat případné odkazy 
k těmto odstavcům. 

Text "Je-li žádost o změnu dodavatele podána u operátora trhu 
později než v 10.00 hodin, platí, že žádost byla podána 
následující pracovní den." požadujeme zachovat, neboť na den 
podání žádosti o ZD jsou navázány termíny pro reakce dotčených 
stran. Jedná se o dopad na lhůty pro vyjádření dotčených stran 
ke změně dodavatele (byly by tímto pro účastníky trhu zkráceny) 
a na nastavení automatizovaných procesů v IT systémech 
jednotlivých účastníků trhu. Dále je nutno prověřit případné 
dopady této změny do dalších propojených ustanovení této 
vyhlášky. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 33 odst. 2 
následovně: 
 
„(2) Nejdříve 4 měsíce před a 
nejpozději v 10.00 hodin 
desátého pracovního dne před 
datem, od kterého se má 
dodávka uskutečnit, podává 
nový dodavatel u operátora 
trhu žádost o změnu 
dodavatele. Je-li žádost o 



15 
 

změnu dodavatele podána u 
operátora trhu později než v 
10.00 hodin, platí, že žádost 
byla podána následující 
pracovní den.“ 
 

12 § 34 odst. 3 
písm. a) 

Připomínka: 
nový dodavatel, pokud má být 
dodávka elektřiny 
uskutečňována na základě 
smlouvy podle § 50 odst. 2 
energetického zákona, nebo  
 
 
Návrh na úpravu: 
 
nový dodavatel, pokud má být 
dodávka elektřiny 
uskutečňována na základě 
smlouvy podle § 50 odst. 2 
energetického zákona; žádost je 
podávána podle § 43 odst. 5, 
nebo     

V § 34 odst. 1 je uvedeno, že žádost o zajištění nebo změnu 
služby DS má obsahovat náležitosti dle přílohy č. 1 a 3. Tyto 
přílohy však neobsahují opatření přijímaná při předcházení stavu 
nouze a ve stavu nouze podle EZ § 50 odst. 2 a 6. Opatření 
přijímaná při předcházení stavu nouze a ve stavu nouze obsahuje 
Příloha č. 17 na kterou se odkazuje § 43 odst. 5.                                                                                                         
Domníváme, že v případě dalších procesů (změna typu smlouvy, 
prodloužení dodávky, zahájení dodávky do nového odběrného 
místa, zahájení dodávky po neoprávněném odběru), u kterých 
dodavatel předkládá žádost o zajištění služby DS na základě 
uzavřené smlouvy dle § 50 odst. 2 EZ, je potřeba obecně 
postupovat podle § 43 odst. 5. Proto navrhujeme, aby se v tomto 
kontextu upravily všechna ustanovení vyhlášky, které se týkají 
výše zmíněných procesů. 

Neakceptováno 
 
Navrhovanou připomínku 
respektujeme a lze ji diskutovat 
v rámci pracovní skupiny při 
budoucích úpravách postupů 
vyhlášky, nicméně v tuto chvíli 
byl konzultován návrh vyhlášky, 
kde uplatnění této připomínky 
jde nad rámec navrhovaných 
změn. 

13 § 35 
nahrazovaný 
text v odst.2 

Připomínka: 
 
 
Návrh na úpravu: 
 
Zachovat ustanovení § 35 odst. 2. 
Přečíslovat odstavce § 35 a 
zkontrolavat případné odkazy k 
těmto odstavcům. 

Stávajíci text v platné vyhlášcě uvedený v § 35 ods. 5 "Je-li žádost 
o změnu typu smlouvy podle odstavce 1 podána u operátora 
trhu později než v 10.00 hodin, platí, že byla podána následující 
pracovní den." požadujeme zachovat z obdobného důvodu, 
který je uveden v připomínce č. 10. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 35 odst. 1 
následovně: 
 
(1) Žádost o změnu typu 
smlouvy podle § 33 odst. 4 
písm. b), jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, podává 



16 
 

dodavatel do informačního 
systému operátora trhu 
nejdříve 4 měsíce a nejpozději 
do 10.00 hodin pátého 
pracovního dne před 
požadovaným datem účinnosti 
změny. Je-li žádost o změnu 
typu smlouvy podána u 
operátora trhu později než v 
10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní 
den. Žádost o změnu typu 
smlouvy obsahuje:  
  
a) registrační číslo dodavatele 
evidovaného u odběrného 
místa v informačním systému 
operátora trhu,  
  
b) registrační číslo subjektu 
zúčtování evidovaného u 
odběrného místa v informačním 
systému operátora trhu,  
  
c) typ smlouvy, jejímž 
předmětem má být dodávka 
elektřiny,  
  
d) datum účinnosti změny typu 
smlouvy, jejímž předmětem má 
být dodávka elektřiny,  
  
e) identifikační číselný kód 



17 
 

odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS, a 
   
f) informaci, zda byla smlouva o 
dodávce elektřiny nebo 
sdružených službách dodávky 
elektřiny uzavřena 
spotřebitelem v prostorách 
obvyklých k podnikání nebo 
mimo prostory obvyklé k 
podnikání.  
 

14 Čl. I bod 47 Připomínka: 
V § 35 odst. 3, 4 a 5 se text „nebo 
2“ zrušuje. 
 
Návrh na úpravu: 
 
V § 35 odst. 3, 4 a 5 zachovat text 
„nebo 2“. Je potřeba provést 
kontrolu číslování odstavců v § 
35. 

V souvislost s požadavkem na zachování textu "Je-li žádost o 
změnu typu smlouvy podle odstavce 1 podána u operátora trhu 
později než v 10.00 hodin, platí, že byla podána následující 
pracovní den." požadujeme, aby v § 35 odst. 3, 4 a 5 bylo 
zachován odkaz na toto ustanovení. 

Neakceptováno 
 

S ohledem na vypořádání 
připomínky č. 13, je nutné uvést 
navazující ustanovení do 
souladu. 
 

15 Čl. I bod 49 
(§ 35 odst. 

6) 

Připomínka: 
Operátor trhu neprodleně po 
obdržení informace podle 
odstavce 5 informuje stávajícího 
dodavatele o výsledku posouzení 
žádosti o změnu typu smlouvy. V 
případě souhlasu provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se změnou typu 
smlouvy, jejímž předmětem je 

Změn typu smlouvy probíhá po předávacích místech, proto 
výsledkem musí být změna na jednotlivém předávacím místě, 
nikoliv na všech. 

Akceptováno s úpravou 
 
Cílem je zajistit, aby změna typu 
smlouvy probíhala nad 
odběrným místem a jeho 
předávacími místy, proto 
navrhujeme následující znění: 
 
„(6) Operátor trhu neprodleně 
po obdržení informace podle 



18 
 

dodávka elektřiny, operátor trhu 
zaregistruje tuto změnu u všech 
předávacích míst odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS od 
požadovaného data účinnosti po 
dobu registrace dodavatele u 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS v informačním systému 
operátora trhu. Jedná-li se o 
změnu typu smlouvy o 
sdružených službách dodávky 
elektřiny na typ smlouvy o 
dodávkách elektřiny, zajistí 
provozovatel distribuční 
soustavy ke dni registrace změny 
typu smlouvy ukončení 
poskytování služby distribuční 
soustavy do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podle stávající smlouvy. 
V případě, že provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční 
soustavy neakceptuje žádost o 
změnu typu smlouvy, ke změně 
typu smlouvy nedojde. Za 
neakceptování žádosti o změnu 
typu smlouvy podle odstavce 1 je 
rovněž považováno, pokud 
operátor trhu ve lhůtě uvedené v 
odstavci 5 od provozovatele 

odstavce 5 informuje 
stávajícího dodavatele o 
výsledku posouzení žádosti o 
změnu typu smlouvy. V případě 
souhlasu provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se změnou typu 
smlouvy, jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, operátor 
trhu zaregistruje tuto změnu u 
předávacího místa odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS od 
požadovaného data účinnosti 
po dobu registrace dodavatele 
u odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS v informačním systému 
operátora trhu. Jedná-li se o 
změnu typu smlouvy o 
sdružených službách dodávky 
elektřiny na typ smlouvy o 
dodávkách elektřiny, zajistí 
provozovatel distribuční 
soustavy ke dni registrace 
změny typu smlouvy ukončení 
poskytování služby distribuční 
soustavy do odběrného místa 
nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS podle stávající 
smlouvy. V případě, že 
provozovatel přenosové 
soustavy nebo provozovatel 



19 
 

přenosové nebo distribuční 
soustavy neobdrží výsledek 
posouzení žádosti o změnu typu 
smlouvy. 
 
Návrh na úpravu: 
 
Operátor trhu neprodleně po 
obdržení informace podle 
odstavce 5 informuje stávajícího 
dodavatele o výsledku posouzení 
žádosti o změnu typu smlouvy. V 
případě souhlasu provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se změnou typu 
smlouvy, jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, operátor trhu 
zaregistruje tuto změnu u všech 
předávacích míst předávacího 
místa odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS od požadovaného data 
účinnosti po dobu registrace 
dodavatele u odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS v informačním systému 
operátora trhu. Jedná-li se o 
změnu typu smlouvy o 
sdružených službách dodávky 
elektřiny na typ smlouvy o 
dodávkách elektřiny, zajistí 
provozovatel distribuční 
soustavy ke dni registrace změny 

distribuční soustavy 
neakceptuje žádost o změnu 
typu smlouvy, ke změně typu 
smlouvy nedojde.“ 
 



20 
 

typu smlouvy ukončení 
poskytování služby distribuční 
soustavy do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podle stávající smlouvy. 
V případě, že provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční 
soustavy neakceptuje žádost o 
změnu typu smlouvy, ke změně 
typu smlouvy nedojde. Za 
neakceptování žádosti o změnu 
typu smlouvy podle odstavce 1 je 
rovněž považováno, pokud 
operátor trhu ve lhůtě uvedené v 
odstavci 5 od provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy neobdrží výsledek 
posouzení žádosti o změnu typu 
smlouvy. 

16 Čl. I bod 52 
(§ 37 odst. 5 

první věta 

Připomínka: 
Po oznámení registrace změny 
dodavatele uzavírá nový 
dodavatel smlouvu, nebo změnu 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové nebo distribuční 
soustavy zahrnující odběrné 
místo s jeho předávacími místy 
nebo předávací místo výrobny 
pro TVS, kterých se změna týká.  
 
Návrh na úpravu: 
 

Za slova "distribuční soustavy" je přidána čárka, protože odběrné 
místo má zahrnovat smlouva, nikoliv distribuční soustava.   

Akceptováno 



21 
 

Po oznámení registrace změny 
dodavatele uzavírá nový 
dodavatel smlouvu, nebo zajistí 
změnu smlouvy o zajištění služby 
přenosové nebo distribuční 
soustavy, zahrnující odběrné 
místo s jeho předávacími místy 
nebo předávací místo výrobny 
pro TVS, kterých se změna týká. 

17 § 38 odst. 1 Připomínka: 
Operátor trhu k datu účinnosti 
změny dodavatele zruší každá 
jednotlivá přiřazení předávacího 
místa odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny těm 
dodavatelům, jejichž dodávky 
jsou přiřazením předávacího 
místa odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny 
novému dodavateli dotčena, a 
informuje o tom neprodleně 
dotčeného dodavatele, dotčený 
subjekt zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. 
 
Návrh na úpravu: 
 
Operátor trhu k datu účinnosti 
změny dodavatele zruší každá 
jednotlivá přiřazení předávacího 
místa odběrného místa, 
předávacího místa výrobny pro 

Doplnění chybějícího upřesnění, že ukončení přiřazení a nové 
přiřazení musí být prováděno i na předávacím místě pro TVS. Pro 
vyloučení případných nejasností požadujeme změnu do textu 
tohoto odstavce doplnit. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 

 
„(1) Operátor trhu k datu 
účinnosti změny dodavatele 
zruší každá jednotlivá přiřazení 
předávacího místa odběrného 
místa, nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS těm 
dodavatelům, jejichž dodávky 
jsou přiřazením předávacího 
místa odběrného místa, nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS novému dodavateli 
dotčena, a informuje o tom 
neprodleně dotčeného 
dodavatele, dotčený subjekt 
zúčtování a provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy.“ 



22 
 

TVS nebo předávacího místa 
výrobny těm dodavatelům, 
jejichž dodávky jsou přiřazením 
předávacího místa odběrného 
místa, předávacího místa 
výrobny pro TVS nebo 
předávacího místa výrobny 
novému dodavateli dotčena, a 
informuje o tom neprodleně 
dotčeného dodavatele, dotčený 
subjekt zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. 

18 § 39 odst. 1 Připomínka: 
Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podává dodavatel 
operátorovi trhu nejpozději do 
10.00 hodin posledního 
pracovního dne před 
plánovaným ukončením dodávky 
elektřiny. Operátor trhu ve svém 
systému zruší k požadovanému 
datu ukončení dodávky elektřiny 
přiřazení každého předávacího 
místa odběrného místa nebo 
každého předávacího místa 
výrobny pro TVS k dodavateli a 
dotčenému subjektu zúčtování a 
neprodleně o této skutečnosti 
informuje dodavatele, dotčené 
subjekty zúčtování a 

Proces změny dodavatele je v celé vyhlášce koncipován tak, že 
probíhá po jednotlivých předávacích místech. A tedy je na straně 
dodavatele, aby se procesy vztahovaly k odběrnému místu jako 
celku, tzn. aby žádající dodavatel zajistil, že případná žádost 
bude podána ke všem jednotlivým předávacím místům. To mj. 
říká i ustanovení §39, odst. 4. 
 
Ke změnám dodavatele, resp. k žádostem o zkrácení dodávky 
tedy dochází po jednotlivých předávacích místech. Z toho 
důvodu tedy žádáme slovo „každého“ v tomto odstavci 
odstranit, neboť principálně může operátor trhu zrušit přiřazení 
předávacího místa k dodavateli a dotčenému subjektu zúčtování 
pouze u toho předávacího místa, k němuž je tato žádost podána. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS podává 
dodavatel operátorovi trhu 
nejpozději do 10.00 hodin 
posledního pracovního dne 
před plánovaným ukončením 
dodávky elektřiny. Operátor 
trhu ve svém systému zruší k 
požadovanému datu ukončení 
dodávky elektřiny přiřazení 
odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro 



23 
 

provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. Zkrácení 
dodávky elektřiny znamená v 
případě smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny 
vyjmutí odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro 
TVS z rámcové smlouvy. 
 
Návrh na úpravu: 
 
Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podává dodavatel 
operátorovi trhu nejpozději do 
10.00 hodin posledního 
pracovního dne před 
plánovaným ukončením dodávky 
elektřiny. Operátor trhu ve svém 
systému zruší k požadovanému 
datu ukončení dodávky elektřiny 
přiřazení každého předávacího 
místa odběrného místa nebo 
každého předávacího místa 
výrobny pro TVS k dodavateli a 
dotčenému subjektu zúčtování a 
neprodleně o této skutečnosti 
informuje dodavatele, dotčené 
subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. Zkrácení 
dodávky elektřiny znamená v 

TVS k dodavateli a dotčenému 
subjektu zúčtování a 
neprodleně o této skutečnosti 
informuje dodavatele, dotčené 
subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. Zkrácení 
dodávky elektřiny znamená v 
případě smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny 
vyjmutí odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro 
TVS z rámcové smlouvy.“ 



24 
 

případě smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny 
vyjmutí odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro 
TVS z rámcové smlouvy. 

19 § 39 odst. 4 Připomínka: 
Žádostí o zkrácení dodávky 
elektřiny nebo žádostí o 
prodloužení dodávky elektřiny v 
odběrném místě nebo předávací 
místě pro TVS se rozumí žádost o 
zkrácení dodávky elektřiny nebo 
žádost o prodloužení dodávky 
elektřiny v každém předávacím 
místě odběrného místa nebo 
každém předávacím místě pro 
TVS. 
 
Návrh na úpravu: 
Žádostí o zkrácení dodávky 
elektřiny nebo žádostí o 
prodloužení dodávky elektřiny v 
odběrném místě nebo předávací 
místě výrobny pro TVS se rozumí 
žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny nebo žádost o 
prodloužení dodávky elektřiny v 
každém předávacím místě 
odběrného místa nebo každém 
předávacím místě výrobny pro 
TVS. 

Ve vyhlášce se používá legislativní zkratka  „předávací místo 
VÝROBNY pro TVS“ definovaná v §16b, odstavec 2, proto 
doporučujeme upravit v tomto kontextu toto ustanovení. 

Akceptováno 

20 § 39 odst. 5 Připomínka: Navrhujeme zrušení tohoto odstavce. Případ, kdy zákazník 
odstoupil od smlouvy na základě "ochrany spotřebitele" podle 

Akceptováno 



25 
 

Operátor trhu k datu účinnosti 
prodloužení dodávek podle 
odstavce 3 zruší každá jednotlivá 
přiřazení předávacího místa 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS těm dodavatelům, u kterých 
zákazník prokazatelně odstoupil 
od smlouvy, a informuje o tom 
neprodleně dotčené dodavatele, 
dotčené subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy 
 
Návrh na úpravu: 
Zrušit odst. 5 v § 39. Přečíslovat 
následující odstavce v § 39 a 
provést kontrolu na možné 
odkazy k těmto odstavcům. 

ustanovení v EZ  § 11a odst. 2 a 3, je řešen v odst. 6 až 8. O jaké 
další případy, kdy zákazník prokazatelně odstoupil od smlouvy, 
se jedná? 

21 Čl. I bod 71 
(§ 41 odst. 

1) 

Připomínka: 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin sedmého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným 
účastníkům trhu s elektřinou za 
jejich zákazníky, jejichž předávací 
místa odběrného místa s 
měřením typu A nebo B, s 
výjimkou předávacích míst 

Kvůli lepší srozumitelnosti jsme navrhli v první větě úpravu textu. 
Dále zrušen odkaz na jiný právní předpis, protože se jedná o 
předávací místa se změněným statusem, což řeší §17 této 
vyhlášky. Není proto potřeba se odkazovat na jiný právní 
předpis. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(1) Provozovatel přenosové 
nebo distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce 
do 18.00 hodin sedmého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným 



26 
 

odběrného místa, které byly v 
rámci intervalu pro zpracování 
podle jiného právního předpisu7) 
se statusem neaktivní, bez 
elektroměru a předávacích míst 
odběrného místa s měřením typu 
B připojených na hladinu nízkého 
napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční 
soustavy zasílá takové údaje i za 
zákazníky, jejichž předávací místa 
odběrného místa s měřením typu 
B jsou připojena na hladinu 
nízkého napětí, a to do 18.00 
hodin desátého pracovního dne 
následujícího měsíce. 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin patnáctého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným 
účastníkům trhu s elektřinou za 
jejich zákazníky s výrobnou 
připojenou v odběrném místě 
nebo za předávací místo výrobny 
pro TVS s měřením typu A nebo B 
údaje potřebné k vyúčtování 

účastníkům trhu s elektřinou k  
předávacím místům odběrného 
místa zákazníka s měřením typu 
A nebo B, s výjimkou 
předávacích míst odběrného 
místa, která byla v daném 
měsíci, za který jsou data 
předávána,  se statusem 
neaktivní nebo bez elektroměru 
a předávacích míst odběrného 
místa s měřením typu B 
připojených na hladinu nízkého 
napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční 
soustavy zasílá takové údaje i za 
zákazníky, jejichž předávací 
místa odběrného místa s 
měřením typu B jsou připojena 
na hladinu nízkého napětí, a to 
do 18.00 hodin desátého 
pracovního dne následujícího 
měsíce. Provozovatel 
přenosové nebo distribuční 
soustavy zasílá prostřednictvím 
informačního systému 
operátora trhu po skončení 
kalendářního měsíce do 18.00 
hodin patnáctého pracovního 
dne následujícího měsíce 
registrovaným účastníkům trhu 
s elektřinou za jejich zákazníky s 



27 
 

dodávky elektřiny a souvisejících 
služeb. 
 
Návrh na úpravu: 
 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin sedmého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným 
účastníkům trhu s elektřinou za 
jejich zákazníky, jejichž předávací 
místa odběrného místa k  
předávacím místům odběrného 
místa zákazníka s měřením typu 
A nebo B, s výjimkou předávacích 
míst odběrného místa, které byly 
která byla v rámci intervalu pro 
zpracování podle jiného právního 
předpisu7) se statusem neaktivní 
nebo bez elektroměru a 
předávacích míst odběrného 
místa s měřením typu B 
připojených na hladinu nízkého 
napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční 
soustavy zasílá takové údaje i za 
zákazníky, jejichž předávací místa 

výrobnou připojenou v 
odběrném místě nebo za 
předávací místo výrobny pro 
TVS s měřením typu A nebo B 
údaje potřebné k vyúčtování 
dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb.“ 
 



28 
 

odběrného místa s měřením typu 
B jsou připojena na hladinu 
nízkého napětí, a to do 18.00 
hodin desátého pracovního dne 
následujícího měsíce. 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin patnáctého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným 
účastníkům trhu s elektřinou za 
jejich zákazníky s výrobnou 
připojenou v odběrném místě 
nebo za předávací místo výrobny 
pro TVS s měřením typu A nebo B 
údaje potřebné k vyúčtování 
dodávky elektřiny a souvisejících 
služeb. 

22 § 44 Připomínka: 
 
Návrh na úpravu: 
 
Nový odst. (8):   
Žádostí o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové nebo 
distribuční soustavy v odběrném 
místě se rozumí žádost o 
uzavření smlouvy o zajištění 
služby přenosové nebo 
distribuční soustavy v každém 

Požadujemu, aby i v § 44 bylo uváděno jako i  v jiných 
paragrafech této vyhlášky, že podanou žádostí se rozumí žádost 
v každém předávacím místě odběrného místa. Proto 
navrhujeme pro přehlednost toto uvést i v tomto paragrafu. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(2) Žádostí o uzavření smlouvy 
o zajištění služby přenosové 
nebo distribuční soustavy a 
žádostí o zahájení dodávky u 
nově vzniklého odběrného 
místa nebo předávacího místa 



29 
 

předávacím místě odběrného 
místa. Žádostí o uzavření 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové nebo distribuční 
soustavy pro předávací místo 
výrobny pro TVS se rozumí 
žádost o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové nebo 
distribuční soustavy v každém 
předávacím místě výrobny pro 
TVS. 
 

výrobny pro TVS se rozumí 
žádost o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové nebo 
distribuční soustavy a žádost o 
zahájení dodávky u nově 
vzniklého odběrného místa v 
každém předávacím místě 
odběrného místa nebo každém 
předávacím místě výrobny pro 
TVS.“ 
 

23 Čl. I bod 96 
(§ 47 odst.1) 

Připomínka: 
 
V případě, že v souvislosti s 
přeměnou obchodní korporace 
nebo převodem závodu nebo 
jeho části dochází ke změně 
subjektu zúčtování nebo ke 
změně dodavatele na odběrných 
místech, předávacích místech 
výrobny elektřiny nebo místech 
určených k evidenci ztrát 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy (dále jen 
„hromadný převod míst“), 
podává subjekt zúčtování nebo 
dodavatel, na něhož mají být 
odběrná místa, předávací místa 
výrobny elektřiny nebo místa 
určená k evidenci ztrát 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy převedena, 

V případě, že v souvislosti s přeměnou obchodní korporace nebo 
převodem závodu nebo jeho části dochází ke změně subjektu 
zúčtování nebo ke změně dodavatele na odběrných místech, 
předávacích místech výrobny elektřiny nebo místech určených k 
evidenci ztrát provozovatele přenosové nebo distribuční 
soustavy (dále jen „hromadný převod míst“), podává subjekt 
zúčtování nebo dodavatel, na něhož mají být odběrná místa, 
předávací místa výrobny elektřiny nebo místa určená k evidenci 
ztrát provozovatele přenosové nebo distribuční soustavy 
převedena, žádost o hromadný převod míst operátorovi trhu 
prostřednictvím informačního systému operátora trhu. 

Akceptováno 



30 
 

žádost o hromadný převod 
operátorovi trhu prostřednictvím 
informačního systému operátora 
trhu. 
 
Návrh na úpravu: 
 
V tomto ustanovení byla 
zavedena legislativní zkratka 
"hromadný převod míst", proto 
je potřeba ve vyhlášce s touto 
zkratkou takto pracovat. Slova 
"žádost o hromadný převod" by 
tak mohly nabývat jiného 
významu. 

24 § 47 odst.2 Připomínka: 
 
Žádost o hromadný převod míst 
obsahuje:   
   
a) den požadovaného 
hromadného převodu míst 
účastníků trhu s elektřinou,               
b) identifikaci subjektu zúčtování 
nebo dodavatele, ze kterého má 
být hromadný převod míst 
proveden,                                                                                                       
c) identifikaci subjektu zúčtování 
nebo dodavatele, na kterého má 
být hromadný převod míst 
proveden,                                                         
d) určení, zda je předmětem 
hromadného převodu míst 

Doplněna korekce textu odstavce 2 tak, aby odpovídal používané 
legislativní zkratce „hromadný převod míst“, resp. používané 
formulaci „místo určené k evidenci ztrát“. 

K § 47 odst. 2 písm. a) – 
akceptováno. 
 
K § 47 odst. 2 písm. e) – 
akceptováno. 
 
K § 47 odst. 2 písm. g) – 
akceptováno s úpravou, a to: 
 
„g) prohlášení o uzavření 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy mezi 
provozovatelem přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy a přebírajícím 
subjektem k převáděným 
odběrným místům s jejich 



31 
 

změna subjektu zúčtování nebo 
změna dodavatele nebo obojí,                                                                                 
e) seznam odběrných míst s 
jejich předávacími místy, 
předávacích míst výrobny 
elektřiny nebo míst k evidenci 
ztrát provozovatele přenosové 
nebo distribuční soustavy 
určených k hromadnému 
převodu,                                                                            
f) písemný doklad o přeměně 
obchodní korporace a                                                  
g) prohlášení o uzavření smlouvy 
o zajištění služby přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy mezi provozovatelem 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy, k níž jsou 
odběrná místa s jejich 
předávacími místy nebo 
předávací místa výrobny 
elektřiny připojena, a 
přebírajícím subjektem, nebo 
prohlášení o skutečnosti, že tato 
smlouva bude mezi dotčeným 
provozovatelem přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy a přebírajícím 
subjektem uzavřena ke dni 
převodu. 
 
Návrh na úpravu: 

předávacími místy, předávacím 
místům výroben pro TVS nebo 
místům určeným k evidenci 
ztrát provozovatele přenosové 
nebo distribuční soustavy, nebo 
prohlášení o skutečnosti, že 
tato smlouva bude mezi 
dotčeným provozovatelem 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy a 
přebírajícím subjektem 
uzavřena ke dni účinnosti 
hromadného převodu míst.“ 
 



32 
 

Žádost o hromadný převod míst 
obsahuje: 
a) den účinnosti požadovaného 
hromadného převodu míst 
účastníků trhu s elektřinou, 
b) identifikaci subjektu zúčtování 
nebo dodavatele, ze kterého má 
být hromadný převod míst 
proveden, 
c) identifikaci subjektu zúčtování 
nebo dodavatele, na kterého má 
být hromadný převod míst 
proveden, 
d) určení, zda je předmětem 
hromadného převodu míst 
změna subjektu zúčtování nebo 
změna dodavatele nebo obojí, 
e) seznam odběrných míst s 
jejich předávacími místy, 
předávacích míst výrobny 
elektřiny nebo míst určených k 
evidenci ztrát provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy určených k převodu v 
rámci hromadného 
hromadnému převodu míst, 
f) písemný doklad o přeměně 
obchodní korporace a 
g) prohlášení o uzavření smlouvy 
o zajištění služby přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy mezi provozovatelem 
přenosové soustavy nebo 



33 
 

distribuční soustavy, k níž jsou 
odběrná místa s jejich 
předávacími místy nebo 
předávací místa výrobny 
elektřiny nebo místa určená k 
evidenci ztrát provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy připojena, a 
přebírajícím subjektem, nebo 
prohlášení o skutečnosti, že tato 
smlouva bude mezi dotčeným 
provozovatelem přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy a přebírajícím 
subjektem uzavřena ke dni 
účinnosti hromadného převodu 
míst. 

25 § 47 odst. 4 Připomínka: 
 
O obdržení žádosti o hromadný 
převod odběrných míst, 
předávacích míst nebo míst 
určených k evidenci ztrát 
operátor trhu informuje 
prostřednictvím svého 
informačního systému všechny 
dotčené dodavatele, subjekty 
zúčtování a provozovatele 
distribučních soustav nebo 
provozovatele přenosové 
soustavy. 
 
Návrh na úpravu: 

Navrhujeme použít legislativní zkratku uvedenou v § 47 odst. 1 Akceptováno 



34 
 

O obdržení žádosti o hromadný 
převod míst odběrných míst, 
předávacích míst nebo míst 
určených k evidenci ztrát 
operátor trhu informuje 
prostřednictvím svého 
informačního systému všechny 
dotčené dodavatele, subjekty 
zúčtování a provozovatele 
distribučních soustav nebo 
provozovatele přenosové 
soustavy. 
 
 
 
 

26 § 48 odst. 1 Připomínka: 
 
Cenu služby přenosové soustavy 
tvoří  
  
a) cena zajišťování přenosu 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji cena za  
1. rezervovanou kapacitu v 
Kč/měsíc nebo Kč/MW/měsíc,  
2. použití sítí přenosové soustavy 
v Kč/MWh,  
3. překročení rezervovaného 
příkonu v Kč/MW/měsíc,  
4. překročení rezervované 
kapacity v Kč/MW/měsíc a  

Navrhujeme, aby ve vyhlášce o pravidlech trhu s elektřinou bylo 
vytvořeno prostředí pro zavedení složky ceny přenosové 
soustavy za naměřené 1/4 hodinové maximum. Již v současné 
době jsou některé platby vztažené k vyhodnocování 1/4 
hodinového maxima vůči sjednané rezervované kapacitě 
účtovány dle CR ERÚ za čtvrthodinový maximální odebraný 
elektrický výkon. 

Akceptováno s úpravou 
 

„(1) Cenu služby přenosové 
soustavy tvoří  
  
a) cena zajišťování přenosu 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji cena za  
1. rezervovanou kapacitu v 
Kč/měsíc nebo Kč/MW/měsíc 
nebo cena za naměřené 
čtvrthodinové maximum v 
Kč/MW/měsíc,  
2. použití sítí přenosové 
soustavy v Kč/MWh,  
3. překročení rezervovaného 
příkonu v Kč/MW/měsíc,  



35 
 

5. překročení rezervovaného 
výkonu v Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc 
 
Návrh na úpravu: 
 
Cenu služby přenosové soustavy 
tvoří mohou tvořit 
  
a) cena zajišťování přenosu 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji cena za  
1. rezervovanou kapacitu v 
Kč/měsíc nebo Kč/MW/měsíc,  
2. použití sítí přenosové soustavy 
v Kč/MWh,  
3. překročení rezervovaného 
příkonu v Kč/MW/měsíc,  
4. překročení rezervované 
kapacity v Kč/MW/měsíc a  
5. překročení rezervovaného 
výkonu v Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc,  
6. cena za čtvrthodinový 
maximální odebraný elektrický 
výkon v Kč/MW/měsíc 

4. překročení rezervované 
kapacity v Kč/MW/měsíc a  
5. překročení rezervovaného 
výkonu v Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc“ 

27 48 odst. 2 
písm. a) 

Připomínka: 
 
Cenu služby distribuční soustavy 
tvoří  
  

Navrhujeme, aby ve vyhlášce o pravidlech trhu s elektřinou 
bylo vytvořeno prostředí pro zavedení složky ceny distribuční 
soustavy za naměřené 1/4 hodinové maximum. Již v současné 
době jsou některé platby vztažené k vyhodnocování 1/4 
hodinového maxima vůči sjednané rezervované kapacitě 
účtovány dle CR ERÚ za čtvrthodinový maximální odebraný 
elektrický výkon. 

Akceptováno s úpravou 
 
„(2) Cenu služby distribuční 
soustavy tvoří  
  



36 
 

a) cena zajišťování distribuce 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji  
1. cena za rezervovanou kapacitu 
v Kč/MW/měsíc nebo v Kč/měsíc 
pro odběratele na napěťové 
hladině velmi vysokého a 
vysokého napětí nebo cena za 
příkon podle jmenovité 
proudové hodnoty hlavního 
jističe před elektroměrem v 
Kč/měsíc nebo v Kč/A/měsíc 
nebo cena za příkon v Kč/10 
W/měsíc nebo stálá cena v 
Kč/odběrné místo/měsíc pro 
odběratele na napěťové hladině 
nízkého napětí,  
2. cena za použití sítí distribuční 
soustavy v Kč/MWh na napěťové 
hladině velmi vysokého a 
vysokého napětí nebo cena za 
distribuované množství elektřiny 
v Kč/MWh na hladině nízkého 
napětí,  
3. cena za překročení 
rezervované kapacity pro odběr z 
distribuční soustavy s napětím 
mezi fázemi nad 1 kV v 
Kč/MW/měsíc,  
4. cena za nedodržení účiníku v 
Kč/měsíc pro odběratele na 
napěťové hladině velmi 
vysokého a vysokého napětí,  

a) cena zajišťování přenosu 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji cena za  
1. rezervovanou kapacitu v 
Kč/měsíc nebo Kč/MW/měsíc 
nebo cena za naměřené 
čtvrthodinové maximum v 
Kč/MW/měsíc,  
2. použití sítí přenosové 
soustavy v Kč/MWh,  
3. překročení rezervovaného 
příkonu v Kč/MW/měsíc,  
4. překročení rezervované 
kapacity v Kč/MW/měsíc a  
5. překročení rezervovaného 
výkonu v Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc“ 



37 
 

5. cena za nevyžádanou dodávku 
jalové energie do distribuční 
soustavy v Kč/MVArh pro 
odběratele na napěťové hladině 
velmi vysokého a vysokého 
napětí,  
6. cena za překročení 
rezervovaného příkonu v 
Kč/MW/měsíc a  
7. cena za překročení 
rezervovaného výkonu v 
Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc 
 
Návrh na úpravu: 
 
Cenu služby distribuční soustavy 
tvoří mohou tvořit  
  
a) cena zajišťování distribuce 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji  
1. cena za rezervovanou kapacitu 
v Kč/MW/měsíc nebo v Kč/měsíc 
pro odběratele na napěťové 
hladině velmi vysokého a 
vysokého napětí nebo cena za 
příkon podle jmenovité 
proudové hodnoty hlavního 
jističe před elektroměrem v 
Kč/měsíc nebo v Kč/A/měsíc 
nebo cena za příkon v Kč/10 
W/měsíc nebo stálá cena v 



38 
 

Kč/odběrné místo/měsíc pro 
odběratele na napěťové hladině 
nízkého napětí,  
2. cena za použití sítí distribuční 
soustavy v Kč/MWh na napěťové 
hladině velmi vysokého a 
vysokého napětí nebo cena za 
distribuované množství elektřiny 
v Kč/MWh na hladině nízkého 
napětí,  
3. cena za překročení 
rezervované kapacity pro odběr z 
distribuční soustavy s napětím 
mezi fázemi nad 1 kV v 
Kč/MW/měsíc,  
4. cena za nedodržení účiníku v 
Kč/měsíc pro odběratele na 
napěťové hladině velmi 
vysokého a vysokého napětí,  
5. cena za nevyžádanou dodávku 
jalové energie do distribuční 
soustavy v Kč/MVArh pro 
odběratele na napěťové hladině 
velmi vysokého a vysokého 
napětí,  
6. cena za překročení 
rezervovaného příkonu v 
Kč/MW/měsíc a  
7. cena za překročení 
rezervovaného výkonu v 
Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc,  



39 
 

8. cena za čtvrthodinový 
maximální odebraný elektrický 
výkon v Kč/MW/měsíc. 
 

28 § 53 odst. 5 Připomínka: 
 
V případě výrobny elektřiny 
uvedené do provozu v průběhu 
kalendářního roku provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční 
soustavy rozhodne o zařazení 
výrobce do první nebo druhé 
kategorie na základě poměru 
mezi instalovaným výkonem 
výrobny a rezervovaným 
příkonem dané výrobny. Za 
výrobce první kategorie je v 
takovém případě považován 
výrobce s poměrem mezi 
instalovaným výkonem výrobny 
a součtem rezervovaných 
příkonů v odběrném místě a 
předávacím místě výrobny pro 
TVS v dané výrobně rovným nebo 
větším než 5. Po skončení 
kalendářního roku provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční 
soustavy přehodnotí zařazení 
výrobce do první nebo druhé 
kategorie na další období na 
základě údajů z měření zjištěných 

Pokud se proces zařazování výtobce do první nebo druhé 
kategorie opírá o sdělení výrobce, který určuje kategorii podle 
kritérií uvedených v § 53 odst. 1, nevidíme důvod, aby v 
kalendářním roce, který následuje po roce, ve kterém proběhlo 
zprovoznění výrobny,tuto činnost vykonával provozovatel 
přenosové nebo distribuční soustavy, neboť výrobce má k 
dispozici údaje z měření zjištěných v předcházejícím 
kalendářním roce a tudíž může postupovat v souladu s 
ustanovením uvedeným v odst. 4. 

Akceptováno 



40 
 

v předcházejícím kalendářním 
roce. Ustanovení pro výrobny 
elektřiny uvedené do provozu v 
průběhu kalendářního roku se při 
provozu pro ověření technologie 
použijí obdobně.  
 
Návrh na úpravu: 
 
V případě výrobny elektřiny 
uvedené do provozu v průběhu 
kalendářního roku provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční 
soustavy rozhodne o zařazení 
výrobce do první nebo druhé 
kategorie na základě poměru 
mezi instalovaným výkonem 
výrobny a rezervovaným 
příkonem dané výrobny. Za 
výrobce první kategorie je v 
takovém případě považován 
výrobce s poměrem mezi 
instalovaným výkonem výrobny 
a součtem rezervovaných 
příkonů v odběrném místě a 
předávacím místě výrobny pro 
TVS v dané výrobně rovným nebo 
větším než 5. Po skončení 
kalendářního roku provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční 
soustavy zařadí přehodnotí 



41 
 

zařazení výrobce do první nebo 
druhé kategorie na další období 
podle odst. 4 na základě údajů z 
měření zjištěných v 
předcházejícím kalendářním 
roce. Ustanovení pro výrobny 
elektřiny uvedené do provozu v 
průběhu kalendářního roku se při 
provozu pro ověření technologie 
použijí obdobně. 
 

29 Čl. I bod 107 
(§ 54 odst. 1 
první věta) 

Připomínka: 
 
Výrobce první kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena 
mezi fázemi 1 kV a vyšší, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pro 
předávací místo odběrného 
místa a předávací místo výrobny 
pro TVS, nebo jehož výrobna 
elektřiny je připojena mezi 
fázemi nižší než 1 kV, nehradí 
platbu za příkon pro odběrné 
místo a předávací místo výrobny 
pro TVS, s výjimkou odběru 
elektřiny z přenosové soustavy 
nebo distribuční soustavy při 
odstávce výrobny v trvání více 
než 30 dnů (dále jen 
"dlouhodobá odstávka").  
 

Navrhujeme úpravu pojmosloví. Výrobna, odběrné místo 
zákazníka a připojená distribuční soustava je k přenosové nebo 
distribuční soustavě připojena místem připojení na určitou 
napěťovou hladinu. Obdobné formulace jsou uvedeny i ve 
vyhlášce o připojení 359/2020 Sb. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění ustanovení § 
54 odst. 1 je: 
 
„Výrobce první kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena 
na napěťové hladině 1 kV a 
vyšší, nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pro 
předávací místo odběrného 
místa a předávací místo 
výrobny pro TVS. Výrobce první 
kategorie, jehož výrobna 
elektřiny je připojena na 
napěťové hladině nižší než 1 kV, 
nehradí platbu za příkon pro 
odběrné místo a předávací 
místo výrobny pro TVS. Věta 
první a druhá se neuplatní v 
případě, že výrobce elektřiny 



42 
 

Návrh na úpravu: 
 
Výrobce první kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena k 
přenosové nebo distribuční 
soustavě na napěťové hladině  
mezi fázemi 1 kV a vyšší, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pro 
předávací místo odběrného 
místa a předávací místo výrobny 
pro TVS, nebo jehož výrobna 
elektřiny je připojena k 
distribuční soustavě na 
napěťové hladině mezi fázemi 
nižší než 1 kV, nehradí platbu za 
příkon pro odběrné místo a 
předávací místo výrobny pro TVS, 
s výjimkou odběru elektřiny z 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy při odstávce 
výrobny v trvání více než 30 dnů 
(dále jen "dlouhodobá 
odstávka"). 

odebírá elektřinu z přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy při odstávce výrobny, 
která je delší než 30 dnů (dále 
jen „dlouhodobá odstávka“). Do 
dlouhodobé odstávky se 
nezahrnuje odběr pro uvedení 
výrobny do klidového režimu, 
maximálně však v délce 72 
hodin po odfázování generátoru 
od soustavy, a dále odběr pro 
účely opětovného najetí 
výrobny elektřiny z klidového 
režimu při ukončení 
dlouhodobé odstávky, 
maximálně však odběr v délce 
trvání 72 hodin před 
přifázováním generátoru k 
soustavě.“ 

30 Čl. I bod 109 
(§ 54 odst. 

4) 

Připomínka: 
 
Výrobce druhé kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena 
mezi fázemi 1 kV a vyšší, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pouze 

Navrhujeme úpravu pojmosloví. Výrobna, odběrné místo 
zákazníka a připojená distribuční soustava je k přenosové nebo 
distribuční soustavě připojena místem připojení na určitou 
napěťovou hladinu. Obdobné formulace jsou uvedeny i ve 
vyhlášce o připojení 359/2020 Sb. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované ustanovení § 54 
odst. 4 bude upraveno 
následovně: 
 
„Výrobce druhé kategorie, 
jehož výrobna elektřiny je 



43 
 

pro předávací místo výrobny pro 
TVS, nebo jehož výrobna 
elektřiny je připojena mezi 
fázemi nižší než 1 kV, nehradí 
platbu za rezervovaný příkon 
pouze pro předávací místo 
výrobny pro TVS. 
 
Návrh na úpravu: 
 
Výrobce druhé kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena k 
přenosové nebo distribuční 
soustavě na napěťové hladině 
mezi fázemi 1 kV a vyšší, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pouze 
pro předávací místo výrobny pro 
TVS, nebo jehož výrobna 
elektřiny je připojena k 
distribuční soustavě na 
napěťové hladině mezi fázemi 
nižší než 1 kV, nehradí platbu za 
rezervovaný příkon pouze pro 
předávací místo výrobny pro TVS. 
 
 
 

připojena na napěťové hladině 
mezi fázemi 1 kV a vyšší, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pouze 
pro předávací místo výrobny 
pro TVS. Výrobce druhé 
kategorie, jehož výrobna 
elektřiny je připojena na 
napěťové hladině nižší než 1 kV, 
nehradí platbu za rezervovaný 
příkon pouze pro předávací 
místo výrobny pro TVS.“ 

31 Čl. I bod 124 
(Příloha č. 

17 - Název) 

Připomínka: 
 
Rozsah a struktura údajů o 
odběrných místech a jejich 

Je nutné zachovat proces pro zajištění služby DS na úrovni 
každého předávacího místa určeného pro odběr z DS 

Akceptováno s úpravou 
 

Názvy obou příloho znějí: 



44 
 

předávacích místech vn a vvn                                                                                                                  
Rozsah a struktura údajů o 
odběrných místech a jejich 
předávacích místech nn  
 
Návrh na úpravu: 
 
Upravit název Přlohy č. 17:                  
Rozsah a struktura údajů o 
předávacím místě odběrného 
místa nebo výrobny pro TVS vn 
a vvn                                                                                    
Rozsah a struktura údajů o 
předávacím místě odběrného 
místa nebo výrobny pro TVS nn 

„Rozsah a struktura údajů o 
odběrných místech a jejich 
předávacích místech nebo 
předávacích místech výrobny 
pro TVS připojených na vn a 
vvn“ 
 
„Rozsah a struktura údajů o 
odběrných místech a jejich 
předávacích místech nebo 
předávacích místech výrobny 
pro TVS připojených na nn“ 

32 Čl. I bod 124 
(Příloha č. 
17 - 1. 
sloupec 
tabulek pro 
VVN/VN a 
NN) 

Připomínka: 
 
Identifikační číselný kód 
odběrného místa a jeho 
předávacích míst). 
 
Návrh na úpravu: 
 
Upravit v Příloze č. 17 název 1. 
sloupce:                                                                                          
Identifikační číselný kód 
předávacího místa odběrného 
místa nebo výrobny pro TVS. 

Je nutné zachovat proces pro zajištění služby DS na úrovni 
každého předávacího místa určeného pro odběr z DS 

Akceptováno 
 

33 Čl. II 
Přechodné 
ustanovení 

Připomínka: 
 
Výrobce, který v roce 2020 
poskytl v posuzované výrobně 
elektřiny na základě uzavřené 

Důvodem je, že s účinností od 1.1.2021 nová vyhláška o měření 
č.359/2020 Sb. zavádí u typu měření C kategorie měření C4 a 
kategorie měření C1-C3 (platné budou až od 1.7.2024). Nicméně 
vyhláška o pravidlech trhu s elektřinou ani zúčtovací vyhláška s 
kategoriemi měření typu C žádným způsobem nepracují, resp. 

Neakceptováno 
 

Navrhovaná úprava ustanovení 
nemá charakter přechodného 
ustanovení, a doplňování 



45 
 

smlouvy o poskytování 
podpůrných služeb podpůrnou 
službu provozovateli přenosové 
soustavy, se do 31. prosince 2025 
považuje ve vztahu k této 
výrobně za výrobce první 
kategorie, pokud v každém 
následujícím kalendářním roce 
poskytuje v posuzované výrobně 
elektřiny na základě smlouvy o 
poskytování podpůrných služeb 
podpůrné služby provozovateli 
přenosové soustavy v rozsahu 
alespoň 120 hodin. Tento 
výrobce oznámí zařazení 
posuzované výrobny jako 
výrobce první kategorie 
provozovateli přenosové nebo 
distribuční soustavy a prokáže 
splnění rozsahu poskytovaných 
podpůrných služeb provozovateli 
distribuční soustavy do 31. ledna 
kalendářního roku. V opačném 
případě je tento výrobce 
provozovatelem přenosové nebo 
distribuční soustavy zařazen jako 
výrobce druhé kategorie. 
 
Návrh na úpravu: 
 
(1) Výrobce, který v roce 2020 
poskytl v posuzované výrobně 
elektřiny na základě uzavřené 

pojem kategorie měření tato vyhláška o pravidlech trhu vůbec 
nezná. 
Z novely vyhlášky č. 359 / 2020 Sb. o měření elektřiny, ani z textu 
této připravované novely vyhlášky o pravidlech trhu s elektřinou 
tedy nevyplývají žádné instrukce/povinnosti, jak s novou 
kategorií měření C4 pracovat.  Vyhláška o pravidlech trhu PRTE 
pojem „kategorie měření“ vůbec nezná, vyskytuje se v ní pouze 
pojem „typ měření“. 
Proto by bylo vhodné na legislativní úrovni zafixovat pro 
jednotlivé kategorie měření (C1 až C4) mj.: 
• Způsob a rozsah zasílání dat 
• Fakturaci konečným zákazníkům vazba na DUF / ELFA 
• Způsob zpracování dat v agregaci a clearingu 
Jelikož toto v aktuální novele PRTE není zpracováno, bylo by 
vhodné jako provizorní řešení ve vyhlášce o PRTE mít alespoň 
text v přechodném ustanovení, z něhož bude zřejmé, že všechna 
měření typu C kategorie C4 dle vyhlášky o měření budou do 
30.6.2024 považována za měření typu C, a bude se k nim 
přistupovat stejně jako k měřením typu C.  
Termín do 30.6.2024 je stanoven proto, že účinnost měření typu 
C kategorie C1, C2 a C3 začíná dle vyhlášky o měření až od 
1.7.2024. 

právních předpisů o ustanovení 
obdobného charakteru je 
v rozporu s obecnými 
požadavky na tvorbu právních 
předpisů. 
 
Vyhláška o Pravidlech trhu 
s elektřinou, aplikuje typy 
měření, které jsou platné dle 
v současné době platné právní 
úpravy (viz. vyhláška č. 
č.359/2020 Sb. o měření 
elektřiny). Tato vyhláška 
stanovuje typ měření typu C, 
přičemž pro toto měření platí 
do 30. 6. 2024 charakteristiky, 
které odpovídají typu měření C, 
kategorii C4. Od data 1. 7. 2024 
se typ měření C rozšíří o nové 
charakteristicky a měření typu C 
bude odpovídat charakteristice 
měření typu C, kategorie C1 až 
C4.  
 
Bráno optikou vyhlášky o 
Pravidlech trhu s elektřinou 
stále platí měření typu C, 
přičemž procesy vázané na typy 
měření bude nutné uvést do 
souladu s charakteristikami C1 
až C4 nejpozději do 30. 6. 2024. 
Pro tyto účely nepovažujeme za 



46 
 

smlouvy o poskytování 
podpůrných služeb podpůrnou 
službu provozovateli přenosové 
soustavy, se do 31. prosince 2025 
považuje ve vztahu k této 
výrobně za výrobce první 
kategorie, pokud v každém 
následujícím kalendářním roce 
poskytuje v posuzované výrobně 
elektřiny na základě smlouvy o 
poskytování podpůrných služeb 
podpůrné služby provozovateli 
přenosové soustavy v rozsahu 
alespoň 120 hodin. Tento 
výrobce oznámí zařazení 
posuzované výrobny jako 
výrobce první kategorie 
provozovateli přenosové nebo 
distribuční soustavy a prokáže 
splnění rozsahu poskytovaných 
podpůrných služeb provozovateli 
distribuční soustavy do 31. ledna 
kalendářního roku. V opačném 
případě je tento výrobce 
provozovatelem přenosové nebo 
distribuční soustavy zařazen jako 
výrobce druhé kategorie.                                                                                             
(2) Veškerá měření typu C 
kategorie C4 dle vyhlášky 
č.359/2020 Sb. o měření 
elektřiny jsou pro účely této 
vyhlášky považována za měření 
typu C, a to až do 30.6.2024. 

nutné zavádět nové přechodné 
ustanovení. 
 
Současně by tímto ustanovením 
došlo k úpravě nebo výkladu 
jiného právního předpisu. 
 
 



47 
 

34 Čl. III 
Účinnost 
obecná 

připomínka 

Připomínka: 
 
Návrh na úpravu: 
 

Obecná poznámka k účinnosti novely vyhlášky o pravidlech trhu 
s elektřinou:                      Z pohledu PRDS je navrhovaná účinnost 
akceptovatelná za předpokladu, že procesy změny dodavatele, 
zajištění služby DS, zasílání údajů z měření a podkladů pro 
fakturaci probíhá na úrovni předávacích míst (odběrného místa, 
výrobny, připojené DS) bez nutnosti kontrol ze strany OTE a PDS. 
Bude povinností obchodníků zajistit, aby změna dodavatele, 
zajištění služby DS, odpovědnost za odchylku byla zajištěna na 
úrovni každého předávacího místa odběrného místa.  
Pokud by byla vyžadována kontrola procesů ze strany OTE a PDS 
na úrovni odběrného místa, je odkládací lhůta 6 měsíců 
nevyhovující a bylo by nutné některé body dořešit. Je potřeba si 
také uvědomit, že v takovém případě by to znamenalo úpravy IS 
na straně obchodníků, provozovatelů soustav a OTE. Je otázkou, 
zda by se tyto vynucené investiční náklady na úpravy IS nestaly 
zmařenou investicí, protože transpozicí Směrnice EK 344/2019 
Sb. se budou nastavovat zcela nové procesy tržního prostředí s 
elektřinou a je otázka, zda i po transpozici Směrnice se bude 
například vyžadovat princip jednoho dodavatele a jednoho 
subjektu zúčtování nad celým odběrným místem (v případě více 
předávacích míst) - konkrétně máme na mysli transpozici čl. 4 
Směrnice. 

Akceptováno 
 

Vyhláška je navrhována 
s různými účinnostmi, a to 
zejména z toho důvodu, že u 
některých postupů se 
předpokládá dopad na interní 
postupy účastníků trhu a bude 
nutné uvést tyto postupy do 
souladu. Konkrétně se navrhuje 
u vybraných ustanovení, u 
kterých dochází ke změnám 
vyvolaných úpravou postupu 
registrace odběrných míst a 
předávacích míst, odložení 
účinnosti k 1. 1. 2022. 

35 Čl. III 
Účinnost 

Připomínka: 
 
Tato vyhláška nabývá účinnosti 
dnem 1. července 2021, s 
výjimkou ustanovení čl. I bodů 2, 
11 až 13, 17, 22 až 34, 47, 48, 55, 
58, 60, 69, 70, 74, 91, 93, 102 až 
104, 110 až 113, 118, 120, 121, 
123, a čl. II, které nabývají 
účinnosti dnem 1. ledna 2021. 
 

Čl. I bod 70 a 71 se týká § 41 odst. 1. Pravděpodobný záměr je, 
aby ustanovení čl. I bod 70 bylo platné od 1.1.2021 do 30.6.2021 
a ustanovení čl. I bod 71 bylo účinné od 1.7.2021. Proto je 
potřeba ustanovení u čl. I bod 70 ukončit platnost k 30.6.2021. 

Akceptováno 



48 
 

Návrh na úpravu: 
 
(1) Tato vyhláška nabývá 
účinnosti dnem 1. července 
2021, s výjimkou ustanovení čl. I 
bodů 2, 11 až 13, 17, 22 až 34, 47, 
48, 55, 58, 60, 69, 70, 74, 91, 93, 
102 až 104, 110 až 113, 118, 120, 
121, 123, a čl. II, které nabývají 
účinnosti dnem 1. ledna 2021.                                                                                               
(2) Ustanovení čl. I bod 70 
pozbývá platnosti dnem 30. 
června 2021 
 

 

2.2 ČEZ Distribuce 
 

36 K návrhu 
účinnosti 

Připomínka: 
 
Návrh na úpravu: 
 

Navrhovaná účinnost je z našeho pohledu (tedy z pohledu PDS) 
v pořádku za předpokladu, že procesy změny dodavatele, 
zajištění služby distribuční soustavy a zasílání údajů probíhá na 
úrovni předávacích míst (odběrného místa, výrobny, připojené 
distribuční soustavy) bez nutnosti kontrol ze strany OTE a PDS. 
Bude povinností obchodníků zajistit, aby změna dodavatele, 
zajištění služby DS   a odpovědnost za odchylku byla zajištěna na 
úrovni odběrného místa jako celku. Pokud by byla vyžadována 
kontrola procesů ze strany OTE anebo provozovatele distribuční 
soustavy na úrovni odběrného místa, je odkládací lhůta 6 měsíců 
nedostatečná. Stejně tak by se musela prodloužit lhůta, pokud by 
se změnila struktura předávaných dat při jednotlivých procesech 
(změna dodavatele, příloha rámcové smlouvy o distribuci). 
Zároveň by bylo nutné řadu věcí dořešit (jde o různé varianty 
nesouladu mezi požadavkem na změnu dodavatele a 

Akceptováno 
 

Vyhláška je navrhována s různými 
účinnostmi, a to zejména z toho 
důvodu, že u některých postupů 
se předpokládá dopad na interní 
postupy účastníků trhu a bude 
nutné uvést tyto postupy do 
souladu. Konkrétně se navrhuje u 
vybraných ustanovení, u kterých 
dochází ke změnám vyvolaných 
úpravou postupu registrace 
odběrných míst a předávacích 
míst, odložení účinnosti k 1. 1. 
2022. 



49 
 

požadavkem v rámcové smlouvě, a to zejména s ohledem na to, 
že některé varianty ukončují jiný smluvní vztah).  

37 K přílohám Připomínka: 
 
Návrh na úpravu: 
Pojmy používané v návrhu 
vyhlášky (např. předávací místo 
výrobny pro TVS) nejsou řádně 
promítnuty do příloh vyhlášky. 
Žádáme, aby byly pojmy, se 
kterými návrh vyhlášky pracuje, 
sjednoceny a promítnuty právě i 
do příloh vyhlášky za účelem jejich 
jednotného chápání. 
 
Např. v Příloze č. 9 – Měsíční výkaz 
o výrobě a odběru elektřiny 
výrobce - je používán pojem 
„záložní napájení“ namísto 
„záložního vedení“ podle § 16 
odst. 3 návrhu vyhlášky. 

Do příloh nebyly plně promítnuty změny z návrhu vyhlášky (např. 
předávací místo pro TVS má teď v návrhu vyhlášky zúžený 
význam, který ovšem není totožný s významem ve výkazech; 
záložní napájení vs. záložní vedení; atp.) 
 
 

 

Akceptováno 

38 § 2 písm. e) Připomínka: 
 
Navrhovaná úprava § 2 písm. e) 
ruší definici předávacího místa. 
ERÚ přistoupil k zrušení této 
definice, neboť definice 
předávacího místa by měla být 
v budoucnu uvedena 
v energetickém zákoně a je nyní 
obsažena v projednávaném 
návrhu energetického zákona, 

Upozorňujeme, že v rámci pracovní skupiny byly ze strany ERÚ 
přislíbeny definice alespoň v důvodové zprávě, a to za účelem 
jednotného chápání. Nicméně, vzhledem ke stavu projednávání, 
se ukazuje vhodnější definice z energetického zákona přenesená 
do textu návrhu vyhlášky, zejména pak definice předávacího 
místa. Kdyby nebylo možné definici dodat do návrhu vyhlášky, 
pak požadujeme uvést kompletní definici alespoň v důvodové 
zprávě (doplnit definici do důvodové zprávy). 

Akceptováno 
 

Definice předávacího místa bude 
uvedena v důvodové zprávě 
k návrhu vyhlášky. 



50 
 

jehož účinnost se očekává v roce 
2021. Definice předávacího místa 
obsažená v projednávaném 
návrhu energetického zákona je 
významově širší, přičemž 
navrhované úpravy vyhlášky o 
Pravidlech trhu s elektřinou již 
tuto definici reflektují. 
 
Návrh na úpravu: 
 
„e) předávacím místem místo 
předání a převzetí elektřiny mezi 
provozovatelem přenosové  
nebo distribuční soustavy a jiným 
účastníkem trhu s elektřinou, 
jehož zařízení je k této soustavě 
připojeno, s výjimkou odběrného 
místa,  
e) předávacím místem místo 
předání a převzetí elektřiny mezi 
přenosovou soustavou  
nebo distribuční soustavou a 
odběrným místem, výrobnou 
elektřiny nebo distribuční 
soustavou prostřednictvím 
jednoho nebo více míst připojení 
na jedné napěťové hladině 
jednoho provozovatele soustavy 
nebo místo předání a převzetí 
elektřiny mezi přenosovou 
soustavou a zahraniční 
přenosovou soustavou, přičemž 



51 
 

za samostatné předávací místo se 
považuje místo připojení 
záložního napájení na jedné 
napěťové hladině.“ 
 
 
 

39 § 16a odst. 
4 

Připomínka: 
 
Požadujeme z důvodu zpřesnění 
doplnit do § 16a odst. 4 slovo 
„včetně“. 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(4) Provozovatel distribuční 
soustavy registruje odběrné místo 
zákazníka, do něhož je připojena 
výrobna elektřiny podle § 28 odst. 
5 energetického zákona, jako 
odběrné místo s příznakem výroba 
do 10 kW včetně s měřením podle 
jiného právního předpisu7). 
Pokud se zákazník provozující 
výrobnu elektřiny podle § 28 odst. 
5 energetického zákona stane 
držitelem licence na výrobu 
elektřiny  
nebo sjedná-li nenulový 
rezervovaný výkon výrobny ve 
smlouvě o připojení, postupuje se 
podle § 46  

V souladu s § 18 odst. 2 vyhlášky, který říká: 

„Je-li výrobna elektřiny připojena do odběrného místa zákazníka 
podle § 28 odst. 5 energetického zákona, nelze přenést 
odpovědnost za odchylku na dva subjekty zúčtování.“ 

je zbytečné registrovat odběrné místo zákazníka s výrobnou 
podle § 28 odst. 5 energetického zákona s nenulovaným 
rezervovaným příkonem jako dvě předávací místa. 

Akceptováno 



52 
 

a provozovatel distribuční 
soustavy následně registruje 
předávací místa výrobny 
způsobem podle  
§ 16b.“ 

40 § 17 Připomínka: 
 
Navrhujeme zachovat odst. 8 
z původního § 17 (vlivem 
navrhovaných změn – zrušení 
původního § 17 a vložení nového 
§ 17, dojde k jeho přečíslování na 
odst. 6). 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(6) Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřené 
odběry podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, není 
registrováno v informačním 
systému operátora trhu.“ 

Ustanovení o neregistrování odběrných míst se sazbou pro 
neměřené odběry je poměrně nové. ERÚ toto ustanovení 
zahrnulo do novely 127/2017, která také reagovala na významné 
změny energetického zákona. Toto ustanovení nebylo shledáno 
LRV jako problematické, a to ani v souvislosti s tehdy již platným 
ustanovením zákona o povinnosti registrace odběrných míst v IS 
OTE.  ČEZ Distribuce, a. s.  
na základě ustanovení tohoto odstavce odregistrovala všechna 
odběrná místa se sazbou pro neměřený odběr. Je proto zcela 
nelogické toto ustanovení rušit bez závažného důvodu. 

Akceptováno 
 

S ohledem na zachování právní 
jistoty pro účastníky trhu, bude 
v návrhu § 16a uvedeno: 
„Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřený 
odběr podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, se v 
informačním systému operátora 
trhu neregistruje.“´ 
 
Problematika bude dále 
s účastníky trhu diskutována na 
pracovních jednáních. 

41 § 18a Připomínka: 
 
Původní text je v rozporu 
s energetickým zákonem § 51, 
který definuje případy, kdy nelze 
použít institut neoprávněného 
odběru ani institut dodavatele 
poslední instance. 
 
Návrh na úpravu: 
 

Důležitá je posloupnost,  
kdy z důvodu, že dodavatel elektřiny nemá zajištěnu 
odpovědnost za odchylku do odběrných míst, kam dodává, ztratí 
tím schopnost do těchto míst dodávat, a proto v souladu s § 12a 
odst. 2. zahajuje dodávku dodavatel poslední instance. 

Neakceptováno 
 

Podmínky pro zahájení dodávky 
dodavatelem poslední instance 
jsou stanoveny zákonem, tudíž i 
postup stanovený vyhláškou 
nelze chápat jinak než ve smyslu, 
který předpokládá zákonný 
předpis. Tudíž nepovažujeme za 
nezbytně nutné odkazovat 
příslušné ustanovení na § 12a 



53 
 

„(1) Není-li odběrné místo 
zákazníka přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu nezahrne 
takové odběrné místo do 
vyhodnocení odchylek. Pokud ve 
dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 
odběrnému místu v souladu s § 
12a odst. 2 energetického zákona 
není k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného místa v 
informačním systému operátora 
trhu.  Od tohoto dne je v tomto 
odběrném místě zahájena 
dodávka dodavatelem poslední 
instance podle § 59 odst. 4. 
Operátor trhu o této skutečnosti 
informuje prostřednictvím 
informačního systému operátora 
trhu provozovatele přenosové 
nebo příslušné distribuční 
soustavy, dotčeného dodavatele a 
původní subjekt zúčtování. 
 
(2) Není-li předávací místo 
výrobny přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu nezahrne 
takové předávací místo do 
vyhodnocení odchylek. Pokud ve 
dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 

odst. 2 energetického zákona. 
Jedná se o nadbytečné doplnění. 



54 
 

předávacímu místu výrobny není k 
tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného místa v 
informačním systému operátora 
trhu. Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování.“ 

42 § 20 odst. 1 Připomínka: 
 
Navrhujeme odstranit písm. b) 
z odst. 1. 
 
Návrh na úpravu: 
 
„Od 1.1.2021: 
(1) Provozovatel distribuční 
soustavy předává za každou 
obchodní hodinu předcházejícího 
dne operátorovi trhu denně do 
11.00 hodin za každou jím 
provozovanou distribuční 
soustavu  
a) skutečné hodnoty  
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
výroben elektřiny vybavených  

Možnost zadat předběžné hodnoty má subjekt zúčtování. 
Provozovatelé distribučních soustav tuto možnost nevyužívají. 
OTE má postup, jak hodnoty generovat. Taková varianta je 
transparentnější. 

Akceptováno s úpravou 
 
S ohledem na zachováni právní 
jistoty u účastníků trhu a zajištění 
správného rozdělení 
odpovědnosti za předávána data 
pro zúčtování odchylek bude 
předmětné ustanovení upraveno 
následovně. 
 
„(1) Provozovatel distribuční 
soustavy předává operátorovi 
trhu denně do 11.00 hodin za 
každou jím provozovanou 
distribuční soustavu a za každou 
obchodní hodinu předcházejícího 
dne 
 
a) skutečné hodnoty  



55 
 

s měřením typu A,  
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech 
zákazníků vybavených s měřením 
typu A,  
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
distribučními soustavami 
vybavených s měřením typu A,  
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech s 
výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona 
vybavených s měřením typu A,  
5. odběrů elektřiny za ostatní 
odběrná místa neuvedená v 
bodech 1 až 4 vybavená s 
měřením typu A, 
  
b) předběžné hodnoty  
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
výroben elektřiny vybavených  
s měřením typu B nebo M,  
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech 
zákazníků vybavených s měřením 
typu B nebo M ,  
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
mezi jednotlivými regiony 

1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
výroben elektřiny s měřením typu 
A,  
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
odběrných míst zákazníků s 
měřením typu A,  
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých místech měření mezi 
jednotlivými regiony typových 
diagramů nebo předávacích 
místech mezi distribučními 
soustavami s měřením typu A,  
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
odběrných míst s výrobnou 
elektřiny podle § 28 odst. 5 
energetického zákona s měřením 
typu A,  
5. dodávek a odběrů elektřiny 
neuvedených v bodech 1 až 4 s 
měřením typu A,  
  
b) předběžné hodnoty  dodávek a 
odběrů elektřiny v jednotlivých 
místech měření mezi 
jednotlivými regiony typových 
diagramů nebo předávacích 
místech mezi distribučními 
soustavami s měřením typu B.“ 



56 
 

typových diagramů nebo 
distribučními soustavami 
vybavených s měřením typu B 
nebo M,  
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech s 
výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona 
vybavených s měřením typu B 
nebo M,  
5. odběrů elektřiny za ostatní 
odběrná místa neuvedená v 
bodech 1 až 4 vybavená s 
měřením typu B nebo M  
za každou obchodní hodinu 
předcházejícího dne.  
Od 1.7.2021:  
(1) Provozovatel distribuční 
soustavy předává za každou 
obchodní hodinu předcházejícího 
dne operátorovi trhu denně do 
11.00 hodin za každou jím 
provozovanou distribuční 
soustavu 
a) skutečné hodnoty  
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
výroben elektřiny s měřením typu 
A,  
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
odběrných míst zákazníků  
s měřením typu A,  



57 
 

3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých místech měření mezi 
jednotlivými regiony typových 
diagramů nebo předávacích 
místech mezi distribučními 
soustavami s měřením typu A,  
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
odběrných míst s výrobnou 
elektřiny podle § 28 odst. 5 
energetického zákona s měřením 
typu A,  
5. dodávek a odběrů elektřiny 
neuvedených v bodech 1 až 4 s 
měřením typu A  
b) předběžné hodnoty  
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
výroben elektřiny s měřením typu 
B,  
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
odběrných míst zákazníků s 
měřením typu B,  
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých místech měření mezi 
jednotlivými regiony typových 
diagramů nebo předávacích 
místech mezi distribučními 
soustavami s měřením typu B,  
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
odběrných míst s výrobnou 



58 
 

elektřiny podle § 28 odst. 5 
energetického zákona s měřením 
typu B,  
5. dodávek a odběrů elektřiny 
neuvedených v bodech 1 až 4 s 
měřením typu B  
za každou obchodní hodinu 
předcházejícího dne. “ 

43 § 33 odst. 3 
a 4 

Připomínka: 
 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(3) Žádostí o změnu dodavatele v 
odběrném místě se rozumí žádost 
o změnu dodavatele v každém 
předávacím místě odběrného 
místa. Při změně dodavatele v 
předávacím místě výrobny pro 
TVS dochází ke změně dodavatele 
ve všech předávacích místech v 
každém předávacím místě 
výrobny  
pro TVS“ 
  
„(34) Žádost o změnu dodavatele 
obsahuje  
 a) registrační číslo nového 
dodavatele,  
 b) typ smlouvy, jejímž 
předmětem má být dodávka 
elektřiny,  

Jde o změnu textace tak, aby byla v souladu s cílem návrhu 
vyhlášky a zároveň byla konzistentní s ostatními ustanoveními. 

 
Akceptováno s úpravou 
doplnění odst. 4 písm. f) 
 
Navrhované ustanovení bude 
upraveno: 
 
„identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS“. 
 
Ostatní navrhované úpravy jsou 
akceptovány. 



59 
 

 c) datum účinnosti změny 
dodavatele,  
 d) dobu trvání právního vztahu 
založeného smlouvou,  
 e) registrační číslo subjektu 
zúčtování, který odpovídá za 
odchylku za odběrná místa, pro 
která bude dodávka uskutečněna,  
 f) identifikační číselné kódy 
odběrných nebo předávacích míst 
číselný kód odběrného místa  
nebo předávacího místa výrobny; 
u změny dodavatele v předávacím 
místě výrobny pro TVS obsahuje 
žádost výčet všech předávacích 
míst výrobny pro TVS 
 

44 § 33 odst. 5 Připomínka: 
 
Požadujeme zachovat původní 
odst. 4, resp. 5, který je dle návrhu 
ERÚ zrušen. Ustanovení stanovuje 
termín (den podání žádosti o 
změnu dodavatele), který je 
zásadní. Odvíjejí se od něho 
navazující procesy a jejich 
termíny. 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(45) Je-li žádost o změnu 
dodavatele podána u operátora 

Zrušením dojde k nesystémovému zkrácení některých lhůt. 
Některá ustanovení by pak nebylo možné řádně provést. 
Domníváme se, že proces změny dodavatele bude celý revidován 
v souvislosti s implementaci směrnice 2019/944, a proto nedává 
smysl v této chvíli provádět částečné zásahy. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 33 odst. 2 
následovně: 
 
„(2) Nejdříve 4 měsíce před a 
nejpozději v 10.00 hodin 
desátého pracovního dne před 
datem, od kterého se má 
dodávka uskutečnit, podává nový 
dodavatel u operátora trhu 
žádost o změnu dodavatele. Je-li 
žádost o změnu dodavatele 
podána u operátora trhu později 
než v 10.00 hodin, platí, že žádost 



60 
 

trhu později než v 10.00 hodin, 
platí,  
že žádost byla podána následující 
pracovní den. “ 
 
 
 

byla podána následující pracovní 
den.“ 
 

45 § 34 odst. 1 Připomínka: 
 
Navrhujeme doplnění do textace 
ustanovení i Přílohu č. 17. Přílohy 
č. 1 a 3 neobsahují opatření 
přijímaná při předcházení stavu 
nouze a ve stavu nouze podle EZ § 
50 odst. 2 a 6. 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(1) Nejpozději v termínu podání 
žádosti o změnu dodavatele 
podává účastník trhu s elektřinou  
u dotčeného provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy žádost o uzavření, nebo 
o změnu smlouvy o zajištění 
služby přenosové nebo distribuční 
soustavy s náležitostmi podle 
přílohy č. 1 nebo 3 k této vyhlášce 
pro odběrná místa nebo předávací 
místa výrobny pro TVS v těchto 
soustavách. Žádost o uzavření 
nebo změnu smlouvy o zajištění 
služby přenosové nebo distribuční 

Výše uvedená opatření obsahuje právě Příloha č. 17 na kterou se 
odkazuje i § 43 odst. 5. 

Neakceptováno 
 

Navrhovanou připomínku 
respektujeme a lze ji diskutovat 
v rámci pracovní skupiny při 
budoucích úpravách postupů 
vyhlášky, nicméně v tuto chvíli 
byl konzultován návrh vyhlášky, 
kde uplatnění této vyhlášky jde 
nad rámec navrhovaných změn. 



61 
 

soustavy pro předávací místo 
výrobny pro TVS obsahuje výčet 
všech předávacích míst výrobny 
pro TVS. Náležitosti žádosti  
o poskytnutí služby přenosové 
soustavy nebo služby distribuční 
soustavy v provozu pro ověření 
technologie jsou uvedeny v 
přílohách č. 2 a, 4 anebo 17 k této 
vyhlášce.“ 
 

46 § 34 odst. 3 
a) 

Připomínka: 
 
Návrh na úpravu: 
 
„a) nový dodavatel, pokud má být 
dodávka elektřiny uskutečňována 
na základě smlouvy podle § 50 
odst. 2 energetického zákona; 
žádost je podávána podle § 43 
odst. 5, nebo“ 

Navrhovaná úprava zaručuje provázanost jednotlivých 
ustanovení vyhlášky. Navazuje i na připomínku k § 34 odst. 1. 

 

Neakceptováno 
 

Navrhovanou připomínku 
respektujeme a lze ji diskutovat 
v rámci pracovní skupiny při 
budoucích úpravách postupů 
vyhlášky, nicméně v tuto chvíli 
byl konzultován návrh vyhlášky, 
kde uplatnění této připomínky 
jde nad rámec navrhovaných 
změn. 

 
47 § 35 odst. 2 Připomínka: 

 
Požadujeme zachovat původní 
odst. 2, který je ze strany ERÚ 
navrhováno odstranit. 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(2) Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podle odstavce 1 

Jedná se o stanovení mezního termínu, který má dopad do 
navazujících procesů. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 35 odst. 1 
následovně: 
 
(1) Žádost o změnu typu smlouvy 
podle § 33 odst. 4 písm. b), jejímž 
předmětem je dodávka elektřiny, 
podává dodavatel do 



62 
 

podána u operátora trhu později 
než v 10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní den. 
“ 
 

informačního systému operátora 
trhu nejdříve 4 měsíce a 
nejpozději do 10.00 hodin pátého 
pracovního dne před 
požadovaným datem účinnosti 
změny. Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podána u operátora trhu 
později než v 10.00 hodin, platí, 
že byla podána následující 
pracovní den. Žádost o změnu 
typu smlouvy obsahuje:  
  
a) registrační číslo dodavatele 
evidovaného u odběrného místa 
v informačním systému 
operátora trhu,  
  
b) registrační číslo subjektu 
zúčtování evidovaného u 
odběrného místa v informačním 
systému operátora trhu,  
  
c) typ smlouvy, jejímž 
předmětem má být dodávka 
elektřiny,  
  
d) datum účinnosti změny typu 
smlouvy, jejímž předmětem má 
být dodávka elektřiny,  
  
e) identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 



63 
 

TVS, a 
   
f) informaci, zda byla smlouva o 
dodávce elektřiny nebo 
sdružených službách dodávky 
elektřiny uzavřena spotřebitelem 
v prostorách obvyklých k 
podnikání nebo mimo prostory 
obvyklé k podnikání. 
 
 

48 § 35 odst. 6 Připomínka: 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(6) Operátor trhu neprodleně po 
obdržení informace podle 
odstavce 5 informuje stávajícího 
dodavatele o výsledku posouzení 
žádosti o změnu typu smlouvy. V 
případě souhlasu provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se změnou typu 
smlouvy, jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, operátor trhu 
zaregistruje tuto změnu u všech 
předávacíchho místa odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS od 
požadovaného data účinnosti po 
dobu registrace dodavatele u 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 

Změna typu smlouvy se vztahuje k jednotlivým předávacím 
místům. 

Akceptováno 



64 
 

TVS v informačním systému 
operátora trhu. Jedná-li se o 
změnu typu smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny na typ 
smlouvy  
o dodávkách elektřiny, zajistí 
provozovatel distribuční soustavy 
ke dni registrace změny typu 
smlouvy ukončení poskytování 
služby distribuční soustavy do 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS podle stávající smlouvy. V 
případě, že provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční soustavy 
neakceptuje žádost o změnu typu 
smlouvy, ke změně typu smlouvy 
nedojde. Za neakceptování 
žádosti o změnu typu smlouvy 
podle odstavce 1 je rovněž 
považováno, pokud operátor trhu 
ve lhůtě uvedené v odstavci 5 od 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy neobdrží 
výsledek posouzení žádosti o 
změnu typu smlouvy.“ 
 

49 § 39 odst. 1 Připomínka: 
 
Požadujeme zachovat jednotnost 
postupů, které jsou vázány 
k předávacímu místu. 

Obchodník musí zajistit, aby se procesy vztahovaly k odběrnému 
místu jako celku – viz. odst. (6). Tento postup byl ERÚ 
odsouhlasen v rámci pracovní skupiny. Jakékoliv jiné řešení by 
nebylo možné realizovat do 7/2021. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované znění předmětného 
odstavce bude upraveno 
následovně: 



65 
 

 
Návrh na úpravu: 
 
„(1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny  
pro TVS podává dodavatel 
operátorovi trhu nejpozději do 
10.00 hodin posledního 
pracovního dne před plánovaným 
ukončením dodávky elektřiny. 
Operátor trhu ve svém systému 
zruší  
k požadovanému datu ukončení 
dodávky elektřiny přiřazení 
každého předávacího místa 
odběrného místa nebo každého 
předávacího místa výrobny pro 
TVS k dodavateli a dotčenému 
subjektu zúčtování a neprodleně o 
této skutečnosti informuje 
dodavatele, dotčené subjekty 
zúčtování a provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy. Zkrácení dodávky 
elektřiny znamená v případě 
smlouvy o sdružených službách 
dodávky elektřiny vyjmutí 
odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro TVS 
z rámcové smlouvy.“ 
 
 

 
„(1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podává dodavatel 
operátorovi trhu nejpozději do 
10.00 hodin posledního 
pracovního dne před plánovaným 
ukončením dodávky elektřiny. 
Operátor trhu ve svém systému 
zruší k požadovanému datu 
ukončení dodávky elektřiny 
přiřazení odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS k dodavateli a dotčenému 
subjektu zúčtování a neprodleně 
o této skutečnosti informuje 
dodavatele, dotčené subjekty 
zúčtování a provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy. Zkrácení dodávky 
elektřiny znamená v případě 
smlouvy o sdružených službách 
dodávky elektřiny vyjmutí 
odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro TVS 
z rámcové smlouvy.“ 



66 
 

50 § 41 odst. 1 Připomínka: 
 
Dovolujeme si upozornit na 
pravopis: (ta) místa => „která 
byla“. 
 
Návrh na úpravu: 
 
„Od 1.7. 2020: 

(1) Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin sedmého pracovního 
dne následujícího měsíce 
registrovaným účastníkům trhu s 
elektřinou za jejich zákazníky, 
jejichž předávací místa odběrného 
místa s měřením typu A nebo B, s 
výjimkou předávacích míst 
odběrného místa, kteráé bylay v 
rámci intervalu pro zpracování 
podle zvláštního právního 
předpisu7) se statusem neaktivní, 
bez elektroměru a předávacích 
míst odběrného místa s měřením 
typu B připojených na hladinu 
nízkého napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. Provozovatel 
distribuční soustavy zasílá takové 

Dále navrhujeme odstranit „podle zvláštního právního 
předpisu7)“ pro nadbytečnost a jeho zřejmě chybné umístění. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované znění předmětného 
odstavce bude upraveno 
následovně: 
 
„(1) Provozovatel přenosové 
nebo distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin sedmého pracovního 
dne následujícího měsíce 
registrovaným účastníkům trhu s 
elektřinou k  předávacím místům 
odběrného místa zákazníka s 
měřením typu A nebo B, s 
výjimkou předávacích míst 
odběrného místa, která byla 
v daném měsíci, za který jsou 
data předávána,  se statusem 
neaktivní nebo bez elektroměru a 
předávacích míst odběrného 
místa s měřením typu B 
připojených na hladinu nízkého 
napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční soustavy 
zasílá takové údaje i za zákazníky, 
jejichž předávací místa 
odběrného místa s měřením typu 
B jsou připojena na hladinu 



67 
 

údaje i za zákazníky, jejichž 
předávací místa odběrného místa 
s měřením typu B jsou připojena 
na hladinu nízkého napětí, a to do 
18.00 hodin desátého pracovního 
dne následujícího měsíce. 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin patnáctého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným účastníkům 
trhu s elektřinou za jejich 
zákazníky s výrobnou připojenou v 
odběrném místě nebo za 
předávací místo výrobny pro TVS s 
měřením typu A nebo B údaje 
potřebné k vyúčtování dodávky 
elektřiny a souvisejících služeb.“ 

nízkého napětí, a to do 18.00 
hodin desátého pracovního dne 
následujícího měsíce. 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin patnáctého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným 
účastníkům trhu s elektřinou za 
jejich zákazníky s výrobnou 
připojenou v odběrném místě 
nebo za předávací místo výrobny 
pro TVS s měřením typu A nebo B 
údaje potřebné k vyúčtování 
dodávky elektřiny a souvisejících 
služeb.“ 
 

51 § 42 Připomínka: 
 
Navrhujeme vložit nový odstavec 
za stávající odstavec 4) a dále 
přečíslovat.  
 
Návrh na úpravu: 
 
„(4) Pro účely vyúčtování 
dodávky elektřiny a související 
služby v elektroenergetice se 

Na základě projektu týkajícího se korekčních faktorů a jejich 
uplatnění v regulaci vyslovil ERÚ záměr sjednotit postup 
rozdělování odběru do let. Uvedené znění je návrhem, jak tohoto 
sjednocení dosáhnout. Text je určen k diskuzi. 

Akceptováno s úpravou 
 

Do návrhu § 42 bude vložen nový 
odstavec znějící: 
 
„V případě odběru elektřiny 
zákazníků s měřením typu C, 
který zahrnuje více kalendářních 
let, se tento odběr rozdělí pro 
účely vyúčtování dodávky 
elektřiny a souvisejících služeb do 



68 
 

odběr elektřiny zjištěný na 
základě měření typu C, který 
zahrnuje více kalendářních let 
rozdělí do příslušných let podle 
denního diagramu teplotně 
přepočteného přiřazeného 
typového diagramu dodávky 
poskytnutého operátorem trhu.  
Tento postup se poprvé použije 
pro odběr elektřiny za rok 2022.“ 
 

příslušných let podle 
přepočteného přiřazeného 
typového diagramu dodávky 
podle § 23 odst. 2, který poskytne 
operátor trhu.“ 

52 § 44 Připomínka: 
 
Navrhujeme vložit na konec § 44 
nový odstavec (8). 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(8) Žádostí o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové nebo 
distribuční soustavy v odběrném 
místě se rozumí žádost o uzavření 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové nebo distribuční 
soustavy v každém předávacím 
místě odběrného místa. Žádostí o 
uzavření smlouvy o zajištění 
služby přenosové nebo 
distribuční soustavy pro 
předávací místo výrobny pro TVS 
se rozumí žádost  
o uzavření smlouvy o zajištění 
služby přenosové nebo 

Považujeme za nezbytné upřesnit, co je myšleno žádostí o 
uzavření smlouvy. Jde o obdobu ustanovení, která jsou uvedena 
i u jiných procesů. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění předmětného 
odstavce bude upraveno 
následovně: 
 
„(2) Žádostí o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové nebo 
distribuční soustavy a žádostí o 
zahájení dodávky u nově 
vzniklého odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS se rozumí žádost o uzavření 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové nebo distribuční 
soustavy a žádost o zahájení 
dodávky u nově vzniklého 
odběrného místa v každém 
předávacím místě odběrného 
místa nebo každém předávacím 
místě výrobny pro TVS.“ 

 



69 
 

distribuční soustavy v každém 
předávacím místě výrobny pro 
TVS.“ 
 

53 § 48 odst. 1 
a 2 

Připomínka: 
 
Doporučujeme uvést znění do 
souladu s příslušným cenovým 
rozhodnutím. 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(1) Cenu služby přenosové 
soustavy mohou tvořit 
a) cena zajišťování přenosu 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji cena za  
1. rezervovanou kapacitu v 
Kč/měsíc nebo Kč/MW/měsíc,  
2. použití sítí přenosové soustavy 
v Kč/MWh,  
3. překročení rezervovaného 
příkonu v Kč/MW/měsíc,  
4. překročení rezervované 
kapacity v Kč/MW/měsíc a,  
5. překročení rezervovaného 
výkonu v Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc, a  
6. cena za naměřené ¼ hodinové 
maximum v Kč/MW/měsíc, 
(2) Cenu služby distribuční 
soustavy tvoří mohou tvořit  

Cena za „cena za naměřené ¼ hodinové maximum v 
Kč/MW/měsíc“ je dnes v některých případech již účtována 
(ověření technologie, dlouhodobá odstávka, aj). 

Akceptováno s úpravou 
 

„(1) Cenu služby přenosové 
soustavy tvoří  
  
a) cena zajišťování přenosu 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji cena za  
1. rezervovanou kapacitu v 
Kč/měsíc nebo Kč/MW/měsíc 
nebo cena za naměřené 
čtvrthodinové maximum v 
Kč/MW/měsíc,  
2. použití sítí přenosové soustavy 
v Kč/MWh,  
3. překročení rezervovaného 
příkonu v Kč/MW/měsíc,  
4. překročení rezervované 
kapacity v Kč/MW/měsíc a  
5. překročení rezervovaného 
výkonu v Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc 
 
(2) Cenu služby distribuční 
soustavy tvoří  
  
a) cena zajišťování přenosu 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji cena za  



70 
 

a) cena zajišťování distribuce 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji  
1. cena za rezervovanou kapacitu 
v Kč/MW/měsíc nebo v Kč/měsíc 
pro odběratele na napěťové 
hladině velmi vysokého a 
vysokého napětí nebo cena za 
příkon podle jmenovité proudové 
hodnoty hlavního jističe před 
elektroměrem v Kč/měsíc nebo v 
Kč/A/měsíc nebo cena za příkon v 
Kč/10 W/měsíc  
nebo stálá cena v Kč/odběrné 
místo/měsíc pro odběratele na 
napěťové hladině nízkého napětí,  
2. cena za použití sítí distribuční 
soustavy v Kč/MWh na napěťové 
hladině velmi vysokého a 
vysokého napětí nebo cena za 
distribuované množství elektřiny 
v Kč/MWh na hladině nízkého 
napětí,  
3. cena za překročení 
rezervované kapacity pro odběr z 
distribuční soustavy s napětím 
mezi fázemi  
nad 1 kV v Kč/MW/měsíc,  
4. cena za nedodržení účiníku v 
Kč/měsíc pro odběratele na 
napěťové hladině velmi vysokého  
a vysokého napětí,  

1. rezervovanou kapacitu v 
Kč/měsíc nebo Kč/MW/měsíc 
nebo cena za naměřené 
čtvrthodinové maximum v 
Kč/MW/měsíc,  
2. použití sítí přenosové soustavy 
v Kč/MWh,  
3. překročení rezervovaného 
příkonu v Kč/MW/měsíc,  
4. překročení rezervované 
kapacity v Kč/MW/měsíc a  
5. překročení rezervovaného 
výkonu v Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc“ 



71 
 

5. cena za nevyžádanou dodávku 
jalové energie do distribuční 
soustavy v Kč/MVArh pro 
odběratele  
na napěťové hladině velmi 
vysokého a vysokého napětí,  
6. cena za překročení 
rezervovaného příkonu v 
Kč/MW/měsíc a,  
7. cena za překročení 
rezervovaného výkonu v 
Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc, a 
8. cena za naměřené ¼ hodinové 
maximum v Kč/MW/měsíc,“ 

54 § 51 odst. 1 Připomínka: 
 
Návrh na úpravu: 
 
(1) Provozovatel regionální 
distribuční soustavy předává 
operátorovi trhu nejpozději do 
dvanáctéhočtrnáctého dne 
kalendářního měsíce údaje o 
vyúčtování systémových služeb, 
činností operátora trhu a podpory 
elektřiny z podporovaných zdrojů 
za předchozí měsíc a výši odhadu 
za dosud nevyúčtovanou platbu za 
systémové služby, činnosti 
operátora trhu a podporu 
elektřiny z podporovaných zdrojů 
za období od 1. ledna 

Dvanáctý kalendářní den je z pohledu nastavení jiných termínů, 
která se vážou na pracovní dny, problematické v některých 
měsících roku dodržet. Data na OTE (zbytkový diagram,  
který je vstupem pro odvody, ukončení fakturace PDS) ve verzi 1 
jsou finálně uveřejněna 8. pracovní den. To je každý rok 
v několika případech déle než 12. kalendářní den. Pak dochází 
k situaci, data odvedeme později, abychom plně dodrželi literu 
§51, že se mají odvádět vyúčtované Sys, OTE a POZE. Pokud 
bychom dodrželi 12. KD, tak odvedeme méně, protože není vše 
vyfakturováno a není k dispozici ani ZD. 

Fakturace je spolu se zbytkovým diagramem hlavní vstup pro 
předávání údajů, účtování  
a hrazení regulovaných cen mezi operátorem trhu a 
provozovateli soustav.  

Rok 2021 je v počtech dnů, kdy bychom odvedli později než 
12.KD rekordní, celkem  
v 6 měsících (oranžově podbarvené). 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované ustanovení bude 
upraveno: 
 
„(1) Provozovatel regionální 
distribuční soustavy předává 
operátorovi trhu nejpozději do 
dvanáctého dne kalendářního 
měsíce údaje o vyúčtování 
systémových služeb, činností 
operátora trhu a podpory 
elektřiny z podporovaných zdrojů 
za předchozí měsíc a výši odhadu 
za dosud nevyúčtovanou platbu 
za systémové služby, činnosti 
operátora trhu a podporu 
elektřiny z podporovaných zdrojů 



72 
 

kalendářního roku, za který jsou 
systémové služby, činnosti 
operátora trhu a podpora 
elektřiny z podporovaných zdrojů 
vyúčtovány podle příloh č. 13 až 
15 k této vyhlášce. 

        
    
Vstupní data OTE 10.2.2021 (st) 10.3.2021 (st)
 14.4.2021 (st) 12.5.2021 (st) 10.6.2021 (čt)
 14.7.2021 (st) 11.8.2021 (st) 10.9.2021 (pá)
 12.10.2021 (út) 10.11.2021 (st) 10.12.2021 (pá) 
        
    
Data v IS OTE od PDS 11.2.2021 (čt) 11.3.2021 (čt)
 15.4.2021 (čt) 13.5.2021 (čt) 11.6.2021 (pá)
 15.7.2021 (čt) 12.8.2021 (čt) 13.9.2021 (po)
 13.10.2021 (st) 11.11.2021 (čt) 13.12.2021 (po) 
 

Je to dlouhodobý problém, který vzniká z toho, že některá data 
se poskytují dle kalendářních dní, některá dle pracovních dní. Ale 
čtrnáctý kalendářní den je z našeho pohledu nejzazší termín,  
kdy bychom data do IS OTE zadali. 

Jsme si ale vědomi, že náš návrh váže také na možnosti OTE. 
Proto bychom ho rádi vzájemně prodiskutovali a našli všem 
vyhovující řešení. 

 

za období od 1. ledna 
kalendářního roku, za který jsou 
systémové služby, činnosti 
operátora trhu a podpora 
elektřiny z podporovaných zdrojů 
vyúčtovány podle příloh č. 13 až 
15 k této vyhlášce. Pokud během 
lhůty podle věty první připadne 
svátek10) na pracovní den, může 
provozovatel regionální 
distribuční soustavy po dohodě s 
operátorem trhu předat data pro 
vyúčtování v pozdějším termínu, 
nejpozději však čtrnáctý 
kalendářní den.“ 
 
10) § 1 a 2 zákona č. 245/2000 Sb., 
o státních svátcích, o ostatních 
svátcích, o významných dnech a o 
dnech pracovního klidu, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 

55 § 53 odst. 5 Připomínka: 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(5) V případě výrobny elektřiny 
uvedené do provozu v průběhu 
kalendářního roku provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční soustavy 
rozhodne o zařazení výrobce do 

Navrhovaná úprava odpovídá realitě a zjednodušuje, 
zpřehledňuje textaci. 

Akceptováno 



73 
 

první nebo druhé kategorie na 
základě poměru mezi 
instalovaným výkonem výrobny a 
rezervovaným příkonem v daném 
odběrném nebo předávacím místě 
dané výrobny. Za výrobce první 
kategorie je v takovém případě 
považován výrobce s poměrem 
mezi instalovaným výkonem 
výrobny a rezervovaným 
příkonem v daném odběrném 
nebo předávacím místě součtem 
rezervovaných příkonů v 
odběrném místě a předávacím 
místě výrobny pro TVS v dané 
výrobně rovným nebo větším než 
5. Po skončení kalendářního roku 
provozovatel přenosové soustavy 
nebo provozovatel distribuční 
soustavy přehodnotí 
zařazenízařadí výrobce do první 
nebo druhé kategorie na další 
období podle odst. 4 na základě 
údajů z měření zjištěných v 
předcházejícím kalendářním roce. 
Ustanovení pro výrobny elektřiny 
uvedené do provozu v průběhu 
kalendářního roku se při provozu 
pro ověření technologie použijí 
obdobně.“ 
 
 
 



74 
 

56 § 54 odst. 1 Připomínka: 
 
Navrhujeme úpravu textace 
hlavně doplnění slova napětí, bez 
kterého je text nekorektní. 

Návrh na úpravu: 
 
„(1) Výrobce první kategorie, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu nebo 
platbu za příkon pro, místa určená 
pro dodávku elektřiny do 
elektrizační soustavy a pro místa 
určená k odběru elektřiny pro 
technologickou vlastní spotřebu 
elektřiny s výjimkou odběru 
elektřiny z přenosové soustavy 
nebo distribuční soustavy při 
odstávce výrobny v trvání více než 
30 dnů (dále jen "dlouhodobá 
odstávka"). Výrobce první 
kategorie, jehož výrobna elektřiny 
je připojena k přenosové nebo 
distribuční soustavě s napětím 
mezi fázemi 1 kV a vyšším, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pro 
předávací místo odběrného místa 
a předávací místo výrobny pro 
TVS, nebo jehož výrobna elektřiny 

 Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění ustanovení § 
54 odst. 1 je: 
 
„Výrobce první kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena na 
napěťové hladině 1 kV a vyšší, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pro 
předávací místo odběrného místa 
a předávací místo výrobny pro 
TVS. Výrobce první kategorie, 
jehož výrobna elektřiny je 
připojena na napěťové hladině 
nižší než 1 kV, nehradí platbu za 
příkon pro odběrné místo a 
předávací místo výrobny pro TVS. 
Věta první a druhá se neuplatní v 
případě, že výrobce elektřiny 
odebírá elektřinu z přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy při odstávce výrobny, 
která je delší než 30 dnů (dále jen 
„dlouhodobá odstávka“). Do 
dlouhodobé odstávky se 
nezahrnuje odběr pro uvedení 
výrobny do klidového režimu, 
maximálně však v délce 72 hodin 
po odfázování generátoru od 
soustavy, a dále odběr pro účely 
opětovného najetí výrobny 



75 
 

je připojena k přenosové nebo 
distribuční soustavě s napětím 
mezi fázemi nižším než 1 kV, 
nehradí platbu za příkon pro 
odběrné místo a předávací místo 
výrobny pro TVS s výjimkou 
odběru elektřiny z přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy při odstávce výrobny v 
trvání více než 30 dnů (dále jen 
"dlouhodobá odstávka"). Do 
dlouhodobé odstávky se 
nezahrnuje odběr pro uvedení 
výrobny do klidového režimu, 
maximálně však v délce 72 hodin 
po odfázování generátoru od 
soustavy, a dále odběr pro účely 
opětovného najetí výrobny 
elektřiny z klidového režimu při 
ukončení dlouhodobé odstávky, 
maximálně však odběr v délce 
trvání 72 hodin před přifázováním 
generátoru k soustavě.“ 
 
 
 
 

elektřiny z klidového režimu při 
ukončení dlouhodobé odstávky, 
maximálně však odběr v délce 
trvání 72 hodin před 
přifázováním generátoru k 
soustavě.“ 

57 § 54 odst. 3 Připomínka: 
 
Navrhujeme druhou větu 
ponechat. 
 
Návrh na úpravu: 

V důvodové zprávě k návrhu vyhlášky je k tomuto bodu uvedeno: 
Navrhovanou úpravou § 54 odst. 3 se ruší druhá věta z důvodu 
nadbytečnosti. Z ustanovení § 54 odst. 1 vyplývá, že se platba za 
rezervaci kapacity neúčtuje výrobci první kategorie v případě 
odběru, pokud je tento odběr realizován mimo období 
dlouhodobé odstávky. Jinými slovy řečeno, platba  

Akceptováno 



76 
 

 
„(3) V rámci dlouhodobé odstávky 
provozovatel přenosové soustavy 
nebo distribuční soustavy 
vyhodnocuje a účtuje výrobci 
platbu za sjednanou rezervovanou 
kapacitu, nebo pokud není 
rezervovaná kapacita sjednána, 
platbu za rezervovanou kapacitu 
podle maximální naměřené 
hodnoty čtvrthodinového 
elektrického výkonu odebraného 
v jednotlivých kalendářních 
měsících výrobcem první 
kategorie. Provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy neúčtuje 
platbu za rezervaci kapacity za 
prvních 30 dnů dlouhodobé 
odstávky.  
 

 

 

 

 

za rezervovanou kapacitu se účtuje výrobci první kategorie v 
případě odběru v dlouhodobé odstávce, tj. v odstávce, která je 
delší než 30 dní. 
Faktem ale je, že zrušení věty znamená, že se sice posuzuje 
dlouhodobost odstávky až po 30 dnech,  
ale pokud takto dlouhá je, bude v případě odstranění věty 
požadována platba i za prvních 30 dní. Vzhledem k tomu, že dle 
důvodové zprávy nemělo ERÚ zřejmě v úmyslu provést změnu, 
doporučujeme větu ponechat. 

58 § 54 odst. 4 Připomínka: 
 
Navrhujeme úpravu textace 
ustanovení za účelem vyšší 
přehlednosti a smysluplnosti. 

Původně navrhované znění je chaotické a zcela nepřehledné. Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované ustanovení § 54 
odst. 4 bude upraveno 
následovně: 



77 
 

 
Návrh na úpravu: 
 
„(4) Výrobce druhé kategorie, 
jehož výrobna elektřiny je 
připojena k distribuční nebo 
přenosové soustavě s napětím 
mezi fázemi 1 kV a vyšším, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pouze pro 
předávací místo výrobny pro TVS,. 
Výrobce druhé kategorie, nebo 
jehož výrobna elektřiny je 
připojena k distribuční nebo 
přenosové soustavě s napětím 
mezi fázemi nižším než 1 kV, 
nehradí platbu za rezervovaný 
příkon pouze pro předávací místo 
výrobny pro TVS.“ 
 

 
„Výrobce druhé kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena na 
napěťové hladině 1 kV a vyšší, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pouze pro 
předávací místo výrobny pro TVS. 
Výrobce druhé kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena na 
napěťové hladině nižší než 1 kV, 
nehradí platbu za rezervovaný 
příkon pouze pro předávací místo 
výrobny pro TVS.“ 

59 Příloha č. 5 Připomínka: 
 
Navrhujeme změny v grafickém 
znázornění vzorců za účelem vyšší 
přehlednosti a srozumitelnosti 
uvedených vzorců. 
 
Návrh na úpravu: 
 
„(1) Stanovení plánované roční 
spotřeby plánovaného ročního 

 Akceptováno 



78 
 

odběru elektřiny pro odběrné 
místo  
s měřením typu C, pro které byly 
provedeny odečty zahrnující v 
součtu období nejméně sto 100 
předcházejících dnů a u kterého 
nebyla v tomto období provedena 
změna přiřazení třídy typových 
diagramů:  
  
a) vypočte se suma relativních 
hodnot Kf příslušného 
přepočteného typového diagramu 
platného  
pro dané kalendářní období v 
trvání ode dne počátečního 
odečtu do dne konečného odečtu 
podle vztahu  
       d=dko     h=24 
 Kf =   SUMA     SUMA   ktpTDDn,d,h 
       d=dpo+1   h=1 
  
kde 
kde 
Kf            sumární objem relativních 
hodnot za fakturační období, 
dpo           den počátku odečtového 
období, 
dko           den konce odečtového 
období, 
ktpTDDn,d,h   relativní hodnota n-
tého přepočteného typového 
diagramu ve dni d, v hodině h, 



79 
 

  
  
b) vypočte se suma relativních 
hodnot Kr příslušného 
normalizovaného typového 
diagramu  
pro kalendářní rok, v němž se 
nachází den, za který bude 
prováděno zúčtování odchylek, 
podle vztahu  
       d=31.12.akr   h=24 
 Kr =   SUMA         SUMA   
knormTDDn,d,h 
       d=1.1.akr      h=1 
  
kde 
kde 
Kr               sumární objem 
relativních hodnot za ucelený 
kalendářní rok, v němž se nachází 
den,  
za který bude 
                 prováděno zúčtování 
odchylek, 
akr              aktuální kalendářní rok, 
knormTDDn,d,h    relativní 
hodnota n-tého normalizovaného 
typového diagramu ve dni d, v 
hodině h, 



80 
 

  
 
c) pro dané odběrné místo se 
použije hodnota spotřeby odběru 
elektřiny z posledního odečtového 
období, označená jako Efak. 
Plánovaná roční spotřeba 
Plánovaný roční odběr elektřiny 
platná platný pro dané odběrné 
místo Eplan je pak úměrná 
úměrný poslední hodnotě mezi 
odečty v poměru příslušných sum 
relativních hodnot typových 
diagramů podle vztahu  
            Kr 
Kplan  =  ------  x  Efak 
            Kf 
  
 (2) Plánovaná roční 
spotřeba Plánovaný roční odběr 
elektřiny pro odběrné místo 
zákazníka  
s měřením typu C, pro jejíž jehož 
stanovení se nepoužije postupu 
podle odstavce 1, je rovna 
průměrné spotřebě hodnotě 
odběru elektřiny se stejným 
typovým diagramem a stejnou 
velikostí jističe jako  



81 
 

u daného odběru elektřiny. 
Průměrná spotřeba hodnota 
odběru elektřiny je určena na 
základě tarifní statistiky 
zpracované Úřadem na základě 
podkladů předaných 
provozovateli distribučních 
soustav. Hodnoty průměrných 
spotřeb odběrů elektřiny 
poskytnuté Úřadem, které platí po 
celý kalendářní rok, operátor trhu 
zveřejňuje způsobem 
umožňujícím dálkový přístup 
nejpozději 3 kalendářní měsíce  
před prvním dnem dodávky 
daného kalendářního roku.  
  
 (3) V případě, že odběrné 
místo je osazeno měřicím 
zařízením s více číselníky 
(vícetarifní měření), je pro odhad 
spotřeby odběru elektřiny použit 
součet naměřených odběrů 
elektřiny ze všech číselníků.  
  
 (4) Plánovaná roční 
spotřeba Plánovaný roční odběr 
elektřiny jednotlivých zákazníků 
určená určený a přepočtená 
přepočtený na normální 
klimatické podmínky je 
stanovována stanovený 
provozovatelem distribuční 



82 
 

soustavy jednotlivě pro odběrná 
místa zákazníků s měřením typu C. 
Operátorovi trhu jsou předávány 
tyto informace jednotlivě pro 
odběrná místa zákazníků s 
měřením typu C, která jsou 
jednotlivě registrována v 
informačním systému operátora 
trhu se statusem aktivní dle podle 
§ 17 odst. 41, a agregované 
agregovaně za ostatní zákazníky s 
měřením typu C po třídách 
typových diagramů. Plánovaná 
roční spotřeba Plánovaný roční 
odběr elektřiny je udávána 
uveden  
v kWh.“ 
 

60 Příloha č. 6 Připomínka: 
 
Upozorňujeme na překlep ve 
výkazu – chybně uvedená 
distribuční sazba D27a by měla 
správně být D27d. 
 
Návrh na úpravu: 
 
Třída Typ zákazníka Charakter 
odběru Pevné ceny distribuce 
podle cenového rozhodnutí Úřadu 
5 Odběratel kategorie D  - 
odběr s akumulačním 

 Akceptováno 



83 
 

spotřebičem  - D25d; D26d, 
D27ad 
 
 
 
 
 

61 Příloha č. 17 Připomínka: 
 
 
Návrh na úpravu: 
 
„Rozsah a struktura údajů o 
odběrných místech a jejich 
předávacích místech odběrných 
míst vvn a vn“ 
Název 2. sloupce výkazu pro 
hladiny vn a vvn: 
„Identifikační číselný kód 
předávacího místa odběrného 
místa a jeho předávacích míst“ 
Poznámky výkazu pro hladiny vn a 
vvn: 
„5) Uvede se  
0 sestavy zasílané provozovatelem 
distribuční soustavy 
a) jedná-li se o konečnou sestavu 
provozovatele distribuční 
soustavy podle § 43 odst. 4 5, 
b) jedná-li se o změnu technických 
údajů předávacího místa 
odběrného nebo předávacího 

Cílem navrhovaných změn je sjednocení pojmů napříč návrhem 
vyhlášky a proveditelnost postupů. 

K příloze č. 17 nadpisu pro NN a 
nadpisu pro VN a VVN – 
neakceptováno 
 
Jsme toho názoru, že údaje jsou 
předávány k identifikaci 
zákazníka obecně v rozsahu za 
odběrné místo, přičemž struktura 
těchto údajů obsahuje mimo jiné 
i technické údaje vztahující se 
k předávacím místům daného 
konkrétního odběrného místa. 
Tudíž i nadpis vzoru přílohy č. 17 
by měl znít „Rozsah a struktura 
údajů o odběrných místech a 
jejich předávacích místech“. 
Současně příloha jako taková je 
pouze vzor, a tedy je na PDS jak si 
ji ve vlastní smlouvě pojmenuje. 
 
Názvy obou částí přílohy zní: 
 
„Rozsah a struktura údajů o 
odběrných místech a jejich 
předávacích místech nebo 



84 
 

místa např. podle § 43 odst. 6 7, 
…“ 
Název výkazu pro hladinu nn: 
„Rozsah a struktura údajů o 
předávacích místech odběrných 
míst odběrných nebo místech a 
jejich předávacích místech nn“ 
Název 2. sloupce výkazu pro 
hladinu nn: 
„Identifikační číselný kód 
předávacího místa odběrného 
místa a jeho předávacích míst“ 
Poznámky výkazu pro hladinu nn: 
„5) Uvede se  
0 sestavy zasílané provozovatelem 
distribuční soustavy 
a) jedná-li se o konečnou sestavu 
provozovatele distribuční 
soustavy podle § 43 odst. 4 5, 
b) jedná-li se o změnu technických 
údajů předávacího místa 
odběrného nebo předávacího 
místa např. podle § 43 odst. 6 7, 
…“ 

předávacích místech výrobny pro 
TVS připojených na vn a vvn.“ 
 
„Rozsah a struktura údajů o 
odběrných místech a jejich 
předávacích místech nebo 
předávacích místech výrobny pro 
TVS připojených na nn“ 
 
K názvu 2. sloupce výkazu pro 
hladinu NN a VN (VVN) – 
akceptováno s úpravou 
 
Text bude nahrazen „předávacího 
místa odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS“. 
 
K příloze č. 17 bodu 5) písm. b) –  
akceptováno 

62 Příloha č. 20 Připomínka: 
 
Návrh na úpravu: 
 
„D. Údaje o dílčích platbách a 
jednotkových cenách****  
 2. Za odběrné místo předávací 
místa odběrného místa zákazníka 
s měřením typu C nebo B 

Cílem navrhované změny je sjednocení pojmů napříč návrhem 
vyhlášky. 

Akceptováno 



85 
 

připojeného z napěťové hladiny 
NIM NN nízkého napětí*****“ 

 

2.3 PREdistribuce 
 

63 Přechodná 
ustanovení 

Připomínka: 
 
Odkládací účinnost vybraných 
ustanovení k 1.7.2021 
 
Návrh úpravy: 
 

Z našeho pohledu je navrhovaná účinnost dostačující za 
předpokladu, že zajištění služby DS a zasílání údajů probíhá na 
úrovni předávacích míst (odběrného místa, výrobny, připojené 
DS) bez nutnosti kontrol ze strany OTE a PDS. Bude povinností 
obchodníků zajistit, aby změna dodavatele, zajištění služby DS, 
odpovědnost za odchylku byla zajištěna na úrovni celého OM.  V 
případě výrobny, která veškerou výrobu uplatní v rámci TVS, 
potřebujeme implementovat nový scénář, kde budeme pro 
implementaci potřebovat navíc 2 až 3 měsíce, tj. 9 měsíců. 
Specifičnost tohoto případu však nebrání v případě 
PREdistribuce ponechat navrženou odloženou účinnost na 6 
měsíců. Pokud by byla vyžadována kontrola procesů ze strany 
OTE a PDS na úrovni OM je odkládací lhůta 6 měsíců 
nevyhovující a bylo by nutné některé body dořešit. 

Akceptováno 
 

Vyhláška je navrhována 
s různými účinnostmi, a to 
zejména z toho důvodu, že u 
některých postupů se 
předpokládá dopad na interní 
postupy účastníků trhu a bude 
nutné uvést tyto postupy do 
souladu. Konkrétně se 
navrhuje u vybraných 
ustanovení, u kterých dochází 
ke změnám vyvolaných 
úpravou postupu registrace 
odběrných míst a předávacích 
míst, odložení účinnosti k 1. 1. 
2022. 
 

64 § 15 odst. 1 Připomínka: 
 
(1) Účastník trhu s elektřinou se 
zaregistruje do 30 dnů od udělení 
licence u operátora trhu. 
Dodavatel s výjimkou výrobce 
elektřiny, který na základě 
smlouvy nedodává elektřinu 

Smlouvu s OTE neuzavírá pouze výrobce který nedodává na 
základě smlouvy elektřinu zákazníkovi, pro upřesnění věty 
doplněna čárka. 

Akceptováno 



86 
 

zákazníkovi, uzavře s operátorem 
trhu smlouvu, na jejímž základě 
získá přístup do informačního 
systému operátora trhu. 
 
Návrh úpravy: 
 
1) Účastník trhu s elektřinou se 
zaregistruje do 30 dnů od udělení 
licence u operátora trhu. 
Dodavatel, s výjimkou výrobce 
elektřiny, který na základě 
smlouvy nedodává elektřinu 
zákazníkovi, uzavře s operátorem 
trhu smlouvu, na jejímž základě 
získá přístup do informačního 
systému operátora trhu. 
 

65 § 16 odst. 1 Připomínka: 
 
(3) Místa připojení záložního 
napájení na jedné napěťové 
hladině, které nelze využívat 
soudobě s hlavním vedením a je 
ve smlouvě o připojení označeno 
jako záložní vedení (dále jen 
„záložní vedení“), registruje 
ovozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy jako 
samostatné předávací místo. 
 
Návrh úpravy: 
 

Převod do jednodného čísla v souladu s vyzněním celé věty. Akceptováno s úpravou 
 

Ustanovení odsavce 3 zní: 
 
„(3) Místo nebo místa 
připojení záložního napájení 
na jedné napěťové hladině, 
které nelze využívat soudobě s 
hlavním vedením a které je ve 
smlouvě o připojení označeno 
jako záložní vedení (dále jen 
„záložní vedení“), registruje 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy jako 
samostatné předávací místo.“. 



87 
 

(3) Místao připojení záložního 
napájení na jedné napěťové 
hladině, které nelze využívat 
soudobě s hlavním vedením a je 
ve smlouvě o připojení označeno 
jako záložní vedení (dále jen 
„záložní vedení“), registruje 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy jako 
samostatné předávací místo. 
 

66 § 16a odst. 4 Připomínka: 
 
(4) Provozovatel distribuční 
soustavy registruje odběrné 
místo zákazníka, do něhož je 
připojena výrobna elektřiny 
podle § 28 odst. 5 energetického 
zákona, jako odběrné místo s 
příznakem výroba do 10 kW s 
měřením podle jiného právního 
předpisu7). Pokud se zákazník 
provozující výrobnu elektřiny 
podle § 28 odst. 5 energetického 
zákona 
stane držitelem licence na výrobu 
elektřiny nebo sjedná-li nenulový 
rezervovaný výkon výrobny ve 
smlouvě o připojení, postupuje 
se podle § 46 a provozovatel 
distribuční soustavy následně 
registruje předávací místa 
výrobny způsobem podle § 16b. 

Vložením slova "včetně" se upřesní způsob registrace. Akceptováno 



88 
 

 
Návrh úpravy: 
 
(4) Provozovatel distribuční 
soustavy registruje odběrné 
místo zákazníka, do něhož je 
připojena výrobna elektřiny 
podle § 28 odst. 5 energetického  
zákona, jako odběrné místo s 
příznakem výroba do 10 kW 
včetně s měřením podle jiného 
právního předpisu7). Pokud se 
zákazník provozující výrobnu 
elektřiny podle § 28 odst. 5 
energetického zákona stane 
držitelem licence na výrobu 
elektřiny nebo sjedná-li nenulový 
rezervovaný výkon výrobny ve 
smlouvě o připojení, postupuje 
se podle § 46 a provozovatel 
distribuční soustavy následně 
registruje předávací místa 
výrobny způsobem podle § 16b. 
 

67 § 17 Připomínka: 
 
(8) Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřené 
odběry podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, není 
registrováno v informačním 
systému operátora trhu. 
 

Přepracováním textu celého § 17 pravoděpodobně došlo k 
vypadnutí ustanovení dle odstavce 8 textu návrhu novely 
vyhlášky. Toto ustanovení doporučujeme vrátit do §17 jako 
ustanovení bodu 6, neboť vyhláška neřeší, jakým způsobem se 
mají registrovat neměřené odběry, případně na ně předávat 
data a zajišťovat u nich další návazné procesy. 

Akceptováno 
 

S ohledem na zachování právní 
jistoty pro účastníky trhu, 
bude v návrhu § 16a uvedeno: 
„Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřený 
odběr podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, se v 



89 
 

Návrh úpravy: 
 
(6) Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřené 
odběry podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, není 
registrováno v informačním 
systému operátora trhu. 

informačním systému 
operátora trhu neregistruje.“´ 
 
Problematika bude dále 
s účastníky trhu diskutována 
na pracovních jednáních. 

68 § 18a odst. 1 Připomínka: 
 
(1) Není-li odběrné místo 
zákazníka přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu 
nezahrne takové odběrné místo 
do vyhodnocení odchylek. Pokud 
ve dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 
odběrnému místu není k tomuto 
místu přiřazen nový subjekt 
zúčtování, operátor trhu zruší 
přiřazení dodavatele u tohoto 
odběrného místa v informačním 
systému operátora trhu. Od 
tohoto dne je v tomto odběrném 
místě zahájena dodávka 
dodavatelem poslední instance 
podle § 59 odst. 4. Operátor trhu 
o této skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 

Zdůraznit návaznost, že dodávka dodavatelem poslední 
instance je vázána pouze na situaci, kdy u odběrného místa bylo 
zrušeno přiřazení dodavatele z důvodu chybějícího subjektu 
zúčtování. Proto doporučujeme uvedeným způsobem spojit tyto 
věty, aby to nebylo pro účastníky trhu matoucí. Pokud skončí 
přiřazení dodavatele i subjektu zúčtování zároveň, dodávka od 
dodavatele poslední instance nenastává. 

Neakceptováno 
 
Připomínkujícím navrhované 
znění nemění význam tohoto 
ustanovení, a tudíž 
nepovažujeme za nezbytně 
nutné provádět úpravu, kterou 
navrhuje připomínkující. 
 



90 
 

dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Není-li odběrné místo 
zákazníka přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu 
nezahrne takové odběrné místo 
do vyhodnocení odchylek. Pokud 
ve dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 
odběrnému místu není k tomuto 
místu přiřazen nový subjekt 
zúčtování, operátor trhu zruší 
přiřazení dodavatele u tohoto 
odběrného místa v informačním 
systému operátora trhu a Ood 
tohoto dne je v tomto odběrném 
místě zahájena dodávka 
dodavatelem poslední instance 
podle § 59 odst. 4. Operátor trhu 
o této skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 
 
 
 



91 
 

69 § 18a odst. 2 Připomínka: 
 
(2) Není-li předávací místo 
výrobny přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu 
nezahrne takové předávací místo 
do vyhodnocení odchylek. Pokud 
ve dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 
předávacímu místu výrobny není 
k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného místa v 
informačním systému operátora 
trhu. Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 
 
Návrh úpravy: 
 
(2) Není-li předávací místo 
výrobny přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu 
nezahrne takové předávací místo 
do vyhodnocení odchylek. Pokud 
ve dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 

Oprava formulace, odstavec se týká předávacího místa výrobny, 
nikoli odběrného místa. 

Akceptováno 



92 
 

předávacímu místu výrobny není 
k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného místa 
předávacího místa výrobny v 
informačním systému operátora 
trhu. Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 
 

70 § 20 odst. 1 
písm. b) - v 

případě 
účinnosti od 

1.1.2021 i 
1.7.2021 

Připomínka: 
 
b) předběžné hodnoty  
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
výroben elektřiny vybavených s 
měřením typu B nebo M,  
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech 
zákazníků vybavených s měřením 
typu B nebo M ,  
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
distribučními soustavami 
vybavených s měřením typu B 

Je nutné rozhodnout, který subjekt má právo na předání 
předběžných hodnot. Křížení zaslaných predikovaných hodnot 
vyřeší změna dle předcházejícího bodu, kdy se předběžné 
zasílání dat povolí pouze subjektu zúčtování, neboť PDS 
předběžné hodnoty měření bypu B nezasílají. 

Akceptováno s úpravou 
 
S ohledem na zachováni právní 
jistoty u účastníků trhu a 
zajištění správného rozdělení 
odpovědnosti za předávána 
data pro zúčtování odchylek 
bude předmětné ustanovení 
upraveno následovně. 
 
„(1) Provozovatel distribuční 
soustavy předává operátorovi 
trhu denně do 11.00 hodin za 
každou jím provozovanou 
distribuční soustavu a za 
každou obchodní hodinu 
předcházejícího dne 



93 
 

nebo M,  
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech s 
výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona 
vybavených s měřením typu B 
nebo M,  
5. odběrů elektřiny za ostatní 
odběrná místa neuvedená v 
bodech 1 až 4 vybavená s 
měřením typu B nebo M  
za každou obchodní hodinu 
předcházejícího dne. 
 
Návrh úpravy: 
 
b) předběžné hodnoty  
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
výroben elektřiny vybavených s 
měřením typu B nebo M,  
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech 
zákazníků vybavených s měřením 
typu B nebo M ,  
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
distribučními soustavami 
vybavených s měřením typu B 
nebo M,  
4. dodávek a odběrů elektřiny v 

 
a) skutečné hodnoty  
1. dodávek a odběrů elektřiny 
v jednotlivých předávacích 
místech výroben elektřiny s 
měřením typu A,  
2. dodávek a odběrů elektřiny 
v jednotlivých předávacích 
místech odběrných míst 
zákazníků s měřením typu A,  
3. dodávek a odběrů elektřiny 
v jednotlivých místech měření 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
předávacích místech mezi 
distribučními soustavami s 
měřením typu A,  
4. dodávek a odběrů elektřiny 
v jednotlivých předávacích 
místech odběrných míst s 
výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona s 
měřením typu A,  
5. dodávek a odběrů elektřiny 
neuvedených v bodech 1 až 4 s 
měřením typu A,  
  
b) předběžné hodnoty 
dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých místech měření 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
předávacích místech mezi 



94 
 

jednotlivých odběrných místech s 
výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona 
vybavených s měřením typu B 
nebo M,  
5. odběrů elektřiny za ostatní 
odběrná místa neuvedená v 
bodech 1 až 4 vybavená s 
měřením typu B nebo M  
za každou obchodní hodinu 
předcházejícího dne. 
 

distribučními soustavami s 
měřením typu B.“ 

71 § 33 odst. 3 Připomínka: 
 
(3) Žádostí o změnu dodavatele v 
odběrném místě se rozumí 
žádost o změnu dodavatele v 
každém předávacím místě 
odběrného místa. Při změně 
dodavatele v předávacím místě 
výrobny pro TVS dochází ke 
změně dodavatele ve všech 
předávacích místech výrobny pro 
TVS. 
 
Návrh úpravy: 
 
(3) Žádostí o změnu dodavatele v 
odběrném místě se rozumí 
žádost o změnu dodavatele v 
každém předávacím místě 
odběrného místa. Při změně 
dodavatele v předávacím místě 

V případě, že má výrobna více předávacích míst pro TVS, změna 
dodavatele probíhá v každém předávacím místě samostatně, 
nikoliv souhrně.  V následujícím použití např. v §35 je již 
uvedeno "v každém". 

Akceptováno 



95 
 

výrobny pro TVS dochází ke 
změně 
dodavatele ve všech každém 
předávacíchm místechě výrobny 
pro TVS. 
 

72 § 33 odst. 4 Připomínka: 
 
f) identifikační číselné kódy 
odběrných nebo předávacích 
míst číselný kód odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny; 
u změny dodavatele v 
předávacím místě výrobny pro 
TVS obsahuje žádost výčet všech 
předávacích míst výrobny pro 
TVS, a 
 
Návrh úpravy: 
 
f) identifikační číselné kódy 
odběrných nebo předávacích 
míst číselný kód odběrného místa 
nebo ,předávacího místa 
výrobny nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS; u změny 
dodavatele v předávacím místě 
výrobny pro TVS obsahuje žádost 
výčet všech předávacích míst 
výrobny pro TVS, a 

V případě, že má výrobna více předávacích míst pro TVS, změna 
dodavatele probíhá v každém předávacím místě samostatně, 
nikoliv souhrnně. 

Akceptováno s úpravou 
 

Změna dodavatele v § 33 je 
zamýšlena na změnu 
dodavatele v odběrném místě 
zákazníka a v předávacím 
místě výrobny pro TVS.  
 
Změna dodavatele 
v předávacím místě výrobny 
určeném pro dodávku do 
soustavy je stanovena v § 46 
odst. 8. Ovšem tento postup 
odkazuje na postup uvedený v 
§ 33. 
 
Navrhované ustanovení bude 
upraveno: 
 
„identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo, 
předávacího místa výrobny pro 
TVS“. 
 
 
 



96 
 

73 § 33 odst. 4 
původní 
vyhlášky 

Připomínka: 
 
(4) Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podle odstavce 1 
podána u operátora trhu později 
než v 10.00 hodin, platí, že byla 
podána  následující pracovní den. 
 
Návrh úpravy: 
 
(2) Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podle odstavce 1 
podána u operátora trhu později 
než v 10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní den. 
 

Žádáme zachování tohoto odstavce, jelikož se jedná o důležitý 
časový údaj pro harmonogram vyhodnocení změny dodavatele. 
Odstranění tohoto ustanovení může mít dopady do IT systémů, 
které by bylo nutné podrobit analýze.  

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 33 odst. 2 
následovně: 
 
„(2) Nejdříve 4 měsíce před a 
nejpozději v 10.00 hodin 
desátého pracovního dne před 
datem, od kterého se má 
dodávka uskutečnit, podává 
nový dodavatel u operátora 
trhu žádost o změnu 
dodavatele. Je-li žádost o 
změnu dodavatele podána u 
operátora trhu později než v 
10.00 hodin, platí, že žádost 
byla podána následující 
pracovní den.“ 
 

74 § 35 odst. 2 Připomínka: 
 
(2) Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podle odstavce 1 
podána u operátora trhu později 
než v 10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní den. 
 
Návrh úpravy: 
 
(2) Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podle odstavce 1 
podána u operátora trhu později 

Žádáme zachování tohoto odstavce, jelikož se jedná o důležitý 
časový údaj pro harmonogram vyhodnocení změny dodavatele. 
Odstranění tohoto ustanovení může mít dopady do IT systémů, 
které by bylo nutné podrobit analýze.  

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 35 odst. 1 
následovně: 
 
(1) Žádost o změnu typu 
smlouvy podle § 33 odst. 4 
písm. b), jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, podává 
dodavatel do informačního 
systému operátora trhu 
nejdříve 4 měsíce a nejpozději 



97 
 

než v 10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní den. 
 

do 10.00 hodin pátého 
pracovního dne před 
požadovaným datem účinnosti 
změny. Je-li žádost o změnu 
typu smlouvy podána u 
operátora trhu později než v 
10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní 
den. Žádost o změnu typu 
smlouvy obsahuje:  
  
a) registrační číslo dodavatele 
evidovaného u odběrného 
místa v informačním systému 
operátora trhu,  
  
b) registrační číslo subjektu 
zúčtování evidovaného u 
odběrného místa v 
informačním systému 
operátora trhu,  
  
c) typ smlouvy, jejímž 
předmětem má být dodávka 
elektřiny,  
  
d) datum účinnosti změny typu 
smlouvy, jejímž předmětem 
má být dodávka elektřiny,  
  
e) identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny 



98 
 

pro TVS, a 
   
f) informaci, zda byla smlouva 
o dodávce elektřiny nebo 
sdružených službách dodávky 
elektřiny uzavřena 
spotřebitelem v prostorách 
obvyklých k podnikání nebo 
mimo prostory obvyklé k 
podnikání.  
 

75 § 35 odst. 6 Připomínka: 
 
(6) Operátor trhu neprodleně po 
obdržení informace podle 
odstavce 5 informuje stávajícího 
dodavatele o výsledku posouzení 
žádosti o změnu typu smlouvy. V 
případě souhlasu provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se změnou typu 
smlouvy, jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, operátor trhu 
zaregistruje tuto změnu u všech 
předávacích míst odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS od 
požadovaného data účinnosti po 
dobu registrace dodavatele u 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS v  informačním systému 
operátora trhu. Jedná-li se o 

Změna typu smlouvy probíhá po předávacích místech, proto 
výsledkem musí být změna na jednotlivém konkrétním 
předávacím místě. 

Akceptováno 



99 
 

změnu typu smlouvy o 
sdružených službách dodávky 
elektřiny na typ smlouvy o 
dodávkách elektřiny, zajistí 
provozovatel distribuční 
soustavy ke dni registrace změny 
typu smlouvy ukončení 
poskytování služby distribuční 
soustavy do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podle stávající smlouvy. 
V případě, že provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční 
soustavy neakceptuje žádost o 
změnu typu smlouvy, ke změně 
typu smlouvy nedojde. Za 
neakceptování žádosti o změnu 
typu smlouvy podle odstavce 1 je 
rovněž považováno, pokud 
operátor trhu ve lhůtě uvedené v 
odstavci 5 od provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy neobdrží výsledek 
posouzení žádosti o změnu typu 
smlouvy. 
 
Návrh úpravy: 
 
(6) Operátor trhu neprodleně po 
obdržení informace podle 
odstavce 5 informuje stávajícího 
dodavatele o výsledku posouzení 



100 
 

žádosti o změnu typu smlouvy. V 
případě souhlasu provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se změnou typu 
smlouvy, jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, operátor trhu 
zaregistruje tuto změnu u všech 
předávacícho místa odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS od 
požadovaného data účinnosti po 
dobu registrace dodavatele u 
odběrného místa nebo  
předávacího místa výrobny pro 
TVS v informačním systému 
operátora trhu. Jedná-li se o 
změnu typu smlouvy o 
sdružených službách dodávky 
elektřiny na typ smlouvy o 
dodávkách elektřiny, zajistí 
provozovatel distribuční 
soustavy ke dni registrace změny 
typu smlouvy ukončení 
poskytování služby distribuční 
soustavy do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podle stávající smlouvy. 
V případě, že provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční 
soustavy neakceptuje žádost o 
změnu typu smlouvy, ke změně 
typu smlouvy nedojde. Za 



101 
 

neakceptování žádosti o změnu 
typu smlouvy podle odstavce 1 je 
rovněž považováno, pokud 
operátor trhu ve lhůtě uvedené v 
odstavci 5 od provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy neobdrží výsledek 
posouzení žádosti o změnu typu 
smlouvy. 
 

76 §39 odst. 1 Připomínka: 
 
(1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podává dodavatel 
operátorovi trhu nejpozději do 
10.00 hodin posledního 
pracovního dne před 
plánovaným ukončením dodávky 
elektřiny. Operátor trhu ve svém 
systému zruší k požadovanému 
datu ukončení dodávky elektřiny 
přiřazení každého předávacího 
místa odběrného místa nebo 
každého předávacího místa 
výrobny pro TVS k dodavateli a 
dotčenému subjektu zúčtování a 
neprodleně o této skutečnosti 
informuje dodavatele, dotčené 
subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. Zkrácení 

Každého žádáme odstranit, protože ke změnám dochází po 
jednotlivých předávacích místech a celá vyhláška je v duchu 
změny dodavatele po předávacích místech. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS podává 
dodavatel operátorovi trhu 
nejpozději do 10.00 hodin 
posledního pracovního dne 
před plánovaným ukončením 
dodávky elektřiny. Operátor 
trhu ve svém systému zruší k 
požadovanému datu ukončení 
dodávky elektřiny přiřazení 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS k dodavateli a dotčenému 
subjektu zúčtování a 
neprodleně o této skutečnosti 



102 
 

dodávky elektřiny znamená v 
případě smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny 
vyjmutí odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro 
TVS z rámcové smlouvy. 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS  podává dodavatel 
operátorovi trhu nejpozději do 
10.00 hodin posledního 
pracovního dne před 
plánovaným ukončením 
dodávky elektřiny. Operátor trhu 
ve svém systému zruší k 
požadovanému datu ukončení 
dodávky elektřiny přiřazení 
každého předávacího místa 
odběrného místa  nebo každého 
předávacího místa výrobny pro 
TVS k dodavateli a dotčenému 
subjektu zúčtování a neprodleně 
o této skutečnosti informuje 
dodavatele, dotčené subjekty 
zúčtování a provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy. Zkrácení dodávky 
elektřiny znamená v případě 
smlouvy o sdružených službách 

informuje dodavatele, 
dotčené subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové 
nebo distribuční soustavy. 
Zkrácení dodávky elektřiny 
znamená v případě smlouvy o 
sdružených službách dodávky 
elektřiny vyjmutí odběrného 
místa nebo předávacích míst 
výrobny pro TVS z rámcové 
smlouvy.“ 



103 
 

dodávky elektřiny vyjmutí 
odběrného místa nebo 
předávacícho místa výrobny pro 
TVS z rámcové smlouvy. 
 

77 § 41 odst. 1 
od 1.7.2021 

Připomínka: 
 
(1) Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin sedmého pracovního 
dne následujícího měsíce 
registrovaným účastníkům trhu s 
elektřinou za jejich zákazníky, 
jejichž předávací místa 
odběrného místa s měřením 
typu A nebo B, s výjimkou 
předávacích míst odběrného 
místa, které byly v rámci 
intervalu pro zpracování podle 
jiného právního předpisu7) se 
statusem neaktivní, bez 
elektroměru a předávacích míst 
odběrného místa s měřením typu 
B připojených na hladinu nízkého 
napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční 
soustavy zasílá takové údaje i za 
zákazníky, jejichž předávací místa 

Úpravu statusů řeší !§ 17, proto není nutné odkazovat na jiný 
právní předpis. Vyhláška o měření statusy neupravuje.  
 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(1) Provozovatel přenosové 
nebo distribuční soustavy 
zasílá prostřednictvím 
informačního systému 
operátora trhu po skončení 
kalendářního měsíce do 18.00 
hodin sedmého pracovního 
dne následujícího měsíce 
registrovaným účastníkům 
trhu s elektřinou k  předávacím 
místům odběrného místa 
zákazníka s měřením typu A 
nebo B, s výjimkou 
předávacích míst odběrného 
místa, která byla v daném 
měsíci, za který jsou data 
předávána,  se statusem 
neaktivní, bez elektroměru a 
předávacích míst odběrného 
místa s měřením typu B 
připojených na hladinu 
nízkého napětí, údaje 



104 
 

odběrného místa s měřením typu 
B jsou připojena na hladinu 
nízkého napětí, a to do 18.00 
hodin desátého pracovního dne 
následujícího měsíce. 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin patnáctého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným 
účastníkům trhu s elektřinou za 
jejich zákazníky s výrobnou 
připojenou v odběrném místě 
nebo za předávací místo výrobny 
pro TVS s měřením typu A nebo B 
údaje potřebné k vyúčtování 
dodávky elektřiny a souvisejících 
služeb. 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin sedmého pracovního 
dne následujícího měsíce 
registrovaným účastníkům trhu s 
elektřinou za jejich zákazníky, 

potřebné k vyúčtování 
dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční 
soustavy zasílá takové údaje i 
za zákazníky, jejichž předávací 
místa odběrného místa s 
měřením typu B jsou připojena 
na hladinu nízkého napětí, a to 
do 18.00 hodin desátého 
pracovního dne následujícího 
měsíce. Provozovatel 
přenosové nebo distribuční 
soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce 
do 18.00 hodin patnáctého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným 
účastníkům trhu s elektřinou 
za jejich zákazníky s výrobnou 
připojenou v odběrném místě 
nebo za předávací místo 
výrobny pro TVS s měřením 
typu A nebo B údaje potřebné 
k vyúčtování dodávky elektřiny 
a souvisejících služeb.“ 
 



105 
 

jejichž předávací místa 
odběrného místa s měřením typu 
A nebo B, s výjimkou předávacích 
míst odběrného místa, kteréá 
bylya v rámci intervalu pro 
zpracování podle jiného právního 
předpisu7) neaktivní, bez 
elektroměru a předávacích míst 
odběrného místa s měřením typu 
B připojených na hladinu nízkého 
napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční 
soustavy zasílá takové údaje i za 
zákazníky, jejichž předávací místa 
odběrného místa s měřením typu 
B jsou připojena na hladinu 
nízkého napětí, a to do 18.00 
hodin desátého pracovního dne 
následujícího měsíce. 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin patnáctého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným 
účastníkům trhu s elektřinou za 
jejich zákazníky s výrobnou 
připojenou v odběrném místě 
nebo za předávací místo 



106 
 

výrobny pro TVS s měřením typu 
A nebo B údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
 

78 § 47 odst. 7 Připomínka: 
 
(7) Při hromadném převodu 
odběrných a předávacích míst se 
ustanovení o změně dodavatele 
podle § 33 až 38 nepoužijí.  
 
Návrh úpravy: 
 
(7) Při hromadném převodu 
odběrných míst a jejich 
předávacích míst se ustanovení o 
změně dodavatele podle § 33 až 
38 nepoužijí.  
 

Navrhujeme doplnit, o jaká místa se jedná.  Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované ustanovení bude 
znít následovně: 
 
„(7) Při hromadném převodu 
míst se ustanovení o změně 
dodavatele podle § 33 až 38 
nepoužijí.“ 

79 § 53 odst. (5)  Připomínka: 
 
(5) V případě výrobny elektřiny 
uvedené do provozu v průběhu 
kalendářního roku provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční 
soustavy rozhodne o zařazení 
výrobce do první nebo druhé 
kategorie na základě poměru 
mezi instalovaným výkonem 
výrobny a rezervovaným 
příkonem v daném odběrném 

PPS ani PDS nemají údaje o naměřené výrobě při uvedení do 
provozu, ani po skončení kalendářního roku. Z toho plyne, že 
nemohou nic přehodnocovat. Věta je nadbytečná. Pro zařazení 
výrobce do kategorie výrobce je určující odst. (4) §53. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(5) V případě výrobny 
elektřiny uvedené do provozu 
v průběhu kalendářního roku 
provozovatel přenosové 
soustavy nebo provozovatel 
distribuční soustavy rozhodne 
o zařazení výrobce do první 



107 
 

nebo předávacím místě dané 
výrobny. Za výrobce první 
kategorie je v takovém případě 
považován výrobce s poměrem 
mezi instalovaným výkonem 
výrobny a rezervovaným 
příkonem v daném odběrném 
nebo předávacím místě součtem 
rezervovaných příkonů v 
odběrném místě a předávacím 
místě výrobny pro TVS v dané 
výrobně rovným nebo větším než 
5. Po skončení kalendářního roku 
provozovatel přenosové 
soustavy nebo provozovatel 
distribuční soustavy přehodnotí 
zařazení výrobce do první nebo 
druhé kategorie na další období 
na základě údajů z měření 
zjištěných v předcházejícím 
kalendářním roce. Ustanovení 
pro výrobny elektřiny uvedené 
do provozu v průběhu 
kalendářního roku se při provozu 
pro ověření technologie použijí 
obdobně. 
 
Návrh úpravy: 
 
(5) V případě výrobny elektřiny 
uvedené do provozu v průběhu 
kalendářního roku provozovatel 
přenosové soustavy nebo 

nebo druhé kategorie na 
základě poměru mezi 
instalovaným výkonem 
výrobny a rezervovaným 
příkonem v daném odběrném 
nebo předávacím místě dané 
výrobny. Za výrobce první 
kategorie je v takovém případě 
považován výrobce s 
poměrem mezi instalovaným 
výkonem výrobny a 
rezervovaným příkonem v 
daném odběrném nebo 
předávacím místě součtem 
rezervovaných příkonů v 
odběrném místě a předávacím 
místě výrobny pro TVS v dané 
výrobně rovným nebo větším 
než 5. Po skončení 
kalendářního roku 
provozovatel přenosové 
soustavy nebo provozovatel 
distribuční soustavy zařadí 
výrobce do první nebo druhé 
kategorie na další období 
podle odst. 4. Ustanovení pro 
výrobny elektřiny uvedené do 
provozu v průběhu 
kalendářního roku se při 
provozu pro ověření 
technologie použijí obdobně.“ 

 



108 
 

provozovatel distribuční 
soustavy rozhodne o zařazení 
výrobce do první nebo druhé 
kategorie na základě poměru 
mezi instalovaným výkonem 
výrobny a rezervovaným 
příkonem v daném odběrném 
nebo předávacím místě dané 
výrobny. Za výrobce první 
kategorie je v takovém případě 
považován výrobce s poměrem 
mezi instalovaným výkonem 
výrobny a rezervovaným 
příkonem v daném odběrném 
nebo předávacím místě součtem 
rezervovaných příkonů v 
odběrném místě a předávacím 
místě výrobny pro TVS v dané 
výrobně rovným nebo větším než 
5. Po skončení kalendářního roku 
provozovatel přenosové 
soustavy nebo provozovatel 
distribuční soustavy přehodnotí 
zařazení výrobce do první nebo 
druhé kategorie na další období 
na základě údajů z měření 
zjištěných v předcházejícím 
kalendářním roce. Ustanovení 
pro výrobny elektřiny uvedené 
do provozu v průběhu 
kalendářního roku se při provozu 
pro ověření technologie použijí 
obdobně. 



109 
 

 
80 § 54 odst. (1)  Připomínka: 

 
(1) Výrobce první kategorie, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu nebo 
platbu za příkon pro, místa 
určená pro dodávku elektřiny do 
elektrizační soustavy a pro místa 
určená k odběru elektřiny pro 
technologickou vlastní spotřebu 
elektřiny s výjimkou odběru 
elektřiny z přenosové soustavy 
nebo distribuční soustavy při 
odstávce výrobny v trvání více 
než 30 dnů (dále jen 
"dlouhodobá odstávka"). 
Výrobce první kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena 
mezi fázemi 1 kV a vyšší, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pro 
předávací místo odběrného 
místa a předávací místo výrobny 
pro TVS, nebo jehož výrobna 
elektřiny je připojena mezi 
fázemi nižší než 1 kV, nehradí 
platbu za příkon pro odběrné 
místo a předávací místo výrobny 
pro TVS s výjimkou odběru 
elektřiny z přenosové soustavy 

Nově vložený text upřesňuje nově doplnění text. 
 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění ustanovení 
§ 54 odst. 1 je: 
 
„Výrobce první kategorie, 
jehož výrobna elektřiny je 
připojena na napěťové hladině 
1 kV a vyšší, nesjednává 
rezervovanou kapacitu a 
nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pro 
předávací místo odběrného 
místa a předávací místo 
výrobny pro TVS. Výrobce 
první kategorie, jehož výrobna 
elektřiny je připojena na 
napěťové hladině nižší než 1 
kV, nehradí platbu za příkon 
pro odběrné místo a předávací 
místo výrobny pro TVS. Věta 
první a druhá se neuplatní v 
případě, že výrobce elektřiny 
odebírá elektřinu z přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy při odstávce výrobny, 
která je delší než 30 dnů (dále 
jen „dlouhodobá odstávka“). 
Do dlouhodobé odstávky se 
nezahrnuje odběr pro uvedení 
výrobny do klidového režimu, 
maximálně však v délce 72 



110 
 

nebo distribuční soustavy při 
odstávce výrobny v trvání více 
než 30 dnů (dále jen 
"dlouhodobá odstávka"). Do 
dlouhodobé odstávky se 
nezahrnuje odběr pro uvedení 
výrobny do klidového režimu, 
maximálně však v délce 72 hodin 
po odfázování generátoru od 
soustavy, a dále odběr pro účely 
opětovného najetí výrobny 
elektřiny z klidového režimu při 
ukončení dlouhodobé odstávky, 
maximálně však odběr v délce 
trvání 72 hodin před 
přifázováním generátoru k 
soustavě. 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Výrobce první kategorie, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu nebo 
platbu za příkon pro, místa 
určená pro dodávku elektřiny do 
elektrizační soustavy a pro místa 
určená k odběru elektřiny pro 
technologickou vlastní spotřebu 
elektřiny s výjimkou odběru 
elektřiny z přenosové soustavy 
nebo distribuční soustavy při 
odstávce výrobny v trvání více 

hodin po odfázování 
generátoru od soustavy, a dále 
odběr pro účely opětovného 
najetí výrobny elektřiny z 
klidového režimu při ukončení 
dlouhodobé odstávky, 
maximálně však odběr v délce 
trvání 72 hodin před 
přifázováním generátoru k 
soustavě.“ 



111 
 

než 30 dnů (dále jen 
"dlouhodobá odstávka"). 
Výrobce první kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena 
k distribuční soustavě s napětím 
mezi fázemi 1 kV a vyšším, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pro 
předávací místo odběrného 
místa a předávací místo výrobny 
pro TVS. Výrobce první 
kategorie, jehož výrobna 
elektřiny je připojena 
k distribuční soustavě s napětím 
mezi fázemi nižším než 1 kV, 
nehradí platbu za příkon pro 
odběrné místo a předávací místo 
výrobny pro TVS s výjimkou 
odběru elektřiny z přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy při odstávce výrobny v 
trvání více než 30 dnů (dále jen 
"dlouhodobá odstávka"). Do 
dlouhodobé odstávky se 
nezahrnuje odběr pro uvedení 
výrobny do klidového režimu, 
maximálně však v délce 72 hodin 
po odfázování generátoru od 
soustavy, a dále odběr pro účely 
opětovného najetí výrobny 
elektřiny z klidového režimu při 
ukončení dlouhodobé odstávky, 



112 
 

maximálně však odběr v délce 
trvání 72 hodin před 
přifázováním generátoru k 
soustavě. 
 
 

81 § 54 odst. (4)  Připomínka: 
 
(4) Výrobce druhé kategorie, 
jehož výrobna elektřiny je 
připojena mezi fázemi 1 kV a 
vyšší, nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pouze pro 
předávací místo výrobny pro TVS, 
nebo jehož výrobna elektřiny je 
připojena mezi fázemi nižší než 1 
kV, nehradí platbu za 
rezervovaný příkon pouze pro 
předávací místo výrobny pro TVS. 
 
Návrh úpravy: 
 
(4) Výrobce druhé kategorie, 
jehož výrobna elektřiny je 
připojena k distribuční nebo 
přenosové soustavě s napětím 
mezi fázemi 1 kV a vyšším, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pouze pro 
předávací místo výrobny pro TVS. 
Výrobce druhé kategorie, nebo  

Nově vložený text upřesňuje nově doplnění text. 
 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované ustanovení § 54 
odst. 4 bude upraveno 
následovně: 
 
„Výrobce druhé kategorie, 
jehož výrobna elektřiny je 
připojena na napěťové hladině 
1 kV a vyšší, nesjednává 
rezervovanou kapacitu a 
nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pouze 
pro předávací místo výrobny 
pro TVS. Výrobce druhé 
kategorie, jehož výrobna 
elektřiny je připojena na 
napěťové hladině nižší než 1 
kV, nehradí platbu za 
rezervovaný příkon pouze pro 
předávací místo výrobny pro 
TVS.“ 



113 
 

jehož výrobna elektřiny je 
připojena k distribuční nebo 
přenosové soustavě s napětím 
mezi fázemi nižším než 1 kV, 
nehradí platbu za rezervovaný 
příkon pouze pro předávací místo 
výrobny pro TVS. 
 

82 § 66 
Přechodné 
ustanovení  

Připomínka: 
 
Předložený text není ve vyhlášce 
uveden. 
 
Návrh úpravy: 
 
(2) Veškerá měření kategorie C4 
dle vyhlášky č.359/2020 Sb. o 
měření elektřiny jsou pro účely 
této vyhlášky považována za 
měření typu C, a to až do 
30.6.2024; 
 

Důvodem je, že s účinností od 1.1.2021 nová vyhláška o měření 
č.359/2020 Sb. zavádí u typu měření C kategorie měření C4 
(platná bude od 1.1.2021) a kategorie měření C1-C3 (platné 
budou až od 1.7.2024). Nicméně vyhláška o pravidlech trhu 
s elektřinou ani zúčtovací vyhláška s kategoriemi měření typu C 
žádným způsobem nepracují, resp. pojem kategorie měření tato 
vyhláška o pravidlech trhu vůbec nezná. Z novely vyhlášky č. 359 
/ 2020 Sb. o měření elektřiny, ani z textu této připravované 
novely vyhlášky o pravidlech trhu s elektřinou tedy nevyplývají 
žádné instrukce/povinnosti, jak s novou kategorií měření C4 
pracovat.  Vyhláška o pravidlech trhu PTE pojem „kategorie 
měření“ vůbec nezná, vyskytuje se v ní pouze pojem „typ 
měření“. Proto by bylo vhodné na legislativní úrovni zafixovat 
pro jednotlivé kategorie měření (C1 až C4) mj.: Způsob a rozsah 
zasílání dat, Faktuaci konečným zákazníkům - vazba na 
DUF/ELFA, Způsob  zpracování dat v agregaci a clearingu. Jelikož 
toto už se v aktuální novele nestihne, bylo by vhodné jako 
provizorní řešení ve vyhlášce o PTE mít alespoň text 
v přechodném ustanovení, z něhož bude zřejmé, že všechna 
měření C4 dle vyhlášky o měření budou do 30.6.2024 
považována za měření typu C, a bude se k nim přistupovat 
stejně jako k měřením typu C. Termín do 30.6.2024 je stanoven 
proto, že účinnost C1, C2 a C3 začíná dle vyhlášky o měření až 
od 1.7.2024. 

Neakceptováno 
 

Navrhovaná úprava 
ustanovení nemá charakter 
přechodného ustanovení, a 
doplňování právních předpisů 
o ustanovení obdobného 
charakteru je v rozporu 
s obecnými požadavky na 
tvorbu právních předpisů. 
 
Vyhláška o Pravidlech trhu 
s elektřinou, aplikuje typy 
měření, které jsou platné dle 
v současné době platné právní 
úpravy (viz. vyhláška č. 
č.359/2020 Sb. o měření 
elektřiny). Tato vyhláška 
stanovuje typ měření typu C, 
přičemž pro toto měření platí 
do 30. 6. 2024 charakteristiky, 
které odpovídají typu měření 
C, kategorii C4. Od data 1. 7. 
2024 se typ měření C rozšíří o 
nové charakteristicky a měření 



114 
 

typu C bude odpovídat 
charakteristice měření typu C, 
kategorie C1 až C4.  
 
Bráno optikou vyhlášky o 
Pravidlech trhu s elektřinou 
stále platí měření typu C, 
přičemž procesy vázané na 
typy měření bude nutné uvést 
do souladu s charakteristikami 
C1 až C4 nejpozději do 30. 6. 
2024. Pro tyto účely 
nepovažujeme za nutné 
zavádět nové přechodné 
ustanovení. 
 
Současně by tímto 
ustanovením došlo k úpravě 
nebo výkladu jiného právního 
předpisu. 

 
83 Příloha č. 6 

Třída TDD 
dodávek 

Připomínka: 
 
V řádku třídy TDD 5 je uvedena 
sazba D27a 
 
Návrh úpravy: 
 
Navrhujeme nahradit D27d 
 

Patrně se jedná o překlep Akceptováno 

84 Příloha č. 17  
Rozsah a 
struktura 

Připomínka: 
 
Identifikační číselný kód 

Druhé pole záhlaví tabulky je přejmenováno.  Nový název může 
být chápán tak, že v tomto sloupci budou uvedeny EANy dva, tj. 
EAN odběrného místa a EAN jeho předávacího místa. Do 

Akceptováno s úpravou 
 



115 
 

údajů o 
odběrných 
místech a 

jejich 
předávacích 
místech na 
VN a VVN 

Záhlaví 
tabulky, 
druhý 

sloupec: 

odběrného místa a jeho 
předávacích míst 
 
Návrh úpravy: 
 
Identifikační kód předávacího 
místa odběrného místa 

jednoho pole nelze zadat dva údaje, takto strukturovaná tabulka 
by nebyla možno strojově načítat. Pro zachování struktry 
tabulky dle stávající praxe doporučujeme upravit název pole 
nebo okomentovat struktutu pole v důvodové zprávě.   

Text bude nahrazen 
„předávacího místa 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS“. 

85 Příloha č. 17 
Poznámky: 

bod 5 0 b) ke 
struktuře VN 

a VVN 

Připomínka: 
 
Identifikační číselný kód 
odběrného místa a jeho 
předávacích míst 
 
Návrh úpravy: 
 
b) jedná-li se o změnu 
technických údajů odběrného 
nebo předávacího místa 
odběrného místa např. podle § 
43 odst. 6 7 
 
 

Souvisí s úpravou záhlaví tabulky viz. předchozí komentář 
 

Akceptováno 

86 Příloha č. 17  
Rozsah a 

strukturaú 
dajů o 

odběrných 
místech a 

jejich 

Připomínka: 
 
Identifikační číselný kód 
odběrného místa a jeho 
předávacích míst 
 
Návrh úpravy: 

Druhé pole záhlaví tabulky je přejmenováno.  Nový název může 
být chápán tak, že v tomto sloupci budou uvedeny EANy dva, tj. 
EAN odběrného místa a EAN jeho předávacího místa. Do 
jednoho pole nelze zadat dva údaje, takto strukturovaná tabulka 
by nebyla možno strojově načítat. Pro zachování struktry 
tabulky dle stávající praxe doporučujeme upravit název pole 
nebo okomentovat struktutu pole v důvodové zprávě.  

Akceptováno s úpravou 
 

Text bude nahrazen 
„předávacího místa 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS“. 



116 
 

předávacích 
místech na 
NN  Záhlaví 

tabulky, 
druhý 

sloupec: 

 
Identifikační kód předávacího 
místa odběrného místa 
 

87 Příloha č. 17 
Poznámky: 

bod 6 0 b) ke 
struktuře NN 

 

Připomínka: 
 
b) jedná-li se o změnu 
technických údajů odběrného 
nebo předávacího místa např. 
podle § 43 odst. 6 7 
 
Návrh úpravy: 
 
b) jedná-li se o změnu 
technických údajů odběrného 
nebo předávacího místa 
odběrného místa např. podle § 
43 odst. 6 7 
 
 

Souvisí s úpravou záhlaví tabulky viz. předchozí komentář. Akceptováno 

 

3. Obchod 

3.1 SEV.EN Commodities AG 
 

88 § 9  Připomínka: 
 
V § 9 „Předkládání údajů 
z dvoustranných obchodů“ 

Současná praxe umožňuje registraci údajů z dvoustranného 
obchodování do 13:30 dne D-1. Zároveň v případě přechodu ze 
stavu nouze je možná registrace v pozdějších termínech v závislosti 
na ukončení stavu nouze. Navrhovaná úprava nevybočuje ze 

Neakceptováno 
 
Vznikne-li problém na trhu 
s dlouhodobými kontrakty, lze 



117 
 

navrhujeme doplnit možnost 
registrace údajů z vnitrodenního 
dvoustranného obchodování až 
do doby 30 minut před zahájením 
hodiny dodávky. 
 
Návrh úpravy: 
 
V § 9 se za odstavec 2 vkládá nový 
odstavec 3, který zní (číslování 
dalších odstavců se posouvá): 

 „(3) Subjekt zúčtování 
dále v rámci vnitrodenní registrace 
údajů z vnitrodenního 
dvoustranného obchodování 
předkládá operátorovi trhu k 
registraci údaje ze smluv o 
vnitrodenních dvoustranných 
obchodech s elektřinou 
uskutečněných na území České 
republiky mezi subjekty 
zúčtování, a to v období od 16.00 
hodin dne předcházejícího 
příslušnému dni dodávky až do 
30 minut před zahájením hodiny 
dodávky, přičemž tento čas je 
uzavírkou vnitrodenní registrace 
údajů z vnitrodenního 
dvoustranného obchodování pro 
danou hodinu dodávky. Údaje 
podle věty první předává subjekt 
zúčtování zvlášť za závazek dodat 
elektřinu do elektrizační soustavy 
a zvlášť za závazek odebrat 
elektřinu z elektrizační soustavy. 

stávajících možností, kdy systémy umí data přijmout i po 
standardním termínu. Z pohledu provozovatelů velkých zdrojů je 
rozšíření možnosti registrovat údaje ze smluv o vnitrodenních 
dvoustranných obchodech blíže k začátku hodiny realizace 
přínosné v situaci, kdy na vnitrodenním trhu není zajištěna likvidita 
nebo není vnitrodenní trh vůbec dostupný. V takovém případě 
nemá výrobce jinou možnost, jak obchodně svou odchylku 
vyrovnat, což je dle evropské legislativy preferovaný způsob, který 
zároveň nejméně ovlivňuje ostatní účastníky trhu a nenutí 
provozovatele přenosové soustavy k aktivaci služeb výkonové 
rovnováhy. 
V případě, že je trh likvidní (XBID je v provozu a jsou dostupné 
přeshraniční kapacity), není žádný účastník trhu motivován, aby 
dvoustranné obchody uzavíral. Buď by v takovém případě 
transakce proběhla za ceny dle běžného vnitrodenního trhu OTE a 
pak by to přinášelo pouze zvýšenou administrativu, nebo by 
transakce proběhla za jinou cenu a pak by pro jednu ze stran 
dvoustranného obchodování byla zjevně nevýhodná oproti 
běžnému vnitrodennímu trhu. Z tohoto pohledu tedy dvoustranné 
obchodování není pro běžný vnitrodenní trh OTE konkurencí. 
Význam dvoustranného obchodování spatřujeme v situaci kdy: 

a) Je nízká likvidita (nedostatek kapacit, nefunkční XBID) a 
zároveň výrobce neumí pomocí vnitrodenního trhu OTE 
(bez XBID) zajistit splnění minimálních technických 
podmínek pro nasazení disponibilního zdroje ze zálohy 
(minimální výkon, minimální doba chodu). Ve 
dvoustranném obchodování lze výrobci toto garantovat 
druhou stranou a navíc zbylý dostupný výkon takto 
mimořádně nasazeného zdroje může zvýšit likviditu na 
vnitrodenním trhu OTE (bez XBID) pro další účastníky trhu. 

b) Není dostupný vnitrodenní trh OTE (příklad: úplná 
nedostupnost VDT OTE 7.11.2020 7:20-9:05 a dále VDT 

daný problém minimalizovat na 
denním trhu. Pakliže problém 
přetrvává, lze řešit daný 
problém na vnitrodenním trhu. 
Vnitrodenní trh ovšem 
představuje poslední možnost, 
kde je možné řešit obchodně 
všechny problémy. Tímto 
zjednodušeným pohledem by se 
dalo poukázat na skutečnost, že 
zavedení jakéhokoliv 
obchodního nástroje na 
vnitrodenním trhu bude pro 
obchodníky, kteří na 
vnitrodenním trhu operují 
vítanou příležitostí.  
Zavedení dvoustranných 
registrací diagramů dodávek 
v rámci dne na konkrétní hodinu 
dodávky (dále jen „D-VDT“) je 
některými účastníky trhu 
vnímáno jako zlepšení podmínek 
obchodování na vnitrodenním 
trhu, v tom směru, že dojde 
k rozšíření portfolia možností, 
pomocí nichž lze optimalizovat 
své pozice před konkrétní 
hodinou dodávky. V neposlední 
řadě se jedná i o další obchodní 
příležitost. Nicméně někteří 
účastníci trhu upozorňují na 
tříštění likvidity, a konkrétně 
v případě České republiky 



118 
 

Předávanými údaji jsou diagramy 
ze smluv subjektu zúčtování. 
Registrované údaje předané 
subjektem zúčtování operátorovi 
trhu podle odstavce 2 zůstávají v 
platnosti.“. 
 

OTE omezen (bez XBID) do 10.25 – ČEPS vyhlášen nouzový 
stav pomocí EVS). V takovém případě může dvoustranné 
obchodování představovat náhradní a jediný způsob, jak 
mohou provozovatelé velkých zdrojů zajistit náhradu 
odpadlého výkonu a tím nezhoršit situaci v soustavě. 

V obou uvedených případech ostatní účastníci trhu profitují buď 
nepřímo snížením ceny za odchylku, nebo navíc ještě přímo 
zajištěním dalšího dostupného výkonu, který by bez transakce ve 
dvoustranném obchodování dostupný vůbec nebyl. V případě, že 
dvoustranné obchodování bude zpoplatněno stejně jako 
obchodování VDT, bude účastník trhu motivován využít 
dvoustranných obchodů pouze ve specifických případech, kdy VDT 
OTE není dostupné, nebo z důvodu omezení neposkytuje vhodnou 
alternativu. 

upozorňují na tříštění již tak 
malé likvidity na vnitrodenním 
trhu v případě, že není 
umožněno obchodovat 
přeshraničně. Toto bylo 
potvrzeno i v rámci 
dotazníkového šetření, které 
ERÚ za tímto účelem prováděl.  
Bylo potvrzeno, že tento způsob 
obchodování je již v některých 
evropských zemích zaveden, 
ovšem na různých trzích má 
různou váhu. Liší se rovněž i 
v časech uzavírky trhu a 
registrace obchodů, a to od 60 
min. až po 2 dny po realizaci 
dodávky. Například v rámci trhů, 
kde dochází k rozvoji 
organizovaných krátkodobých 
trhů, plní D-VDT významnou 
úlohu pro realizaci dodávek 
elektřiny. Nicméně v zemích, u 
kterých lze trhy s elektřinou 
označit jako rozvinuté trhy, plní 
D-VDT pouze marginální úlohu. 
Zpravidla se jedná o historickou 
záležitost, která v systému 
přetrvává, výrazně mu nebrání 
v rozvoji, avšak obchod 
s elektřinou je již v převážné 
míře orientován na 
koordinované trhy s elektřinou a 



119 
 

dvoustranné obchodování se 
více nerozvíjí. 
Trh s elektřinou v České 
republice nelze podřadit mezi 
země, kde je koordinovaný trh 
s elektřinou v počátečních fázích 
rozvoje, a to i přes to, že historie 
rozvoje není natolik dlouhá ve 
srovnání s jinými krajinami 
Evropy (např. severské státy, 
Německo, Francie, Velká 
Británie nebo země Beneluxu). 
Český trh postupně integruje 
s okolními zeměmi a postupně 
se tak stává součástí jednotného 
evropského vnitřního trhu 
s elektřinou. Rozvoj 
obchodování s elektřinou 
v České republice je nutné 
vnímat na pokročilé úrovni, což 
potvrzuje i rozvoj v oblasti 
koordinovaného vnitrodenního 
trhu, který doznal zásadního 
milníku dnem připojení se 
k jednotnému vnitrodenním 
trhu pod hlavičkou projektu SIDC 
(Single Intra Day Coupling).  
Dotazníkové šetření, které ERÚ 
provedl k dané problematice 
mezi účastníky trhu, kteří 
značnou část svých obchodních 
aktivit realizují na krátkodobém 
trhu, potvrzuje (na základě 



120 
 

doručených odpovědí), že 
zavedení obchodování 
prostřednictvím platformy XBID 
a umožnění přeshraničního 
obchodování pomocí 
implicitních alokací zvedlo 
aktivitu na českém trhu a má 
doposud pozitivní přínos. 
Především je zdůrazňován 
nárůst likvidity (výrazný nárůst 
obchodovaných objemů a počtu 
obchodů) a cenová stabilizace 
(vyšší korelace mezi maximální a 
minimální cenou a zúžení 
cenových rozdílů). Existující 
obavy ze stability nasazeného 
řešení doposud nebyly 
potvrzeny. Účastníci trhu 
doposud neevidovali zásadní 
neplánované zastavení 
obchodování. Případná 
přerušení, která zpravidla souvisí 
s pravidelnou údržbou jsou 
dobře komunikována ze strany 
provozovatele (v tomto případě 
OTE, a.s.). Rovněž i společnost 
ČEPS potvrdila, že od spuštění 
nedošlo k neplánovanému 
přerušení přeshraničního 
vnitrodenního obchodování. 
Omezení může být pouze na 
některých profilech. Tudíž 
otázka zavedení D-VDT, jako 



121 
 

náhradního řešení v případě 
zastavení přeshraničního 
obchodování, není zcela 
relevantní. 
V případě zastavení 
přeshraničního vnitrodenního 
obchodování mají účastníci trhu 
možnost obchodovat na 
národním vnitrodenním trhu. 
Tento trh má ovšem specifika, 
která odpovídají charakteru trhu 
v České republice (tj. velikost 
trhu, počet účastníků, zúčtovací 
jednotka, systém vyhodnocení 
odchylek atp.). Vnitrodenní trh 
v České republice není zcela 
likvidní, což prokazují i data o 
objemech obchodování 
poskytnutá společností OTE.  
Z dat o objemu obchodování 
před spuštěním platformy XBID 
a po jejím spuštění, je patrné, že 
například existují výrazné rozdíly 
mezi obchodovanými objemy, 
počty sjednaných obchodů, 
existují značné cenové rozdíly a 
rovněž se mění i podíly 
jednotlivých účastníků na trhu, 
přičemž stále přetrvává 
dominance několika 
významných velkých 
společností, které tvoří více jak 
50 % objemu obchodů na 



122 
 

vnitrodenním trhu a současně ve 
svých portfoliích provozují velké 
výrobní zdroje. 
Zavedení nekoordinovaného 
způsobu obchodování, kterým 
D-VDT je, vznikne prostředí pro 
koexistenci dvou trhů, které 
mohou být mezi sebou úzce 
propojené, ale neposkytují 
stejné příležitosti pro všechny 
účastníky trhu na obou trzích 
stejně, což je nepopiratelné a 
principiálně toto i vyplývá ze 
způsobu fungování. Pro 
regulační orgán je následně 
otázkou, zda takový stav je 
žádoucí. Vnitrodenní trh, tím že 
je koordinovaný, vytváří 
jednotné, do jisté míry 
předvídatelné a transparentní 
prostředí. Zatímco D-VDT by 
umožnilo realizaci svých 
obchodů pouze úzké skupině 
subjektů, zpravidla subjektů 
sdružených v rámci velkých 
skupin v jejichž portfoliu jsou 
velké výrobní zdroje. Tuto 
skutečnost nevylučuje ani 
samotný připomínkující. 
S ohledem na výše uvedené je 
tedy nutné zasadit zavedení D-
VDT do vnitrodenního trhu 
v České republice jako celku. 



123 
 

Mezi těmito trhy by existovalo 
silné propojení, zejména v tom 
směru, že by zde působili stejní 
hráči. Je-li vzat v potaz fakt, že na 
vnitrodenním trhu v ČR tvoří více 
jak 50 % objemu obchodů 
několik málo velkých 
společností, přičemž tyto 
společnosti ve svém portfoliu 
velké výrobní zdroje provozují, 
lze očekávat, že tyto společnosti 
budou štěpit aktivitu mezi tyto 
trhy. Tento stav je z hlediska 
volnosti trhu naprosto 
přirozený. Každý účastník volí 
sám, na kterém trhu se mu 
vyplatí prodat elektřinu. 
Otázkou je, do jaké míry lze 
takovou přirozenost akceptovat, 
uvědomíme-li si, že se samotné 
chování těchto subjektů, kteří 
jsou v uvozovkách dominanty na  
vnitrodenním trhu v ČR, ovlivní 
podmínky pro ostatní účastníky 
vnitrodenního trhu. 
Stávající skupina účastníků 
vnitrodenního trhu (tzv. „lem“) 
bude čelit poklesu likvidity a 
možnému tlaku na růst cen. I pro 
tuto skupinu existuje možnost 
obrátit svou pozornost na D-
VDT, jako určitou alternativu, 
nicméně toto může být 



124 
 

v rozporu s jejich obchodní 
strategií, efektivním způsobem 
obchodování a minimalizaci 
nákladů. Nelze ani zaručit, že 
uvolněná dodatečná kapacita 
výrobního zdroje, pomocí 
realizace dvoustranného 
obchodu, která by nemohla být 
uvolněna (z důvodu nesplnění 
minimálních technických 
podmínek pro nasazení 
disponibilního zdroje), bude 
dostatečná k zajištění potřebné 
likvidity na vnitrodenním trhu 
pro ostatní účastníky na tomto 
trhu. Rovněž nelze zaručit, že 
část obchodů, které byly dnes 
realizovány na vnitrodenním 
trhu nebudou výhradně 
realizovány na D-VDT a to, za 
jiných nestandardních 
podmínek. 
Zavedení D-VDT není možné 
vnímat pouze optikou několika 
subjektů, kteří by ze zavedení D-
VDT těžili. Zavedení D-VDT je 
nutné vnímat širší optikou, a to 
optikou, která je zasazena do 
celoevropského rámce, tj. rámce 
jednotného 
elektroenergetického trhu, kdy 
se klade důraz na koordinované 
obchodování, které je založené 



125 
 

na společných a transparentních 
pravidlech pro všechny 
účastníky trhu. 
Na straně regulačního orgánu, 
společností ČEPS a OTE, bylo 
v uplynulých letech vyvinuto 
značné úsilí k tomu, aby mohli 
účastníci trhu těžit z příležitostí, 
které přináší propojený 
vnitrodenní trh. Řada opatření, 
od kterých se očekává další 
zlepšení obchodování v rámci 
SIDC trhů, bude realizována 
v následujících letech (lze zmínit 
zavedení vnitrodenních aukcí). 
Tudíž jsme toho názoru, že 
rozvoj nekoordinovaného 
způsobu obchodování by mohl 
být vnímán zpátečnicky, což 
někteří dotázaní účastníci takto 
vnímají a deklarují i na 
příkladech ze zahraničí, kde se 
tento typ obchodování výrazně 
nerozvíjí a ustupuje spíše do 
pozadí. Nelze tady zcela 
věrohodně obhájit zvedení D-
VDT i z hlediska extenzivního 
rozvoje obchodování na 
koordinovaných trzích. 
 
Závěrem je nutné upozornit na 
skutečnost koncentrace tržní 
síly. Není zcela žádoucí vytvořit 



126 
 

prostředí, pro úzkou skupinu 
subjektů na trhu, kteří tvoří 
dominantní tržní sílu na 
vnitrodenním trhu, a kteří by 
svou činností mohli negativně 
ovlivnit soutěž na vnitrodenním 
trhu. S ohledem na to, nelze 
vyloučit riziko negativního 
ovlivnění hospodářské soutěže, 
což ovšem by mělo být dále 
analyzováno i ve spolupráci 
s jinými věcně příslušnými úřady 
státní správy.  
 

 

 

3.2 Pražská energetika 
 

89 § 15 
odst. 1 

Připomínka: 
 
(1) Účastník trhu s elektřinou se 
zaregistruje do 30 dnů od udělení 
licence u operátora trhu. 
Dodavatel s výjimkou výrobce 
elektřiny, který na základě 
smlouvy nedodává elektřinu 
zákazníkovi, uzavře s operátorem 
trhu smlouvu, na jejímž základě 
získá přístup do informačního 
systému operátora trhu. 

Smlouvu s operátorem trhu neuzavírá výrobce, který nedodává 
elektřinu zákazníkovi na základě smlouvy. Pro upřesnění byla věta 
upravena. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění předmětného 
odstavce bude upraveno 
následovně: 
 
„(1) Účastník trhu s elektřinou se 
zaregistruje do 30 dnů od 
udělení licence u operátora trhu. 
Dodavatel, s výjimkou výrobce 
elektřiny, který na základě 
smlouvy nedodává elektřinu 
zákazníkovi, uzavře s 



127 
 

 
Návrh úpravy: 
 
(1) Účastník trhu s elektřinou se 
zaregistruje do 30 dnů od udělení 
licence u operátora trhu. 
Dodavatel s výjimkou výrobce 
elektřiny, který na základě 
smlouvy nedodává elektřinu 
zákazníkovi, uzavře s operátorem 
trhu smlouvu, na jejímž základě 
získá přístup do informačního 
systému operátora trhu., 
s výjimkou výrobce elektřiny, 
který nedodává elektřinu 
zákazníkovi na základě smlouvy. 

 

operátorem trhu smlouvu, na 
jejímž základě získá přístup do 
informačního systému 
operátora trhu.“ 

90 Zrušený 
§ 17 

odst. 8 

Připomínka: 
 
Bez náhrady byl zrušen odst. (8) 
(8) Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřené 
odběry podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, není 
registrováno v informačním 
systému operátora trhu. 

 

Návrh úpravy: 
 
Zrušený text vrátit do vyhlášky 
například v § 16, nový odst.  (7) 

Registrace neměřeného odběru v systému operátora trhu nikomu 
z účastníků trhu nic nepřináší,  dodavatel nemůže smluvně dodávat 
elektřinu neměřenému odběru.  Vyhláška podrobněji registraci 
neměřeného odběru neřeší a tak je registrace nerealizovatelná.  

Akceptováno 
 

S ohledem na zachování právní 
jistoty pro účastníky trhu, bude 
v návrhu § 16a uvedeno: 
„Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřený 
odběr podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, se v 
informačním systému operátora 
trhu neregistruje.“´ 
 
Problematika bude dále 
s účastníky trhu diskutována na 
pracovních jednáních. 



128 
 

(7) Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřené 
odběry podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, není 
registrováno v informačním 
systému operátora trhu. 

91 § 18a Připomínka: 
 
(2) Není-li předávací místo 
výrobny přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu nezahrne 
takové předávací místo do 
vyhodnocení odchylek. Pokud ve 
dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování 
k předávacímu místu výrobny 
není k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného místa v 
informačním systému operátora 
trhu. Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 

 

Návrh úpravy: 
 

Oprava nepřesné formulace. Akceptováno 



129 
 

(2) Není-li předávací místo 
výrobny přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu nezahrne 
takové předávací místo do 
vyhodnocení odchylek. Pokud ve 
dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování 
k předávacímu místu výrobny 
není k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného předávacího 
místa v informačním systému 
operátora trhu. Operátor trhu o 
této skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 

 
92 § 27 Připomínka: 

 
(5) Odchylkou subjektu zúčtování 
pro každou obchodní hodinu je 
rozdíl mezi skutečnou dodávkou a 
skutečným odběrem elektřiny na 
straně jedné a celkovou 
sjednanou dodávkou a celkovým 
sjednaným odběrem elektřiny na 
straně druhé. 

Definice odchylky je uvedena v energetickém zákoně. Pokud ji chce 
vyhláška připomenout, mělo by to být stejnou formulací. Navíc by 
to nemělo být až v § 27, neboť se s pojmem „odchylka“ pracuje od 
začátku textu vyhlášky. Druhou (a námi doporučovanou) možností 
je odstavec 5 vypustit bez náhrady. Například velmi 
frekventovaným pojmem v textu vyhlášky je „subjekt zúčtování“ a 
přesto v ní není definován, neboť je definice uvedena 
v energetickém zákoně. 

Akceptováno 
 

Uvedené ustanovení bude 
uvedeno do souladu se zněním § 
2 odst. 2 písm. a) bodu 7 
energetického zákona. 



130 
 

 
Návrh úpravy: 
 
(5) Odchylkou subjektu zúčtování 
pro každou obchodní hodinu je 
součet rozdílů skutečných a 
sjednaných dodávek nebo 
odběrů elektřiny v daném 
časovém úseku rozdíl mezi 
skutečnou dodávkou a skutečným 
odběrem elektřiny na straně 
jedné a celkovou sjednanou 
dodávkou a celkovým sjednaným 
odběrem elektřiny na straně 
druhé. 

 
93 § 33 

odst. 4 
(zrušený 

text) 

Připomínka: 
 
(4) Je-li žádost o změnu 
dodavatele podána u operátora 
trhu později než v 10.00 hodin, 
platí, že žádost byla podána 
následující pracovní den. 

 
Návrh úpravy: 
 
Zrušený text vrátit do vyhlášky: 
Je-li žádost o změnu dodavatele 
podána u operátora trhu později 
než v 10.00 hodin, platí, že žádost 
byla podána následující pracovní 
den. 

Tento text požadujeme zachovat, neboť na den podání žádosti jsou 
v systémech obchodníků, PDS  i operátora trhu navázány termíny a 
procesy pro automatizované řízení změny dodavatele. Navíc jsou 
vypuštěním textu bezdůvodně zkráceny lhůty pro vyjádření ke 
změně dodavatele. Vypuštěním textu také vzniká konflikt 
v odstavci 6 podle nového číslování (Operátor trhu informuje 
nejpozději do 12.00 hodin dne, ve kterém byla žádost podána,…). 
Pokud je žádost podána po 12:00, nemůže operátor informovat do 
12:00 téhož dne. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 33 odst. 2 
následovně: 
 
„(2) Nejdříve 4 měsíce před a 
nejpozději v 10.00 hodin 
desátého pracovního dne před 
datem, od kterého se má 
dodávka uskutečnit, podává 
nový dodavatel u operátora trhu 
žádost o změnu dodavatele. Je-li 
žádost o změnu dodavatele 
podána u operátora trhu později 
než v 10.00 hodin, platí, že 



131 
 

 žádost byla podána následující 
pracovní den.“ 
 

94 § 35 
odst. 2 

(zrušený 
text) 

Připomínka: 
 
(2) Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podle odstavce 1 podána 
u operátora trhu později než v 
10.00 hodin, platí, že byla podána 
následující pracovní den.   

 
Návrh úpravy: 
 
Zrušený text vrátit do vyhlášky: 
Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podle odstavce 1 
podána u operátora trhu později 
než v 10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní den.   

Tento text požadujeme zachovat, neboť na den podání žádosti jsou 
v systémech obchodníků, PDS  i operátora trhu navázány termíny a 
procesy pro automatizované řízení změny dodavatele. Navíc jsou 
vypuštěním textu bezdůvodně zkráceny lhůty pro vyjádření ke 
změně dodavatele. Vypuštěním textu také vzniká konflikt 
v odstavci 3 (Operátor trhu informuje nejpozději do 12.00 hodin 
dne, ve kterém byla podána žádost,…). Pokud je žádost podána po 
12:00, nemůže operátor informovat do 12:00 téhož dne.  
 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 35 odst. 1 
následovně: 
 
(1) Žádost o změnu typu smlouvy 
podle § 33 odst. 4 písm. b), jejímž 
předmětem je dodávka 
elektřiny, podává dodavatel do 
informačního systému 
operátora trhu nejdříve 4 měsíce 
a nejpozději do 10.00 hodin 
pátého pracovního dne před 
požadovaným datem účinnosti 
změny. Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podána u operátora 
trhu později než v 10.00 hodin, 
platí, že byla podána následující 
pracovní den. Žádost o změnu 
typu smlouvy obsahuje:  
  
a) registrační číslo dodavatele 
evidovaného u odběrného místa 
v informačním systému 
operátora trhu,  
  
b) registrační číslo subjektu 
zúčtování evidovaného u 
odběrného místa v informačním 



132 
 

systému operátora trhu,  
  
c) typ smlouvy, jejímž 
předmětem má být dodávka 
elektřiny,  
  
d) datum účinnosti změny typu 
smlouvy, jejímž předmětem má 
být dodávka elektřiny,  
  
e) identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS, a 
   
f) informaci, zda byla smlouva o 
dodávce elektřiny nebo 
sdružených službách dodávky 
elektřiny uzavřena 
spotřebitelem v prostorách 
obvyklých k podnikání nebo 
mimo prostory obvyklé k 
podnikání.  

 
95 § 41 Připomínka: 

 
Od 1.1.2020: 
Od 1.7.2020: 
 
Návrh úpravy: 
 
Od 1.1.20210: 
Od 1.7.20210: 

 Akceptováno 



133 
 

 
96 § 46 Připomínka: 

 
(8) Při změně dodavatele nebo 
změně subjektu zúčtování u již 
existujících předávacích míst 
výroben elektřiny se postupuje 
přiměřeně podle ustanovení této 
vyhlášky upravujících proces 
změny dodavatele. Při změně 
dodavatele u předávacího místa 
výrobny pro odběr elektřiny z 
elektrizační soustavy se postupuje 
přiměřeně podle ustanovení této 
vyhlášky upravujících proces 
změny dodavatele a poskytnutí 
přenosu nebo distribuce elektřiny 
u nově vzniklého odběrného 
místa. 
(8) Při změně dodavatele nebo 
změně subjektu zúčtování v 
předávacím místě výrobny pro 
dodávku do přenosové nebo 
distribuční soustavy se postupuje 
podle ustanovení této vyhlášky 
upravujících proces změny 
dodavatele nebo subjektu 
zúčtování obdobně. Při změně 
dodavatele v předávacím místě 
výrobny pro dodávku do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy dochází ke změně 
dodavatele ve všech předávacích 

Je třeba škrtnou celý původní odstavec 8, neboť je nahrazen 
odstavcem novým. V novém odstavci je upraven slovosled pro 
zvýšení srozumitelnosti. 

Akceptováno s úpravou 
 
 

Navrhované ustanovení nově 
zní: 
 
„Při změně dodavatele, změně 
subjektu zúčtování, změně typu 
smlouvy, v případě zkrácení a 
prodloužení dodávky nebo v 
případě zkrácení přenesení 
odpovědnosti za odchylku v 
předávacím místě výrobny pro 
dodávku do přenosové nebo 
distribuční soustavy se 
postupuje podle ustanovení této 
vyhlášky upravujících proces 
změny dodavatele, změny typu 
smlouvy, zkrácení a prodloužení 
dodávky nebo zkrácení 
přenesení odpovědnosti za 
odchylku obdobně. Při změně 
dodavatele v předávacím místě 
výrobny pro dodávku do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy dochází ke změně 
dodavatele ve všech předávacích 
místech výrobny určených pro 
dodávku do přenosové nebo 
distribuční soustavy.“. 



134 
 

místech výrobny určených pro 
dodávku do přenosové nebo 
distribuční soustavy. 
 
Návrh úpravy: 
 
(8) Při změně dodavatele nebo 
změně subjektu zúčtování u již 
existujících předávacích míst 
výroben elektřiny se postupuje 
přiměřeně podle ustanovení této 
vyhlášky upravujících proces 
změny dodavatele. Při změně 
dodavatele u předávacího místa 
výrobny pro odběr elektřiny z 
elektrizační soustavy se postupuje 
přiměřeně podle ustanovení této 
vyhlášky upravujících proces 
změny dodavatele a poskytnutí 
přenosu nebo distribuce elektřiny 
u nově vzniklého odběrného 
místa. 
(8) Podle ustanovení této 
vyhlášky upravujících proces 
změny dodavatele nebo subjektu 
zúčtování se postupuje obdobně 
Ppři změně dodavatele nebo 
změně subjektu zúčtování v 
předávacím místě výrobny pro 
dodávku do přenosové nebo 
distribuční soustavy se postupuje 
podle ustanovení této vyhlášky 
upravujících proces změny 



135 
 

dodavatele nebo subjektu 
zúčtování obdobně. Při změně 
dodavatele v předávacím místě 
výrobny pro dodávku do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy dochází ke změně 
dodavatele ve všech předávacích 
místech výrobny určených pro 
dodávku do přenosové nebo 
distribuční soustavy. 
 

97 § 66 Připomínka: 
 
Přechodné ustanovení:  
Podklady pro fakturaci 
distribučních služeb za odběrné 
místo zákazníka s měřením typu A 
nebo B, s výjimkou odběrného 
místa zákazníka s měřením typu B 
připojeného z napěťové hladiny 
nízkého napětí, vztahující se k 
referenčnímu období 1.12.2015 - 
31.12.2015 nebo starší, zasílá 
provozovatel distribuční soustavy 
do 31.1.2016 ve struktuře podle 
vyhlášky č. 541/2005 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí 
účinnosti této vyhlášky. 
 
Návrh úpravy: 
 
Přechodné ustanovení:  

Nová vyhláška o měření č. 359/2020 Sb. zavádí s účinností od 
1.1.2021 u typu měření C celkem 4 kategorie měření - kategorie C1 
až C3 (platné budou až od 1.7.2024) a kategorii měření C4 (platná 
bude od 1.1.2021). Vyhláška o pravidlech trhu s elektřinou pojem 
„kategorie měření“ vůbec nezná a tak z jejího textu nevyplývají 
žádná pravidla, jak s novou kategorií měření C4 zacházet. 
Navrhované přechodné ustanovení umožní s měřením kategorie 
C4 pracovat jako s měřením typu C, pro které je text vyhlášky 
koncipován.  
Termín do 30.6.2024 je stanoven proto, že účinnost kategorií 
měření C1, C2 a C3 začíná až od 1.7.2024. 
 

Neakceptováno 
 

Navrhovaná úprava ustanovení 
nemá charakter přechodného 
ustanovení, a doplňování 
právních předpisů o ustanovení 
obdobného charakteru je 
v rozporu s obecnými požadavky 
na tvorbu právních předpisů. 
 
Vyhláška o Pravidlech trhu 
s elektřinou, aplikuje typy 
měření, které jsou platné dle 
v současné době platné právní 
úpravy (viz. vyhláška č. 
č.359/2020 Sb. o měření 
elektřiny). Tato vyhláška 
stanovuje typ měření typu C, 
přičemž pro toto měření platí do 
30. 6. 2024 charakteristiky, které 
odpovídají typu měření C, 
kategorii C4. Od data 1. 7. 2024 



136 
 

(1) Podklady pro fakturaci 
distribučních služeb za odběrné 
místo zákazníka s měřením typu A 
nebo B, s výjimkou odběrného 
místa zákazníka s měřením typu B 
připojeného z napěťové hladiny 
nízkého napětí, vztahující se k 
referenčnímu období 1.12.2015 - 
31.12.2015 nebo starší, zasílá 
provozovatel distribuční soustavy 
do 31.1.2016 ve struktuře podle 
vyhlášky č. 541/2005 Sb., ve znění 
účinném přede dnem nabytí 
účinnosti této vyhlášky. 
 (2) Pro účely této vyhlášky jsou 
veškerá měření kategorie C4 dle 
vyhlášky č. 359/2020 Sb. o 
měření elektřiny považována za 
měření typu C, a to až do 
30.6.2024. 
 

se typ měření C rozšíří o nové 
charakteristicky a měření typu C 
bude odpovídat charakteristice 
měření typu C, kategorie C1 až 
C4.  
 
Bráno optikou vyhlášky o 
Pravidlech trhu s elektřinou stále 
platí měření typu C, přičemž 
procesy vázané na typy měření 
bude nutné uvést do souladu 
s charakteristikami C1 až C4 
nejpozději do 30. 6. 2024. Pro 
tyto účely nepovažujeme za 
nutné zavádět nové přechodné 
ustanovení. 
 
Současně by tímto ustanovením 
došlo k úpravě nebo výkladu 
jiného právního předpisu. 
 

98 Příloha 
č. 6 

Připomínka: 
 
Třída Typ zákazníka Charakter 
odběru Pevné ceny distribuce 
podle cenového rozhodnutí Úřadu 
5 Odběratel kategorie D - 
odběr s akumulačním 
spotřebičem - D25d; D26d, 
D27a 
 
Návrh úpravy: 
 

Jde o překlep u D27d. Akceptováno 



137 
 

Třída Typ zákazníka Charakter 
odběru Pevné ceny distribuce 
podle cenového rozhodnutí Úřadu 
5 Odběratel kategorie D - 
odběr s akumulačním 
spotřebičem - D25d; D26d, 
D27da 

 

3.3 Pražská plynárenská 
 

99  Připomínka: 
 
Navrhovaná změna v §16 týkající 
se změny principu registrace 
odběrných a předávacích míst 
bude mít zásadní dopad do 
fakturace a úprav systémů. Je 
cílem návrhu, aby fakturace byla 
prováděná za jednotlivá 
předávací místa nikoli odběrná?  
Dále v návrhu vyhlášky není nikde 
vymezen pojem předávacího 
místa a není zcela jasné co je tím 
myšleno. Prosíme o detailnější 
dodefinování a vysvětlení. 
 
 
Návrh úpravy: 
 

 Neakceptováno 
 

Navrhovatel nevznáší 
připomínku ani návrh na 
úpravu. Rovněž nebyly 
naplněny stanovené podmínky 
pro podání připomínek 
k návrhu vyhlášky v souladu 
s konzultačními pravidly, a to:  
 
„1. Připomínku ke 
zveřejněnému návrhu Vyhlášky 
je nutno uplatnit tak, aby bylo 
možné jednoznačně 
identifikovat text, jehož se 
připomínka týká (označení 
kapitoly, oddílu, odstavce, resp. 
písmena, k němuž je 
připomínka vznášena), a byl 



138 
 

zároveň uveden text 
rozporované části 
připomínkovaného dokumentu.  

Připomínky proto musí být 
zaslány ve formě: 

a) připomínka s označením 
konkrétního ustanovení 
vyhlášky, k němuž je vznesena, 

b) odůvodnění připomínky, 

c) návrh promítnutí připomínky 
do návrhu vyhlášky. 

Připomínky musí být zaslány 
editovatelnou formou 
dokumentu v členění: 
připomínka, návrh promítnutí 
připomínky do Vyhlášky 
a odůvodnění připomínky.“ 
 
K otázce týkající se fakturace, 
uvádíme, že návrh vyhlášky 
neupravuje problematiku 
fakturace. Vyhláška upravuje 
postupy v souladu se 
zmocněními, které ukládá 
zákon, přičemž problematika 
fakturace není součástí 
zmocnění k vyhlášce o 
Pravidlech trhu s elektřinou. 



139 
 

Vyhláška upravuje postupy pro 
předávání údajů pro vyúčtování 
dodávek elektřiny a 
souvisejících služeb, přičemž se 
předpokládá, že údaje jsou 
předávány za předávací místa 
odběrného místa a předávací 
místa výrobny pro TVS. 
 
K definici předávacího místa 
uvádíme, že definice 
předávacího místa bude 
uvedena v důvodové zprávě 
k návrhu vyhlášky, a to z toho 
důvodu, že je cílem zajistit 
budoucí soulad s navrhovanou 
právní úpravou energetického 
zákona, kde by měla být tato 
definice obsažena. 
  

 

3.4 ČEZ (ČEZ, a.s.; ČEZ ESKO, ČEZ Prodej) 
 

100 Účinnost 
 

Připomínka: 
 
Navrhovaná účinnost je z pohledu 
účastníků trhu s elektřinou 
akceptovatelná za předpokladu, 
že procesy změny dodavatele, 
zajištění služby distribuční 

 Akceptováno 
 

Vyhláška je navrhována 
s různými účinnostmi, a to 
zejména z toho důvodu, že u 
některých postupů se 
předpokládá dopad na interní 



140 
 

soustavy a zasílání údajů budou 
nadále probíhat na úrovni 
předávacích míst (v rámci 
odběrného místa, výrobny, 
připojené distribuční soustavy) 
bez nutnosti kontrol ze strany OTE 
nebo PDS. Bude povinností 
obchodníků zajistit, aby změna 
dodavatele, zajištění služby DS a 
odpovědnost za odchylku byla 
zajištěna na úrovni odběrného 
místa jako celku. Pokud by byla 
vyžadována kontrola procesů ze 
strany OTE anebo provozovatele 
distribuční soustavy na úrovni 
odběrného místa, je odkládací 
lhůta 6 měsíců nedostatečná a 
zároveň bylo by nutné řadu věcí 
dořešit a na úrovni vyhlášky 
rovněž upravit (jde o různé 
varianty nesouladu mezi 
požadavkem na změnu 
dodavatele požadavkem 
v rámcové smlouvě, a to zejména 
s ohledem na to, že některé 
varianty ukončují jiný smluvní 
vztah). 
 
Návrh úpravy: 
 

 

postupy účastníků trhu a bude 
nutné uvést tyto postupy do 
souladu. Konkrétně se navrhuje 
u vybraných ustanovení, u 
kterých dochází ke změnám 
vyvolaných úpravou postupu 
registrace odběrných míst a 
předávacích míst, odložení 
účinnosti k 1. 1. 2022. 

101 § 2 písm. e) Připomínka: 
 

Navrhovaná úprava § 2 písm. e) ruší definici předávacího místa. 
ERÚ přistoupil ke zrušení této definice, neboť definice 

Akceptováno 
 



141 
 

Požadujeme doplnit do návrhu 
vyhlášky, tedy nahradit 
vypouštěný text, případně 
alespoň v plném znění uvést 
v důvodové zprávě definici 
předávacího místa ve znění 
navrženém v rámci projednávané 
novely energetického zákona: 
„e) předávacím místem místo 
předání a převzetí elektřiny mezi 
provozovatelem přenosové nebo 
distribuční soustavy a jiným 
účastníkem trhu s elektřinou, 
jehož zařízení je k této soustavě 
připojeno, s výjimkou odběrného 
místa, “ 
 
Návrh úpravy: 
 
znění definice: „e) předávacím 
místem místo předání a převzetí 
elektřiny mezi přenosovou 
soustavou nebo distribuční 
soustavou a odběrným místem, 
výrobnou elektřiny nebo 
distribuční soustavou 
prostřednictvím jednoho nebo 
více míst připojení na jedné 
napěťové hladině jednoho 
provozovatele soustavy nebo 
místo předání a převzetí elektřiny 
mezi přenosovou soustavou a 
zahraniční přenosovou 

předávacího místa by měla být v budoucnu uvedena 
v energetickém zákoně a je nyní obsažena v návrhu zákona, 
kterým se mění zákon o podporovaných zdrojích a rovněž 
energetický zákon a který je předložen k projednání PS PČR, 
přičemž účinnost této novely se očekává v roce 2021. Definice 
předávacího místa obsažená v projednávané novele 
energetického zákona je významově širší, přičemž navrhované 
úpravy vyhlášky o Pravidlech trhu s elektřinou již tuto definici 
reflektují. 
Upozorňujeme, že v rámci pracovní skupiny byly ze strany ERÚ 
přislíbeny definice alespoň v důvodové zprávě, a to za účelem 
jednotného chápání. Nicméně vzhledem ke stavu projednávání se 
ukazuje vhodnější definice za zákona přenést do textu vyhlášky, 
zejména pak definici předávacího místa, která je klíčová především 
pro sjednávání parametrů služby distribuční soustavy a úhradu za 
tyto služby, ale i pro účely registrací v IS OTE a souvisejících 
procesů na trhu s elektřinou (změna dodavatele, fakturace atd.). 
obsažena. Kdyby nebylo možné definice uvést do návrhu vyhlášky, 
pak požadujeme uvést tuto definici v plném znění alespoň v rámci 
důvodové zprávy. 

Definice předávacího místa 
bude uvedena v důvodové 
zprávě k návrhu vyhlášky. 



142 
 

soustavou, přičemž za 
samostatné předávací místo se 
považuje místo připojení 
záložního napájení na jedné 
napěťové hladině.“ 

102 § 16 odst. 3 Připomínka: 
 
Navrhujeme níže uvedenou 
úpravu ustanovení § 16 odst. 3 
(viz podtržený text). 
 
Návrh úpravy: 
 

„(3) Místoa připojení záložního 
napájení na jedné napěťové 
hladině, které nelze využívat 
soudobě  
s hlavním vedením a je ve smlouvě 
o připojení označeno jako záložní 
vedení (dále jen „záložní vedení“), 
registruje provozovatel přenosové 
nebo distribuční soustavy jako 
samostatné předávací místo.“ 

 

Jedná se o gramatickou úpravu (legislativně technická úpravou). Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění odstavce 
bude upraveno následovně: 

 
„(3) Místo nebo místa připojení 
záložního napájení na jedné 
napěťové hladině, které nelze 
využívat soudobě s hlavním 
vedením a je ve smlouvě o 
připojení označeno jako záložní 
vedení (dále jen „záložní 
vedení“), registruje 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy jako 
samostatné předávací místo.“ 

 

103 § 16 odst. 4 Připomínka: 
 
Navrhujeme následující úpravu 
16a odst. 4 (viz podtržený text). 
 
Návrh úpravy: 
 
„(4) Provozovatel distribuční 

Požadujeme z důvodu zpřesnění doplnit do § 16a odst. 4 slovo 
„včetně“ tak, aby bylo ustanovení uvedeno do souladu 
s energetickým zákonem. 
Zároveň upozorňujeme na skutečnost, že v souladu s § 18 odst. 2 
větou druhou návrhu vyhlášky nelze přenést odpovědnost za 
odchylku na dva subjekty zúčtování v případech, kdy je „výrobna 
elektřiny připojena do odběrného místa zákazníka podle § 28 odst. 
5 energetického zákona“. Tedy registrace dvou předávacích míst 

Akceptováno 



143 
 

soustavy registruje odběrné místo 
zákazníka, do něhož je připojena 
výrobna elektřiny podle § 28 odst. 
5 energetického zákona, jako 
odběrné místo s příznakem výroba 
do 10 kW včetně s měřením podle 
jiného právního předpisu7). Pokud 
se zákazník provozující výrobnu 
elektřiny podle § 28 odst. 5 
energetického zákona stane 
držitelem licence na výrobu 
elektřiny nebo sjedná-li nenulový 
rezervovaný výkon výrobny ve 
smlouvě o připojení, postupuje se 
podle § 46  
a provozovatel distribuční 
soustavy následně registruje 
předávací místa výrobny 
způsobem podle  
§ 16b.“ 

 

v případech odběrného místa zákazníka s výrobnou podle § 28 
odst. 5 energetického zákona, byť se sjednaným nenulovým 
rezervovaným příkonem, je v těchto případech nadbytečná a 
v praxi spíše matoucí. Pro tyto účely plně postačuje registrace 
jednoho předávacího místa, k němuž se registruje pouze jeden 
subjekt zúčtování a zasílají údaje z měření za oba směry toku 
elektřiny (odběr i dodávku). 

104 § 18a odst. 
1 a 2 

Připomínka: 
 
Navrhujeme upravit ustanovení § 
18 odst. 1 a 2. 
 
Návrh úpravy: 
 
„(1) Není-li odběrné místo 
zákazníka přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu nezahrne 
takové odběrné místo do 
vyhodnocení odchylek. Pokud ve 

Navržené ustanovení § 18a odst. 1 ne zcela správně aplikuje 
případy institutu dodávky poslední instance podle § 12a 
energetického zákona, a ne zcela nezohledňuje případy podle § 51 
energetického zákona, tedy případy, kdy nelze použít institut 
dodavatele poslední instance (. případy tzv „přetržek“ či 
neoprávněných odběrů). Při přiřazení dodavatele poslední 
instance k danému odběrnému místu je nezbytné zohlednit 
zákonem vymezené případy, přičemž se tímto upravují případy, 
kdy dodavatel elektřiny nemá zajištěnu odpovědnost za odchylku 
do odběrných míst, kam dodává, a tím ztratí schopnost do těchto 
míst dodávat, a tedy se v souladu s § 12a odst. 2. zahajuje dodávka 

K § 18a odst. 1 – 
neakceptováno 
 
Podmínky pro zahájení dodávky 
dodavatelem poslední instance 
jsou stanoveny zákonem, tudíž i 
postup stanovený vyhláškou 
nelze chápat jinak než ve 
smyslu, který předpokládá 
zákonný předpis. Tudíž 
nepovažujeme za nezbytně 
nutné odkazovat příslušné 



144 
 

dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 
odběrnému místu v souladu s § 
12a odst. 2 energetického není 
k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného místa v 
informačním systému operátora 
trhu. Od tohoto dne je v tomto 
odběrném místě zahájena 
dodávka dodavatelem poslední 
instance podle § 59 odst. 4. 
Operátor trhu o této skutečnosti 
informuje prostřednictvím 
informačního systému operátora 
trhu provozovatele přenosové 
nebo příslušné distribuční 
soustavy, dotčeného dodavatele a 
původní subjekt zúčtování. 
(2) Není-li předávací místo 
výrobny přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu nezahrne 
takové předávací místo do 
vyhodnocení odchylek. Pokud ve 
dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování k 
předávacímu místu výrobny není 
k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného předávacího 
místa výrobny v informačním 

dodavatelem poslední instance. 
V případě odst. 2 se upravuje nesprávně užitý pojem odběrné 
místo a nahrazuje se pojmem předávací místo výrobny. 

 

ustanovení na § 12a odst. 2 
energetického zákona. Jedná se 
o nadbytečné doplnění. 
 
K § 18a odst. 2 - akceptováno 



145 
 

systému operátora trhu. Operátor 
trhu o této skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování.“ 

 
105 § 21 odst. 1 Připomínka: 

 
Navrhujeme následující úpravu v § 
21 odst. 1. 
 
Návrh úpravy: 
 
„(1) Subjekt zúčtování předává 
operátorovi trhu každý den 
nejpozději do 11.00 hodin 
předběžné hodnoty dodávek a 
odběrů elektřiny v kWh za každou 
obchodní hodinu předcházejícího 
dne v jednotlivých předávacích 
místech odběrných místech, 
předávacích místech výrobny pro 
TVS a předávacích místech 
výroben elektřiny pro dodávku do 
soustavy s měřením typu B, za 
které subjekt zúčtování převzal 
odpovědnost za odchylku.“ 
 

Přístup k předávání údajů by měl být jednotný napříč vyhláškou, 
tedy i v případě subjektu zúčtování jsou fakticky údaje předávány 
k jednotlivým předávacím místům, a nikoliv odběrnému místu jako 
celku (analogicky jako je tomu ze strany provozovatelů soustav 
v rámci jiných ustanovení návrhu vyhlášky). 

Akceptováno 
 
 

 

106 § 33 odst. 3 
a 4 

Připomínka: 
 

Jedná se o uvedení ustanovení do souladu s cílem a celkovým 
smyslem novely a zároveň byla konzistentní s ostatními 

Akceptováno doplnění 
odstavce 3. 



146 
 

Navrhujeme v § 33 odst. 3 
nahradit slova „ve všech 
předávacích místech“ slovy „v 
každém předávacím místě“ a 
v odst. 4 písm. f) vypustit slova „u 
změny dodavatele v předávacím 
místě výrobny pro TVS obsahuje 
žádost výčet všech předávacích 
míst výrobny pro TVS“ tak, aby 
znění ustanovení odst. 3 a 4 bylo 
následující (změny oproti znění 
návrhu vyhlášky jsou podtrženy). 
 
Návrh úpravy: 
 
„(3) Žádostí o změnu dodavatele v 
odběrném místě se rozumí žádost 
o změnu dodavatele v každém 
předávacím místě odběrného 
místa. Při změně dodavatele v 
předávacím místě výrobny pro 
TVS dochází ke změně dodavatele 
ve všech předávacích místech 
v každém předávacím místě 
výrobny pro TVS. 

(34) Žádost o změnu dodavatele 
obsahuje  
 a) registrační číslo nového 
dodavatele,  
 b) typ smlouvy, jejímž 
předmětem má být dodávka 
elektřiny,  
 c) datum účinnosti změny 

ustanoveními. V případě ustanovení odst. 4 písm. f) se pak jedná 
o duplikaci ustanovení s odst. 3. 

 
Akceptováno s úpravou 
doplnění odstavce 4 písm. f): 
 
„číselný kód odběrného místa 
nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS“. 



147 
 

dodavatele,  
 d) dobu trvání právního vztahu 
založeného smlouvou,  
 e) registrační číslo subjektu 
zúčtování, který odpovídá za 
odchylku za odběrná místa, pro 
která bude dodávka uskutečněna,  
 f) identifikační číselné kódy 
odběrných nebo předávacích míst 
číselný kód odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny; 
u změny dodavatele v 
předávacím místě výrobny pro 
TVS obsahuje žádost výčet všech 
předávacích míst výrobny pro 
TVS.“ 

 
107 § 33 Připomínka: 

 
Požadujeme zachovat dosavadní 
ustanovení § 33 odst. 4 platné 
vyhlášky jako nový odstavec 5 (t. 
vypustit novelizační bod č. 37). 
 
Návrh úpravy: 
 
„(5) Je-li žádost o změnu 
dodavatele podána u operátora 
trhu později než v 10.00 hodin, 
platí, že žádost byla podána 
následující pracovní den.“ 

ERÚ navrhuje zrušit stávající ustanovení § 33 odst. 4, které 
upřesňuje termín (den podání žádosti o změnu dodavatele), který 
je zásadní pro navazující procesy a termíny. Od tohoto termínu se 
odvíjejí ostatní procesy. Zrušením předmětného ustanovení dojde 
k nesystémovému zkrácení některých lhůt. Domníváme se, že 
proces změny dodavatele bude celý revidován v souvislosti 
s implementaci směrnice EU/2019/944, a proto nepovažujeme za 
vhodné v této chvíli provádět částečné nesystémové zásahy do 
tohoto procesu. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 33 odst. 2 
následovně: 
 
„(2) Nejdříve 4 měsíce před a 
nejpozději v 10.00 hodin 
desátého pracovního dne před 
datem, od kterého se má 
dodávka uskutečnit, podává 
nový dodavatel u operátora 
trhu žádost o změnu 
dodavatele. Je-li žádost o 
změnu dodavatele podána u 
operátora trhu později než v 



148 
 

10.00 hodin, platí, že žádost 
byla podána následující 
pracovní den.“ 
 

108 § 35 Připomínka: 
 
Navrhujeme doplnit do 
ustanovení § 35 odstavec 2 níže 
uvedeného znění a následující 
odstavce přečíslovat. 
 
Návrh úpravy: 
 
„(2) Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podle odstavce 1 
podána u operátora trhu později 
než v 10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní 
den.“ 

Návrh vyhlášky zrušuje stávající ustanovení § 35 odst. 5, které 
upřesňuje termín (den podání žádosti o změnu typu smlouvy), 
který je zásadní pro navazující procesy a termíny. Od tohoto 
termínu se odvíjejí ostatní procesy. Zrušením předmětného 
ustanovení dojde k nesystémovému zkrácení některých lhůt. 
Domníváme se, že obdobně jako proces změny dodavatele bude 
celý revidován v souvislosti s implementaci směrnice 
EU/2019/944, bude revidován analogicky i postup v případě 
změny typu smlouvy, a proto nepovažujeme za vhodné v této 
chvíli provádět částečné nesystémové zásahy do tohoto procesu. 

 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 35 odst. 1 
následovně: 
 
(1) Žádost o změnu typu 
smlouvy podle § 33 odst. 4 
písm. b), jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, podává 
dodavatel do informačního 
systému operátora trhu 
nejdříve 4 měsíce a nejpozději 
do 10.00 hodin pátého 
pracovního dne před 
požadovaným datem účinnosti 
změny. Je-li žádost o změnu 
typu smlouvy podána u 
operátora trhu později než v 
10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní 
den. Žádost o změnu typu 
smlouvy obsahuje:  
  
a) registrační číslo dodavatele 
evidovaného u odběrného 
místa v informačním systému 
operátora trhu,  
  



149 
 

b) registrační číslo subjektu 
zúčtování evidovaného u 
odběrného místa v 
informačním systému 
operátora trhu,  
  
c) typ smlouvy, jejímž 
předmětem má být dodávka 
elektřiny,  
  
d) datum účinnosti změny typu 
smlouvy, jejímž předmětem má 
být dodávka elektřiny,  
  
e) identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS, a 
   
f) informaci, zda byla smlouva o 
dodávce elektřiny nebo 
sdružených službách dodávky 
elektřiny uzavřena 
spotřebitelem v prostorách 
obvyklých k podnikání nebo 
mimo prostory obvyklé k 
podnikání.  
 

109 § 35 odst. 6  Připomínka: 
 
Navrhujeme následující úpravu 
ustanovení § 35 odst. 6 změny 
oproti znění návrhu vyhlášky jsou 

Obdobně jako v případě ostatních procesů, které probíhají nad 
jednotlivými předávacími místy, se rovněž změna typu smlouvy 
vztahuje k jednotlivým předávacím místům. Jde o sjednocení 
pojmosloví a textace napříč vyhláškou. 

Akceptováno s úpravou 
 
Cílem je zajistit, aby změna typu 
smlouvy probíhala nad 
odběrným místem a jeho 



150 
 

podtrženy. 
 
Návrh úpravy: 
 
„(6) Operátor trhu neprodleně po 
obdržení informace podle 
odstavce 5 informuje stávajícího 
dodavatele o výsledku posouzení 
žádosti o změnu typu smlouvy. V 
případě souhlasu provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se změnou typu 
smlouvy, jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, operátor trhu 
zaregistruje tuto změnu u všech 
předávacíchho místa odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS od 
požadovaného data účinnosti po 
dobu registrace dodavatele u 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS v informačním systému 
operátora trhu. Jedná-li se o 
změnu typu smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny na typ 
smlouvy o dodávkách elektřiny, 
zajistí provozovatel distribuční 
soustavy ke dni registrace změny 
typu smlouvy ukončení 
poskytování služby distribuční 
soustavy do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 

předávacími místy, proto 
navrhujeme následující znění: 
 
„(6) Operátor trhu neprodleně 
po obdržení informace podle 
odstavce 5 informuje 
stávajícího dodavatele o 
výsledku posouzení žádosti o 
změnu typu smlouvy. V případě 
souhlasu provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se změnou typu 
smlouvy, jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, operátor 
trhu zaregistruje tuto změnu u 
předávacího místa odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS od 
požadovaného data účinnosti 
po dobu registrace dodavatele 
u odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS v informačním systému 
operátora trhu. Jedná-li se o 
změnu typu smlouvy o 
sdružených službách dodávky 
elektřiny na typ smlouvy o 
dodávkách elektřiny, zajistí 
provozovatel distribuční 
soustavy ke dni registrace 
změny typu smlouvy ukončení 
poskytování služby distribuční 
soustavy do odběrného místa 



151 
 

pro TVS podle stávající smlouvy. V 
případě, že provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční soustavy 
neakceptuje žádost o změnu typu 
smlouvy, ke změně typu smlouvy 
nedojde. Za neakceptování 
žádosti o změnu typu smlouvy 
podle odstavce 1 je rovněž 
považováno, pokud operátor trhu 
ve lhůtě uvedené v odstavci 5 od 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy neobdrží 
výsledek posouzení žádosti o 
změnu typu smlouvy.“ 

nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS podle stávající 
smlouvy. V případě, že 
provozovatel přenosové 
soustavy nebo provozovatel 
distribuční soustavy 
neakceptuje žádost o změnu 
typu smlouvy, ke změně typu 
smlouvy nedojde.“ 
 

110 § 39 odst. 1 Připomínka: 
 
Navrhujeme následující úpravu 
ustanovení § 39 odst. 1. 
 
Návrh úpravy: 
 
„(1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podává dodavatel 
operátorovi trhu nejpozději do 
10.00 hodin posledního 
pracovního dne před plánovaným 
ukončením dodávky elektřiny. 
Operátor trhu ve svém systému 
zruší k požadovanému datu 
ukončení dodávky elektřiny 

Požadujeme zachovat jednotnost postupů, které jsou vázány 
k předávacímu místu. Obchodník zajistí, aby se procesy vztahovaly 
k odběrnému místu jako celku (viz. ustanovení § 39 odst. 6 návrhu 
vyhlášky). Tento postup byl ze strany ERÚ odsouhlasen v rámci 
pracovní skupiny pro novelizace pravidel trhu s elektřinou. 
Jakékoliv jiné řešení by nebylo možné realizovat s účinností od 
1. 7 20201. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS podává 
dodavatel operátorovi trhu 
nejpozději do 10.00 hodin 
posledního pracovního dne 
před plánovaným ukončením 
dodávky elektřiny. Operátor 
trhu ve svém systému zruší k 
požadovanému datu ukončení 
dodávky elektřiny přiřazení 



152 
 

přiřazení každého předávacího 
místa odběrného místa  
nebo každého předávacího místa 
výrobny pro TVS k dodavateli a 
dotčenému subjektu zúčtování  
a neprodleně o této skutečnosti 
informuje dodavatele, dotčené 
subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. Zkrácení 
dodávky elektřiny znamená v 
případě smlouvy  
o sdružených službách dodávky 
elektřiny vyjmutí odběrného místa 
nebo předávacích míst výrobny 
pro TVS z rámcové smlouvy.“ 

odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS k dodavateli a dotčenému 
subjektu zúčtování a 
neprodleně o této skutečnosti 
informuje dodavatele, dotčené 
subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. Zkrácení 
dodávky elektřiny znamená v 
případě smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny 
vyjmutí odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro 
TVS z rámcové smlouvy.“ 

111 § 41 odst. 1 
(zenění od 
1. 7. 2021) 

Připomínka: 
 
Navrhujeme následující úpravu 
ustanovení § 41 odst. 1 (změny 
oproti znění návrhu vyhlášky jsou 
podtrženy). 
 
Návrh úpravy: 
 
„Od 1.7. 20201: 
(1) Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin sedmého pracovního 
dne následujícího měsíce 

Jedná se o legislativně technickou úpravu (gramatika). Zároveň 
upozorňujeme na překlep v úplném znění, kdy má být uveden rok 
„2021“ namísto „2020“. 
Dále navrhujeme odstranit slova „podle zvláštního právního 
předpisu7)“ pro nadbytečnost a jeho zřejmě chybné umístění. 

 

K návrhu účinnosti – 
akceptováno 
 
K odstavci 1 - akceptováno s 
úpravou 
 
Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(1) Provozovatel přenosové 
nebo distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce 
do 18.00 hodin sedmého 
pracovního dne následujícího 



153 
 

registrovaným účastníkům trhu s 
elektřinou za jejich zákazníky, 
jejichž předávací místa odběrného 
místa s měřením typu A nebo B, s 
výjimkou předávacích míst 
odběrného místa, kteráé bylay 
v rámci intervalu pro zpracování 
podle zvláštního právního 
předpisu7) se statusem neaktivní, 
bez elektroměru a předávacích 
míst odběrného místa s měřením 
typu B připojených na hladinu 
nízkého napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. Provozovatel 
distribuční soustavy zasílá takové 
údaje i za zákazníky, jejichž 
předávací místa odběrného místa 
s měřením typu B jsou připojena 
na hladinu nízkého napětí, a to do 
18.00 hodin desátého pracovního 
dne následujícího měsíce. 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin patnáctého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným účastníkům 
trhu s elektřinou za jejich 
zákazníky s výrobnou připojenou v 
odběrném místě nebo za 

měsíce registrovaným 
účastníkům trhu s elektřinou k  
předávacím místům odběrného 
místa zákazníka s měřením typu 
A nebo B, s výjimkou 
předávacích míst odběrného 
místa, která byla v daném 
měsíci, za který jsou data 
předávána,  se statusem 
neaktivní nebo bez elektroměru 
a předávacích míst odběrného 
místa s měřením typu B 
připojených na hladinu nízkého 
napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční 
soustavy zasílá takové údaje i za 
zákazníky, jejichž předávací 
místa odběrného místa s 
měřením typu B jsou připojena 
na hladinu nízkého napětí, a to 
do 18.00 hodin desátého 
pracovního dne následujícího 
měsíce. Provozovatel 
přenosové nebo distribuční 
soustavy zasílá prostřednictvím 
informačního systému 
operátora trhu po skončení 
kalendářního měsíce do 18.00 
hodin patnáctého pracovního 
dne následujícího měsíce 
registrovaným účastníkům trhu 



154 
 

předávací místo výrobny pro TVS s 
měřením typu A nebo B údaje 
potřebné k vyúčtování dodávky 
elektřiny a souvisejících služeb.“ 
 

s elektřinou za jejich zákazníky s 
výrobnou připojenou v 
odběrném místě nebo za 
předávací místo výrobny pro 
TVS s měřením typu A nebo B 
údaje potřebné k vyúčtování 
dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb.“ 
 

112 § 42 Připomínka: 
 
Navrhujeme vložit nový odstavec 
4 následujícího znění a dosavadní 
odstavce přečíslovat. 
 
Návrh úpravy: 
 
„(4) Pro účely vyúčtování 
dodávky elektřiny a související 
služby v elektroenergetice se 
odběr elektřiny zjištěný na 
základě měření typu C, který 
zahrnuje více kalendářních let, 
rozdělí do příslušných let podle 
denního diagramu teplotně 
přepočteného přiřazeného 
typového diagramu dodávky 
poskytnutého operátorem 
trhu.  Tento postup se poprvé 
použije pro odběr elektřiny 
zjištěný od 1. 1.  2022.“ 

Na základě projektu týkajícího se stanovení korekčních faktorů na 
ztráty pro činnost distribuce elektřiny a jejich uplatnění v regulaci 
vyslovil ERÚ záměr sjednotit postup pro rozdělování odběru do 
jednotlivých let. Z tohoto důvodu je předkládán návrh, jak tohoto 
sjednocení dosáhnout. Text je samozřejmě určen k diskuzi. 

 

Akceptováno s úpravou 
 

Do návrhu § 42 bude vložen 
nový odstavec znějící: 
 
„V případě odběru elektřiny 
zákazníků s měřením typu C, 
který zahrnuje více 
kalendářních let, se tento odběr 
rozdělí pro účely vyúčtování 
dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb do 
příslušných let podle 
přepočteného přiřazeného 
typového diagramu dodávky 
podle § 23 odst. 2, který 
poskytne operátor trhu.“ 
 

113 § 44 Připomínka: 
 

V kontextu úpravy filozofie odběrných a předávacích míst 
považujeme za nezbytné upřesnit, k čemu se vztahují žádosti o 

Akceptováno s úpravou 
 



155 
 

Navrhujeme vložit nový odstavec 
8 následujícího znění. 
 
Návrh úpravy: 
 
„(8) Žádostí o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové nebo 
distribuční soustavy v odběrném 
místě se rozumí žádost o uzavření 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové nebo distribuční 
soustavy v každém předávacím 
místě odběrného místa. Žádostí o 
uzavření smlouvy o zajištění 
služby přenosové nebo 
distribuční soustavy pro 
předávací místo výrobny pro TVS 
se rozumí žádost  
o uzavření smlouvy o zajištění 
služby přenosové nebo 
distribuční soustavy v každém 
předávacím místě výrobny pro 
TVS.“ 

uzavření smlouvy, kdy fakticky se žádosti podávají opět 
k jednotlivým předávacím místům. Jde o obdobu ustanovení, která 
jsou uvedena i u jiných procesů. 

Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(8) Žádostí o uzavření smlouvy 
o zajištění služby přenosové 
nebo distribuční soustavy a 
žádostí o zahájení dodávky u 
nově vzniklého odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS se rozumí 
žádost o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové nebo 
distribuční soustavy a žádost o 
zahájení dodávky u nově 
vzniklého odběrného místa v 
každém předávacím místě 
odběrného místa nebo každém 
předávacím místě výrobny pro 
TVS.“ 

114 § 46 odst. 2 Připomínka: 
 
Navrhujeme úpravu § 46 odst. 2 
následujícím způsobem: 
  
Návrh úpravy: 
 
„(2) V případě, že se jedná o 
smlouvu uzavřenou s povinně 
vykupujícím, uvede tento 

Navrhujeme při změně obchodníka pro dodávku elektřiny do 
přenosové nebo distribuční soustavy zavést v žádosti kontrolu, 
aby nebyla přijata žádost o povinný výkup v případech, kdy o ni 
žádá subjekt, který není povinným vykupujícím. V stávajícím 
systému OTE tato kontrola doposud není prováděna, což vede 
k vyšší chybovosti v hlášení o povinných výkupech. 

Neakceptováno 
 

Domníváme se, že operátor 
trhu by měl mít zavedenou 
automatický kontrolní 
mechanizmus, který umožní 
žádat o povinný výkup pouze 
těm subjektům, kteří jsou 
k tomu oprávněni v souladu 
s platnou právní úpravou. 



156 
 

obchodník s elektřinou jako 
součást žádosti podle odstavce 1 
informaci o způsobu výkupu 
elektřiny podle jiného právního 
předpisu9). Způsob výkupu 
elektřiny formou výkupních cen 
může uplatnit pouze povinně 
vykupující.“ 

 
 

Navrhovaná úprava jinou 
formou pouze konstatuje 
povinnost uvedenou v zákoně, 
a proto je toto doplnění 
nadbytečné.  
 
Automatická kontrola by měla 
být ve vlastním zájmu OTE tak, 
aby nehrozilo riziko 
nesprávného vyplácení 
podpory. 
 

115 § 47 odst. 6 Připomínka: 
 
Navrhujeme úpravu § 47 odst. 6 
následujícím způsobem (ve větě 
druhé náhrada pojmu „odběrné 
místo“ pojmem „předávací místo 
odběrného místa“), změny oproti 
znění návrhu vyhlášky jsou 
podtrženy. 
  
Návrh úpravy: 
 
„(56) O provedené změně 
subjektu zúčtování nebo změně 
dodavatele operátor trhu 
neprodleně informuje 
prostřednictvím svého 
informačního systému všechny 
dotčené subjekty zúčtování a 

Subjekt zúčtování potřebuje obdržet informaci o všech 
jednotlivých předávacích místech, neboť přiřazení se uskutečňuje 
rovněž nad jednotlivými předávacími místy v rámci daného 
odběrného místa (obdobně jako jiné procesy). 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(6) O provedené změně 
subjektu zúčtování nebo změně 
dodavatele operátor trhu 
neprodleně informuje 
prostřednictvím svého 
informačního systému všechny 
dotčené subjekty zúčtování a 
dodavatele, v případě 
provedené změny dodavatele 
rovněž i provozovatele dotčené 
distribuční soustavy nebo 
provozovatele přenosové 
soustavy. Tuto informaci 



157 
 

dodavatele, v případě provedené 
změny dodavatele rovněž i 
provozovatele dotčené distribuční 
soustavy nebo provozovatele 
přenosové soustavy. Tuto 
informaci operátor trhu poskytne 
za každé odběrné a předávací 
místo účastníka trhu s elektřinou 
předávací místo odběrného 
místao, předávací místo výrobny 
nebo místo určené k evidenci 
ztrát provozovatele přenosové 
nebo distribuční soustavy, u 
kterého došlo ke změně subjektu 
zúčtování nebo změně 
dodavatele.“ 

operátor trhu poskytne za 
každé odběrné místo, 
předávací místo výrobny pro 
TVS, předávací místo výrobny 
elektřiny určené pro dodávku 
do soustavy nebo místo určené 
k evidenci ztrát provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy, u kterého došlo ke 
změně subjektu zúčtování nebo 
změně dodavatele.“ 

116 § 48 odst. 1 
a 2 

Připomínka: 
 
Navrhujeme do ustanovení § 48 
odst. 1 a 2 doplnit rovněž „cenu za 
naměřené ¼ hodinové maximum 
v Kč/měsíc“. 
  
Návrh úpravy: 
 
„(1) Cenu služby přenosové 
soustavy mohou tvořit 

 a) cena zajišťování přenosu 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji cena za  
1. rezervovanou kapacitu v 
Kč/měsíc nebo Kč/MW/měsíc,  
2. použití sítí přenosové soustavy 

Doporučujeme uvést znění vyhlášku do souladu s příslušným 
cenovým rozhodnutím. „Cena za naměřené ¼ hodinové maximum 
v Kč/MW/měsíc“ je dnes již účtována v některých případech 
(ověření technologie, dlouhodobá odstávka aj). 

Akceptováno s úpravou 
 

„(1) Cenu služby přenosové 
soustavy tvoří  
  
a) cena zajišťování přenosu 
elektřiny, která je vícesložková 
a tvoří ji cena za  
1. rezervovanou kapacitu v 
Kč/měsíc nebo Kč/MW/měsíc 
nebo cena za naměřené 
čtvrthodinové maximum v 
Kč/MW/měsíc,  
2. použití sítí přenosové 
soustavy v Kč/MWh,  
3. překročení rezervovaného 
příkonu v Kč/MW/měsíc,  



158 
 

v Kč/MWh,  
3. překročení rezervovaného 
příkonu v Kč/MW/měsíc,  
4. překročení rezervované 
kapacity v Kč/MW/měsíc a  
5. překročení rezervovaného 
výkonu v Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc,  
6. cena za naměřené ¼ hodinové 
maximum v Kč/MW/měsíc. 

(2) Cenu služby distribuční 
soustavy tvoří mohou tvořit  

a) cena zajišťování distribuce 
elektřiny, která je vícesložková a 
tvoří ji  
1. cena za rezervovanou kapacitu 
v Kč/MW/měsíc nebo v Kč/měsíc 
pro odběratele na napěťové 
hladině velmi vysokého a 
vysokého napětí nebo cena za 
příkon podle jmenovité proudové 
hodnoty hlavního jističe před 
elektroměrem v Kč/měsíc nebo v 
Kč/A/měsíc nebo cena za příkon v 
Kč/10 W/měsíc nebo stálá cena v 
Kč/odběrné místo/měsíc pro 
odběratele na napěťové hladině 
nízkého napětí,  
2. cena za použití sítí distribuční 
soustavy v Kč/MWh na napěťové 
hladině velmi vysokého a 
vysokého napětí nebo cena za 

4. překročení rezervované 
kapacity v Kč/MW/měsíc a  
5. překročení rezervovaného 
výkonu v Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc 
 
(2) Cenu služby přenosové 
soustavy tvoří  
  
a) cena zajišťování přenosu 
elektřiny, která je vícesložková 
a tvoří ji cena za  
1. rezervovanou kapacitu v 
Kč/měsíc nebo Kč/MW/měsíc 
nebo cena za naměřené 
čtvrthodinové maximum v 
Kč/MW/měsíc,  
2. použití sítí přenosové 
soustavy v Kč/MWh,  
3. překročení rezervovaného 
příkonu v Kč/MW/měsíc,  
4. překročení rezervované 
kapacity v Kč/MW/měsíc a  
5. překročení rezervovaného 
výkonu v Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc“ 



159 
 

distribuované množství elektřiny v 
Kč/MWh na hladině nízkého 
napětí,  
3. cena za překročení rezervované 
kapacity pro odběr z distribuční 
soustavy s napětím mezi fázemi 
nad 1 kV v Kč/MW/měsíc,  
4. cena za nedodržení účiníku v 
Kč/měsíc pro odběratele na 
napěťové hladině velmi vysokého 
a vysokého napětí,  
5. cena za nevyžádanou dodávku 
jalové energie do distribuční 
soustavy v Kč/MVArh pro 
odběratele na napěťové hladině 
velmi vysokého a vysokého 
napětí,  
6. cena za překročení 
rezervovaného příkonu v 
Kč/MW/měsíc a  
7. cena za překročení 
rezervovaného výkonu v 
Kč/MW/měsíc nebo 
Kč/kW/měsíc,  
8. cena za naměřené ¼ hodinové 
maximum v Kč/MW/měsíc.“ 

 
117 § 53 odst. 5 Připomínka: 

 
Navrhujeme v § 53 odst. 3 
následující úpravu (viz podtržený 
text). 
 

Navrhovaná úprava odpovídá v praxi aplikovanému postupu a 
zjednodušuje resp. zpřehledňuje textaci. 

 

Akceptováno 



160 
 

Návrh úpravy: 
 
„(5) V případě výrobny elektřiny 
uvedené do provozu v průběhu 
kalendářního roku provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční soustavy 
rozhodne o zařazení výrobce do 
první nebo druhé kategorie na 
základě poměru mezi 
instalovaným výkonem výrobny a 
rezervovaným příkonem v daném 
odběrném nebo předávacím místě 
dané výrobny. Za výrobce první 
kategorie je v takovém případě 
považován výrobce s poměrem 
mezi instalovaným výkonem 
výrobny a rezervovaným 
příkonem v daném odběrném 
nebo předávacím místě součtem 
rezervovaných příkonů v 
odběrném místě a předávacím 
místě výrobny pro TVS v dané 
výrobně rovným nebo větším než 
5. Po skončení kalendářního roku 
provozovatel přenosové soustavy 
nebo provozovatel distribuční 
soustavy přehodnotí 
zařazenízařadí výrobce do první 
nebo druhé kategorie na další 
období podle odst. 4 na základě 
údajů z měření zjištěných 
v předcházejícím kalendářním 



161 
 

roce. Ustanovení pro výrobny 
elektřiny uvedené do provozu v 
průběhu kalendářního roku se při 
provozu pro ověření technologie 
použijí obdobně.“ 

118 § 54 odst. 1 Připomínka: 
 
Navrhujeme v § 54 odst. 1 
následující úpravu (viz podtržený 
text). 
 
Návrh úpravy: 
 
„(Výrobce první kategorie, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu nebo 
platbu za příkon pro, místa určená 
pro dodávku elektřiny do 
elektrizační soustavy a pro místa 
určená k odběru elektřiny pro 
technologickou vlastní spotřebu 
elektřiny s výjimkou odběru 
elektřiny z přenosové soustavy 
nebo distribuční soustavy při 
odstávce výrobny v trvání více než 
30 dnů (dále jen "dlouhodobá 
odstávka"). Výrobce první 
kategorie, jehož výrobna 
elektřiny je připojena k 
přenosové nebo distribuční 
soustavě s napětím mezi fázemi 1 
kV a vyšším, nesjednává 

Navrhujeme pouze logickou úpravu textace, kdy považujeme za 
důležité doplnit zejména slova „napětí“, bez kterého je text 
nekorektní. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění ustanovení § 
54 odst. 1 je: 
 
„Výrobce první kategorie, jehož 
výrobna elektřiny je připojena 
na napěťové hladině 1 kV a 
vyšší, nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pro 
předávací místo odběrného 
místa a předávací místo 
výrobny pro TVS. Výrobce první 
kategorie, jehož výrobna 
elektřiny je připojena na 
napěťové hladině nižší než 1 kV, 
nehradí platbu za příkon pro 
odběrné místo a předávací 
místo výrobny pro TVS. Věta 
první a druhá se neuplatní v 
případě, že výrobce elektřiny 
odebírá elektřinu z přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy při odstávce výrobny, 
která je delší než 30 dnů (dále 
jen „dlouhodobá odstávka“). 
Do dlouhodobé odstávky se 



162 
 

rezervovanou kapacitu a nehradí 
platbu za rezervovanou kapacitu 
pro předávací místo odběrného 
místa a předávací místo výrobny 
pro TVS, nebo jehož výrobna 
elektřiny je připojena k 
přenosové nebo distribuční 
soustavě s napětím mezi fázemi 
nižším než 1 kV, nehradí platbu za 
příkon pro odběrné místo a 
předávací místo výrobny pro TVS 
s výjimkou odběru elektřiny z 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy při odstávce 
výrobny v trvání více než 30 dnů 
(dále jen "dlouhodobá 
odstávka"). Do dlouhodobé 
odstávky se nezahrnuje odběr pro 
uvedení výrobny do klidového 
režimu, maximálně však v délce 72 
hodin po odfázování generátoru 
od soustavy, a dále odběr pro 
účely opětovného najetí výrobny 
elektřiny z klidového režimu při 
ukončení dlouhodobé odstávky, 
maximálně však odběr v délce 
trvání 72 hodin před přifázováním 
generátoru k soustavě.“ 

nezahrnuje odběr pro uvedení 
výrobny do klidového režimu, 
maximálně však v délce 72 
hodin po odfázování 
generátoru od soustavy, a dále 
odběr pro účely opětovného 
najetí výrobny elektřiny z 
klidového režimu při ukončení 
dlouhodobé odstávky, 
maximálně však odběr v délce 
trvání 72 hodin před 
přifázováním generátoru k 
soustavě.“ 

119 § 54 odst. 3 Připomínka: 
 
Požadujeme v § 54 odst. 3 
zachovat poslední větu (viz 
podtržené doplnění). 

V důvodové zprávě k návrhu vyhlášky se k tomuto bodu uvádí, že 
k úpravě dochází z důvodu nadbytečnosti a z ustanovení § 54 odst. 
1 by mělo vyplývat, že se platba za rezervaci kapacity neúčtuje 
výrobci první kategorie v případě odběru, pokud je tento odběr 
realizován mimo období dlouhodobé odstávky. Jinými slovy 

Akceptováno 



163 
 

 
Návrh úpravy: 
 
„(3) V rámci dlouhodobé odstávky 
provozovatel přenosové soustavy 
nebo distribuční soustavy 
vyhodnocuje a účtuje výrobci 
platbu za sjednanou rezervovanou 
kapacitu, nebo pokud není 
rezervovaná kapacita sjednána, 
platbu za rezervovanou kapacitu 
podle maximální naměřené 
hodnoty čtvrthodinového 
elektrického výkonu odebraného 
v jednotlivých kalendářních 
měsících výrobcem první 
kategorie. Provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy neúčtuje 
platbu za rezervaci kapacity za 
prvních 30 dnů dlouhodobé 
odstávky. Provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy neúčtuje 
platbu za rezervaci kapacity za 
prvních 30 dnů dlouhodobé 
odstávky.“ 

řečeno, platba za rezervovanou kapacitu se účtuje výrobci první 
kategorie v případě odběru v dlouhodobé odstávce, tj. v odstávce, 
která je delší než 30 dní. 

Faktem ale je, že zrušení věty znamená, že se sice posuzuje 
dlouhodobost odstávky až po 30 dnech, ale pokud odstávka naplní 
charakter dlouhodobosti podle § 54 odst. 1, mohlo by být 
ustanovení § 54 odst. 3 vykládáno rovněž tak, že platba má být 
vyžadována i za prvních 30 dní. Vzhledem k tomu, že v minulosti 
absence tohoto ustanovení způsobovala výkladové nejasnosti a 
s ohledem na skutečnost, že dle důvodové zprávy deklaruje ERU 
v této oblasti nečinit žádné změny, velmi doporučujeme větu 
v textu ustanovení ponechat. 

 

120 § 54 odst. 4 Připomínka: 
 
Navrhujeme v § 54 odst. 4 
následující úpravu (změny oproti 
znění návrhu vyhlášky jsou 
podtrženy). 

Navrhujeme úpravu textace ustanovení za účelem vyšší 
přehlednosti a smysluplnosti. Původně navrhované znění je 
chaotické a zcela nepřehledné. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované ustanovení § 54 
odst. 4 bude upraveno 
následovně: 
 



164 
 

 
Návrh úpravy: 
 
„(4) Výrobce druhé kategorie, 
jehož výrobna elektřiny je 
připojena k distribuční nebo 
přenosové soustavě s napětím 
mezi fázemi 1 kV a vyšším, 
nesjednává rezervovanou 
kapacitu a nehradí platbu za 
rezervovanou kapacitu pouze pro 
předávací místo výrobny pro 
TVS,. Výrobce druhé kategorie, 
nebo jehož výrobna elektřiny je 
připojena k distribuční nebo 
přenosové soustavě s napětím 
mezi fázemi nižším než 1 kV, 
nehradí platbu za rezervovaný 
příkon pouze pro předávací místo 
výrobny pro TVS.“ 

„Výrobce druhé kategorie, 
jehož výrobna elektřiny je 
připojena na napěťové hladině 
1 kV a vyšší, nesjednává 
rezervovanou kapacitu a 
nehradí platbu za rezervovanou 
kapacitu pouze pro předávací 
místo výrobny pro TVS. Výrobce 
druhé kategorie, jehož výrobna 
elektřiny je připojena na 
napěťové hladině nižší než 1 kV, 
nehradí platbu za rezervovaný 
příkon pouze předávací místo 
výrobny pro TVS.“. 

121 Příloha č. 6 Připomínka: 
 
Navrhujeme níže uvedenou 
úpravu v tabulce u TDD 5 
v úplném znění textu vyhlášky 
(nejedná se o změnu v návrhu 
vyhlášky). 
 
Návrh úpravy: 
 
Třída Typ zákazníka Charakter 
odběru Pevné ceny distribuce 
podle cenového rozhodnutí Úřadu 

Upozorňujeme na překlep v tabulce, kde je u TDD 5 chybně 
uvedená distribuční sazba D27a namísto správné sazby D27d. 

Akceptováno 



165 
 

5 Odběratel kategorie D  - 
odběr s akumulačním 
spotřebičem  - D25d; D26d, 
D27ad 

122 Příloha č. 
17 

Připomínka: 
 
Navrhujeme níže uvedené úpravy 
v příloze č. 17 změny oproti znění 
návrhu vyhlášky jsou podtrženy. 
 
Návrh úpravy: 
 
 Název 1. výkazu (pro hladiny 

vn a vvn): 
„Rozsah a struktura údajů o 

odběrných místech a jejich 
předávacích místech odběrných 
míst vvn a vn“ 

 Název 2. sloupce 1. výkazu 
(pro hladiny vn a vvn): 

„Identifikační číselný kód 
předávacího místa odběrného 
místa a jeho předávacích míst“ 

 Poznámky 1. výkazu (pro 
hladiny vn a vvn): 

„5) Uvede se  
0 sestavy zasílané 

provozovatelem 
distribuční soustavy 
a) jedná-li se o konečnou 
sestavu provozovatele 

Cílem navrhovaných změn je sjednocení pojmů napříč návrhem 
vyhlášky a proveditelnost postupů. 

K názvu přílohy č. 17 pro NN a 
VN (VVN) – neakceptováno 
 
Jsme toho názoru, že údaje jsou 
předávány k identifikaci 
zákazníka obecně v rozsahu za 
odběrné místo, přičemž 
struktura těchto údajů 
obsahuje mimo jiné i technické 
údaje vztahující se 
k předávacím místům daného 
konkrétního odběrného místa. 
Tudíž nadpisy vzorů přílohy č. 
17 by měly znít 
 
„Rozsah a struktura údajů o 
odběrných místech a jejich 
předávacích místech nebo 
předávacích místech výrobny 
pro TVS připojených na vn a 
vvn.“ 
 
„Rozsah a struktura údajů o 
odběrných místech a jejich 
předávacích místech nebo 
předávacích místech výrobny 
pro TVS připojených na nn.“ 
 



166 
 

distribuční soustavy podle 
§ 43 odst. 4 5, 
b) jedná-li se o změnu 
technických údajů 
předávacího místa 
odběrného nebo 
předávacího místa např. 
podle § 43 odst. 6 7, …“ 

 Název 2. výkazu (pro hladinu 
nn): 

„Rozsah a struktura údajů o 
předávacích místech odběrných 
míst odběrných nebo místech a 
jejich předávacích místech nn“ 

 Název 2. sloupce 2. výkazu 
(pro hladinu nn): 

„Identifikační číselný kód 
předávacího místa odběrného 
místa a jeho předávacích míst“ 

 Poznámky 2. výkazu (pro 
hladinu nn): 

„5) Uvede se  
0 sestavy zasílané 

provozovatelem distribuční 
soustavy 

a) jedná-li se o konečnou 
sestavu provozovatele 
distribuční soustavy 
podle § 43 odst. 4 5, 

b) jedná-li se o změnu technických 
údajů předávacího místa 
odběrného nebo předávacího 

K názvu sloupce 2 tabulky 
výkazu pro hladinu NN a VN 
(VVN) – akceptováno 
s úpravou 
 
Text bude nahrazen 
„předávacího místa odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS“., 
 
 
K poznámce č. 6 výkazu pro 
hladinu NN a poznámce č. 5 
výkazu pro VN (VVN) - 
akceptováno 



167 
 

místa např. podle § 43 odst. 6 7, 
…“ 

4. Operátor trhu 

4.1 OTE 
 

123 § 15 odst. 1 Připomínka: 
 
1) Účastník trhu s elektřinou se 
zaregistruje do 30 dnů od udělení 
licence u operátora trhu. 
Dodavatel s výjimkou výrobce 
elektřiny, který na základě 
smlouvy nedodává elektřinu 
zákazníkovi, uzavře s operátorem 
trhu smlouvu, na jejímž základě 
získá přístup do informačního 
systému operátora trhu. 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Účastník trhu s elektřinou se 
zaregistruje do 30 dnů od udělení 
licence u operátora trhu. 
Dodavatel, s výjimkou výrobce 
elektřiny, který na základě 
smlouvy nedodává elektřinu 
zákazníkovi, uzavře s operátorem 
trhu smlouvu, na jejímž základě 
získá přístup do informačního 
systému operátora trhu. 

Smlouvu s OTE neuzavírá pouze výrobce, který nedodává na 
základě smlouvy elektřinu zákazníkovi, pro upřesnění věty 
doplněna čárka. 

Akceptováno 



168 
 

 
124 § 16 Připomínka: 

 
 
Návrh úpravy: 
 
Přidat nový bod: §16, odst.7: 
Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřené 
odběry podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, není 
registrováno v informačním 
systému operátora trhu. 
 

Ve vyhlášce není řešeno, jak přistupovat k neměřeným odběrům. 
V aktuálně platné vyhlášce č. 408/2015 Sb. je v §17, odst.8 
uvedeno, že „odběrné místo, kterému byla přiznána sazba pro 
neměřené odběry podle cenového rozhodnutí Úřadu, není 
registrováno v informačním systému operátora trhu“. 
V navrhovaném textu novely vyhlášky je toto ustanovení 
odstraněno bez popisu, jakým způsobem mají být neměřené 
odběry registrovány, jak se k nim případně mají předávat data a 
zajišťovat další agenda (smlouvy, změna dodavatele, atd.). Proto 
žádáme o navrácení textu původního bodu do textu vyhlášky. 
Například text „Odběrné místo, kterému byla přiznána sazba pro 
neměřené odběry podle cenového rozhodnutí Úřadu, není 
registrováno v informačním systému operátora trhu.“ přidat jako 
nový odstavec 7, např. do §16. 

Akceptováno 
 

S ohledem na zachování právní 
jistoty pro účastníky trhu, bude 
v návrhu § 16a uvedeno: 
„Odběrné místo, kterému byla 
přiznána sazba pro neměřený 
odběr podle cenového 
rozhodnutí Úřadu, se v 
informačním systému 
operátora trhu neregistruje.“´ 
 
Problematika bude dále 
s účastníky trhu diskutována na 
pracovních jednáních. 
 

125 § 16 odst. 3 Připomínka: 
 
(3) Místa připojení záložního 
napájení na jedné napěťové 
hladině, které nelze využívat 
soudobě s hlavním vedením a je 
ve smlouvě o připojení označeno 
jako záložní vedení (dále jen „
záložní vedení“), registruje 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy jako 
samostatné předávací místo. 
 
Návrh úpravy: 
 

Úprava češtiny, převést do jednotného čísla. Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění odstavce 
bude upraveno následovně: 

 
„(3) Místo nebo místa připojení 
záložního napájení na jedné 
napěťové hladině, které nelze 
využívat soudobě s hlavním 
vedením a je ve smlouvě o 
připojení označeno jako záložní 
vedení (dále jen „záložní 
vedení“), registruje 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy jako 
samostatné předávací místo.“ 



169 
 

(3) Místo připojení záložního 
napájení na jedné napěťové 
hladině, které nelze využívat 
soudobě s hlavním vedením a 
které je ve smlouvě o připojení 
označeno jako záložní vedení (dále 
jen „záložní vedení“), registruje 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy jako 
samostatné předávací místo. 
 

 

126 § 17 odst. 5 Připomínka: 
 
(5) Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy udržuje 
aktuálnost přiřazeného statusu 
předávacího místa. Předávací 
místo, u něhož je přiřazen status 
aktivní, zahrne operátor trhu do 
vyhodnocení odchylek a jsou k 
němu předávána data podle § 19 
až 22. Změnu statusu předávacího 
místa registruje provozovatel 
přenosové nebo distribuční 
soustavy v informačním systému 
operátora trhu nejpozději do 4 
pracovních dnů ode dne, kdy k 
této změně došlo, a to s účinností 
k datu této změny. Operátor trhu 
o této skutečnosti informuje 
dotčené registrované účastníky 
trhu s elektřinou. Ode dne 
platnosti změny statusu podle 

Původně navrhované znění tohoto odstavce nijak neupřesňuje, jak 
má operátor trhu k předávacím místům se statusem přerušeno, 
neaktivní a statusem bez elektroměru přistupovat z hlediska 
vyhodnocení odchylek. Že předávací místa se statusem aktivní jsou 
zahrnuta do vyhodnocení odchylek, vyplývá z logiky věci a 
celkového smyslu vyhodnocování odchylek. Proto je nutné, aby 
v textu vyhlášky bylo výslovně uvedeno, že předávací místa se 
statusem přerušeno, neaktivní a statusem bez elektroměru 
operátor trhu do vyhodnocení odchylek nezahrnuje a nejsou 
k nim ani předávána data podle § 19 až 22. Toto je z pohledu 
vyhodnocování odchylek zásadní připomínka. Dovolujeme si 
tímto požádat o její zohlednění, aby byly zachovány dosavadní 
principy vyhodnocování odchylek a jednoznačně stanoveno, jaká 
data do vyhodnocení odchylek nejsou zahrnována. Dovolujeme si 
upozornit, že aktuálně platné znění vyhlášky o pravidlech trhu 
s elektřinou formulaci v této podobě rovněž obsahuje. 

Akceptováno s úpravou 
 

Návrh ustanovení dle našeho 
názoru nemění principy 
vyhodnocování odchylek, ani 
toto nebylo cílem. Cílem je 
zachovat transparentní postup 
pro vyhodnocení odchylek u 
odběrných míst, za jejichž 
předávací místa se statusem 
přerušeno, neaktivní a 
statusem bez elektroměru 
nejsou předávána data od dne, 
kdy došlo ke změně statusu. 
Rovněž ale máme za to, že má-
li provozovatel soustavy 
udržovat aktuálnost 
přiřazených statusů na 
předávacích místech a za tato 
předávací místa, která mají 
status aktivní předává data 
operátorovi trhu pro 



170 
 

odstavce 2, 3 nebo 4 operátor trhu 
odstraní ve svém informačním 
systému veškeré údaje předané 
podle § 19 až 22 k předávacímu 
místu a neprovede stanovení 
hodnot podle § 20 odst. 2. 
 
Návrh úpravy: 
 
(5) Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy udržuje 
aktuálnost přiřazeného statusu 
předávacího místa. Předávací 
místo, u něhož je přiřazen status 
aktivní, zahrne operátor trhu do 
vyhodnocení odchylek a jsou k 
němu předávána data podle § 19 
až 22. Předávací místo se 
statusem přerušeno, neaktivní a 
statusem bez elektroměru 
nezahrne operátor trhu do 
vyhodnocení odchylek a nejsou k 
němu předávána data podle § 19 
až 22. Změnu statusu předávacího 
místa registruje provozovatel 
přenosové nebo distribuční 
soustavy v informačním systému 
operátora trhu nejpozději do 4 
pracovních dnů ode dne, kdy k 
této změně došlo, a to s účinností 
k datu této změny. Operátor trhu 
o této skutečnosti informuje 
dotčené registrované účastníky 

vyhodnocení odchylek, pak 
tedy lze opakem dovozovat, že 
nejsou předávána data za 
předávací místa pro 
vyhodnocení odchylek, u 
kterých je přiřazen status 
přerušeno, neaktivní a status 
bez elektroměru. Je 
předpokladem, že 
v předávacím místě se 
statusem aktivní probíhá 
dodávka elektřiny, přičemž 
v předávacích místech se 
statusem přerušeno, neaktivní 
a statusem bez elektroměru 
principiálně dodávka elektřiny 
neprobíhá. Zde hovoříme o 
fyzické dodávce.  Pakliže by 
v předávacím místě probíhala 
dodávka elektřiny a byl by u 
takového předávacího místa 
přiřazen status neaktivní, 
přerušeno nebo status bez 
elektroměru, jsme toho názoru, 
že by provozovatel soustavy 
měl napravit přiřazení statusu a 
za takové předávací místo by 
měl předávat data operátorovi 
trhu pro účely vyhodnocení 
odchylek. V opačném případě 
by měl provozovatel soustavy 
vyhodnotit, dle mu 
energetickým zákonem 



171 
 

trhu s elektřinou. Ode dne 
platnosti změny statusu podle 
odstavce 2, 3 nebo 4 operátor trhu 
odstraní ve svém informačním 
systému veškeré údaje předané 
podle § 19 až 22 k předávacímu 
místu a neprovede stanovení 
hodnot podle § 20 odst. 2. 

svěřených možností, zda 
nedochází k neoprávněným 
dodávkám elektřiny v daném 
předávacím místě. 
 
Nicméně s ohledem na to, aby 
byla dodržena právní jistota pro 
účastníky trhu bude dané 
ustanovení upraveno 
následovně: 
 
„Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy udržuje 
aktuálnost přiřazeného statusu 
předávacího místa. Předávací 
místo, u něhož je přiřazen 
status aktivní, zahrne operátor 
trhu do vyhodnocení odchylek a 
jsou k němu předávána data 
podle § 19 až 22. Změnu statusu 
předávacího místa registruje 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy v 
informačním systému 
operátora trhu nejpozději do 4 
pracovních dnů ode dne, kdy k 
této změně došlo, a to s 
účinností k datu této změny. 
Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje dotčené 
registrované účastníky trhu s 
elektřinou. Ode dne platnosti 
změny statusu podle odstavce 



172 
 

2, 3 nebo 4 provozovatel 
přenosové nebo distribuční 
soustavy nepředává data o 
odběru a dodávkách elektřiny 
k předávacímu místu a 
operátor trhu odstraní ve svém 
informačním systému veškeré 
údaje předané podle § 19 až 22 
k předávacímu místu a 
neprovede stanovení hodnot 
podle § 20 odst. 2 a nezahrne 
předávací místo do 
vyhodnocení odchylek.“ 
 

127 §18a odst. 
1 

Připomínka: 
 
(1) Není-li odběrné místo 
zákazníka přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu nezahrne 
takové odběrné místo do 
vyhodnocení odchylek. Pokud ve 
dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování 
k odběrnému místu není k tomuto 
místu přiřazen nový subjekt 
zúčtování, operátor trhu zruší 
přiřazení dodavatele u tohoto 
odběrného místa v informačním 
systému operátora trhu. Od 
tohoto dne je v tomto odběrném 
místě zahájena dodávka 
dodavatelem poslední instance 
podle § 59 odst. 4. Operátor trhu 

Zdůraznit návaznost, že dodávka dodavatelem poslední instance 
je vázána pouze na situaci, kdy u odběrného místa bylo zrušeno 
přiřazení dodavatele z důvodu chybějícího subjektu zúčtování. 
Proto doporučujeme uvedeným způsobem spojit tyto věty, aby to 
nebylo pro účastníky trhu matoucí. Pokud skončí přiřazení 
dodavatele i subjektu zúčtování zároveň, dodávka od dodavatele 
poslední instance nenastává. 

Neakceptováno 
 
Ve vyhlášce navrhované znění 
nemění význam tohoto 
ustanovení, a tudíž 
nepovažujeme za nezbytně 
nutné provádět úpravu, kterou 
navrhuje připomínkující. 

 



173 
 

o této skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 
 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Není-li odběrné místo 
zákazníka přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu nezahrne 
takové odběrné místo do 
vyhodnocení odchylek. Pokud ve 
dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování 
k odběrnému místu není k tomuto 
místu přiřazen nový subjekt 
zúčtování, operátor trhu zruší 
přiřazení dodavatele u tohoto 
odběrného místa v informačním 
systému operátora trhu a od 
tohoto dne je v tomto odběrném 
místě zahájena dodávka 
dodavatelem poslední instance 
podle § 59 odst. 4. Operátor trhu 
o této skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 



174 
 

dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 

128 § 18a odst. 
2 

Připomínka: 
 
(2) Není-li předávací místo 
výrobny přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu nezahrne 
takové předávací místo do 
vyhodnocení odchylek. Pokud ve 
dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování 
k předávacímu místu výrobny není 
k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného místa v 
informačním systému operátora 
trhu. Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 
 
Návrh úpravy: 
 
(2) Není-li předávací místo 
výrobny přiřazeno k subjektu 
zúčtování, operátor trhu nezahrne 
takové předávací místo do 
vyhodnocení odchylek. Pokud ve 

Oprava formulace, odstavec se týká předávacího místa výrobny, 
nikoli odběrného místa. 
 

Akceptováno 



175 
 

dni následujícím po ukončení 
přiřazení subjektu zúčtování 
k předávacímu místu výrobny není 
k tomuto místu přiřazen nový 
subjekt zúčtování, operátor trhu 
zruší přiřazení dodavatele u 
tohoto odběrného místa 
předávacího místa výrobny v 
informačním systému operátora 
trhu. Operátor trhu o této 
skutečnosti informuje 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu 
provozovatele přenosové nebo 
příslušné distribuční soustavy, 
dotčeného dodavatele a původní 
subjekt zúčtování. 
 

129 § 33 odst. 3 Připomínka: 
 
(3) Žádostí o změnu dodavatele v 
odběrném místě se rozumí žádost 
o změnu dodavatele v každém 
předávacím místě odběrného 
místa. Při změně dodavatele v 
předávacím místě výrobny pro 
TVS dochází ke změně dodavatele 
ve všech předávacích místech 
výrobny pro TVS. 
 
Návrh úpravy: 
 
(3) Žádostí o změnu dodavatele v 

V případě, že má výrobna více předávacích míst pro TVS, změna 
dodavatele by měla proběhnout v každém předávacím místě, 
nikoliv souhrnně. V první větě tohoto odstavce, či v následujících 
ustanoveních této vyhlášky, např. v §35, odst.2, je také používána 
formulace „v každém předávacím místě“, doporučujeme tedy toto 
sladit. 

Akceptováno 



176 
 

odběrném místě se rozumí žádost 
o změnu dodavatele v každém 
předávacím místě odběrného 
místa. Při změně dodavatele v 
předávacím místě výrobny pro 
TVS dochází ke změně dodavatele 
ve všech předávacích místech 
v každém předávacím místě 
výrobny pro TVS. 

130 § 33 odst. 4 
písm. f) 

Připomínka: 
 
f) identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny; u 
změny dodavatele v předávacím 
místě výrobny pro TVS obsahuje 
žádost výčet všech předávacích 
míst výrobny pro TVS, a 
 
Návrh úpravy: 
 
f) identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo , 
předávacího místa výrobny nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS; u změny dodavatele v 
předávacím místě výrobny pro 
TVS obsahuje žádost výčet všech 
předávacích míst výrobny pro TVS, 
a 
 

Navrhujeme úpravu formulace, neboť v případě, že má výrobna 
více předávacích míst pro TVS, změna dodavatele probíhá v 
každém předávacím místě. Žádost o změnu dodavatele tedy musí 
být podána ke každému předávacímu místu výrobny pro TVS 
samostatně, nikoli výčtem (souhrnně). 

Akceptováno s úpravou 
 

Změna dodavatele v § 33 je 
zamýšlena na změnu 
dodavatele v odběrném místě 
zákazníka a v předávacím místě 
výrobny pro TVS.  
 
Jedná-li se o změnu dodavatele 
v předávacím místě výrobny 
určeném pro dodávku do 
soustavy, je tento postup 
stanoven v § 46 odst. 8.  
 
Navrhované ustanovení bude 
upraveno: 
 
„identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo, 
předávacího místa výrobny pro 
TVS“. 
 



177 
 

131 § 33 
(odstraněný 
odstavec 4) 

Připomínka: 
 
(45) Je-li žádost o změnu 
dodavatele podána u operátora 
trhu později než v 10.00 hodin, 
platí, že žádost byla podána 
následující pracovní den. 
 
 
Návrh úpravy: 
 
(5) Je-li žádost o změnu 
dodavatele podána u operátora 
trhu později než v 10.00 hodin, 
platí, že žádost byla podána 
následující pracovní den. 

Ustanovení tohoto odstavce v textu požadujeme zachovat, neboť 
na den podání žádosti o ZD jsou navázány termíny pro reakce 
dotčených stran (lhůty pro vyjádření dotčených stran ke změně 
dodavatele, by tímto byly pro účastníky trhu zkráceny). Navíc je 
nutno prověřit případné dopady této změny do dalších 
propojených ustanovení této vyhlášky a do nastavení 
automatizovaných procesů v IT systémech jednotlivých účastníků 
trhu.  
Zkontrolovat přečíslování následných odstavců. 
 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 33 odst. 2 
následovně: 
 
„(2) Nejdříve 4 měsíce před a 
nejpozději v 10.00 hodin 
desátého pracovního dne před 
datem, od kterého se má 
dodávka uskutečnit, podává 
nový dodavatel u operátora 
trhu žádost o změnu 
dodavatele. Je-li žádost o 
změnu dodavatele podána u 
operátora trhu později než v 
10.00 hodin, platí, že žádost 
byla podána následující 
pracovní den.“ 
 

132 § 35 
(odstraněný 

odst. 2) 

Připomínka: 
 
(2)  Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podle odstavce 1 podána 
u operátora trhu později než v 
10.00 hodin, platí, že byla podána 
následující pracovní den.  
 
 
Návrh úpravy: 
 
(2)  Je-li žádost o změnu typu 
smlouvy podle odstavce 1 

Ustanovení tohoto odstavce v textu požadujeme zachovat, mj. z 
důvodu aktuálního nastavení IT systémů účastníků trhu. Této 
změně se do budoucna nebráníme, ale bylo by vhodné ji provést v 
rámci komplexní analýzy procesů změny dodavatele, v rámci níž 
by byly prověřeny i dopady do návazných ustanovení této 
vyhlášky.   
Zkontrolovat přečíslování následných odstavců. 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované doplnění bude 
upraveno v § 35 odst. 1 
následovně: 
 
(1) Žádost o změnu typu 
smlouvy podle § 33 odst. 4 
písm. b), jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, podává 
dodavatel do informačního 
systému operátora trhu 
nejdříve 4 měsíce a nejpozději 



178 
 

podána u operátora trhu později 
než v 10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní den. 

do 10.00 hodin pátého 
pracovního dne před 
požadovaným datem účinnosti 
změny. Je-li žádost o změnu 
typu smlouvy podána u 
operátora trhu později než v 
10.00 hodin, platí, že byla 
podána následující pracovní 
den. Žádost o změnu typu 
smlouvy obsahuje:  
  
a) registrační číslo dodavatele 
evidovaného u odběrného 
místa v informačním systému 
operátora trhu,  
  
b) registrační číslo subjektu 
zúčtování evidovaného u 
odběrného místa v 
informačním systému 
operátora trhu,  
  
c) typ smlouvy, jejímž 
předmětem má být dodávka 
elektřiny,  
  
d) datum účinnosti změny typu 
smlouvy, jejímž předmětem má 
být dodávka elektřiny,  
  
e) identifikační číselný kód 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 



179 
 

TVS, a 
   
f) informaci, zda byla smlouva o 
dodávce elektřiny nebo 
sdružených službách dodávky 
elektřiny uzavřena 
spotřebitelem v prostorách 
obvyklých k podnikání nebo 
mimo prostory obvyklé k 
podnikání.  
 

133 § 35 odst. 6 Připomínka: 
 
(6) Operátor trhu neprodleně po 
obdržení informace podle 
odstavce 5 informuje stávajícího 
dodavatele o výsledku posouzení 
žádosti o změnu typu smlouvy. V 
případě souhlasu provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se změnou typu 
smlouvy, jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, operátor trhu 
zaregistruje tuto změnu u všech 
předávacích míst odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS od 
požadovaného data účinnosti po 
dobu registrace dodavatele u 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS v informačním systému 
operátora trhu. Jedná-li se o 

Změn typu smlouvy probíhá po předávacích místech, proto 
výsledkem musí být změna na jednotlivém předávacím místě, 
nikoliv na všech. 
 

Akceptováno  
 
 



180 
 

změnu typu smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny na typ 
smlouvy o dodávkách elektřiny, 
zajistí provozovatel distribuční 
soustavy ke dni registrace změny 
typu smlouvy ukončení 
poskytování služby distribuční 
soustavy do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podle stávající smlouvy. V 
případě, že provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční soustavy 
neakceptuje žádost o změnu typu 
smlouvy, ke změně typu smlouvy 
nedojde. Za neakceptování 
žádosti o změnu typu smlouvy 
podle odstavce 1 je rovněž 
považováno, pokud operátor trhu 
ve lhůtě uvedené v odstavci 5 od 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy neobdrží 
výsledek posouzení žádosti o 
změnu typu smlouvy. 
 
Návrh úpravy: 
 
(6) Operátor trhu neprodleně po 
obdržení informace podle 
odstavce 5 informuje stávajícího 
dodavatele o výsledku posouzení 
žádosti o změnu typu smlouvy. V 
případě souhlasu provozovatele 



181 
 

přenosové nebo distribuční 
soustavy se změnou typu 
smlouvy, jejímž předmětem je 
dodávka elektřiny, operátor trhu 
zaregistruje tuto změnu u všech 
předávacích míst předávacího 
místa odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS od požadovaného data 
účinnosti po dobu registrace 
dodavatele u odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS v informačním systému 
operátora trhu. Jedná-li se o 
změnu typu smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny na typ 
smlouvy o dodávkách elektřiny, 
zajistí provozovatel distribuční 
soustavy ke dni registrace změny 
typu smlouvy ukončení 
poskytování služby distribuční 
soustavy do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS podle stávající smlouvy. V 
případě, že provozovatel 
přenosové soustavy nebo 
provozovatel distribuční soustavy 
neakceptuje žádost o změnu typu 
smlouvy, ke změně typu smlouvy 
nedojde. Za neakceptování 
žádosti o změnu typu smlouvy 
podle odstavce 1 je rovněž 
považováno, pokud operátor trhu 



182 
 

ve lhůtě uvedené v odstavci 5 od 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy neobdrží 
výsledek posouzení žádosti o 
změnu typu smlouvy. 
 

134 § 37 odst. 5 Připomínka: 
 
(5) Po oznámení registrace změny 
dodavatele uzavírá nový 
dodavatel smlouvu, nebo změnu 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové nebo distribuční 
soustavy zahrnující odběrné místo 
s jeho předávacími místy nebo 
předávací místo výrobny pro TVS, 
kterých se změna týká. Dotčený 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zajistí k datu 
účinnosti změny dodavatele 
přenos nebo distribuci elektřiny 
do odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS účastníka trhu s elektřinou 
podle smlouvy uzavřené podle 
věty první a ukončí přenos nebo 
distribuci elektřiny pro stávajícího 
dodavatele. V případě, že do 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS byla přerušena dodávka 
elektřiny podle § 56 odst. 1, 
zajistí provozovatel přenosové 

Přidána čárka, protože odběrné místo má zahrnovat smlouva, 
nikoliv distribuční soustava. Úprava češtiny, označení vložené 
věty. 

Akceptováno 



183 
 

nebo distribuční soustavy do 2 
pracovních dní po datu účinnosti 
změny dodavatele přenos 
elektřiny nebo distribuci elektřiny 
do odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS účastníka trhu s elektřinou 
podle smlouvy uzavřené podle 
věty první a ukončí přenos nebo 
distribuci elektřiny pro stávajícího 
dodavatele ke dni účinnosti 
změny dodavatele. 
 
Návrh úpravy: 
 
(5) Po oznámení registrace změny 
dodavatele uzavírá nový 
dodavatel smlouvu, nebo změnu 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové nebo distribuční 
soustavy, zahrnující odběrné 
místo s jeho předávacími místy 
nebo předávací místo výrobny pro 
TVS, kterých se změna týká. 
Dotčený provozovatel přenosové 
nebo distribuční soustavy zajistí k 
datu účinnosti změny dodavatele 
přenos nebo distribuci elektřiny 
do odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS účastníka trhu s elektřinou 
podle smlouvy uzavřené podle 
věty první a ukončí přenos nebo 



184 
 

distribuci elektřiny pro stávajícího 
dodavatele. V případě, že do 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS byla přerušena dodávka 
elektřiny podle  §56 odst. 1, zajistí 
provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy do 2 
pracovních dní po datu účinnosti 
změny dodavatele přenos 
elektřiny nebo distribuci elektřiny 
do odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS účastníka trhu s elektřinou 
podle smlouvy uzavřené podle 
věty první a ukončí přenos nebo 
distribuci elektřiny pro stávajícího 
dodavatele ke dni účinnosti 
změny dodavatele. 
 

135 § 38 odst. 1 Připomínka: 
 
(1) Operátor trhu k datu účinnosti 
změny dodavatele zruší každá 
jednotlivá přiřazení předávacího 
místa 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny těm 
dodavatelům, jejichž dodávky jsou 
přiřazením předávacího místa 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny 
novému dodavateli dotčena, a 

Doplnění chybějícího upřesnění, že ukončení přiřazení a nové 
přiřazení musí být prováděno i na předávacím místě pro TVS. Pro 
vyloučení případných nejasností požadujeme změnu do textu 
tohoto odstavce doplnit. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 

 
„(1) Operátor trhu k datu 
účinnosti změny dodavatele 
zruší každá jednotlivá přiřazení 
předávacího místa odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS těm 
dodavatelům, jejichž dodávky 



185 
 

informuje o tom neprodleně 
dotčeného dodavatele, dotčený 
subjekt zúčtování a provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy. 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Operátor trhu k datu účinnosti 
změny dodavatele zruší každá 
jednotlivá přiřazení předávacího 
místa 
odběrného místa, předávacího 
místa výrobny pro TVS nebo 
předávacího místa výrobny těm 
dodavatelům, jejichž dodávky jsou 
přiřazením předávacího místa 
odběrného místa, předávacího 
místa výrobny pro TVS nebo 
předávacího místa výrobny 
novému dodavateli dotčena, a 
informuje o tom neprodleně 
dotčeného dodavatele, dotčený 
subjekt zúčtování a provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy. 
 

jsou přiřazením předávacího 
místa odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS novému dodavateli 
dotčena, a informuje o tom 
neprodleně dotčeného 
dodavatele, dotčený subjekt 
zúčtování a provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy.“. 

136 § 38 odst. 2 Připomínka: 
 
(2) K datu účinnosti změny 
dodavatele nebo subjektu 
zúčtování provede provozovatel 
přenosové nebo distribuční 

I v případě změny dodavatele nebo změny SZ u předávacího místa 
výrobny (nikoli jen u předávacího místa výrobny pro TVS) musí 
provozovatel přenosové nebo distribuční soustavy provést odečet, 
resp. stanovit stav měřícího zařízení a zjištěné údaje následně 
zaslat operátorovi trhu. Jinak nebude moci končící obchodník 
k datu změny vyfakturovat reálný stav. 

Neakceptováno 
 

S odůvodněním navrhovatele 
připomínky souhlasíme, 
nicméně upozorňujeme na 
ustanovení § 46 odst. 8, kterým 



186 
 

soustavy odečet. V případě 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS s měřením typu C stanoví stav 
měřicího zařízení postupem podle 
odstavce 4 a zjištěné údaje 
následně zašle operátorovi trhu. 
Operátor trhu tyto údaje bez 
zbytečného odkladu předá 
předchozímu subjektu zúčtování a 
dodavateli k vyúčtování a 
vyrovnání závazků. Při změně 
subjektu zúčtování nedochází k 
fakturaci zákazníka. Pokud 
operátor trhu obdrží údaj o 
konečném stavu měřicího zařízení 
k datu účinnosti změny 
dodavatele nebo subjektu 
zúčtování, předá ho také novému 
dodavateli a novému subjektu 
zúčtování v informačním systému 
operátora trhu. 
 
Návrh úpravy: 
 
(2) K datu účinnosti změny 
dodavatele nebo subjektu 
zúčtování provede provozovatel 
přenosové nebo distribuční 
soustavy odečet. V případě 
odběrného místa, předávacího 
místa výrobny nebo předávacího 
místa výrobny pro TVS s měřením 

se stanovuje postup pro změnu 
dodavatele v předávacím místě 
výrobny určeném pro dodávku 
do soustavy. S ohledem na to je 
tato úprava nadbytečná. 



187 
 

typu C stanoví stav měřicího 
zařízení postupem podle odstavce 
4 a zjištěné údaje následně zašle 
operátorovi trhu. Operátor trhu 
tyto údaje bez zbytečného 
odkladu předá předchozímu 
subjektu zúčtování a dodavateli k 
vyúčtování a vyrovnání závazků. 
Při změně subjektu zúčtování 
nedochází k fakturaci zákazníka. 
Pokud operátor trhu obdrží údaj o 
konečném stavu měřicího zařízení 
k datu účinnosti změny 
dodavatele nebo subjektu 
zúčtování, předá ho také novému 
dodavateli a novému subjektu 
zúčtování v informačním systému 
operátora trhu. 
 

137 § 39 odst. 1 Připomínka: 
 
1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS 
podává dodavatel operátorovi 
trhu nejpozději do 10.00 hodin 
posledního pracovního dne před 
plánovaným ukončením dodávky 
elektřiny. Operátor trhu ve svém 
systému zruší k požadovanému 
datu ukončení dodávky elektřiny 
přiřazení každého předávacího 

Proces změny dodavatele je v celé vyhlášce koncipován tak, že 
probíhá po jednotlivých předávacích místech. A tedy je na straně 
dodavatele, aby se procesy vztahovaly k odběrnému místu jako 
celku, tzn. aby žádající dodavatel zajistil, že případná žádost bude 
podána ke všem jednotlivým předávacím místům. To mj. říká i 
ustanovení §39, odst. 4. 
Ke změnám dodavatele, resp. k žádostem o zkrácení dodávky tedy 
dochází po jednotlivých předávacích místech. Z toho důvodu tedy 
žádáme slovo „každého“ v tomto odstavci odstranit, neboť 
principálně může operátor trhu zrušit přiřazení předávacího místa 
k dodavateli a dotčenému subjektu zúčtování pouze u toho 
předávacího místa, k němuž je tato žádost podána. 
 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS podává 
dodavatel operátorovi trhu 
nejpozději do 10.00 hodin 
posledního pracovního dne 
před plánovaným ukončením 



188 
 

místa odběrného místa nebo 
každého předávacího místa 
výrobny pro TVS k dodavateli a 
dotčenému subjektu zúčtování a 
neprodleně o této skutečnosti 
informuje dodavatele, dotčené 
subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. Zkrácení 
dodávky elektřiny znamená v 
případě smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny 
vyjmutí odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro TVS 
z rámcové smlouvy. 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny do odběrného místa 
nebo předávacího místa výrobny 
pro TVS 
podává dodavatel operátorovi 
trhu nejpozději do 10.00 hodin 
posledního pracovního dne před 
plánovaným ukončením dodávky 
elektřiny. Operátor trhu ve svém 
systému zruší k požadovanému 
datu ukončení dodávky elektřiny 
přiřazení každého předávacího 
místa odběrného místa nebo 
každého předávacího místa 
výrobny pro TVS k dodavateli a 

dodávky elektřiny. Operátor 
trhu ve svém systému zruší k 
požadovanému datu ukončení 
dodávky elektřiny přiřazení 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS k dodavateli a dotčenému 
subjektu zúčtování a 
neprodleně o této skutečnosti 
informuje dodavatele, dotčené 
subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. Zkrácení 
dodávky elektřiny znamená v 
případě smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny 
vyjmutí odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro 
TVS z rámcové smlouvy.“ 



189 
 

dotčenému subjektu zúčtování a 
neprodleně o této skutečnosti 
informuje dodavatele, dotčené 
subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. Zkrácení 
dodávky elektřiny znamená v 
případě smlouvy o sdružených 
službách dodávky elektřiny 
vyjmutí odběrného místa nebo 
předávacích míst výrobny pro TVS 
z rámcové smlouvy. 
 

138 § 39 odst. 4 Připomínka: 
 
(4) Žádostí o zkrácení dodávky 
elektřiny nebo žádostí o 
prodloužení dodávky elektřiny v 
odběrném místě nebo předávací 
místě pro TVS se rozumí žádost o 
zkrácení dodávky elektřiny nebo 
žádost o prodloužení dodávky 
elektřiny v každém předávacím 
místě odběrného místa nebo 
každém předávacím místě pro 
TVS. 
 
Návrh úpravy: 
 
(4) Žádostí o zkrácení dodávky 
elektřiny nebo žádostí o 
prodloužení dodávky elektřiny v 
odběrném místě nebo předávací 

Ve vyhlášce se používá legislativní zkratka  „předávací místo 
VÝROBNY pro TVS“ definovaná v §16b, odstavec 2, proto 
doporučujeme sladit. 

Akceptováno 



190 
 

místě výrobny pro TVS se rozumí 
žádost o zkrácení dodávky 
elektřiny nebo žádost o 
prodloužení dodávky elektřiny v 
každém předávacím místě 
odběrného místa nebo každém 
předávacím místě výrobny pro 
TVS. 
 

139 § 39 odst. 5 Připomínka: 
 
(5) Operátor trhu k datu účinnosti 
prodloužení dodávek podle 
odstavce 3 zruší každá jednotlivá 
přiřazení předávacího místa 
odběrného místa nebo 
předávacího místa výrobny pro 
TVS těm dodavatelům, u kterých 
zákazník prokazatelně odstoupil 
od smlouvy, a informuje o tom 
neprodleně dotčené dodavatele, 
dotčené subjekty zúčtování a 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy. 
 
Návrh úpravy: 
 
Tento odstavec 5 odstranit bez 
náhrady.  
 

Nerozumíme významu tohoto odstavce, proč je do vyhlášky 
vložen. 
Ke změně smluv dochází pouze v případě dle odstavce 
následujícího, tedy §39 odst.6 až 8: 
V situaci, kdy zákazník prokazatelně odstoupil podle 11a odst. 2 
energetického zákona nebo smlouvu vypověděl podle § 11a odst. 
3 energetického zákona, měl by zákazník tuto skutečnost doložit 
„původnímu“ dodavateli, od kterého požaduje pokračování 
dodávky. Tento „původní“ dodavatel pak podává žádost o 
prodloužení dodávky operátorovi trhu (a to nejpozději do 12.00 
hodin pracovního dne přede dnem ukončení dodávky). Pokud 
budou splněny podmínky pro toto prodloužení dodávky, dojde k 
prodloužení dodávky a operátor trhu neprodleně o této 
skutečnosti informuje dodavatele, příslušný subjekt zúčtování a 
dotčeného provozovatele přenosové nebo distribuční soustavy. A 
zároveň zruší přiřazení předávacího místa odběrného místa 
případnému budoucímu dodavateli a SZ. 
Toto však již je řešeno v §39, odstavcích 6 až 8. 
 
Jiná situace zřejmě ani nastat nemůže, proto nerozumíme 
významu tohoto odstavce, proč je do vyhlášky vložen. Žádáme o 
bližší vysvětlení, na jakou situaci se má toto ustanovení vztahovat 
a jak s ním má operátor trhu pracovat. Resp. pokud bylo vložení 

Akceptováno 



191 
 

tohoto odstavce zamýšleno s cílem podchytit případy popsané 
výše (červeně), je pak tento odstavec zřejmě nadbytečný. 

140 § 41 odst. 1 
(část platná 

od 1. 7. 
2021) 

Připomínka: 
 
(1) Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin sedmého pracovního 
dne následujícího měsíce 
registrovaným účastníkům trhu s 
elektřinou za jejich zákazníky, 
jejichž předávací místa odběrného 
místa s měřením typu A nebo B, s 
výjimkou předávacích míst 
odběrného místa, které byly v 
rámci intervalu pro zpracování 
podle jiného právního předpisu7) 
se statusem neaktivní, bez 
elektroměru a předávacích míst 
odběrného místa s měřením typu 
B připojených na hladinu nízkého 
napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční soustavy 
zasílá takové údaje i za zákazníky, 
jejichž předávací místa odběrného 
místa s měřením typu B jsou 
připojena na hladinu nízkého 
napětí, a to do 18.00 hodin 
desátého pracovního dne 

Původně navrhovaná formulace byla v první větě nesrozumitelná, 
proto byla přeformulována. 
Dále zrušen odkaz na jiný právní předpis, protože se jedná o 
předávací místa se změněným statusem, což řeší §17 této 
vyhlášky. Není proto potřeba se odkazovat na jiný právní předpis. 
 

Akceptováno s úpravou 
 
Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(1) Provozovatel přenosové 
nebo distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce 
do 18.00 hodin sedmého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným 
účastníkům trhu s elektřinou k  
předávacím místům odběrného 
místa zákazníka s měřením typu 
A nebo B, s výjimkou 
předávacích míst odběrného 
místa, která byla v daném 
měsíci, za který jsou data 
předávána,  se statusem 
neaktivní nebo bez elektroměru 
a předávacích míst odběrného 
místa s měřením typu B 
připojených na hladinu nízkého 
napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční 
soustavy zasílá takové údaje i za 



192 
 

následujícího měsíce. 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin patnáctého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným účastníkům 
trhu s elektřinou za jejich 
zákazníky s výrobnou připojenou v 
odběrném místě nebo za 
předávací místo výrobny pro TVS s 
měřením typu A nebo B údaje 
potřebné k vyúčtování dodávky 
elektřiny a souvisejících služeb. 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin sedmého pracovního 
dne následujícího měsíce 
registrovaným účastníkům trhu 
s elektřinou za jejich zákazníky, 
jejichž předávací místa odběrného 
místa k  předávacím místům 
odběrného místa zákazníka 
s měřením typu A nebo B, s 
výjimkou předávacích míst 

zákazníky, jejichž předávací 
místa odběrného místa s 
měřením typu B jsou připojena 
na hladinu nízkého napětí, a to 
do 18.00 hodin desátého 
pracovního dne následujícího 
měsíce. Provozovatel 
přenosové nebo distribuční 
soustavy zasílá prostřednictvím 
informačního systému 
operátora trhu po skončení 
kalendářního měsíce do 18.00 
hodin patnáctého pracovního 
dne následujícího měsíce 
registrovaným účastníkům trhu 
s elektřinou za jejich zákazníky s 
výrobnou připojenou v 
odběrném místě nebo za 
předávací místo výrobny pro 
TVS s měřením typu A nebo B 
údaje potřebné k vyúčtování 
dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb.“ 

 



193 
 

odběrného místa, které byly která 
byla v rámci intervalu pro 
zpracování podle jiného právního 
předpisu7) se statusem neaktivní 
nebo bez elektroměru a 
předávacích míst odběrného 
místa s měřením typu B 
připojených na hladinu nízkého 
napětí, údaje potřebné k 
vyúčtování dodávky elektřiny a 
souvisejících služeb. 
Provozovatel distribuční soustavy 
zasílá takové údaje i za zákazníky, 
jejichž předávací místa odběrného 
místa s měřením typu B jsou 
připojena na hladinu nízkého 
napětí, a to do 18.00 hodin 
desátého pracovního dne 
následujícího měsíce. 
Provozovatel přenosové nebo 
distribuční soustavy zasílá 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu po 
skončení kalendářního měsíce do 
18.00 hodin patnáctého 
pracovního dne následujícího 
měsíce registrovaným účastníkům 
trhu s elektřinou za jejich 
zákazníky s výrobnou připojenou v 
odběrném místě nebo za 
předávací místo výrobny pro TVS s 
měřením typu A nebo B údaje 



194 
 

potřebné k vyúčtování dodávky 
elektřiny a souvisejících služeb. 
 

141 § 44 odst. 8 Připomínka: 
 
 
Návrh úpravy: 
 
Přidat nový bod 8 do §44: 
(8) Žádostí o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové nebo 
distribuční soustavy v odběrném 
místě se rozumí žádost o uzavření 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové nebo distribuční 
soustavy v každém předávacím 
místě odběrného místa. Žádostí o 
uzavření smlouvy o zajištění 
služby přenosové nebo 
distribuční soustavy pro 
předávací místo výrobny pro TVS 
se rozumí žádost o uzavření 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové nebo distribuční 
soustavy v každém předávacím 
místě výrobny pro TVS. 
 

I v jiných paragrafech této vyhlášky je uváděno, že podanou 
žádostí se rozumí žádost v každém předávacím místě odběrného 
místa. Proto navrhujeme pro přehlednost toto uvést i v tomto 
paragrafu. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 
 
„(2) Žádostí o uzavření smlouvy 
o zajištění služby přenosové 
nebo distribuční soustavy a 
žádostí o zahájení dodávky u 
nově vzniklého odběrného 
místa nebo předávacího místa 
výrobny pro TVS se rozumí 
žádost o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové nebo 
distribuční soustavy a žádost o 
zahájení dodávky u nově 
vzniklého odběrného místa v 
každém předávacím místě 
odběrného místa nebo každém 
předávacím místě výrobny pro 
TVS.“ 

142 § 46 odst. 8 Připomínka: 
 
(8) Při změně dodavatele nebo 
změně subjektu zúčtování u již 
existujících předávacích míst 
výroben elektřiny se postupuje 

Původní odstavec 8 je nutné škrtnout celý.  Postup u již existujících 
předávacích míst výroben je totiž popsán v další větě, do které 
bylo navíc doplněno, že se postupuje obdobně i při prodloužení, či 
zkrácení dodávky a změně typu smlouvy u výroben. 

Akceptováno s úpravou 
 

Navrhované znění 
předmětného odstavce bude 
upraveno následovně: 

 



195 
 

podle ustanovení této vyhlášky 
upravujících proces změny 
dodavatele.  
(8) Při změně dodavatele nebo 
změně subjektu zúčtování v 
předávacím místě výrobny pro 
dodávku do přenosové nebo 
distribuční soustavy se postupuje 
podle ustanovení této vyhlášky 
upravujících proces změny 
dodavatele nebo subjektu 
zúčtování obdobně. Při změně 
dodavatele v předávacím místě 
výrobny pro dodávku do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy dochází ke změně 
dodavatele ve všech předávacích 
místech výrobny určených pro 
dodávku do přenosové nebo 
distribuční soustavy. 
 
Návrh úpravy: 
 
Navrhovaná úprava textu: 
(8) Při změně dodavatele nebo 
změně subjektu zúčtování u již 
existujících předávacích míst 
výroben elektřiny se postupuje 
podle ustanovení této vyhlášky 
upravujících proces změny 
dodavatele.  
(8) Při změně dodavatele,nebo 
změně subjektu zúčtování, změně 

„(8) Při změně dodavatele, 
změně subjektu zúčtování, 
změně typu smlouvy, v případě 
zkrácení a prodloužení dodávky 
nebo v případě zkrácení 
přenesení odpovědnosti za 
odchylku v předávacím místě 
výrobny pro dodávku do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se postupuje podle 
ustanovení této vyhlášky 
upravujících proces změny 
dodavatele, změny typu 
smlouvy, zkrácení a 
prodloužení dodávky nebo 
zkrácení přenesení 
odpovědnosti za odchylku 
obdobně. Při změně dodavatele 
v předávacím místě výrobny 
pro dodávku do přenosové 
nebo distribuční soustavy 
dochází ke změně dodavatele 
ve všech předávacích místech 
výrobny určených pro dodávku 
do přenosové nebo distribuční 
soustavy.“ 
 



196 
 

typu smlouvy, prodloužení a 
zkrácení dodávky v předávacím 
místě výrobny pro dodávku do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy se postupuje podle 
ustanovení této vyhlášky 
upravujících proces některé 
z výše uvedených změn změny 
dodavatele nebo subjektu 
zúčtování obdobně. Při změně 
dodavatele v předávacím místě 
výrobny pro dodávku do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy dochází ke změně 
dodavatele ve všech předávacích 
místech výrobny určených pro 
dodávku do přenosové nebo 
distribuční soustavy. 
 

143 § 47 Připomínka: 
 
(1) V případě, že v souvislosti s 
přeměnou obchodní korporace 
nebo převodem závodu nebo jeho 
části dochází ke změně subjektu 
zúčtování nebo ke změně 
dodavatele na odběrných 
místech, předávacích místech 
výrobny elektřiny nebo místech 
určených k evidenci ztrát 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy (dále jen 
„hromadný převod míst“), podává 

Doplněna korekce textu odstavců 1 a 2 tak, aby odpovídala 
používané legislativní zkratce „hromadný převod míst“, resp. 
používané formulaci „místo určené k evidenci ztrát“. 
V následujících odstavcích §47, by také mohla být použita 
legislativní zkratka „hromadný převod míst“ následovně: 
 
DULEŽITÉ – DALŠÍ ZMENY v návazných odstavcích: 
§47, odst. (4) O obdržení žádosti o hromadný převod míst 
odběrných míst, předávacích míst nebo míst určených k evidenci 
ztrát operátor trhu informuje prostřednictvím svého informačního 
systému všechny dotčené dodavatele, subjekty zúčtování a 
provozovatele distribučních soustav nebo provozovatele 
přenosové soustavy. 
 

Akceptováno s úpravou 
 

Ustanovení odstavce 1 a 2 zní: 
 

„(1) V případě, že v souvislosti s 
přeměnou obchodní korporace 
nebo převodem závodu nebo 
jeho části dochází ke změně 
subjektu zúčtování nebo ke 
změně dodavatele na 
odběrných místech, 
předávacích místech výrobny 
pro TVS, předávacích místech 
výrobny elektřiny určených pro 



197 
 

subjekt zúčtování nebo dodavatel, 
na něhož mají být odběrná místa, 
předávací místa výrobny elektřiny 
nebo místa určená k evidenci ztrát 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy převedena, 
žádost o hromadný převod 
operátorovi trhu prostřednictvím 
informačního systému operátora 
trhu. 

(2) Žádost o hromadný převod 
míst obsahuje: 

a) den požadovaného 
hromadného převodu míst 
účastníků trhu s elektřinou, 

b) identifikaci subjektu zúčtování 
nebo dodavatele, ze kterého má 
být hromadný převod míst 
proveden, 

c) identifikaci subjektu zúčtování 
nebo dodavatele, na kterého má 
být hromadný převod míst 
proveden, 

d) určení, zda je předmětem 
hromadného převodu míst změna 
subjektu zúčtování nebo změna 
dodavatele nebo obojí, 

§47, odst. (5) V případě, že subjekt zúčtování nebo dodavatel, ze 
kterého má být hromadný převod míst proveden, vyjádří v 
informačním systému operátora trhu souhlas s požadovaným 
hromadným převodem odběrných a předávacích míst na základě 
údajů uvedených v požadavku podle odstavce 1, operátor trhu 
provede v informačním systému operátora trhu změnu 
dodavatele nebo subjektu zúčtování na základě požadavku podle 
odstavce 2 písm. d) u všech jednotlivých odběrných míst s jejich 
předávacími místy, předávacích míst výrobny elektřiny nebo míst 
určených k evidenci ztrát provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy registrovaných v informačním systému 
operátora trhu, kterých se hromadný převod míst dotýká. 
Operátor trhu provede tuto změnu s účinností od termínu 
uvedeného v odstavci 2 písm. a). 
 
§47, odst. (7) Při hromadném převodu odběrných a předávacích 
míst se ustanovení o změně dodavatele podle § 33 až 38 nepoužijí. 

dodávku do soustavy nebo 
místech určených k evidenci 
ztrát provozovatele přenosové 
nebo distribuční soustavy (dále 
jen „hromadný převod míst“), 
podává subjekt zúčtování nebo 
dodavatel, na něhož mají být 
odběrná místa, předávací místa 
výrobny elektřiny nebo místa 
určená k evidenci ztrát 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy převedena, 
žádost o hromadný převod míst 
operátorovi trhu 
prostřednictvím informačního 
systému operátora trhu. 
 
(2) Žádost o hromadný převod 
míst obsahuje:  
  
a) den účinnosti požadovaného 
hromadného převodu míst 
účastníků trhu s elektřinou,  
  
b) identifikaci subjektu 
zúčtování nebo dodavatele, ze 
kterého má být hromadný 
převod míst proveden,  
  
c) identifikaci subjektu 
zúčtování nebo dodavatele, na 
kterého má být hromadný 
převod míst proveden,  



198 
 

e) seznam odběrných míst s jejich 
předávacími místy, předávacích 
míst výrobny elektřiny nebo míst k 
evidenci ztrát provozovatele 
přenosové nebo distribuční 
soustavy určených k hromadnému 
převodu, 

f) písemný doklad o přeměně 
obchodní korporace a 

g) prohlášení o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy mezi provozovatelem 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy, k níž jsou 
odběrná místa s jejich 
předávacími místy nebo předávací 
místa výrobny elektřiny připojena, 
a přebírajícím subjektem, nebo 
prohlášení o skutečnosti, že tato 
smlouva bude mezi dotčeným 
provozovatelem přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy a přebírajícím subjektem 
uzavřena ke dni převodu. 

Návrh úpravy: 
 
(1) V případě, že v souvislosti s 
přeměnou obchodní korporace 
nebo převodem závodu nebo jeho 

  
d) určení, zda je předmětem 
hromadného převodu míst 
změna subjektu zúčtování nebo 
změna dodavatele nebo obojí,  
  
e) seznam odběrných míst s 
jejich předávacími místy, 
předávacích míst výrobny pro 
TVS, předávacích míst výrobny 
elektřiny určených pro dodávku 
do soustavy nebo míst 
určených k evidenci ztrát 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy určených k 
hromadnému převodu,  
  
f) písemný doklad o přeměně 
obchodní korporace a  
  
g) prohlášení o uzavření 
smlouvy o zajištění služby 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy mezi 
provozovatelem přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy a přebírajícím 
subjektem k převáděným 
odběrným místům s jejich 
předávacími místy, předávacím 
místům výroben pro TVS nebo 
místům určeným k evidenci 
ztrát provozovatele přenosové 



199 
 

části dochází ke změně subjektu 
zúčtování nebo ke změně 
dodavatele na odběrných 
místech, předávacích místech 
výrobny elektřiny nebo místech 
určených k evidenci ztrát 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy (dále jen „

hromadný převod míst“), podává 
subjekt zúčtování nebo dodavatel, 
na něhož mají být odběrná místa, 
předávací místa výrobny elektřiny 
nebo místa určená k evidenci ztrát 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy převedena, 
žádost o hromadný převod míst 
operátorovi trhu prostřednictvím 
informačního systému operátora 
trhu. 
 
(2) Žádost o hromadný převod 
míst obsahuje: 
a) den účinnosti požadovaného 
hromadného převodu míst 
účastníků trhu s elektřinou, 
b) identifikaci subjektu zúčtování 
nebo dodavatele, ze kterého má 
být hromadný převod míst 
proveden, 
c) identifikaci subjektu zúčtování 
nebo dodavatele, na kterého má 

nebo distribuční soustavy, nebo 
prohlášení o skutečnosti, že 
tato smlouva bude mezi 
dotčeným provozovatelem 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy a 
přebírajícím subjektem 
uzavřena ke dni účinnosti 
hromadného převodu míst..“. 
 
 

 



200 
 

být hromadný převod míst 
proveden, 
d) určení, zda je předmětem 
hromadného převodu míst změna 
subjektu zúčtování nebo změna 
dodavatele nebo obojí, 
e) seznam odběrných míst s jejich 
předávacími místy, předávacích 
míst výrobny elektřiny nebo míst 
určených k evidenci ztrát 
provozovatele přenosové nebo 
distribuční soustavy určených 
k převodu v rámci hromadného 
hromadnému převodu míst, 
f) písemný doklad o přeměně 
obchodní korporace a 
g) prohlášení o uzavření smlouvy o 
zajištění služby přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy mezi 
provozovatelem přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy, k níž jsou odběrná místa 
s jejich předávacími místy nebo 
předávací místa výrobny elektřiny 
nebo místa určená k evidenci 
ztrát provozovatele přenosové 
nebo distribuční soustavy 
připojena, a přebírajícím 
subjektem, nebo prohlášení o 
skutečnosti, že tato smlouva bude 
mezi dotčeným provozovatelem 
přenosové soustavy nebo 



201 
 

distribuční soustavy a přebírajícím 
subjektem uzavřena ke dni 
účinnosti hromadného převodu 
míst. 
 

144 § 66 Připomínka: 
 
 
Návrh úpravy: 
 
Do §66 vložit jako nový bod další 
přechodné ustanovení 
s následujícím textem: 
(2) Veškerá měření kategorie C4 
dle vyhlášky č.359/2020 Sb. o 
měření elektřiny jsou pro účely 
této vyhlášky považována za 
měření typu C, a to až do 
30.6.2024; 
 

Důvodem je, že s účinností od 1.1.2021 nová vyhláška o měření 
č.359/2020 Sb. zavádí u typu měření C kategorie měření C4 (platná 
bude od 1.1.2021) a kategorie měření C1-C3 (platné budou až od 
1.7.2024). Nicméně vyhláška o pravidlech trhu s elektřinou ani 
zúčtovací vyhláška s kategoriemi měření typu C žádným způsobem 
nepracují, resp. pojem kategorie měření tato vyhláška o pravidlech 
trhu vůbec nezná. 
Z novely vyhlášky č. 359 / 2020 Sb. o měření elektřiny, ani z textu 
této připravované novely vyhlášky o pravidlech trhu s elektřinou 
tedy nevyplývají žádné instrukce/povinnosti, jak s novou kategorií 
měření C4 pracovat.  Vyhláška o pravidlech trhu PTE pojem 
„kategorie měření“ vůbec nezná, vyskytuje se v ní pouze pojem 
„typ měření“. 
 
Proto by bylo vhodné na legislativní úrovni zafixovat pro jednotlivé 
kategorie měření (C1 až C4) mj.: 

 Způsob a rozsah zasílání dat 
 Fakturaci konečným zákazníkům vazba na DUF / ELFA 
 Způsob zpracování dat v agregaci a clearingu 

Jelikož toto už se v aktuální novele nestihne, bylo by vhodné jako 
provizorní řešení ve vyhlášce o PTE mít alespoň text v přechodném 
ustanovení, z něhož bude zřejmé, že všechna měření C4 dle 
vyhlášky o měření budou do 30.6.2024 považována za měření typu 
C, a bude se k nim přistupovat stejně jako k měřením typu C.  
Termín do 30.6.2024 je stanoven proto, že účinnost C1, C2 a C3 
začíná dle vyhlášky o měření až od 1.7.2024. 
 

Neakceptováno 
 

Navrhovaná úprava ustanovení 
nemá charakter přechodného 
ustanovení, a doplňování 
právních předpisů o ustanovení 
obdobného charakteru je 
v rozporu s obecnými 
požadavky na tvorbu právních 
předpisů. 
 
Vyhláška o Pravidlech trhu 
s elektřinou, aplikuje typy 
měření, které jsou platné dle 
v současné době platné právní 
úpravy (viz. vyhláška č. 
č.359/2020 Sb. o měření 
elektřiny). Tato vyhláška 
stanovuje typ měření typu C, 
přičemž pro toto měření platí 
do 30. 6. 2024 charakteristiky, 
které odpovídají typu měření C, 
kategorii C4. Od data 1. 7. 2024 
se typ měření C rozšíří o nové 
charakteristicky a měření typu 
C bude odpovídat 
charakteristice měření typu C, 
kategorie C1 až C4.  



202 
 

  
Bráno optikou vyhlášky o 
Pravidlech trhu s elektřinou 
stále platí měření typu C, 
přičemž procesy vázané na typy 
měření bude nutné uvést do 
souladu s charakteristikami C1 
až C4 nejpozději do 30. 6. 2024. 
Pro tyto účely nepovažujeme za 
nutné zavádět nové přechodné 
ustanovení. 
 
Současně by tímto 
ustanovením došlo k úpravě 
nebo výkladu jiného právního 
předpisu. 

 
145 Příloha č. 6 Připomínka: 

 
- D25d; D26d, D27a 
 
Návrh úpravy: 
 
- D25d; D26d, D27ad 
 

Opravit označení distribuční sazby u třídy 5 na D27d (místo 
D27a). Pravděpodobně překlep, korektní distribuční sazba je 
D27d.  
 

Akceptováno 

146 Příloha č. 9 
a Příloha č. 
10 položky 
13a až 13d 

Připomínka: 
 
Z toho odběr elektřiny z 
přenosové soustavy v předávacím 
místě pro technologickou vlastní 
spotřebu (z řádku 12a) 
 
Návrh úpravy: 

Formulace, v níž je přidáno „v předávacím místě“ je podobná 
definici „předávací místo určené pro TVS“ - viz 16a odstavec 2. Zde 
se ale uvádí celková technologická vlastní spotřeba, nezávisle, 
jestli do výrobny natekla prostřednictvím předávacího místa 
určeného výhradně pro TVS.  Uvedené upřesnění přispěje k větší 
srozumitelnosti tohoto bodu. 
 

Akceptováno 



203 
 

 
Z toho odběr elektřiny z 
přenosové soustavy v předávacím 
místě pro technologickou vlastní 
spotřebu (z řádku 12a) 
 

147 Příloha č. 
11 a Příloha 

č. 12 
položka 4a 

až 4d 

Připomínka: 
 
Odběr elektřiny výroben elektřiny 
v předávacích místech pro 
technologickou vlastní spotřebu 
 
Návrh úpravy: 
 
Odběr elektřiny výroben elektřiny 
v předávacích místech pro 
technologickou vlastní spotřebu 
 

Formulace, v níž je přidáno „v předávacím místě“ je podobná 
definici „předávací místo určené pro TVS“ - viz 16a odstavec 2. Zde 
se ale uvádí celková technologická vlastní spotřeba, nezávisle, 
jestli do výrobny natekla prostřednictvím předávacího místa 
určeného výhradně pro TVS.  Uvedené upřesnění přispěje k větší 
srozumitelnosti tohoto bodu. 

Akceptováno 

148 Příloha č. 
11 a Příloha 

č. 12 

Připomínka: 
 
11-Elektřina odebraná na krytí 
ztrát v distribuční soustavě 
 
Návrh úpravy: 
 
11-Elektřina odebraná 
spotřebovaná na krytí ztrát v 
distribuční soustavě 
 

U položky č. 11 výkazů dle přílohy číslo 11 a 12 žádáme vrátit 
původní znění, protože elektřina na krytí ztrát v distribuční 
soustavě je dle našeho názoru spotřebována, nikoliv odebrána. 

Akceptováno 

149 § 20 a § 21 Připomínka: 
 
Je nutné rozhodnout, který 
subjekt má právo na předávání 

 Akceptováno s úpravou 
 
S ohledem na zachováni právní 
jistoty u účastníků trhu a 



204 
 

předběžných hodnot dodávek a 
odběrů operátorovi trhu. Tzn. zda 
toto právo má subjekt zúčtování 
nebo provozovatel distribuční 
soustavy.  V předloženém návrhu 
vyhlášky dochází ke křížení tohoto 
práva, což je nežádoucí. Mohlo by 
tím docházet k vzájemnému 
přepisování těchto hodnot 
různými subjekty (SZ vs.PDS) … 
Např. §20, odst.1, písm. b, 
obsahuje text: 
(1) Provozovatel distribuční 
soustavy předává operátorovi 
trhu denně do 11.00 hodin za 
každou jím provozovanou 
distribuční soustavu ….  
….b) předběžné hodnoty 
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
výroben elektřiny s měřením typu 
B, 
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech 
zákazníků s měřením typu B, 
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
distribučními soustavami s 
měřením typu B, 
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech s 

zajištění správného rozdělení 
odpovědnosti za předávána 
data pro zúčtování odchylek 
bude předmětné ustanovení 
upraveno následovně. 
 
„(1) Provozovatel distribuční 
soustavy předává operátorovi 
trhu denně do 11.00 hodin za 
každou jím provozovanou 
distribuční soustavu a za 
každou obchodní hodinu 
předcházejícího dne 
 
a) skutečné hodnoty  
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích 
místech výroben elektřiny s 
měřením typu A,  
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích 
místech odběrných míst 
zákazníků s měřením typu A,  
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých místech měření 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
předávacích místech mezi 
distribučními soustavami s 
měřením typu A,  
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích 
místech odběrných míst s 



205 
 

výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona s 
měřením typu B, 
5. odběrů elektřiny za ostatní 
odběrná místa neuvedená v 
bodech 1 až 4 s měřením typu B  
 
za každou obchodní hodinu 
předcházejícího dne. 
 
A §21, odst.1, obsahuje text: 
1) Subjekt zúčtování předává 
operátorovi trhu každý den 
nejpozději do 11.00 hodin 
předběžné hodnoty dodávek a 
odběrů elektřiny v kWh za každou 
obchodní hodinu předcházejícího 
dne v jednotlivých odběrných 
místech, předávacích místech 
výrobny pro TVS a předávacích 
místech výroben elektřiny pro 
dodávku do soustavy s měřením 
typu B, za které subjekt zúčtování 
převzal odpovědnost za odchylku. 
 
 
Návrh úpravy: 
 
Varianta 1: 
Křížení zaslaných predikovaných 
hodnot by mohla vyřešit např. 
úprava, že by se právo předávat 
operátorovi trhu předběžná data 

výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona s 
měřením typu A,  
5. dodávek a odběrů elektřiny 
neuvedených v bodech 1 až 4 s 
měřením typu A,  
  
b) předběžné hodnoty  dodávek 
a odběrů elektřiny v 
jednotlivých místech měření 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
předávacích místech mezi 
distribučními soustavami s 
měřením typu B.“ 



206 
 

B-měření přidělilo pouze subjektu 
zúčtování, který by měl znát 
chování odběratele. Nicméně 
subjekt zúčtování nemůže 
předávat předběžná data dodávek 
a odběrů v předávacích místech 
mezi soustavami (nepřebírá v 
těchto místech odpovědnost za 
odchylku, z toho důvodu by toto 
právo mělo zůstat ponecháno 
provozovateli DS. 
Tzn. možná úprava by mohla být 
následovná: 
1) odstranit v §20, odst.1, písm. b, 
text: 
….b) předběžné hodnoty 
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
výroben elektřiny s měřením typu 
B, 
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech 
zákazníků s měřením typu B, 
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
distribučními soustavami s 
měřením typu B, 
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech s 
výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona s 



207 
 

měřením typu B, 
5. odběrů elektřiny za ostatní 
odběrná místa neuvedená v 
bodech 1 až 4 s měřením typu B  
 
Tento text nahradit textem:   
… b) předběžné hodnoty dodávek 
a odběrů elektřiny v jednotlivých 
předávacích místech mezi 
jednotlivými regiony typových 
diagramů nebo distribučními 
soustavami s měřením typu B. 
 
2) POZOR: věta „za každou 
obchodní hodinu předcházejícího 
dne.“ musí po odstranění textu v 
odstavci §20, odst.1, zůstat !!! 
 
3) přepsat text §21, odst.1 na text: 
Subjekt zúčtování předává 
operátorovi trhu každý den 
nejpozději do 11.00 hodin 
předběžné hodnoty dodávek a 
odběrů elektřiny v kWh za každou 
obchodní hodinu předcházejícího 
dne v jednotlivých odběrných 
místech, předávacích místech 
výrobny pro TVS a předávacích 
místech výroben elektřiny pro 
dodávku do soustavy s měřením 
typu B, za které subjekt zúčtování 
převzal odpovědnost za odchylku. 
 



208 
 

 
Varianta 2: 
Křížení zaslaných predikovaných 
hodnot by mohla vyřešit např. 
úprava, že by se právo předávat 
operátorovi trhu předběžná data 
přidělilo pouze subjektu 
zúčtování, který by měl znát 
chování odběratele. Předběžná 
data dodávek a odběrů v 
předávacích místech mezi 
soustavami by předávána nebyla, 
protože se v současné praxi 
dlouhodobě nezasílají. Tudíž tato 
možnost je dlouhodobě 
nevyužívána, navrhujeme tedy její 
odstranění. 
Tento návrh by ukončil možnost 
zasílat předběžná data B-měření a 
výrobních C-měření 
provozovatelům distribučních 
soustav a toto právo by ponechal 
pouze subjektům zúčtování. V 
případě, že nebudou předána 
operátorovi trhu skutečná data z 
měření, může SZ zaslat 
operátorovi trhu předběžná data 
B-měření a výrobních C-měření.  
Pokud operátor trhu neobdrží ani 
skutečná měřená data, ani 
předběžná data, výpočet 
náhradních hodnot je pak řešen v 
§21, ods.2 (OPM B) a odst.4 



209 
 

(výrobní OPM C) 
Tzn. možná úprava by mohla být 
následovná: 
1) odstranit v §20, odst.1, písm. b, 
text: 
….b) předběžné hodnoty 
1. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
výroben elektřiny s měřením typu 
B, 
2. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech 
zákazníků s měřením typu B, 
3. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých předávacích místech 
mezi jednotlivými regiony 
typových diagramů nebo 
distribučními soustavami s 
měřením typu B, 
4. dodávek a odběrů elektřiny v 
jednotlivých odběrných místech s 
výrobnou elektřiny podle § 28 
odst. 5 energetického zákona s 
měřením typu B, 
5. odběrů elektřiny za ostatní 
odběrná místa neuvedená v 
bodech 1 až 4 s měřením typu B  
 
 
2) POZOR: věta „za každou 
obchodní hodinu předcházejícího 
dne.“ musí po odstranění textu v 
odstavci §20, odst.1, zůstat !!! 



210 
 

 
3) odstranit v §20 odstavce 2, 3 a 
4 
 
4)v §21 přidat za odstavec 1 nový 
odstavec 2  
(2) Pokud operátor trhu neobdrží 
hodnoty podle §20 odstavce 5 
nebo §21 odstavce 1, použije pro 
vypořádání odchylek hodnoty 
vypočítané jako průměr 
skutečných hodnot ve stejných 
obchodních hodinách stejných 
kalendářních dnů v období 4 
posledních týdnů uložených v 
systému operátora trhu. Pokud 
operátor trhu nemá údaje za toto 
časové období, použije pro 
vypořádání odchylek hodnoty 
rovny nule. 
POZOR: V případě přečíslování po 
odstranění odstavců dle bodu 3 
bude v §20 bude první věta v §21, 
odst.2 znít: 
(2) Pokud operátor trhu neobdrží 
hodnoty podle §20 odstavce 2 
nebo §21 odstavce 1, použije pro 
vypořádání odchylek hodnoty 
vypočítané jako průměr 
skutečných hodnot ve stejných 
obchodních hodinách stejných 
kalendářních dnů v období 4 
posledních týdnů uložených v 



211 
 

systému operátora trhu. Pokud 
operátor trhu nemá údaje za toto 
časové období, použije pro 
vypořádání odchylek hodnoty 
rovny nule 
Touto úpravou by se 
zodpovědnost za zaslání 
předběžných dat přenesla plně na 
subjekt zúčtování. 

150 
 
 

§ 68 Připomínka: 
 
Obecně je nutno při návrzích 
legislativních změn, ať ve 
stávajících legislativních 
předpisech nebo tvorbě nových, 
pamatovat na to, že účastníci trhu 
musí legislativní změny 
promítnout do svých procesů a IT 
systémů, což může být 
v některých případech časově a 
finančně náročné.  
V případě této předkládané 
novely se domníváme, že uvedené 
změny vyžadují minimálně čas na 
úpravu těchto procesů a IT 
systémů v rozsahu 6 měsíců od 
vydání příslušné novely ve Sbírce 
zákonů. Vzhledem k navrhovaným 
úpravám a jejich dopadům na 
nastavené procesy u účastníků 
trhu a operátora trhu proto 
považujeme za vhodné, a tímto i 
žádáme, stanovit účinnost novely 

 Akceptováno 
 

Vyhláška je navrhována 
s různými účinnostmi, a to 
zejména z toho důvodu, že u 
některých postupů se 
předpokládá dopad na interní 
postupy účastníků trhu a bude 
nutné uvést tyto postupy do 
souladu. Konkrétně se navrhuje 
u vybraných ustanovení, u 
kterých dochází ke změnám 
vyvolaných úpravou postupu 
registrace odběrných míst a 
předávacích míst, odložení 
účinnosti k 1. 1. 2022. 



212 
 

vyhlášky min. k 1. 7. 2021, za 
předpokladu, že bude novela 
vyhlášky vydána ve Sbírce zákonů 
nejpozději k 1. 1. 2021. Případně 
by měla být účinnost stanovena 
později, v případě, že novela 
vyhlášky bude vydána po 1. 1. 
2021.  
Obecně se diskutovaným změnám 
(po zapracování výše uvedených 
připomínek) nebráníme, nicméně 
požadovat po účastnících trhu, 
aby nastavili své procesy a upravili 
příslušné IT systémy v rozsahu 
dnů, resp. jednotek týdnů po 
vydání novely vyhlášky ve Sbírce 
zákonů, se může negativně 
projevit při zpracováních denních 
(v mnoha případech 
automatizovaných) agend na trhu 
s elektřinou. 
 
Návrh úpravy: 

151 Obecná Připomínka: 
 
Riziko nesouladu 
navrhovaných změn 
v rámci novely vyhlášky  
Dovolujeme si upozornit, že 
některé z navrhovaných změn 
předložených v rámci novely do 
VKP nemusí být konzistentní 

 Připomínka je vypořádána 
u jednotlivých 
připomínkovaných částí, viz. 
konkrétní návrhy navrhovatele.  



213 
 

napříč jednotlivými paragrafy 
vyhlášky a mohou způsobit 
problémy při jejich aplikaci. 
Příkladem takových změn jsou:  

1) křížení práva na předávání 
předběžných hodnot dodávek 
a odběrů operátorovi trhu, 
které např. u odběrného místa 
s měřením B je přiděleno 
dvěma různým účastníkům 
(PDS vs.SZ). Konkrétně dle §20, 
odst.1, písm. b) provozovateli 
distribuční soustavy, ale dle 
§21, odst.1 subjektu zúčtování. 
Viz obecná připomínka č.27 
nebo 
2) proces změny dodavatele je 
koncipován tak, že probíhá po 
jednotlivých předávacích 
místech, ale v některých 
předložených ustanoveních, je 
navrhováno, že např. „žádost o 
změnu dodavatele má 
obsahovat výčet všech 
předávacích míst výrobny pro 
TVS“, což není žádoucí. Žádost 
o změnu dodavatele musí být 
vždy podána ke každému 
předávacímu místu výrobny 
pro TVS samostatně, nikoli 
výčtem (souhrnně). Viz 
připomínka např. č.8 k §33, 
odst.4, písm. f). 



214 
 

Pro úplnost uvádíme, že výše 
uvedené připomínky operátora 
trhu byly navrženy tak, aby riziko 
nekonzistence minimalizovaly. 
Proto doporučujeme toto mít na 
paměti nejen při návrhu této 
novely z tohoto pohledu, ale i při 
zapracování připomínek všech 
účastníků trhu. Každá navržená 
změna by proto měla být pečlivě 
zvážena nejen z pohledu daného 
paragrafu, ale i přesahu do jiných 
částí vyhlášky, resp. souvisejících 
procesů, a upravit i části, které na 
možnou změnu v jiných 
paragrafech navazují nebo s ní 
přímo či nepřímo souvisí. 
 
Návrh úpravy: 

152 Obecná Připomínka: 
 
Návrh změn reflektující 
zavedení 15min zúčtovací 
periody v návaznosti na 
Vyhlášku č. 359/2020 
S ohledem na vydání vyhlášky č. 
359/2020 Sb. o měření 
upozorňujeme na nutnost 
promítnutí některých dopadů této 
vyhlášky o měření na budoucí 
procesy na trhu s elektřinou, byť 
s odloženou účinností. Mimo výše 

 Respektujeme připomínku 
navrhovatele a k tomu 
dodáváme, že problematika 
zavedení 15min. intervalu pro 
zúčtování odchylek (včetně 
harmonogramu), byla 
s účastníky trhu diskutována 
v rámci pracovní skupiny NAP 
SG včetně předpokládaného 
harmonogramu. 



215 
 

uvedenou připomínku (viz 
připomínka č. 22) se jedná také o 
zapracování návrhu změn 
reflektujících zavedení 15min 
zúčtovací periody (např. i 
v souvislosti se zavedením 
vyhodnocovacího intervalu 
v rozsahu 15 min. a zasíláním 
příslušných měřených dat do 
systému operátora trhu).  
V návaznosti na výše uvedenou 
připomínku č. 28 upozorňujeme, 
že se jedná o zásadní změny nejen 
na trhu s elektřinou, ale i 
s dopadem na procesy a IT 
systémy účastníků trhu. Přestože 
je zavedení 15min zúčtovací 
periody a nových typů měření (C1, 
C2, C3) plánováno na 1. 7. 2024, 
účastníci trhu by měli znát 
nejpozději k 1. 1. 2022 rozsah 
očekávaných změn na trhu 
s elektřinou promítnutých ve 
vyhlášce o pravidlech trhu 
s elektřinou, která reflektuje i 
Vyhlášku č. 359/2020 o měření 
pro účinné a spolehlivé nastavení 
svých IT systémů a procesů na 
trhu s elektřinou. Předpokládáme 
tedy, že promítnutí úprav 
reflektujících zavedení 
15min.zúčtovací periody do 
vyhlášky bude zahájeno v co 



216 
 

nejbližší době tak, aby účastníci 
trhu měli dostatečný čas na 
implementaci změn do svých IT 
systémů. 
Nejpozději k 1. 1. 2022 by tedy 
měla být vydána ve Sbírce zákonů 
nová vyhláška, kterou se mění 
vyhláška č. 408/2015 Sb., o 
Pravidlech trhu s elektřinou, 
která zavedení 15min zúčtovací 
periody do podmínek trhu 
s elektřinou v ČR s odloženou 
účinností k 1. 7. 2024 
implementuje.    
 
Návrh úpravy: 

153 Obecná Připomínka: 
 
Úprava způsobu 
stanovení zúčtovací ceny 
odchylky v návaznosti na 
Nařízení Komise (EU) č. 
2017/2195 
Upozorňujeme na nutnost 
zapracovat v průběhu roku 2021 
dopady Nařízení Komise (EU) č. 
2017/2195 na stanovení zúčtovací 
ceny odchylky, a to k 1. 1. 2022, a 
nezbytného přechodu na 
jednotnou zúčtovací cenu 
odchylky nejpozději k 1. 1. 2024. I 
zde, nejen v návaznosti na výše 

 Respektujeme připomínku 
navrhovatele a k tomu 
dodáváme, že problematika 
způsob stanovení zúčtovací 
ceny odchylky (včetně 
harmonogramu zavedení) 
v souladu s Nařízením Komise 
(EU) č. 2017/2195, je již 
odborně diskutována v rámci 
pracovního týmu 
ERU/ČEPS/OTE. 



217 
 

uvedenou připomínku č. 28, 
vnímáme potřebu (přestože se 
jedná o delší časový horizont 
implementace) časového aspektu 
nutných úprav procesů a 
informačních systémů na straně 
účastníků trhu.      
S ohledem na nutnost 
implementace příslušných změn 
je nutné vydání příslušné novely 
vyhlášky, kterou se mění vyhláška 
č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu 
s elektřinou, ve Sbírce zákonů 
nejpozději k 1. 7. 2021 (s 
předpokládanou účinností od 
1.1.2022) , aby bylo možno 
příslušné změny při stanovení 
zúčtovací ceny odchylky úspěšně 
implementovat s účinností 
k 1. 1. 2022.  
V r.2021 by bylo také vhodné 
zahájit přípravu změn na 
implementaci jednotné zúčtovací 
ceny odchylky, tak aby mohla být 
zavedena s účinností nejpozději 
od 1.1.2024. I zde je nutné 
vyhlášku upravující způsob 
stanovení jednotné zúčtovací ceny 
odchylky vydat ve Sbírce zákonů 
minimálně s ročním předstihem 
před požadovanou účinností 
s ohledem na časovou náročnost 



218 
 

implementace v IT systémech 
jednotlivých účastníků trhu. 
 
Návrh úpravy: 

 

5. Zájmové skupiny 

5.1 Komora OZE 
 

154 § 53 odst. 1 Připomínka: 
 
„(1) Výrobce, jehož posuzovaná 
výrobna elektřiny je připojena do 
přenosové nebo 
distribuční soustavy a který 
alespoň osmdesát procent 
ročního množství elektřiny 
vyrobené v 
jím provozované výrobně 
elektřiny, sníženého o 
technologickou vlastní spotřebu 
elektřiny, 
dodává do přenosové nebo 
distribuční soustavy, nebo 
výrobce, který provozuje 
přečerpávací vodní elektrárnu , se 
považuje pro účely této vyhlášky 
za výrobce první 
kategorie. Ostatní výrobci jsou 
výrobci druhé kategorie.“ 
 

Navrhovaná úprava nevhodným způsobem omezuje všechny 
výrobce elektřiny, kteří doposud poskytovali podpůrné služby. 
Doposud platí, že se za výrobce první kategorie považuje mimo 
jiné i výrobce, který poskytuje podpůrnou službu na základě 
smlouvy s provozovatelem přenosové soustavy. 
 
Návrh vyhlášky nově zavádí neodůvodněné zvýhodnění pro 
provozovatele přečerpávací vodní elektrárny, kdy mezi výrobce 
první kategorie bude nově považován pouze provozovatel 
přečerpávací vodní elektrárny (místo dosavadních všech 
potenciálních poskytovatelů podpůrných služeb). 
 
Návrh vyhlášky v tomto směru např. vůbec nepočítá se zařazením 
výroben s akumulací, které obdobně jako přečerpávací vodní 
elektrárny mohou nabízet podpůrné služby, mezi výrobce první 
kategorie. 

Neakceptováno 
 

K úpravě definice výrobce první 

kategorie, resp. podmínek, za 

nichž lze takový status 

nárokovat (ruší se podmínka o 

poskytování podpůrných služeb 

na základě smlouvy 

s provozovatelem přenosové 

soustavy), dochází z několika 

důvodů, a to: 

a) změny, které probíhají na 

trhu s elektřinou v oblasti 

výroby elektřiny a poskytování 

podpůrných služeb (změna 

skladby výrobních zdrojů – 

výrobní mix), vedou 



219 
 

Návrh úpravy: 
 
„(1) Výrobce, jehož posuzovaná 
výrobna elektřiny je připojena do 
přenosové nebo 
distribuční soustavy a který 
alespoň osmdesát procent 
ročního množství elektřiny 
vyrobené v 
jím provozované výrobně 
elektřiny, sníženého o 
technologickou vlastní spotřebu 
elektřiny, 
dodává do přenosové nebo 
distribuční soustavy, nebo 
výrobce, který poskytuje 
podpůrnou 
službu , se považuje pro účely této 
vyhlášky za výrobce první 
kategorie. Ostatní výrobci jsou 
výrobci druhé kategorie.“ 

provozovatele přenosové 

soustavy k uvolnění výkonové 

hranice (tzv. „kodexové 

minimum“), od které mohou 

výrobci elektřiny nabízet 

konkrétní podpůrnou službu.  

Snížení této hranice ve spojení 

se zachováním současného 

znění § 53 odst. 1 by vedlo k 

poklesu regulovaných tržeb 

provozovatelů soustav 

s negativním dopadem na 

zbývající účastníky trhu a 

odběratele, které zakládají na 

platbě za rezervovanou 

kapacitu (předběžný odhad 

například jen na straně jednoho 

provozovatele DS, který poskytl 

data, by mohl přesahovat 

částku 100 mil. Kč/rok), 

b) změny na trhu s elektřinou 

vyvolané změnou podmínek 

pro nabízení regulační energie 

(konkrétně změny vyplývající 

z evropské právní úpravy, tj. 



220 
 

nařízení Evropské komise (EU) 

2017/2195, kterým se stanoví 

rámcový pokyn pro obchodní 

zajišťování výkonové 

rovnováhy v elektroenergetice) 

otevírají trh s regulační energií 

(resp. slovy předmětného 

nařízení „trh s výkonovou 

rovnováhou“), přičemž výrobci 

elektřiny budou moci 

vyrobenou energii nabízet i 

přeshraničně jako regulační 

energii.  

Tímto se rozšiřují možnosti jak 

pro výrobce elektřiny (uplatnit 

své služby na širším trhu), tak 

také pro provozovatele 

přenosové soustavy, který 

může poptávat regulační službu 

i v zahraničí (navíc i u zdrojů od 

1 MW instalovaného výkonu 

výše). 

S ohledem na výše uvedené 

ponechání předmětné 



221 
 

podmínky pozbývá smyslu.  

Zrušení předmětné podmínky 

ovšem neznamená úplný zánik 

institutu výrobce první 

kategorie. Navrhovaná úprava 

ponechává možnost nárokovat 

status výrobce první kategorie 

po splnění tzv. kvantitativní 

podmínky, přičemž návrh 

zdůrazňuje typ, resp. 

technologii elektráren, které 

s ohledem na způsob jejich 

provozu (technologii a 

ekonomiku), nemohou dané 

kritérium pro uznání statusu 

výrobce první kategorie splnit, a 

proto jsou výrobci první 

kategorie vždy. Rovněž se jedná 

o technologii, kterou z řady 

důvodů (technologický způsob 

provozu, ekonomika provozu, 

historický a systémový význam) 

nelze úplně vyloučit z možnosti 

nárokovat status výrobce první 

kategorie, přičemž je patrné, že 



222 
 

prakticky veškerá vyrobená 

elektřina je dodána do 

elektrizační soustavy. 

Návrh v tuto chvíli nepočítá 

s bateriovými uložišti, jelikož 

pro taková zařízení, resp. jejich 

provoz jako samostatné 

jednotky (pomineme-li 

možnost provozovat baterii 

pouze jako elektrické zařízení 

sloužící k odběru elektřiny a 

připojené v odběrném místě, 

nebo jako součást výrobny 

elektřiny), nemáme právní 

podklad k tomu, abychom 

mohli uplatnit status výrobce 

první kategorie i na zařízení, 

které platná právní úprava, jako 

výrobnu elektřiny neuvádí. 

Navíc upozorňujeme, že se 

zavádí přechodné ustanovení, 

kde je ponechána možnost 

současným výrobcům elektřiny, 

kteří jsou výrobci první 

kategorie na základě podmínky 



223 
 

o poskytování podpůrných 

služeb, uplatnit status výrobce 

první kategorie až do roku 

2025, pokud poskytuje 

podpůrnou službu alespoň 120 

hodin za rok. 

155 § 16b odst. 
4 

Připomínka: 
 
„(4) Výrobce elektřiny pro účely 
předávání údajů podle § 49 odst. 1 
registruje výrobnu 
elektřiny v informačním systému 
operátora trhu přiměřeně 
způsobem podle registrační 
vyhlášky 8), a to bez údajů o 
bankovním spojení a bez údajů o 
investičních nákladech a 
poskytnuté investiční podpoře. 
Postup registrace výrobny 
elektřiny z obnovitelných zdrojů, 
druhotných zdrojů nebo z 
vysokoúčinné kombinované 
výroby elektřiny a tepla podle 
registrační vyhlášky tím není 
dotčen.“ 
 
Návrh úpravy: 
 
Úplné vypuštění nově 
navrhovaného § 16b odst. 4. 

V návrhu vyhlášky se dosavadní § 16 rozšiřuje o § 16a, § 16b a § 
16c s tím, že v případě § 16b upřesňuje postup registrace 
předávacího místa výrobny. Konkrétně návrh vyhlášky v odst. 4 
zavádí odkaz na tzv. registrační vyhlášku, tj. vyhlášku č. 9/2016 Sb. 
o postupech registrace podpor u operátora trhu a provedení 
některých dalších ustanovení zákona o podporovaných zdrojích 
energie 
 
Plně rozumíme důvodům přiřazení identifikačnímu číselnému 
kódu každému z předávacích míst výrobny obsaženém v § 16b 
odst. 1, ale navrhujeme vypuštění odst. 4. 
 
Vzhledem k tomu, že postup registrace je podrobně popsán právě 
ve vyhlášce č. 9/2016 Sb., považujeme nové ustanovení 
nadbytečné a domníváme se, že dosavadní právní úprava ve formě 
§ 16 byla v tomto ohledu dostatečná. 

Neakceptováno 
 

Uvedené ustanovení je 
převzato ze současně platného 
znění vyhlášky o Pravidlech trhu 
s elektřinou a týká se pouze 
výrobců elektřiny, kteří 
nenárokují podporu elektřiny 
podle zákona o podporovaných 
zdrojích energie. 
 
Uvádíme, že v praxi se aplikuje 
postup registrace výrobců 
elektřiny (nárokujících podporu 
i nenárokujících podporu) 
v systému operátora trhu, 
podle registrační vyhlášky, 
nicméně se jedná o vyhlášku 
zaměřenou na podporované 
zdroje energie. V tomto ohledu 
navrhované ustanovení uvádí, 
že u nepodporovaných zdrojů 
energie není při registraci 
v systému operátora trhu 
vyžadováno bankovní spojení a 



224 
 

investiční náklady, jelikož 
takový výrobce nenárokuje 
podporu na výrobu elektřiny, 
tudíž i nemusí prokazovat 
investiční stránku výrobny 
elektřiny a údaje o bankovním 
spojení pro účely zasílání 
podpory. 
  

 

5.2 Společenství vlastníků pro dům Červený kopec č. p. 1012, Brno 
 

156  Připomínka: 
 
Podatel podává připomínku k 
navrhované změně předmětné 
vyhlášky. Podle návrhu vyhlášky 
má zůstat její Příloha 7 odst. d) v 
následující nezměněné podobě:  
d) odběratel kategorie D - fyzická 
osoba, jejíž odběrné místo je 
připojeno k distribuční soustavě s 
napětím mezi fázemi do 1 kV 
včetně a která odebírá elektřinu k 
uspokojování její osobní potřeby 
související s bydlením nebo 
osobních potřeb členů její 
domácnosti; za odběratele 
kategorie D se považuje i fyzická 
nebo právnická osoba v rozsahu 
odběru elektřiny pouze pro 

Současná definice odběratelů kategorie D je zastaralá a 
nezohledňuje skutečnost, že vlastníci bytových jednotek mohou 
mít motivaci sdružit odběrná místa jednotlivých domácností, a to 
zejména v souvislosti  s možností využití zdrojů OZE v bytovém 
domě (nejčastěji instalace střešní fotovoltaické elektrárny, 
kogenerační jednotky atp.). Při zachování struktury samostatných 
odběrných míst se aktuálně využití elektřiny ze společně 
provozovaného zdroje stává v důsledku zatížení poplatkem za 
distribuci nevýhodným. V případě sdružení jednotlivých 
domácností do jednoho odběrného místa se však tyto domácnosti 
vystavují riziku přechodu jejich společného odběrného místa do 
méně výhodné kategorie tarifů typu C.  
V důsledku pak vznikají dvě kategorie domácností s 
neodůvodněně odlišnými podmínkami pro službu distribuce 
elektřiny. Současné znění vyhlášky tak zachází s různými schématy 
odběrných míst různě, aniž by k tomuto rozlišování existoval 
legitimní a rozumně ospravedlnitelný důvod. Negativní dopad této 

Neakceptováno 
 

Rozumíme připomínce, a 
vedeme tuto problematiku 
v patrnosti, jelikož již 
v minulosti byly na ERÚ 
evidovány dotazy, ve kterých 
provozovatelé SVJ nabádali ke 
změně kategorie zákazníků. 
 
Ovšem je nutné připomenout, 
že v rámci odpovědí byly 
vysvětleny důvody, pro které 
nelze v současné době provést 
úpravu kategorizace zákazníků. 
Jedná se o komplexní 
problematiku, která je úzce 
provázána s nastavením 
tarifních sazeb C a D. S novou 



225 
 

potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům bytů 
 
Návrh úpravy: 
 
Navrhujeme, aby odstavec d) v 
Příloze č. 7 (Kategorizace 
zákazníku) ve vyhlášce č. 
408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s 
elektřinou zněl takto:  
 
d) odběratel kategorie D - fyzická 
osoba, jejíž odběrné místo je 
připojeno k distribuční soustavě s 
napětím mezi fázemi do 1 kV 
včetně a která odebírá elektřinu k 
uspokojování její osobní potřeby 
související s bydlením nebo 
osobních potřeb členů její 
domácnosti; za odběratele 
kategorie D se považuje i fyzická 
nebo právnická osoba v rozsahu 
odběru elektřiny pouze pro 
potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům bytů, 
a fyzická nebo právnická osoba, 
která provozuje odběrné místo 
výlučně pro odběratele kategorie 
D, a to včetně odběru elektřiny 

dvojkolejnosti se projeví zejména vůči spotřebitelům usilujícím o 
společné využití výroby a spotřeby elektřiny z obnovitelných 
zdrojů. 
Podle ustálené judikatury Evropského soudu pro lidská práva se 
diskriminačním zacházením ve smyslu článku 14 Úmluvy o 
ochraně lidských práv a základních svobod rozumí odlišné 
zacházení bez objektivního a rozumného ospravedlnění s osobami, 
jejichž situace je v jednotlivých věcech podobná. K ospravedlnění 
rozdílného zacházení nestačí jen legitimní cíl, vždy musí být 
zachována i rozumná míra proporcionality mezi použitými 
prostředky a sledovaným cílem (Paulík, 10669/05, § 55; Belgian 
Linguistic, 1474/62, § 10). V daném případě je zřejmé, že 
znevýhodnění domácností využívajících distribuční síť 
prostřednictvím společně spravovaného odběrného místa nemá 
oporu v žádném právním řádem aprobovaném cíli, a není tedy 
třeba se ani zabývat proporcionalitou existující úpravy. 
Naopak, společné odběrné místo domácností využívajících 
dodávky z lokálního OZE zdroje plně odpovídá koncepci 
decentralizace energetického trhu, maximalizaci spotřeby v místě 
výroby a stabilizaci sítě. Současná úprava je tedy v přímém rozporu 
s dlouhodobými cíli regulace energetického trhu. 
Podporou pro rozdílné zacházení se sdruženými domácnostmi 
nemůže být ani skutečnost, že společné odběrné místo vyžaduje 
po provozovateli distribuční soustavy dodatečná technická 
opatření a s nimi související náklady. Provozovatel distribuční 
soustavy účtuje odběrateli náklady spojené s připojením a se dle 
požadované hodnoty příkonu nebo výkonu odběrného místa, a 
tudíž sdružení odběrů více domácností je v ceně za distribuci 
přirozeně zohledněno.  

tarifní strukturou by k tomuto 
mělo dojít, ovšem jakým 
způsobem by byla problematika 
odběrů SVJ v případné tarifní 
kategorii D zohledněna, nelze 
s předstihem tvrdit. 
 
Rovněž, jak jsme také uvedli 
v našich odpovědích, je nutné 
zohlednit nové právní předpisy 
Evropské unie, podle kterých je 
nutné uvést do souladu národní 
právní úpravu. V tomto případě 
uvádíme např. směrnice EP a 
Rady (EU) 2018/2001 o 
podpoře využívání energie 
z obnovitelných zdrojů, a 
Směrnice EP a Rady (EU) 
2019/944 o společných 
pravidlech pro vnitřní trh 
s elektřinou, které se dané 
problematiky týkají, nicméně 
doposud nebyly 
implementovány na národní 
úrovni. Jinými slovy musí dojít k 
transpozici do české právní 
úpravy. Energetický regulační 
úřad není orgánem státní 
správy, který zodpovídá za 
tvorbu zákona, tímto je jiný 
orgán státní správy v této 
oblasti (příslušné ministerstvo). 
Jsou-li stanoveny zákonné 



226 
 

pro potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům 
bytů. 

Současné vymezení kategorie D pro vlastníky bytů a společenství 
vlastníků jednotek (SVJ) pro společné prostory neodůvodňuje, aby 
osoba, která odebranou elektřinu dále poskytuje výlučně 
vlastníkům bytů v kategorii D a využívá ji pro společné prostory 
rovněž v kategorii D, nebyla sama v kategorii D. Za současných 
podmínek je vlastník rodinného domu schopen provozovat vlastní 
fotovoltaickou elektrárnu instalovanou na střeše rodinného domu 
a současně zůstat v kategorii D. Tato možnost je ale stávající 
definicí upírána vlastníkům bytových jednotek, kteří mohou FVE 
provozovat výlučně prostřednictvím jiného subjektu zřízeného za 
tímto účelem. Tento subjekt má mít možnost dosáhnout na sazby 
kategorie D. Obě kategorie vlastníků (bytových jednotek a 
rodinných domů) zajišťují stejnou potřebu, tj. potřebu bydlení, a 
proto neexistuje legitimní důvod, aby vlastníci bytů byli tímto 
způsobem znevýhodňováni. 
Proto žádáme, aby ERÚ definici této kategorie upravil tak, aby 
odpovídala české legislativě i legislativě EU. 
Úlohou ERÚ je dle energetického zákona chránit oprávněné zájmy 
zákazníků a spotřebitelů, podporovat využívání obnovitelných a 
druhotných zdrojů energie a podporovat decentrální výroby 
elektřiny a ochrana zájmů zákazníků a spotřebitelů (§ 17 odst. 4). 
Při regulaci cen související služby v elektroenergetice má ERÚ 
postupovat transparentním a předvídatelným způsobem (§ 19a 
odst. 1). ERÚ může také rozhodnout o regulaci cen dalších činností 
souvisejících s přenosem elektřiny, jestliže je to nezbytné 
k  zajištění nediskriminačního přístupu účastníků trhu do 
elektrizační soustavy (§ 17 odst. 12). 
ERÚ  při regulaci ceny související služby v elektroenergetice 
postupuje tak, aby regulované ceny pokrývaly ekonomicky 
oprávněné náklady na zajištění spolehlivého, bezpečného a 
efektivního výkonu licencované činnosti, dále odpisy a přiměřený 

podmínky např. pro 
„samospotřebitele elektřiny z 
obnovitelných zdrojů“ (viz čl. 21 
Směrnice č. 2018/2001), což 
podle našeho názoru řeší Vaší 
situaci, mohou být následně 
zohledněny mimo jiné i v rámci 
přípravy tarifního systému a 
potažmo úpravy přílohy č. 7 
vyhlášky č. 405/2015 Sb., o 
Pravidlech trhu s elektřinou.     
 
Jsme toho názoru, že po zvážení 
uvedených okolností není zcela 
vhodné, jakkoliv do současného 
nastavení zasahovat. Zohlednit 
Vámi navrhované by 
vyžadovalo nastavit novou 
tarifní strukturu v podmínkách 
nejistoty, tj. podmínkách, kdy 
není známá 
konečná podoba transpozice 
předmětných směrnic do české 
právní úpravy. 



227 
 

zisk zajišťující návratnost realizovaných investic do zařízení 
sloužících k výkonu licencované činnosti a oprávněné náklady na 
zvyšování energetické účinnosti při výstavbě a provozu přenosové 
soustavy a distribučních soustav (§ 2 odst. 1 vyhlášky č. 194/2015 
Sb.) Uplatnění cenově výhodnějších distribučních tarifů kategorie 
D je však vyloučeno pro domácnosti, jejichž odběr elektřiny je 
uskutečňován prostřednictvím jednoho odběrného místa 
spravovaného právnickou osobou (SVJ, družstvo, apod.). 
Vyloučení takto sdružených domácností přitom neodpovídá 
záměru cenové regulace (je protikladné k implicitnímu cíli zajištění 
výhodnějších podmínek distribuce elektřiny pro domácnosti) a 
nelze jej odůvodnit ani jinými cíli cenové regulace (např. zajištění 
úhrady oprávněných nákladů a přiměřeného zisku provozovatele 
distribuční soustavy).  
Decentralizace energetiky a vznik energetických společenství je 
přitom celoevropskou skutečností, která je zároveň i podporována 
ze strany Evropské unie, protože je považována za velice pozitivní 
krok. Směrnice RED II ukládá členským státům povinnost zajistit, 
aby podíl energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné 
spotřebě energie Unie dosáhl v roce 2030 nejméně 32 % (čl. 3). 
Směrnice dále zdůrazňuje, že je ke splnění tohoto cíle pro členské 
státy vhodné umožnit rozvoj decentralizovaných technologií 
obnovitelných zdrojů energie a skladování této energie, a to bez 
diskriminace (bod 65). Proto je navíc nezbytné zavést regulační 
rámec, jenž by samospotřebitelům elektřiny z obnovitelných 
zdrojů umožnil vyrábět, spotřebovávat, skladovat a prodávat 
elektřinu bez nepřiměřené zátěže, aby například občané, kteří 
bydlí v bytech, byli schopni využívat uvedených spotřebitelských 
možností ve stejné míře jako domácnosti v rodinných domech 
(bod 66). Pravidla by měla zajistit, aby samospotřebitelé elektřiny 
z obnovitelných zdrojů při výrobě elektřiny z obnovitelných zdrojů, 
její spotřeby, skladování i prodeji nebyli omezeni diskriminačními 
nebo nepřiměřenými postupy a poplatky a síťovými poplatky 



228 
 

neodrážejícími náklady v souvislosti s elektřinou, kterou z 
distribuční soustavy odebírají nebo do ní dodávají nebo kterou 
sami vyrobili a která zůstává v jejich prostorách  (čl. 21 odst. 2). 
Závěrem by dle směrnice měly státy zavést rámec umožňující 
podporovat a usnadňovat rozvoj samospotřeby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů a aktivně řešit otázky neodůvodněných 
regulačních překážek bránících samospotřebě elektřiny 
z obnovitelných zdrojů (čl. 21 odst. 6). 
Z výše uvedeného je zřejmé, že současná úprava kategorizace 
odběratelů je v rozporu s s cíli regulace energetického trhu EU. 
Ačkoli se zdá, že plánovaná změna vyhlášky s trendem 
decentralizace i se vznikem společných odběrných míst 
v některých ustanoveních počítá (např. v § 16 odst. 2 nebo § 16a 
odst. 4 a odst. 5), je třeba, aby úprava byla úplná a zahrnovala i 
změnu kategorizace odběrných míst.  
Shrnutí 
Současná právní úprava neodůvodněně diskriminuje 
domácnosti, které se dohodnou na zřízení společného 
odběrného místa, oproti odběratelům, kteří odebírají elektřinu 
prostřednictvím individuálních odběrných míst. Současné znění 
vyhlášky tak v rozporu s cíli regulace energetického trhu odrazuje 
spolupracující domácnosti zejm. v bytových domech od využití 
obnovitelných zdrojů pro vlastní spotřebu.  
Podatelem navrhovaná změna odstraní stav nerovnosti, který 
diskriminuje odběratele, kteří se rozhodli využít společného 
odběrného místa, oproti totožným odběratelům, kteří využívají 
individuální odběrná místa. Navrhovaná změna dále také 
přispěje motivaci vlastníků jednotek v bytových domech 
k využívání komunitních zdrojů energie. Rozšíří se tak prostor pro 
uplatnění decentrálních systémů samospotřeby z obnovitelných 



229 
 

zdrojů, které mohou přispět k plnění environmentálních cílů ČR 
a EU, ale i větší stabilitě a pružnosti zajištění dodávek elektrické 
energie v distribuční soustavě. 
 

 

5.3 Společenství vlastníků Jelínkova čp. 1890 Sokolov 
 

157  Připomínka: 
 
Podatel podává připomínku k 
navrhované změně předmětné 
vyhlášky. Podle návrhu vyhlášky 
má zůstat její Příloha 7 odst. d) v 
následující nezměněné podobě:  
d) odběratel kategorie D - fyzická 
osoba, jejíž odběrné místo je 
připojeno k distribuční soustavě s 
napětím mezi fázemi do 1 kV 
včetně a která odebírá elektřinu k 
uspokojování její osobní potřeby 
související s bydlením nebo 
osobních potřeb členů její 
domácnosti; za odběratele 
kategorie D se považuje i fyzická 
nebo právnická osoba v rozsahu 
odběru elektřiny pouze pro 
potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům bytů. 

Současná definice odběratelů kategorie D je zastaralá a 
nezohledňuje skutečnost, že vlastníci bytových jednotek mohou 
mít motivaci sdružit odběrná místa jednotlivých domácností, a to 
zejména v souvislosti  s možností využití zdrojů OZE v bytovém 
domě (nejčastěji instalace střešní fotovoltaické elektrárny, 
kogenerační jednotky atp.). Při zachování struktury samostatných 
odběrných míst se aktuálně využití elektřiny ze společně 
provozovaného zdroje stává v důsledku zatížení poplatkem za 
distribuci nevýhodným. V případě sdružení jednotlivých 
domácností do jednoho odběrného místa se však tyto domácnosti 
vystavují riziku přechodu jejich společného odběrného místa do 
méně výhodné kategorie tarifů typu C.  
V důsledku pak vznikají dvě kategorie domácností s 
neodůvodněně odlišnými podmínkami pro službu distribuce 
elektřiny. Současné znění vyhlášky tak zachází s různými schématy 
odběrných míst různě, aniž by k tomuto rozlišování existoval 
legitimní a rozumně ospravedlnitelný důvod. Negativní dopad této 
dvojkolejnosti se projeví zejména vůči spotřebitelům usilujícím o 
společné využití výroby a spotřeby elektřiny z obnovitelných 
zdrojů. 

Neakceptováno 
 

Rozumíme připomínce, a 
vedeme tuto problematiku 
v patrnosti, jelikož již 
v minulosti byly na ERÚ 
evidovány dotazy, ve kterých 
provozovatelé SVJ nabádali ke 
změně kategorie zákazníků. 
 
Ovšem je nutné připomenout, 
že v rámci odpovědí byly 
vysvětleny důvody, pro které 
nelze v současné době provést 
úpravu kategorizace zákazníků. 
Jedná se o komplexní 
problematiku, která je úzce 
provázána s nastavením 
tarifních sazeb C a D. S novou 
tarifní strukturou by k tomuto 
mělo dojít, ovšem jakým 
způsobem by byla problematika 
odběrů SVJ v případné tarifní 



230 
 

 
Návrh úpravy: 
 
Navrhujeme, aby odstavec d) v 
Příloze č. 7 (Kategorizace 
zákazníku) ve vyhlášce č. 
408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s 
elektřinou zněl takto:  
 
d) odběratel kategorie D - fyzická 
osoba, jejíž odběrné místo je 
připojeno k distribuční soustavě s 
napětím mezi fázemi do 1 kV 
včetně a která odebírá elektřinu k 
uspokojování její osobní potřeby 
související s bydlením nebo 
osobních potřeb členů její 
domácnosti; za odběratele 
kategorie D se považuje i fyzická 
nebo právnická osoba v rozsahu 
odběru elektřiny pouze pro 
potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům bytů, 
a fyzická nebo právnická osoba, 
která provozuje odběrné místo 
výlučně pro odběratele kategorie 
D, a to včetně odběru elektřiny 
pro potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům 

Podle ustálené judikatury Evropského soudu pro lidská práva se 
diskriminačním zacházením ve smyslu článku 14 Úmluvy o 
ochraně lidských práv a základních svobod rozumí odlišné 
zacházení bez objektivního a rozumného ospravedlnění s osobami, 
jejichž situace je v jednotlivých věcech podobná. K ospravedlnění 
rozdílného zacházení nestačí jen legitimní cíl, vždy musí být 
zachována i rozumná míra proporcionality mezi použitými 
prostředky a sledovaným cílem (Paulík, 10669/05, § 55; Belgian 
Linguistic, 1474/62, § 10). V daném případě je zřejmé, že 
znevýhodnění domácností využívajících distribuční síť 
prostřednictvím společně spravovaného odběrného místa nemá 
oporu v žádném právním řádem aprobovaném cíli, a není tedy 
třeba se ani zabývat proporcionalitou existující úpravy. 
Naopak, společné odběrné místo domácností využívajících 
dodávky z lokálního OZE zdroje plně odpovídá koncepci 
decentralizace energetického trhu, maximalizaci spotřeby v místě 
výroby a stabilizaci sítě. Současná úprava je tedy v přímém rozporu 
s dlouhodobými cíli regulace energetického trhu. 
Podporou pro rozdílné zacházení se sdruženými domácnostmi 
nemůže být ani skutečnost, že společné odběrné místo vyžaduje 
po provozovateli distribuční soustavy dodatečná technická 
opatření a s nimi související náklady. Provozovatel distribuční 
soustavy účtuje odběrateli náklady spojené s připojením a se dle 
požadované hodnoty příkonu nebo výkonu odběrného místa, a 
tudíž sdružení odběrů více domácností je v ceně za distribuci 
přirozeně zohledněno.  
Současné vymezení kategorie D pro vlastníky bytů a společenství 
vlastníků jednotek (SVJ) pro společné prostory neodůvodňuje, aby 
osoba, která odebranou elektřinu dále poskytuje výlučně 

kategorii D zohledněna, nelze 
s předstihem tvrdit. 
 
Rovněž, jak jsme také uvedli 
v našich odpovědích, je nutné 
zohlednit nové právní předpisy 
Evropské unie, podle kterých je 
nutné uvést do souladu národní 
právní úpravu. V tomto případě 
uvádíme např. směrnice EP a 
Rady (EU) 2018/2001 o 
podpoře využívání energie 
z obnovitelných zdrojů, a 
Směrnice EP a Rady (EU) 
2019/944 o společných 
pravidlech pro vnitřní trh 
s elektřinou, které se dané 
problematiky týkají, nicméně 
doposud nebyly 
implementovány na národní 
úrovni. Jinými slovy musí dojít k 
transpozici do české právní 
úpravy. Energetický regulační 
úřad není orgánem státní 
správy, který zodpovídá za 
tvorbu zákona, tímto je jiný 
orgán státní správy v této 
oblasti (příslušné ministerstvo). 
Jsou-li stanoveny zákonné 
podmínky např. pro 
„samospotřebitele elektřiny z 
obnovitelných zdrojů“ (viz čl. 21 
Směrnice č. 2018/2001), což 



231 
 

bytů. vlastníkům bytů v kategorii D a využívá ji pro společné prostory 
rovněž v kategorii D, nebyla sama v kategorii D. Za současných 
podmínek je vlastník rodinného domu schopen provozovat vlastní 
fotovoltaickou elektrárnu instalovanou na střeše rodinného domu 
a současně zůstat v kategorii D. Tato možnost je ale stávající 
definicí upírána vlastníkům bytových jednotek, kteří mohou FVE 
provozovat výlučně prostřednictvím jiného subjektu zřízeného za 
tímto účelem. Tento subjekt má mít možnost dosáhnout na sazby 
kategorie D. Obě kategorie vlastníků (bytových jednotek a 
rodinných domů) zajišťují stejnou potřebu, tj. potřebu bydlení, a 
proto neexistuje legitimní důvod, aby vlastníci bytů byli tímto 
způsobem znevýhodňováni. 
Proto žádáme, aby ERÚ definici této kategorie upravil tak, aby 
odpovídala české legislativě i legislativě EU. 
Úlohou ERÚ je dle energetického zákona chránit oprávněné zájmy 
zákazníků a spotřebitelů, podporovat využívání obnovitelných a 
druhotných zdrojů energie a podporovat decentrální výroby 
elektřiny a ochrana zájmů zákazníků a spotřebitelů (§ 17 odst. 4). 
Při regulaci cen související služby v elektroenergetice má ERÚ 
postupovat transparentním a předvídatelným způsobem (§ 19a 
odst. 1). ERÚ může také rozhodnout o regulaci cen dalších činností 
souvisejících s přenosem elektřiny, jestliže je to nezbytné 
k  zajištění nediskriminačního přístupu účastníků trhu do 
elektrizační soustavy (§ 17 odst. 12). 
ERÚ  při regulaci ceny související služby v elektroenergetice 
postupuje tak, aby regulované ceny pokrývaly ekonomicky 
oprávněné náklady na zajištění spolehlivého, bezpečného a 
efektivního výkonu licencované činnosti, dále odpisy a přiměřený 
zisk zajišťující návratnost realizovaných investic do zařízení 
sloužících k výkonu licencované činnosti a oprávněné náklady na 
zvyšování energetické účinnosti při výstavbě a provozu přenosové 

podle našeho názoru řeší Vaší 
situaci, mohou být následně 
zohledněny mimo jiné i v rámci 
přípravy tarifního systému a 
potažmo úpravy přílohy č. 7 
vyhlášky č. 405/2015 Sb., o 
Pravidlech trhu s elektřinou.     
 
Jsme toho názoru, že po zvážení 
uvedených okolností není zcela 
vhodné, jakkoliv do současného 
nastavení zasahovat. Zohlednit 
Vámi navrhované by 
vyžadovalo nastavit novou 
tarifní strukturu v podmínkách 
nejistoty, tj. podmínkách, kdy 
není známá 
konečná podoba transpozice 
předmětných směrnic do české 
právní úpravy. 



232 
 

soustavy a distribučních soustav (§ 2 odst. 1 vyhlášky č. 194/2015 
Sb.) Uplatnění cenově výhodnějších distribučních tarifů kategorie 
D je však vyloučeno pro domácnosti, jejichž odběr elektřiny je 
uskutečňován prostřednictvím jednoho odběrného místa 
spravovaného právnickou osobou (SVJ, družstvo, apod.). 
Vyloučení takto sdružených domácností přitom neodpovídá 
záměru cenové regulace (je protikladné k implicitnímu cíli zajištění 
výhodnějších podmínek distribuce elektřiny pro domácnosti) a 
nelze jej odůvodnit ani jinými cíli cenové regulace (např. zajištění 
úhrady oprávněných nákladů a přiměřeného zisku provozovatele 
distribuční soustavy).  
Decentralizace energetiky a vznik energetických společenství je 
přitom celoevropskou skutečností, která je zároveň i podporována 
ze strany Evropské unie, protože je považována za velice pozitivní 
krok. Směrnice RED II ukládá členským státům povinnost zajistit, 
aby podíl energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné 
spotřebě energie Unie dosáhl v roce 2030 nejméně 32 % (čl. 3). 
Směrnice dále zdůrazňuje, že je ke splnění tohoto cíle pro členské 
státy vhodné umožnit rozvoj decentralizovaných technologií 
obnovitelných zdrojů energie a skladování této energie, a to bez 
diskriminace (bod 65). Proto je navíc nezbytné zavést regulační 
rámec, jenž by samospotřebitelům elektřiny z obnovitelných 
zdrojů umožnil vyrábět, spotřebovávat, skladovat a prodávat 
elektřinu bez nepřiměřené zátěže, aby například občané, kteří 
bydlí v bytech, byli schopni využívat uvedených spotřebitelských 
možností ve stejné míře jako domácnosti v rodinných domech 
(bod 66). Pravidla by měla zajistit, aby samospotřebitelé elektřiny 
z obnovitelných zdrojů při výrobě elektřiny z obnovitelných zdrojů, 
její spotřeby, skladování i prodeji nebyli omezeni diskriminačními 
nebo nepřiměřenými postupy a poplatky a síťovými poplatky 
neodrážejícími náklady v souvislosti s elektřinou, kterou z 
distribuční soustavy odebírají nebo do ní dodávají nebo kterou 
sami vyrobili a která zůstává v jejich prostorách  (čl. 21 odst. 2). 



233 
 

Závěrem by dle směrnice měly státy zavést rámec umožňující 
podporovat a usnadňovat rozvoj samospotřeby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů a aktivně řešit otázky neodůvodněných 
regulačních překážek bránících samospotřebě elektřiny 
z obnovitelných zdrojů (čl. 21 odst. 6). 
Z výše uvedeného je zřejmé, že současná úprava kategorizace 
odběratelů je v rozporu s s cíli regulace energetického trhu EU. 
Ačkoli se zdá, že plánovaná změna vyhlášky s trendem 
decentralizace i se vznikem společných odběrných míst 
v některých ustanoveních počítá (např. v § 16 odst. 2 nebo § 16a 
odst. 4 a odst. 5), je třeba, aby úprava byla úplná a zahrnovala i 
změnu kategorizace odběrných míst.  
Shrnutí 
Současná právní úprava neodůvodněně diskriminuje 
domácnosti, které se dohodnou na zřízení společného 
odběrného místa, oproti odběratelům, kteří odebírají elektřinu 
prostřednictvím individuálních odběrných míst. Současné znění 
vyhlášky tak v rozporu s cíli regulace energetického trhu odrazuje 
spolupracující domácnosti zejm. v bytových domech od využití 
obnovitelných zdrojů pro vlastní spotřebu.  
Podatelem navrhovaná změna odstraní stav nerovnosti, který 
diskriminuje odběratele, kteří se rozhodli využít společného 
odběrného místa, oproti totožným odběratelům, kteří využívají 
individuální odběrná místa. Navrhovaná změna dále také 
přispěje motivaci vlastníků jednotek v bytových domech 
k využívání komunitních zdrojů energie. Rozšíří se tak prostor pro 
uplatnění decentrálních systémů samospotřeby z obnovitelných 
zdrojů, které mohou přispět k plnění environmentálních cílů ČR 



234 
 

a EU, ale i větší stabilitě a pružnosti zajištění dodávek elektrické 
energie v distribuční soustavě. 
 

 

6. Ostatní 

6.1 Petr Prachař, nar. 28. 12. 1987 (člen výboru SVJ) 
 

158  Připomínka: 
 
Podatel podává připomínku k 
navrhované změně předmětné 
vyhlášky. Podle návrhu vyhlášky 
má zůstat její Příloha 7 odst. d) v 
následující nezměněné podobě:  
d) odběratel kategorie D - fyzická 
osoba, jejíž odběrné místo je 
připojeno k distribuční soustavě s 
napětím mezi fázemi do 1 kV 
včetně a která odebírá elektřinu k 
uspokojování její osobní potřeby 
související s bydlením nebo 
osobních potřeb členů její 
domácnosti; za odběratele 
kategorie D se považuje i fyzická 
nebo právnická osoba v rozsahu 
odběru elektřiny pouze pro 
potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům bytů 

Současná definice odběratelů kategorie D je zastaralá a 
nezohledňuje skutečnost, že vlastníci bytových jednotek mohou 
mít motivaci sdružit odběrná místa jednotlivých domácností, a to 
zejména v souvislosti  s možností využití zdrojů OZE v bytovém 
domě (nejčastěji instalace střešní fotovoltaické elektrárny, 
kogenerační jednotky atp.). Při zachování struktury samostatných 
odběrných míst se aktuálně využití elektřiny ze společně 
provozovaného zdroje stává v důsledku zatížení poplatkem za 
distribuci nevýhodným. V případě sdružení jednotlivých 
domácností do jednoho odběrného místa se však tyto domácnosti 
vystavují riziku přechodu jejich společného odběrného místa do 
méně výhodné kategorie tarifů typu C.  
V důsledku pak vznikají dvě kategorie domácností s 
neodůvodněně odlišnými podmínkami pro službu distribuce 
elektřiny. Současné znění vyhlášky tak zachází s různými schématy 
odběrných míst různě, aniž by k tomuto rozlišování existoval 
legitimní a rozumně ospravedlnitelný důvod. Negativní dopad této 
dvojkolejnosti se projeví zejména vůči spotřebitelům usilujícím o 
společné využití výroby a spotřeby elektřiny z obnovitelných 
zdrojů. 

Neakceptováno 
 

Rozumíme připomínce, a 
vedeme tuto problematiku 
v patrnosti, jelikož již 
v minulosti byly na ERÚ 
evidovány dotazy, ve kterých 
provozovatelé SVJ nabádali ke 
změně kategorie zákazníků. 
 
Ovšem je nutné připomenout, 
že v rámci odpovědí byly 
vysvětleny důvody, pro které 
nelze v současné době provést 
úpravu kategorizace zákazníků. 
Jedná se o komplexní 
problematiku, která je úzce 
provázána s nastavením 
tarifních sazeb C a D. S novou 
tarifní strukturou by k tomuto 
mělo dojít, ovšem jakým 
způsobem by byla problematika 
odběrů SVJ v případné tarifní 



235 
 

 
Návrh úpravy: 
 
Navrhujeme, aby odstavec d) v 
Příloze č. 7 (Kategorizace 
zákazníku) ve vyhlášce č. 
408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s 
elektřinou zněl takto:  
 
d) odběratel kategorie D - fyzická 
osoba, jejíž odběrné místo je 
připojeno k distribuční soustavě s 
napětím mezi fázemi do 1 kV 
včetně a která odebírá elektřinu k 
uspokojování její osobní potřeby 
související s bydlením nebo 
osobních potřeb členů její 
domácnosti; za odběratele 
kategorie D se považuje i fyzická 
nebo právnická osoba v rozsahu 
odběru elektřiny pouze pro 
potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům bytů, 
a fyzická nebo právnická osoba, 
která provozuje odběrné místo 
výlučně pro odběratele kategorie 
D, a to včetně odběru elektřiny 
pro potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům 

Podle ustálené judikatury Evropského soudu pro lidská práva se 
diskriminačním zacházením ve smyslu článku 14 Úmluvy o 
ochraně lidských práv a základních svobod rozumí odlišné 
zacházení bez objektivního a rozumného ospravedlnění s osobami, 
jejichž situace je v jednotlivých věcech podobná. K ospravedlnění 
rozdílného zacházení nestačí jen legitimní cíl, vždy musí být 
zachována i rozumná míra proporcionality mezi použitými 
prostředky a sledovaným cílem (Paulík, 10669/05, § 55; Belgian 
Linguistic, 1474/62, § 10). V daném případě je zřejmé, že 
znevýhodnění domácností využívajících distribuční síť 
prostřednictvím společně spravovaného odběrného místa nemá 
oporu v žádném právním řádem aprobovaném cíli, a není tedy 
třeba se ani zabývat proporcionalitou existující úpravy. 
Naopak, společné odběrné místo domácností využívajících 
dodávky z lokálního OZE zdroje plně odpovídá koncepci 
decentralizace energetického trhu, maximalizaci spotřeby v místě 
výroby a stabilizaci sítě. Současná úprava je tedy v přímém rozporu 
s dlouhodobými cíli regulace energetického trhu. 
Podporou pro rozdílné zacházení se sdruženými domácnostmi 
nemůže být ani skutečnost, že společné odběrné místo vyžaduje 
po provozovateli distribuční soustavy dodatečná technická 
opatření a s nimi související náklady. Provozovatel distribuční 
soustavy účtuje odběrateli náklady spojené s připojením a se dle 
požadované hodnoty příkonu nebo výkonu odběrného místa, a 
tudíž sdružení odběrů více domácností je v ceně za distribuci 
přirozeně zohledněno.  
Současné vymezení kategorie D pro vlastníky bytů a společenství 
vlastníků jednotek (SVJ) pro společné prostory neodůvodňuje, aby 
osoba, která odebranou elektřinu dále poskytuje výlučně 

kategorii D zohledněna, nelze 
s předstihem tvrdit. 
 
Rovněž, jak jsme také uvedli 
v našich odpovědích, je nutné 
zohlednit nové právní předpisy 
Evropské unie, podle kterých je 
nutné uvést do souladu národní 
právní úpravu. V tomto případě 
uvádíme např. směrnice EP a 
Rady (EU) 2018/2001 o 
podpoře využívání energie 
z obnovitelných zdrojů, a 
Směrnice EP a Rady (EU) 
2019/944 o společných 
pravidlech pro vnitřní trh 
s elektřinou, které se dané 
problematiky týkají, nicméně 
doposud nebyly 
implementovány na národní 
úrovni. Jinými slovy musí dojít k 
transpozici do české právní 
úpravy. Energetický regulační 
úřad není orgánem státní 
správy, který zodpovídá za 
tvorbu zákona, tímto je jiný 
orgán státní správy v této 
oblasti (příslušné ministerstvo). 
Jsou-li stanoveny zákonné 
podmínky např. pro 
„samospotřebitele elektřiny z 
obnovitelných zdrojů“ (viz čl. 21 
Směrnice č. 2018/2001), což 



236 
 

bytů. vlastníkům bytů v kategorii D a využívá ji pro společné prostory 
rovněž v kategorii D, nebyla sama v kategorii D. Za současných 
podmínek je vlastník rodinného domu schopen provozovat vlastní 
fotovoltaickou elektrárnu instalovanou na střeše rodinného domu 
a současně zůstat v kategorii D. Tato možnost je ale stávající 
definicí upírána vlastníkům bytových jednotek, kteří mohou FVE 
provozovat výlučně prostřednictvím jiného subjektu zřízeného za 
tímto účelem. Tento subjekt má mít možnost dosáhnout na sazby 
kategorie D. Obě kategorie vlastníků (bytových jednotek a 
rodinných domů) zajišťují stejnou potřebu, tj. potřebu bydlení, a 
proto neexistuje legitimní důvod, aby vlastníci bytů byli tímto 
způsobem znevýhodňováni. 
Proto žádáme, aby ERÚ definici této kategorie upravil tak, aby 
odpovídala české legislativě i legislativě EU. 
Úlohou ERÚ je dle energetického zákona chránit oprávněné zájmy 
zákazníků a spotřebitelů, podporovat využívání obnovitelných a 
druhotných zdrojů energie a podporovat decentrální výroby 
elektřiny a ochrana zájmů zákazníků a spotřebitelů (§ 17 odst. 4). 
Při regulaci cen související služby v elektroenergetice má ERÚ 
postupovat transparentním a předvídatelným způsobem (§ 19a 
odst. 1). ERÚ může také rozhodnout o regulaci cen dalších činností 
souvisejících s přenosem elektřiny, jestliže je to nezbytné 
k  zajištění nediskriminačního přístupu účastníků trhu do 
elektrizační soustavy (§ 17 odst. 12). 
ERÚ  při regulaci ceny související služby v elektroenergetice 
postupuje tak, aby regulované ceny pokrývaly ekonomicky 
oprávněné náklady na zajištění spolehlivého, bezpečného a 
efektivního výkonu licencované činnosti, dále odpisy a přiměřený 
zisk zajišťující návratnost realizovaných investic do zařízení 
sloužících k výkonu licencované činnosti a oprávněné náklady na 
zvyšování energetické účinnosti při výstavbě a provozu přenosové 

podle našeho názoru řeší Vaší 
situaci, mohou být následně 
zohledněny mimo jiné i v rámci 
přípravy tarifního systému a 
potažmo úpravy přílohy č. 7 
vyhlášky č. 405/2015 Sb., o 
Pravidlech trhu s elektřinou.     
 
Jsme toho názoru, že po zvážení 
uvedených okolností není zcela 
vhodné, jakkoliv do současného 
nastavení zasahovat. Zohlednit 
Vámi navrhované by 
vyžadovalo nastavit novou 
tarifní strukturu v podmínkách 
nejistoty, tj. podmínkách, kdy 
není známá 
konečná podoba transpozice 
předmětných směrnic do české 
právní úpravy. 



237 
 

soustavy a distribučních soustav (§ 2 odst. 1 vyhlášky č. 194/2015 
Sb.) Uplatnění cenově výhodnějších distribučních tarifů kategorie 
D je však vyloučeno pro domácnosti, jejichž odběr elektřiny je 
uskutečňován prostřednictvím jednoho odběrného místa 
spravovaného právnickou osobou (SVJ, družstvo, apod.). 
Vyloučení takto sdružených domácností přitom neodpovídá 
záměru cenové regulace (je protikladné k implicitnímu cíli zajištění 
výhodnějších podmínek distribuce elektřiny pro domácnosti) a 
nelze jej odůvodnit ani jinými cíli cenové regulace (např. zajištění 
úhrady oprávněných nákladů a přiměřeného zisku provozovatele 
distribuční soustavy).  
Decentralizace energetiky a vznik energetických společenství je 
přitom celoevropskou skutečností, která je zároveň i podporována 
ze strany Evropské unie, protože je považována za velice pozitivní 
krok. Směrnice RED II ukládá členským státům povinnost zajistit, 
aby podíl energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné 
spotřebě energie Unie dosáhl v roce 2030 nejméně 32 % (čl. 3). 
Směrnice dále zdůrazňuje, že je ke splnění tohoto cíle pro členské 
státy vhodné umožnit rozvoj decentralizovaných technologií 
obnovitelných zdrojů energie a skladování této energie, a to bez 
diskriminace (bod 65). Proto je navíc nezbytné zavést regulační 
rámec, jenž by samospotřebitelům elektřiny z obnovitelných 
zdrojů umožnil vyrábět, spotřebovávat, skladovat a prodávat 
elektřinu bez nepřiměřené zátěže, aby například občané, kteří 
bydlí v bytech, byli schopni využívat uvedených spotřebitelských 
možností ve stejné míře jako domácnosti v rodinných domech 
(bod 66). Pravidla by měla zajistit, aby samospotřebitelé elektřiny 
z obnovitelných zdrojů při výrobě elektřiny z obnovitelných zdrojů, 
její spotřeby, skladování i prodeji nebyli omezeni diskriminačními 
nebo nepřiměřenými postupy a poplatky a síťovými poplatky 
neodrážejícími náklady v souvislosti s elektřinou, kterou z 
distribuční soustavy odebírají nebo do ní dodávají nebo kterou 
sami vyrobili a která zůstává v jejich prostorách  (čl. 21 odst. 2). 



238 
 

Závěrem by dle směrnice měly státy zavést rámec umožňující 
podporovat a usnadňovat rozvoj samospotřeby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů a aktivně řešit otázky neodůvodněných 
regulačních překážek bránících samospotřebě elektřiny 
z obnovitelných zdrojů (čl. 21 odst. 6). 
Z výše uvedeného je zřejmé, že současná úprava kategorizace 
odběratelů je v rozporu s s cíli regulace energetického trhu EU. 
Ačkoli se zdá, že plánovaná změna vyhlášky s trendem 
decentralizace i se vznikem společných odběrných míst 
v některých ustanoveních počítá (např. v § 16 odst. 2 nebo § 16a 
odst. 4 a odst. 5), je třeba, aby úprava byla úplná a zahrnovala i 
změnu kategorizace odběrných míst.  
Shrnutí 
Současná právní úprava neodůvodněně diskriminuje 
domácnosti, které se dohodnou na zřízení společného 
odběrného místa, oproti odběratelům, kteří odebírají elektřinu 
prostřednictvím individuálních odběrných míst. Současné znění 
vyhlášky tak v rozporu s cíli regulace energetického trhu odrazuje 
spolupracující domácnosti zejm. v bytových domech od využití 
obnovitelných zdrojů pro vlastní spotřebu.  
Podatelem navrhovaná změna odstraní stav nerovnosti, který 
diskriminuje odběratele, kteří se rozhodli využít společného 
odběrného místa, oproti totožným odběratelům, kteří využívají 
individuální odběrná místa. Navrhovaná změna dále také 
přispěje motivaci vlastníků jednotek v bytových domech 
k využívání komunitních zdrojů energie. Rozšíří se tak prostor pro 
uplatnění decentrálních systémů samospotřeby z obnovitelných 
zdrojů, které mohou přispět k plnění environmentálních cílů ČR 



239 
 

a EU, ale i větší stabilitě a pružnosti zajištění dodávek elektrické 
energie v distribuční soustavě. 
 

 

6.2 ENERGEON CZ s.r.o. 
 

159 § 53 odst. 1 Připomínka: 
 
Podatel podává připomínku 
k navrhované změně § 53 odst. 1 
vyhlášky PTE, která je stanovena 
v bodu 104 návrhu vyhlášky. 
Navrhované nové znění § 53 odst. 
1 vyhlášky PTE odstraňuje 
z okruhu výrobců první kategorie 
výrobce, kteří poskytují 
podpůrnou službu na základě 
smlouvy s provozovatelem 
přenosové soustavy, a naopak je 
nově mezi výrobce první kategorie 
zařazen provozovatel 
přečerpávací vodní elektrárny. 
Předmětný § 53 odst. 1 vyhlášky 
PTE se má návrhem vyhlášky 
upravit následovně: „Výrobce, 
jehož posuzovaná výrobna 
elektřiny je připojena do 
přenosové nebo distribuční 

Podatel si předně dovoluje poukázat na legislativu Evropské 
unie, která jednoznačně požaduje technologickou 
neutralitu a nediskriminaci v rámci trhu se službami 
výkonové rovnováhy a ohledně zajištění nediskriminačního 
zacházení s poskytovateli služeb výkonové rovnováhy.   
Podle čl. 3 odst. g) Nařízení 2019/943 mají pravidla trhu 
s elektřinou zajišťovat přiměřenou hospodářskou soutěž 
založenou na rovných podmínkách pro účastníky trhu. To 
samé platí pro samotný trh služeb výkonové rovnováhy, 
který by měl podle čl. 6 odst. 1 písm. a), b) a c) Nařízení 
2019/943 účinně zajišťovat: „a) nediskriminaci účastníků 
trhu s ohledem na různé technické potřeby elektrizační 
soustavy a různé technické způsobilosti výrobních zdrojů, 
ukládání energie a odezvy strany poptávky,  
b) transparentní a technologicky neutrální vymezení 
služeb a jejich transparentní a tržní obstarávání, 
c) nediskriminační přístup pro všechny účastníky trhu, ať 
už se zapojují jednotlivě nebo prostřednictvím agregace, 
a to i pro elektřinu vyrobenou z proměnlivých obnovitelných 
zdrojů, odezvu strany poptávky a ukládání energie“. 
Obdobná pravidla zavedlo i Nařízení 2017/2195, kterého 
účelem je harmonizace technických, provozních a tržních 

Neakceptováno 
 

K úpravě definice výrobce první 

kategorie, resp. podmínek, za 

nichž lze takový status 

nárokovat (ruší se podmínka o 

poskytování podpůrných služeb 

na základě smlouvy 

s provozovatelem přenosové 

soustavy), dochází z několika 

důvodů, a to: 

a) změny, které probíhají na 

trhu s elektřinou v oblasti 

výroby elektřiny a poskytování 

podpůrných služeb (změna 

skladby výrobních zdrojů – 

výrobní mix), vedou 

provozovatele přenosové 

soustavy k uvolnění výkonové 



240 
 

soustavy a který alespoň 
osmdesát procent ročního 
množství elektřiny vyrobené v jím 
provozované výrobně elektřiny, 
sníženého o technologickou 
vlastní spotřebu elektřiny, dodává 
do přenosové nebo distribuční 
soustavy, nebo výrobce, který 
poskytuje podpůrnou službu na 
základě smlouvy s provozovatelem 
přenosové soustavy provozuje 
přečerpávací vodní elektrárnu, se 
považuje pro účely této vyhlášky 
za výrobce první kategorie. 
Ostatní výrobci jsou výrobci druhé 
kategorie.“  
Uvedenou změnu považuje 
podatel za neodůvodněnou a za 
diskriminační, ohrožující právní 
jistotu poskytovatelů podpůrných 
služeb, nerespektující 
technologickou neutralitu a 
potenciálně narušující 
hospodářskou soutěž, která je 
navíc v přímém rozporu 
s legislativou Evropské unie. 
Navrhovaná změna totiž 
bezdůvodné poskytuje 
preferenční podmínky pro 

pravidel s platností pro celou Evropskou unii, jimiž se bude 
řídit fungování evropských elektroenergetických trhů pro 
zajišťování výkonové rovnováhy. Podle Nařízení 2017/2195 
by pravidla, jež vymezují úlohu poskytovatelů služeb 
výkonové rovnováhy, měla být spravedlivá, transparentní 
a nediskriminační a podporovat hospodářskou soutěž 
(konkrétně viz bod 8 a čl. 3 odst. 1 písm. a) Nařízení 
2017/2195). Samotné obstarávání služeb výkonové 
rovnováhy má být objektivní a tržní, mělo by se vyvarovat 
zbytečných překážek bránících vstupu nových subjektů na 
trh a předcházet zbytečným deformacím vnitřního trhu 
s elektřinou (čl. 3 odst. 1 písm. e) Nařízení 2017/2195). V čl. 
3 odst. 2 písm. a) a b) Nařízení 2017/2195 je přitom 
výslovně uvedeno, že členské státy, příslušné regulační 
orgány a provozovatelé soustav musí při uplatňování 
tohoto nařízení uplatňovat zásadu proporcionality a 
nediskriminace, a zároveň zajistit transparentnost.  
Podatel namítá, že navrhovaná změna § 53 odst. 1 vyhlášky 
PTE, podle které mají být za výrobce první kategorie (mimo 
výrobců, kteří dodávají alespoň 80 % vyrobené elektřiny do 
přenosové nebo distribuční soustavy), nově považovány 
pouze provozovatelé přečerpávacích vodních elektráren, 
porušuje nejen nediskriminační přístup pro všechny 
účastníky trhu s výkonovou rovnováhou, ale také 
požadavek technologické neutrality (stanovených ve výše 
uvedených nařízeních Evropské unie). Navrhovaná změna 
totiž namísto definice objektivních kritérií pro umístění do 
zvýhodněné kategorie výrobců první kategorie, které jsou 
stanoveny v aktuálním znění § 53 odst. 1 vyhlášky PTE, 

hranice (tzv. „kodexové 

minimum“), od které mohou 

výrobci elektřiny nabízet 

konkrétní podpůrnou službu.  

Snížení této hranice ve spojení 

se zachováním současného 

znění § 53 odst. 1 by vedlo 

k poklesu regulovaných tržeb 

provozovatelů soustav 

s negativním dopadem na 

zbývající účastníky trhu a 

odběratele , které zakládají na 

platbě za rezervovanou 

kapacitu (předběžný odhad 

například jen na straně jednoho 

provozovatele DS, který poskytl 

data, by mohl přesahovat 

částku 100 mil. Kč/rok), 

b) změny na trhu s elektřinou 

vyvolané změnou podmínek 

pro nabízení regulační energie 

(konkrétně změny vyplývající 

z evropské právní úpravy, tj. 

nařízení Evropské komise (EU) 

2017/2195, kterým se stanoví 



241 
 

poskytování služeb výkonové 
rovnováhy pouze provozovatelům 
jednoho typu výrobního a 
odběrného zařízení (přečerpávací 
vodní elektrárny), přičemž výrobci 
provozující jiné druhy výrobních a 
odběrných zařízení o preferenční 
podmínky bezdůvodně přijdou.  
 
Návrh úpravy: 
 

Varianta 1:  

§ 53 

(1) Výrobce, jehož posuzovaná 
výrobna elektřiny je připojena do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy a který alespoň 
osmdesát procent ročního 
množství elektřiny vyrobené v jím 
provozované výrobně elektřiny, 
sníženého o technologickou 
vlastní spotřebu elektřiny, dodává 
do přenosové nebo distribuční 
soustavy, nebo výrobce, který 
poskytuje podpůrnou službu na 
základě smlouvy s 

bezdůvodně toto ustanovení mění tak, že tato objektivní 
kritéria odstraňuje a stanovuje místo nich jen jedno 
subjektivní kritériu, a to, že výrobce první kategorie musí 
provozovat přečerpávací vodní elektrárnu. Takováto změna 
je ale vzhledem k rychlému rozvoji technologií i vzhledem 
k veřejnému zájmu neodůvodněná.  
V Odůvodnění k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška 
č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou, ve znění 
vyhlášky č. 302/2020 Sb., je v bodu 104 uvedeno, že 
předmětná změna § 53 odst. 1 vyhlášky PTE jsou uvedeny 
4 důvody pro předmětnou změnu vyhlášky PTE: 

a) uvolnění výkonové hranice, od které mohou 
výrobci elektřiny nabízet podpůrnou službu, která 
by za stávajícího znění § 53 odst. 1 vyhlášky PTE 
měla vést k výpadkům příjmů provozovatelů 
přenosových soustav, které jsou založené na platbě 
za rezervovanou kapacitu; 

b) změny trhů s regulační energie vyvolané změnou 
podmínek pro nabízení regulační energie, otevírají 
trh s regulační energií; 

c) přečerpávací vodní elektrárny významně přispívají 
ke stabilizaci elektrizační soustavy a jedná se o 
technologie, jejichž provoz by nevedl k naplnění 
kvantitativní podmínky stanovené vyhláškou pro 
výrobce první kategorie, čímž by došlo k úplnému 
vyjmutí daného zdroje z jakýchkoliv možností stát 
se výrobcem první kategorie; 

d) výjimka stanovená ve stávajícím znění § 53 odst. 1 
vyhlášky PTE spočívala v podpoře výrobních zdrojů, 

rámcový pokyn pro obchodní 

zajišťování výkonové 

rovnováhy v elektroenergetice) 

otevírají trh s regulační energií 

(resp. slovy předmětného 

nařízení „trh s výkonovou 

rovnováhou“), přičemž výrobci 

elektřiny budou moci 

vyrobenou energii nabízet i 

přeshraničně jako regulační 

energii.  

Tímto se rozšiřují možnosti jak 

pro výrobce elektřiny (uplatnit 

své služby na širším trhu), tak 

také pro provozovatele 

přenosové soustavy, který 

může poptávat regulační službu 

i v zahraničí (navíc i u zdrojů od 

1 MW instalovaného výkonu 

výše). 

S ohledem na výše uvedené 

ponechání předmětné 

podmínky pozbývá smyslu.  

Zrušení předmětné podmínky 



242 
 

provozovatelem přenosové 
soustavy, se považuje pro účely 
této vyhlášky za výrobce první 
kategorie. Ostatní výrobci jsou 
výrobci druhé kategorie. 

 

Varianta 2: 

§ 53 

(1) Výrobce, jehož posuzovaná 
výrobna elektřiny je připojena do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy a který alespoň 
osmdesát procent ročního 
množství elektřiny vyrobené v jím 
provozované výrobně elektřiny, 
sníženého o technologickou 
vlastní spotřebu elektřiny, dodává 
do přenosové nebo distribuční 
soustavy, nebo výrobce, který 
poskytuje podpůrnou službu na 
základě smlouvy s 
provozovatelem přenosové 
soustavy v kombinaci výroby a 
spotřeby elektřiny, se považuje 
pro účely této vyhlášky za výrobce 

které jsou systémově významné (z hlediska 
velikosti instalovaného výkonu a možností stabilně 
nabízet různé podpůrné služby provozovateli 
přenosové soustavy pro stabilizaci soustavy). 
Vzhledem k decentralizaci výrobních zdrojů však 
tato výjimka podle Energetického regulačního 
úřadu nebude plnit svůj původní význam. Proto je 
obecným cílem Energetického regulačního úřadu 
postupně zužovat skupinu výrobců první kategorie. 

 
K důvodu změny vyhlášky PTE uvedenému pod bodem a) 
podatel namítá, že ačkoli ponechání současného znění § 53 
odst. 1 vyhlášky PTE může teoreticky vést ke (zřejmě 
zanedbatelnému) snížení příjmů provozovatelů 
elektrizačních soustav, jedná se o snížení, které musely 
provozovatelé soustav a Energetický regulační úřad 
předpokládat při schvalování benevolentnějších pravidel 
pro poskytování služeb výkonové rovnováhy. Vyhláška PTE 
a její pravidla nemohou sloužit jako ochrana finančních 
zájmů provozovatelů elektrizačních soustav, protože 
poplatky a další plnění pro provozovatele soustav za výkon 
jejich činnosti se stanovují v rámci úplně jiných procesů 
(schvalování cenových rozhodnutí a konzultace k nim), 
v rámci kterých musí provozovatele soustav dokládat jejich 
náklady a výnosy spojené s výkonem činností. Až na základě 
takto doložených nákladů a výnosů pak Energetický 
regulační úřad stanovuje na základě podrobných výpočtů 
úpravy cenových rozhodnutí, a tedy i poplatků spojených 
s výkonem činností provozovatelů soustav. Postup, kterým 

ovšem neznamená úplný zánik 

institutu výrobce první 

kategorie. Navrhovaná úprava 

ponechává možnost nárokovat 

status výrobce první kategorie 

po splnění tzv. kvantitativní 

podmínky, přičemž návrh 

zdůrazňuje typ, resp. 

technologii elektráren, které 

s ohledem na způsob jejich 

provozu (technologii a 

ekonomiku), nemohou dané 

kritérium pro uznání statusu 

výrobce první kategorie splnit, a 

proto jsou výrobci první 

kategorie vždy. Rovněž se jedná 

o technologii, kterou z řady 

důvodů (technologický způsob 

provozu, ekonomika provozu, 

historický a systémový význam) 

nelze úplně vyloučit z možnosti 

nárokovat status výrobce první 

kategorie, přičemž je patrné, že 

prakticky veškerá vyrobená 

elektřina je dodávána do 



243 
 

první kategorie. Ostatní výrobci 
jsou výrobci druhé kategorie. 

 

by mělo dojít k ochraně finančních zájmů provozovatelů 
soustav prostřednictvím změny vyhlášky PTE je tedy 
nevhodný a zároveň i nepřezkoumatelný, když není 
zřejmé, k jakým snížením příjmů a zda vůbec má u 
provozovatelů soustav vůbec dojít.  
Argumentace uvedená v důvodové zprávě ohledně 
výpadků příjmů obsahuje i jednu logickou vadu. Pokud totiž 
i za stávajícího znění § 53 odst. 1 vyhlášky PTE výrobci jako 
poskytovatelé služeb výkonové rovnováhy patří mezi 
výrobce první kategorie, kteří nemusí hradit poplatek za 
rezervovanou kapacitu, k žádnému dalšímu výpadků příjmů 
provozovatelů elektrizačních soustav do budoucna nemůže 
dojít. Provozovatelé elektrizačních soustav totiž ani za 
současného stavu § 53 odst. 1 vyhlášky PTE takové 
poplatky od poskytovatelů těchto služeb nedostávají. 
Logicky tedy ani do budoucna nemůže dojít k dalším 
výpadkům příjmů, když tyto služby budou nakupovány 
ČEPS, a.s. pouze v omezeném potřebném rozsahu.  
Dále je zřejmé, že předmětná změna vyhlášky PTE zasáhne 
do právní jistoty současných poskytovatelů podpůrných 
služeb a negativní finanční dopad přenáší pouze na ně. To 
vše bez dostatečného zdůvodnění takového rozdělení 
finančního břemene, případně bez zvážení jiných 
alternativních opatření pro dosažení stejného cíle, která 
by respektovala zájmy obou skupin. Podatel je takovým 
poskytovatelem podpůrných služeb, který bude muset nést 
všechny negativní následky spojené s plánovanou změnou 
vyhlášky PTE. Přitom navrhovaná změna bude ke 
prospěchu jenom jedné energetické skupině, která 

elektrizační soustavy. 

Návrh v tuto chvíli nepočítá 

s bateriovými uložišti nebo 

elektrokotli, jelikož pro taková 

zařízení, resp. jejich provoz jako 

samostatné jednotky 

(pomineme-li možnost 

provozovat baterii nebo 

elektrokotel pouze jako 

elektrické zařízení sloužící 

k odběru elektřiny a připojené 

v odběrném místě, nebo jako 

součást výrobny elektřiny), 

nemáme právní podklad 

k tomu, abychom mohli 

uplatnit status výrobce první 

kategorie i na zařízení, které 

platná právní úprava, jako 

výrobnu elektřin neuvádí nebo 

svým charakterem provozu 

výrobnou elektřiny není. Navíc 

specificky elektrokotel jako 

zařízení není zařízení vyrábějící 

elektřinu, ale elektřinu 

spotřebovávající, a tedy 



244 
 

přečerpávací vodní elektrárny provozuje. Již tato samotná 
skutečnost spíše naznačuje, že návrh vyhlášky směřuje 
právě k ochraně jejich zájmů, než zájmů celospolečenských.  
Právě ve výše uvedeném rozdílném a neodůvodněném 
zacházení mezi provozovateli přečerpávacích elektráren a 
jiných druhů zařízení poskytující služby výkonové 
rovnováhy spatřuje podatel diskriminační zacházení. 
K důvodu změny vyhlášky PTE uvedenému pod bodem b) 
podatel namítá, že otevíraní trhu s regulační energií 
nemůže vést k tomu, že by došlo k neodůvodněnému a 
diskriminačnímu nastavení pravidel pro jednotlivé 
poskytovatele služeb výkonové rovnováhy. Obecná 
decentralizace energetiky a vstup nových subjektů na trh 
s energiemi je celoevropskou skutečností, která je zároveň 
i podporována ze strany Evropské unie, protože je 
považována za velice pozitivní jev. Právě z toho důvodu 
výše zmíněné právní předpisy Evropské unie požadují, aby 
byl trh se službami výkonové rovnováhy nediskriminační a 
transparentní, přičemž žádná technologie poskytování 
regulační energie nemůže být preferována na úkor jiné 
technologie.  
Podatel na tomto místě upozorňuje, že vhodnost 
konkrétních poskytovatelů služeb výkonové rovnováhy je 
posuzována podle Kodexu ČEPS, konkrétně dle části II 
Kodexu, která stanovuje, že poskytovatelem služeb 
výkonové rovnováhy může být jakýkoliv účastník trhu s 
elektřinou, který disponuje vyhovujícím energetickým 
zařízením splňujícím všechny podmínky stanovené v 
Kodexu. Ty zahrnují další objektivně stanovená technická 

z hlediska této definice je 

irelevantní. 

Domníváme se, že zrušení 

podmínky o poskytování 

podpůrných služeb na základě 

smlouvy s provozovatelem 

přenosové soustavy vede 

k tomu, že nebude žádný 

subjekt tímto diskriminován, 

jelikož tuto podmínku nebude 

moci uplatnit žádný výrobce 

elektřiny, vyjma těch, na které 

se vztahuje navrhované 

přechodné ustanovení, kterým 

je ponechána možnost 

současným výrobcům elektřiny, 

kteří jsou výrobci první 

kategorie na základě podmínky 

o poskytování podpůrných 

služeb, uplatnit status výrobce 

první kategorie až do roku 

2025, pokud poskytuje 

podpůrnou službu alespoň 120 

hodin za rok. Tímto je zaručeno, 

že budou dodrženy závazky 



245 
 

kritéria a administrativní podmínky. Za energetické zařízení 
se dle definice Kodexu ČEPS přitom považuje jakékoli 
zařízení pro výrobu elektřiny, odběrné elektrické zařízení, 
nebo zařízení pro skladování energie. Kodex ČEPS tedy 
nijak nevyčleňuje ani naopak nezvýhodňuje specifické 
technologie jako poskytovatele služeb výkonové 
rovnováhy. Argumentace, že předmětná změna vyhlášky 
PTE je odůvodněná právě otevíráním trhů se službami 
výkonové rovnováhy tedy neobstojí, protože právě naopak, 
tato změna jde vysloveně proti záměrům a cílům právních 
předpisů Evropské unie, když neodůvodněně diskriminuje 
určité výrobce a určité technologie poskytující tyto služby.    
V této souvislosti podatel poukazuje na skutečnost, že 
podle jeho znalostí je v současné době jenom několik 
výrobců, kteří poskytují ČEPS, a.s. služby výkonové 
rovnováhy na základě jejich výrobních zařízení. 
Technologie, kterou využívá podatel, přitom není v České 
republice využívána žádným jiným subjektem pro 
poskytnutí služeb výkonové rovnováhy. Trh s těmito 
službami tedy v žádném případě není přesycený ani 
k takovému přesycení fakticky nemůže dojít, jak se uvádí 
v důvodové zprávě. ČEPS, a.s. jako provozovatel přenosové 
soustavy totiž bude nakupovat služby pouze v takovém 
rozsahu, v jakém je bude potřebovat – nehrozí tedy 
neregulované přesycení trhu s těmito službami. 
K důvodům změny vyhlášky PTE uvedeným pod bodem c) a 
d) podatel namítá, že právní předpisy Evropské unie ani 
vnitrostátní právní předpisy neuvádí nic o tom, že by 
určité druhy výroben (vybraná technologie), resp. zdroje 

poskytovatelů podpůrných 

služeb uzavřených v rámci 

smlouvy o poskytování 

podpůrných služeb do doby 

platnosti smlouvy, avšak ne 

déle než do roku 2025. Tento 

termín je současně zvolen 

z toho důvodu, že v tomto 

období dojde ke změně modelu 

trhu (změna systému zúčtování, 

15 minutová balancovací 

perioda apod.). 

Je dále nutné na tomto místě 
uvést, že pokud by však tito 
výrobci neposkytovali 
podpůrné služby, mohou se stát 
výrobcem první kategorie na 
základě kvantitativní podmínky.  
 
Závěrem je nutné zohlednit i to, 
že subjekty mají dostatečný 
časový prostor na to, aby se 
uvedené situaci přizpůsobily a 
vzhledem k tomu, že do 
budoucna nelze vyloučit další 
úpravy definice výrobce první 
kategorie čímž mohou být 



246 
 

o určité velikosti, měly mít jakékoliv výsadné postavení 
v rámci poskytování služeb výkonové rovnováhy. Není 
tedy odůvodněné dopředu označit jedno specifické 
technické řešení (přečerpávací vodní elektrárna) za 
významného a stabilního přispěvatele ke stabilizaci 
elektrizační soustavy, jak je uvedeno v odůvodnění návrhu 
vyhlášky, a zařadit pouze toto technické řešení do 
zvýhodněné kategorie výrobce první kategorie. Apriori jsou 
tak z výhodnějšího režimu výrobce první kategorie 
nekoncepčně a nedůvodně vyloučena jiná technická 
řešení, která budou splňovat veškeré technické podmínky, 
podmínky pro stabilitu poskytování služeb výkonové 
rovnováhy, a která jsou potenciálně také systémově 
významná. Technické podmínky poskytování podpůrných 
služeb se řídí Kodexem ČEPS, kde ČEPS jako 
výhradní provozovatel přenosové soustavy sám určuje 
podmínky pro zapojení poskytovatelů služeb výkonové 
rovnováhy, a právě nedávná revize Kodexu ČEPS rozšířila 
možnosti zapojení do poskytování těchto služeb výrobny s 
nižším výkonem bez jakýchkoliv dalších podmínek. Návrh 
vyhlášky jde tedy v tomto opačným směrem, protože 
fakticky odrazuje menší výrobce s jinými modernějšími 
technologiemi účastnit se trhu se službami výkonové 
rovnováhy. Navíc jde navrhovaná změna také proti 
současnému směřování evropské energetiky, která 
odstupuje od podpory velkých zdrojů a je naopak 
podporována decentralizace a zapojení účastníků trhu 
nejen jako pasivních spotřebitelů, ale jako angažovaných 
výrobců a dalších aktérů trhu s energiemi.  

zasaženi i stávající zvýhodnění 
výrobci první kategorie. 
 



247 
 

Správně fungující pravidla trhu s elektřinou by totiž měla 
také vytvářet vhodné pobídky k investicím do výroby 
energie, zejména k dlouhodobým investicím do 
dekarbonizované a udržitelné elektrizační soustavy, 
ukládání energie, energetické účinnosti a odezvy strany 
poptávky k pokrytí potřeb trhu (čl. 3 písm. g) Nařízení 
2019/943 a bod 2 Nařízení 2017/2195). Pokud se na jedné 
straně předpokládá nárůst subjektů podílejících se na 
poskytování služeb výkonové rovnováhy a otevření trhu 
služeb i provozovatelům výroben s nižším výkonem, ale na 
druhé straně se odstraněním zvýhodnění ve formě 
nehrazení ceny za rezervovanou kapacitu těmto subjektům 
jejich zapojení znesnadňuje a staví se jim do cesty finanční 
bariéry, nelze toto legislativně turbulentní prostředí 
považovat za motivující faktor pro případné investory.   
Podatel tedy shrnuje, že ačkoli by měl i po schválení 
návrhu vyhlášky jako výrobce druhé kategorie přístup 
k přenosové či distribuční soustavě a k poskytování služeb 
výkonové rovnováhy, existence právní úpravy, která ho 
bezdůvodně, nesystematicky, netransparentně a 
v rozporu s právními předpisy Evropské unie vyloučí 
z první kategorie výrobce a neumožní mu využívat její 
výhody, mu fakticky znemožní poskytování služeb 
výkonové rovnováhy. Poskytování těchto služeb se pro 
nej totiž stane ekonomicky nerentabilní. To všechno za 
situace, když do výrobny KGJ a zařízení elektrokotle 
investoval v letech 2019 a 2020 řádově desítky milionů Kč.  
Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem podatel 
navrhuje ponechat § 53 odst. 1 ve stávajícím znění vyhlášky PTE 



248 
 

(varianta 1), případně navrhuje takovou úpravu ustanovení § 53 
odst. 1 vyhlášky PTE, které nejenže je technologicky neutrální 
(přečerpávací elektrárny i jiné výrobny), ale je také dostatečně 
připravené na inovace zařízení podpůrných služeb, které mohou 
být do budoucna poskytovány i prostřednictvím vhodné 
kombinace výroby a spotřeby elektřiny (varianta 2). 

160 Přechodná 
ustanovení 

Připomínka: 
 
V Přechodném ustanovení v čl. II 
návrhu vyhlášky navrhujeme 
prodloužit období přechodného 
zařazení stávajících poskytovatelů 
služeb výkonové rovnováhy do 
kategorie výrobců první kategorie 
alespoň po dobu 10 let namísto 
současně navrhovaných 5 let. 
Předmětné přechodné ustanovení 
návrhu vyhlášky zní následovně: 
„Výrobce, který v roce 2020 
poskytl v posuzované výrobně 
elektřiny na základě uzavřené 
smlouvy o poskytování 
podpůrných služeb podpůrnou 
službu provozovateli přenosové 
soustavy, se do 31. prosince 2025 
považuje ve vztahu k této 
výrobně za výrobce první 
kategorie, pokud v každém 
následujícím kalendářním roce 
poskytuje v posuzované výrobně 

Ačkoli zařazení přechodného ustanovení i jeho navrhované znění 
je zásadně správným krokem, podatel namítá, že pro kompletní 
ochranu právní jistoty a legitimního očekávání stávajících 
poskytovatelů služeb výkonové rovnováhy je nutné i správně 
nastavit délku trvání této časově omezené výjimky.  
Právní jistota a princip legitimního očekávání je důležitým 
principem jak v českém právu, tak v právu EU. Podle ustálené 
judikatury EU je možnost dovolávat se ochrany legitimního 
očekávání otevřena každému hospodářskému subjektu, u kterého 
vzbudil orgán podložené naděje. To neznamená, že by nemělo 
docházet k legislativním změnám, ale že je na normotvůrce 
kladený požadavek, aby vždy přihlédnul ke zvláštní situaci 
hospodářských subjektů a případně stanovil přizpůsobení při 
použití nových právních pravidel (Věc VEMW, C-17/03, 
ECLI:EU:C:2005:362, body 74 a 82). 
Vzhledem k tomu, že na straně poskytovatelů služeb výkonové 
rovnováhy dochází ke značným vstupním investicím do výrobny 
nebo technologie poskytování podpůrných služeb, je doba 5 let 
příliš krátká na to, aby se jim vložená investice vrátila. Navíc, 
předmětná investice do výrobny se daňově odepisuje až po dobu 
10 let. To je právě i případ podatele, který do výrobny KGJ a 
elektrokotle investoval v letech 2019 a 2020 částku v řádu desítek 
milionů Kč. Proto podatel navrhuje prodloužení této doby na 10 
let. Pokud by k prodloužení na 10 let nedošlo, představovaly by 

Neakceptováno 
 

Jak je uvedeno výše, 
domníváme se, že zrušení 
podmínky o poskytování 
podpůrných služeb na základě 
smlouvy s provozovatelem 
přenosové soustavy vede 
k tomu, že nebude žádný 
subjekt tímto diskriminován, 
jelikož tuto podmínku nebude 
moci uplatnit žádný výrobce 
elektřiny, vyjma těch, na které 
se vztahuje navrhované 
přechodné ustanovení, kterým 
je ponechána možnost 
současným výrobcům elektřiny, 
kteří jsou výrobci první 
kategorie na základě podmínky 
o poskytování podpůrných 
služeb, uplatnit status výrobce 
první kategorie až do roku 
2025, pokud poskytuje 
podpůrnou službu alespoň 120 
hodin za rok. Tímto je zaručeno, 
že budou dodrženy závazky 
poskytovatelů podpůrných 



249 
 

elektřiny na základě smlouvy o 
poskytování podpůrných služeb 
podpůrné služby provozovateli 
přenosové soustavy v rozsahu 
alespoň 120 hodin. Tento výrobce 
oznámí zařazení posuzované 
výrobny jako výrobce první 
kategorie provozovateli 
přenosové nebo distribuční 
soustavy a prokáže splnění 
rozsahu poskytovaných 
podpůrných služeb provozovateli 
distribuční soustavy do 31. ledna 
kalendářního roku. V opačném 
případě je tento výrobce 
provozovatelem přenosové nebo 
distribuční soustavy zařazen jako 
výrobce druhé kategorie.“ 
 
 
Návrh úpravy: 
 
Čl. II 
Přechodné ustanovení  
 
Výrobce, který v roce 2020 poskytl 
v posuzované výrobně elektřiny 
na základě uzavřené smlouvy o 
poskytování podpůrných služeb 
podpůrnou službu provozovateli 

podatelem investované finanční prostředky ztrátovou investici 
bez možnosti jakékoliv kompenzace. 
Toto prodloužení nejen že lépe odráží investiční náročnost 
dotčených projektů, ale dává také správný signál budoucím 
investorům či potenciálním obchodním partnerům v oblasti 
energetiky, že i v případě změny legislativy budou jejich zájmy 
brány v potaz a chráněny. 
 

služeb uzavřených v rámci 
smlouvy o poskytování 
podpůrných služeb do doby 
platnosti smlouvy, avšak ne 
déle než do roku 2025. Tento 
termín je současně zvolen 
z toho důvodu, že v tomto 
období dojde ke změně modelu 
trhu (změna systému zúčtování, 
15 minutová balancovací 
perioda apod.) 
 
Současně znovu uvádíme, že 

elektrokotel jako zařízení není 

zařízení vyrábějící elektřinu, ale 

elektřinu spotřebovávající, a 

tedy z hlediska této definice je 

irelevantní, tj. definice se ho 

netýká. Z tohoto pohledu nelze 

ani argumentovat ztrátovostí 

investice. 

  



250 
 

přenosové soustavy, se do 31. 
prosince 2030 považuje ve vztahu 
k této výrobně za výrobce první 
kategorie, pokud v každém 
následujícím kalendářním roce 
poskytuje v posuzované výrobně 
elektřiny na základě smlouvy o 
poskytování podpůrných služeb 
podpůrné služby provozovateli 
přenosové soustavy v rozsahu 
alespoň 120 hodin. Tento výrobce 
oznámí zařazení posuzované 
výrobny jako výrobce první 
kategorie provozovateli 
přenosové nebo distribuční 
soustavy a prokáže splnění 
rozsahu poskytovaných 
podpůrných služeb provozovateli 
distribuční soustavy do 31. ledna 
kalendářního roku. V opačném 
případě je tento výrobce 
provozovatelem přenosové nebo 
distribuční soustavy zařazen jako 
výrobce druhé kategorie. 
 

 

6.3 CTP Invest, spol. s r. o. 
 

161 § 53 odst. 1 
a 5 

Připomínka: 
 
(1) Výrobce, jehož posuzovaná 

Původní hranice alespoň osmdesáti procent nemá žádnou 
logickou ani technicky zdůvodnitelnou podporu nebo terciální 
legislativní oporu a je diskriminační pro účastníky trhu. 

Neakceptováno 
 



251 
 

výrobna elektřiny je připojena do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy a který alespoň 
osmdesát procent ročního 
množství elektřiny vyrobené v jím 
provozované výrobně elektřiny, 
sníženého o technologickou 
vlastní spotřebu elektřiny, dodává 
do přenosové nebo distribuční 
soustavy, nebo výrobce, který 
provozuje přečerpávací vodní 
elektrárnu, se považuje pro účely 
této vyhlášky za výrobce první 
kategorie. Ostatní výrobci jsou 
výrobci druhé kategorie. 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Výrobce, jehož posuzovaná 
výrobna elektřiny je připojena do 
přenosové nebo distribuční 
soustavy a který alespoň padesát 
procent ročního množství 
elektřiny vyrobené v jím 
provozované výrobně elektřiny, 
sníženého o technologickou 
vlastní spotřebu elektřiny, dodává 
do přenosové nebo distribuční 
soustavy, nebo výrobce, který 
provozuje přečerpávací vodní 
elektrárnu, se považuje pro účely 
této vyhlášky za výrobce první 
kategorie. Ostatní výrobci jsou 

Navrhujeme hodnotu na rozhraní bodu zlomu pro množství 
dodané energie, dodávka/odběr, tedy logickou a technicky 
obhajitelnou hodnotu alespoň padesát procent. 

Respektujeme připomínku a 
uznáváme, že za jistých 
okolností by mohlo v budoucnu 
dojít k revizi kvantitativní 
podmínky pro uplatnění 
statusu výrobce první 
kategorie. Nicméně toto bude 
provedeno pouze na základě 
kvalifikovaného hodnocení 
výrobců elektřiny, přičemž 
nelze v tuto chvílí předestírat 
způsob hodnocení, jelikož není 
a ani nemůže být stanoven, 
pokud není zcela jisté, že 
k přehodnocení dojde. 
 
Rovněž upozorňujeme, že ani 
navrhovatel připomínky 
nenavrhuje způsob, kterým by 
bylo logicky a technicky 
obhajitelné navrhovanou 
hodnotu stanovit. Jinými slovy 
ačkoliv napadá logickou a 
technicky zdůvodnitelnost 
hranice 80 %, ani on neuvádí 
konkrétní postup pro stanovení 
hodnoty na rozhraní bodu 
zlomu. Tudíž není možné 
vhodně posoudit smysluplnost 
navrhované připomínky. 
 



252 
 

výrobci druhé kategorie. 
(analogicky se upraví i bod (5).) 
 

162 § 53 odst. 4 Připomínka: 
 
(4) Výrobce sdělí každý rok 
nejpozději do 31. ledna 
provozovateli přenosové soustavy 
nebo provozovateli distribuční 
soustavy, ke které je připojena 
výrobna elektřiny, zařazení 
výrobny elektřiny jako výrobce 
první kategorie nebo druhé 
kategorie na základě údajů z 
měření zjištěných v 
předcházejícím kalendářním roce. 
Pokud výrobce nesdělí zařazení 
výrobny elektřiny do kategorie 
výrobců v této lhůtě, platí, že 
výrobna je zařazena do druhé 
kategorie. 
 
Návrh úpravy: 
 
(4) Výrobce sdělí každý rok 
nejpozději do 31. ledna 
provozovateli přenosové soustavy 
nebo provozovateli distribuční 
soustavy, ke které je připojena 
výrobna elektřiny, zařazení 
výrobny elektřiny jako výrobce 
první kategorie nebo druhé 
kategorie na základě údajů z 

V databázovém a digitalizovaném systému není důvod nárok na 
zařazení do první kategorie výrobce neumožnit i po termínu 31. 
ledna. Neumožnění dodatečného přiřazení typu výrobce první 
kategorie je zbytečnou obstrukcí PDS vůči výrobci a způsobuje 
výrobci zbytečné náklady a PDS neopodstatněné výnosy. Toto 
opatření nemá vliv na oprávněné regulované povolené výnosy a 
zisk PDS v rámci regulovaného období (periody). 

Neakceptováno 
 

Termín pro sdělení zařazení 
výrobce do příslušné kategorie, 
je volen tak, aby umožnil 
provozovateli výrobny elektřiny 
v dostatečném časovém 
termínu zajistit potřebná data 
z měření, vyhodnotit taková 
data a nahlásit u provozovatele 
distribuční soustavy do jehož 
distribuční soustavy je příslušná 
výrobna připojena, zařazení. 
 
S ohledem na to, že na základě 
zařazení lze uplatňovat určité 
zvýhodnění na rezervované 
kapacitě, což lze vnímat jako 
určitou výhodu pro daného 
výrobce, jsme toho názoru, že 
výrobce elektřiny má plnou 
odpovědnost za to, zda hodlá 
nárokovat výhodu nebo nikoliv. 
K tomu by měl také přizpůsobit 
své interní procesy tak, aby 
naplnil stanovený termín. 
 
Nabádání provozovatele 
distribuční soustavy k tomu, 
aby umožňoval sdělení zařazení 



253 
 

měření zjištěných v 
předcházejícím kalendářním roce. 
Pokud výrobce nesdělí zařazení 
výrobny elektřiny do kategorie 
výrobců v této lhůtě, platí, že 
výrobna je zařazena do druhé 
kategorie. Pokud výrobce sdělí 
tuto informaci dodatečně, po 31. 
lednu, a zároveň jeden měsíc před 
koncem příslušného kvartálu, 
bude změna zpracována a 
uplatněna vždy k prvnímu dni 
následujícího kvartálu příslušného 
roku. 
 

i po stanoveném termínu, by 
nebylo systémové a popíralo by 
to účel a smysl daného 
ustanovení.  
 
Termín je zvolen tak, aby 
respektoval první fakturační 
období podle nových 
regulovaných cen. 

163 § 62 odst. 1 
a 5 

Připomínka: 
 
(1) Zajištění služby přenosové 
soustavy nebo služby distribuční 
soustavy v provozu pro ověření 
technologie zákazníka je zajištění 
služby přenosové soustavy nebo 
služby distribuční soustavy pro 
ověření technických parametrů, 
provozních hodnot a prokázání 
provozuschopnosti nově 
instalovaného nebo 
rekonstruovaného odběrného 
elektrického zařízení odběratele, 
jehož odběrné zařízení je 
připojeno na napěťovou hladinu 1 
kV nebo vyšší. 
 

Aby byl provoz pro ověření technologie zákazníka plně využit pro 
ověřování použitých a instalovaných technologií, měly by být, po 
tuto mimořádnou dobu, cenové položky, které se právě 
ověřováním vyhodnocují a sledují, usměrněny nebo pozastaveny. 
Výkonově větší odběrná nebo předávací místa na napěťové 
hladině pod 1kV mohou mít a mívají stejně složité technologie pro 
ověřování a uvádění do provozu, jako zákazníci na hladině vyšší jak 
1kV. Kompletní smluvní údaje, naměřené nebo vypočtené 
hodnoty pro stanovení cen, podle § 48, je nutné poskytovat a 
vykazovat vždy v celém rozsahu, aby zákazník měl možnost 
sledovat a vyhodnocovat situaci v souvislém časovém intervalu na 
svém odběrném nebo předávacím místě, a to především v době 
pro ověřování technologie. Výše uvedené změny nemají dopad na 
regulované výnosy a zisk PDS v rámci regulačního období 
(periody). 

Neakceptováno 
 
Uvedené nelze v praxi 
aplikovat. V případě rezervace 
kapacity na hladině nízkého 
napětí se na požadovanou 
„rezervovanou kapacitu“ 
instaluje odpovídající jistič. Od 
počátku tedy musí být zřejmé, 
jaké proudové hodnoty lze od 
nové technologie očekávat. 

 
 

Současně omezení možnosti 
změny distribuční sazby od 
určité proudové hodnoty 
hlavního jističe před 
elektroměrem by způsobovalo 



254 
 

(5) Při vyhodnocování a fakturaci 
plateb za zajištění služby 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy v provozu pro 
ověření technologie zákazníka 
jsou provozovatelem přenosové 
nebo distribuční soustavy 
účtovány ceny podle § 48. Platba 
za rezervaci kapacity přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy se stanoví jako součet a) 
platby podle výše sjednané 
rezervované kapacity a b) platby 
stanovené jako součin ceny za 
měsíční rezervaci kapacity 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy a rozdílu mezi 
maximální naměřenou hodnotou 
čtvrthodinového elektrického 
výkonu odebraného účastníkem 
trhu s elektřinou v provozu pro 
ověření technologie zákazníka a 
sjednanou rezervovanou 
kapacitou. 
 
Návrh úpravy: 
 
(1) Zajištění služby přenosové 
soustavy nebo služby distribuční 
soustavy v provozu pro ověření 
technologie zákazníka je zajištění 
služby přenosové soustavy nebo 
služby distribuční soustavy pro 

zvýhodnění určité částí 
zákazníků a automaticky pak 
znevýhodnění zbylé části 
zákazníků. 

 



255 
 

ověření technických parametrů, 
provozních hodnot a prokázání 
provozuschopnosti nově 
instalovaného nebo 
rekonstruovaného odběrného 
elektrického zařízení odběratele, 
jehož odběrné zařízení je 
připojeno na napěťovou hladinu 1 
kV nebo vyšší nebo na napěťovou 
hladinu pod 1 kV a zároveň se 
sjednaným příkonem nebo 
výkonem (na hladině pod 1 kV) 
vyšším než 3 x 80 A.  
 
(5) Při vyhodnocování a fakturaci 
plateb za zajištění služby 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy v provozu pro 
ověření technologie zákazníka 
jsou provozovatelem přenosové 
nebo distribuční soustavy 
účtovány ceny podle § 48. Platba 
za rezervaci kapacity přenosové 
soustavy nebo distribuční 
soustavy se stanoví jako součet a) 
platby podle výše sjednané 
rezervované kapacity a b) platby 
stanovené jako součin ceny za 
měsíční rezervaci kapacity 
přenosové soustavy nebo 
distribuční soustavy a rozdílu mezi 
maximální naměřenou hodnotou 
čtvrthodinového elektrického 



256 
 

výkonu odebraného účastníkem 
trhu s elektřinou v provozu pro 
ověření technologie zákazníka a 
sjednanou rezervovanou 
kapacitou. Platba za cenu za 
nedodržení účiníku v Kč/měsíc pro 
odběratele na napěťové hladině 
velmi vysokého a vysokého napětí 
se po dobu provozu pro ověření 
technologie nepoužije. Platba za 
cenu za nevyžádanou dodávku 
jalové energie do distribuční 
soustavy v Kč/MVArh pro 
odběratele na napěťové hladině 
velmi vysokého a vysokého napětí 
se po dobu provozu pro ověření 
technologie nepoužije. Platba za 
rezervovaný příkon na napěťové 
hladině pod 1 kV v době provozu 
pro ověření technologie se účtuje 
podle: a) tam, kde je instalován 
hlavní jistič s nastavitelnou 
spouští, dle skutečně nastavené 
hodnoty tepelné a nadproudové 
spouště nebo za b) dle skutečné 
maximální naměřené a 
zaznamenané hodnoty pro 
dotčené odběrné nebo předávací 
místo v příslušném 
monitorovacím nebo řídícím 
systému nebo c) dle hodnoty 
dohodnuté s distributorem 
(například výpočtem dle 



257 
 

předpokládaného provozního 
zapojení a zatížení). Dále je po 
dobu  provozu pro ověření 
technologie použita pro fakturaci 
ta sazba z C02d nebo C03d, která 
je pro zákazníka výhodnější. PDS i 
obchodník je povinen na faktuře 
zákazníkovi uvádět veškeré 
smluvní, technické naměřené a 
dopočtené hodnoty sloužící 
k výpočtu cen dle § 48, a to i ty, 
které s v daném měsíci neúčtují 
nebo jsou nulové. 
 

 

6.4 CreativeDock, s. r. o. 
 

164  Připomínka: 
 
Podatel podává připomínku k 
navrhované změně předmětné 
vyhlášky. Podle návrhu vyhlášky 
má zůstat její Příloha 7 odst. d) v 
následující nezměněné podobě:  
d) odběratel kategorie D - fyzická 
osoba, jejíž odběrné místo je 
připojeno k distribuční soustavě s 
napětím mezi fázemi do 1 kV 
včetně a která odebírá elektřinu k 
uspokojování její osobní potřeby 
související s bydlením nebo 

Současná definice odběratelů kategorie D je zastaralá a 
nezohledňuje skutečnost, že vlastníci bytových jednotek mohou 
mít motivaci sdružit odběrná místa jednotlivých domácností, a to 
zejména v souvislosti  s možností využití zdrojů OZE v bytovém 
domě (nejčastěji instalace střešní fotovoltaické elektrárny, 
kogenerační jednotky atp.). Při zachování struktury samostatných 
odběrných míst se aktuálně využití elektřiny ze společně 
provozovaného zdroje stává v důsledku zatížení poplatkem za 
distribuci nevýhodným. V případě sdružení jednotlivých 
domácností do jednoho odběrného místa se však tyto domácnosti 
vystavují riziku přechodu jejich společného odběrného místa do 
méně výhodné kategorie tarifů typu C.  

Neakceptováno 
 

Rozumíme připomínce, a 
vedeme tuto problematiku 
v patrnosti, jelikož již 
v minulosti byly na ERÚ 
evidovány dotazy, ve kterých 
provozovatelé SVJ nabádali ke 
změně kategorie zákazníků. 
 
Ovšem je nutné připomenout, 
že v rámci odpovědí byly 
vysvětleny důvody, pro které 
nelze v současné době provést 



258 
 

osobních potřeb členů její 
domácnosti; za odběratele 
kategorie D se považuje i fyzická 
nebo právnická osoba v rozsahu 
odběru elektřiny pouze pro 
potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům bytů. 
 
Návrh úpravy: 
 
Navrhujeme, aby odstavec d) v 
Příloze č. 7 (Kategorizace 
zákazníku) ve vyhlášce č. 
408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s 
elektřinou zněl takto:  
 
d) odběratel kategorie D - fyzická 
osoba, jejíž odběrné místo je 
připojeno k distribuční soustavě s 
napětím mezi fázemi do 1 kV 
včetně a která odebírá elektřinu k 
uspokojování její osobní potřeby 
související s bydlením nebo 
osobních potřeb členů její 
domácnosti; za odběratele 
kategorie D se považuje i fyzická 
nebo právnická osoba v rozsahu 
odběru elektřiny pouze pro 
potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 

V důsledku pak vznikají dvě kategorie domácností s 
neodůvodněně odlišnými podmínkami pro službu distribuce 
elektřiny. Současné znění vyhlášky tak zachází s různými schématy 
odběrných míst různě, aniž by k tomuto rozlišování existoval 
legitimní a rozumně ospravedlnitelný důvod. Negativní dopad této 
dvojkolejnosti se projeví zejména vůči spotřebitelům usilujícím o 
společné využití výroby a spotřeby elektřiny z obnovitelných 
zdrojů. 
Podle ustálené judikatury Evropského soudu pro lidská práva se 
diskriminačním zacházením ve smyslu článku 14 Úmluvy o 
ochraně lidských práv a základních svobod rozumí odlišné 
zacházení bez objektivního a rozumného ospravedlnění s osobami, 
jejichž situace je v jednotlivých věcech podobná. K ospravedlnění 
rozdílného zacházení nestačí jen legitimní cíl, vždy musí být 
zachována i rozumná míra proporcionality mezi použitými 
prostředky a sledovaným cílem (Paulík, 10669/05, § 55; Belgian 
Linguistic, 1474/62, § 10). V daném případě je zřejmé, že 
znevýhodnění domácností využívajících distribuční síť 
prostřednictvím společně spravovaného odběrného místa nemá 
oporu v žádném právním řádem aprobovaném cíli, a není tedy 
třeba se ani zabývat proporcionalitou existující úpravy. 
Naopak, společné odběrné místo domácností využívajících 
dodávky z lokálního OZE zdroje plně odpovídá koncepci 
decentralizace energetického trhu, maximalizaci spotřeby v místě 
výroby a stabilizaci sítě. Současná úprava je tedy v přímém rozporu 
s dlouhodobými cíli regulace energetického trhu. 
Podporou pro rozdílné zacházení se sdruženými domácnostmi 
nemůže být ani skutečnost, že společné odběrné místo vyžaduje 
po provozovateli distribuční soustavy dodatečná technická 

úpravu kategorizace zákazníků. 
Jedná se o komplexní 
problematiku, která je úzce 
provázána s nastavením 
tarifních sazeb C a D. S novou 
tarifní strukturou by k tomuto 
mělo dojít, ovšem jakým 
způsobem by byla problematika 
odběrů SVJ v případné tarifní 
kategorii D zohledněna, nelze 
s předstihem tvrdit. 
 
Rovněž, jak jsme také uvedli 
v našich odpovědích, je nutné 
zohlednit nové právní předpisy 
Evropské unie, podle kterých je 
nutné uvést do souladu národní 
právní úpravu. V tomto případě 
uvádíme např. směrnice EP a 
Rady (EU) 2018/2001 o 
podpoře využívání energie 
z obnovitelných zdrojů, a 
Směrnice EP a Rady (EU) 
2019/944 o společných 
pravidlech pro vnitřní trh 
s elektřinou, které se dané 
problematiky týkají, nicméně 
doposud nebyly 
implementovány na národní 
úrovni. Jinými slovy musí dojít k 
transpozici do české právní 
úpravy. Energetický regulační 



259 
 

vlastníkům nebo uživatelům bytů, 
a fyzická nebo právnická osoba, 
která provozuje odběrné místo 
výlučně pro odběratele kategorie 
D, a to včetně odběru elektřiny 
pro potřeby správy a provozu 
společných částí domu sloužících 
pouze pro společné užívání 
vlastníkům nebo uživatelům 
bytů. 

opatření a s nimi související náklady. Provozovatel distribuční 
soustavy účtuje odběrateli náklady spojené s připojením a se dle 
požadované hodnoty příkonu nebo výkonu odběrného místa, a 
tudíž sdružení odběrů více domácností je v ceně za distribuci 
přirozeně zohledněno.  
Současné vymezení kategorie D pro vlastníky bytů a společenství 
vlastníků jednotek (SVJ) pro společné prostory neodůvodňuje, aby 
osoba, která odebranou elektřinu dále poskytuje výlučně 
vlastníkům bytů v kategorii D a využívá ji pro společné prostory 
rovněž v kategorii D, nebyla sama v kategorii D. Za současných 
podmínek je vlastník rodinného domu schopen provozovat vlastní 
fotovoltaickou elektrárnu instalovanou na střeše rodinného domu 
a současně zůstat v kategorii D. Tato možnost je ale stávající 
definicí upírána vlastníkům bytových jednotek, kteří mohou FVE 
provozovat výlučně prostřednictvím jiného subjektu zřízeného za 
tímto účelem. Tento subjekt má mít možnost dosáhnout na sazby 
kategorie D. Obě kategorie vlastníků (bytových jednotek a 
rodinných domů) zajišťují stejnou potřebu, tj. potřebu bydlení, a 
proto neexistuje legitimní důvod, aby vlastníci bytů byli tímto 
způsobem znevýhodňováni. 
Proto žádáme, aby ERÚ definici této kategorie upravil tak, aby 
odpovídala české legislativě i legislativě EU. 
Úlohou ERÚ je dle energetického zákona chránit oprávněné zájmy 
zákazníků a spotřebitelů, podporovat využívání obnovitelných a 
druhotných zdrojů energie a podporovat decentrální výroby 
elektřiny a ochrana zájmů zákazníků a spotřebitelů (§ 17 odst. 4). 
Při regulaci cen související služby v elektroenergetice má ERÚ 
postupovat transparentním a předvídatelným způsobem (§ 19a 
odst. 1). ERÚ může také rozhodnout o regulaci cen dalších činností 
souvisejících s přenosem elektřiny, jestliže je to nezbytné 

úřad není orgánem státní 
správy, který zodpovídá za 
tvorbu zákona, tímto je  jiný 
orgán státní správy v této 
oblasti (příslušné ministerstvo). 
Jsou-li stanoveny zákonné 
podmínky např. pro 
„samospotřebitele elektřiny z 
obnovitelných zdrojů“ (viz čl. 21 
Směrnice č. 2018/2001), což 
podle našeho názoru řeší Vaší 
situaci, mohou být následně 
zohledněny mimo jiné i v rámci 
přípravy tarifního systému a 
potažmo úpravy přílohy č. 7 
vyhlášky č. 405/2015 Sb., o 
Pravidlech trhu s elektřinou.     
 
Jsme toho názoru, že po zvážení 
uvedených okolností není zcela 
vhodné, jakkoliv do současného 
nastavení zasahovat. Zohlednit 
Vámi navrhované by 
vyžadovalo nastavit novou 
tarifní strukturu v podmínkách 
nejistoty, tj. podmínkách, kdy 
není známá 
konečná podoba transpozice 
předmětných směrnic do české 
právní úpravy. 



260 
 

k  zajištění nediskriminačního přístupu účastníků trhu do 
elektrizační soustavy (§ 17 odst. 12). 
ERÚ  při regulaci ceny související služby v elektroenergetice 
postupuje tak, aby regulované ceny pokrývaly ekonomicky 
oprávněné náklady na zajištění spolehlivého, bezpečného a 
efektivního výkonu licencované činnosti, dále odpisy a přiměřený 
zisk zajišťující návratnost realizovaných investic do zařízení 
sloužících k výkonu licencované činnosti a oprávněné náklady na 
zvyšování energetické účinnosti při výstavbě a provozu přenosové 
soustavy a distribučních soustav (§ 2 odst. 1 vyhlášky č. 194/2015 
Sb.) Uplatnění cenově výhodnějších distribučních tarifů kategorie 
D je však vyloučeno pro domácnosti, jejichž odběr elektřiny je 
uskutečňován prostřednictvím jednoho odběrného místa 
spravovaného právnickou osobou (SVJ, družstvo, apod.). 
Vyloučení takto sdružených domácností přitom neodpovídá 
záměru cenové regulace (je protikladné k implicitnímu cíli zajištění 
výhodnějších podmínek distribuce elektřiny pro domácnosti) a 
nelze jej odůvodnit ani jinými cíli cenové regulace (např. zajištění 
úhrady oprávněných nákladů a přiměřeného zisku provozovatele 
distribuční soustavy).  
Decentralizace energetiky a vznik energetických společenství je 
přitom celoevropskou skutečností, která je zároveň i podporována 
ze strany Evropské unie, protože je považována za velice pozitivní 
krok. Směrnice RED II ukládá členským státům povinnost zajistit, 
aby podíl energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné 
spotřebě energie Unie dosáhl v roce 2030 nejméně 32 % (čl. 3). 
Směrnice dále zdůrazňuje, že je ke splnění tohoto cíle pro členské 
státy vhodné umožnit rozvoj decentralizovaných technologií 
obnovitelných zdrojů energie a skladování této energie, a to bez 
diskriminace (bod 65). Proto je navíc nezbytné zavést regulační 
rámec, jenž by samospotřebitelům elektřiny z obnovitelných 
zdrojů umožnil vyrábět, spotřebovávat, skladovat a prodávat 
elektřinu bez nepřiměřené zátěže, aby například občané, kteří 



261 
 

bydlí v bytech, byli schopni využívat uvedených spotřebitelských 
možností ve stejné míře jako domácnosti v rodinných domech 
(bod 66). Pravidla by měla zajistit, aby samospotřebitelé elektřiny 
z obnovitelných zdrojů při výrobě elektřiny z obnovitelných zdrojů, 
její spotřeby, skladování i prodeji nebyli omezeni diskriminačními 
nebo nepřiměřenými postupy a poplatky a síťovými poplatky 
neodrážejícími náklady v souvislosti s elektřinou, kterou z 
distribuční soustavy odebírají nebo do ní dodávají nebo kterou 
sami vyrobili a která zůstává v jejich prostorách  (čl. 21 odst. 2). 
Závěrem by dle směrnice měly státy zavést rámec umožňující 
podporovat a usnadňovat rozvoj samospotřeby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů a aktivně řešit otázky neodůvodněných 
regulačních překážek bránících samospotřebě elektřiny 
z obnovitelných zdrojů (čl. 21 odst. 6). 
Z výše uvedeného je zřejmé, že současná úprava kategorizace 
odběratelů je v rozporu s s cíli regulace energetického trhu EU. 
Ačkoli se zdá, že plánovaná změna vyhlášky s trendem 
decentralizace i se vznikem společných odběrných míst 
v některých ustanoveních počítá (např. v § 16 odst. 2 nebo § 16a 
odst. 4 a odst. 5), je třeba, aby úprava byla úplná a zahrnovala i 
změnu kategorizace odběrných míst.  
Shrnutí 
Současná právní úprava neodůvodněně diskriminuje 
domácnosti, které se dohodnou na zřízení společného 
odběrného místa, oproti odběratelům, kteří odebírají elektřinu 
prostřednictvím individuálních odběrných míst. Současné znění 
vyhlášky tak v rozporu s cíli regulace energetického trhu odrazuje 
spolupracující domácnosti zejm. v bytových domech od využití 
obnovitelných zdrojů pro vlastní spotřebu. 

 


